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1. ENTORNO ECONOMICO (INTERNACIONAL Y ESTATAL)

1.1 ECONOMIA INTERNACIONAL

Caracteristicas Generales: actividad productiva

A lo largo de 2007 la coyuntura internacional se ha visto lastrada por la ralentizacion de la
economia estadounidense, (derivada de la crisis de las hipotecas subprime), el aumento del
precio del petréleo y de otras materias primas, y por el endurecimiento de las condiciones cre-
diticias. Con todo, segln las primeras previsiones de la OCDE, el conjunto de paises industria-
lizados ha alcanzado un avance del 2,7% en 2007, cifra que supone una desaceleracién de
cuatro décimas respecto al ejercicio anterior. En este sentido, cabe sefialar que la actividad se
ha desacelerado en las economias avanzadas, pero no asi en el caso de las emergentes,
sirviendo éstas de respaldo al conjunto mundial.

Cuadron®1 Evoluciéon del Producto Interior Bruto

(% 4)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 3,1 2,9 2,2
Japén 19 2,4 2,1
Alemania 1,0 31 2,6
Francia 1,9 2,4 2,1
Italia 0,7 1,9 1,4
Reino Unido 1,8 2,9 3,0
Canada 3,1 2,8 2,7
Zona Euro 1,7 2,9 2,6
Total OCDE 2,7 3,1 2,7

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Tras alcanzar un crecimiento del 4,9% en el tercer trimestre del ejercicio, el ritmo de avance
del PIB estadounidense ha caido hasta el 0,6% en el Ultimo trimestre del afio, de tal forma que
el crecimiento en el conjunto de 2007 se ha situado en el 2,2%, siete décimas por debajo del
nivel alcanzado en el ejercicio precedente, moderandose tanto el consumo privado como la
inversion en equipo, asi como el gasto federal, al tiempo que la caida de la inversién residen-
cial ha sido especialmente intensa (-25,2%).

El dinamismo alcanzado por la economia japonesa en el cuarto trimestre del ejercicio ha lleva-

do a cerrar el afilo 2007 con un crecimiento del 2,1%, cifra que supone una desaceleracion
inferior al medio punto porcentual respecto a 2006, afio en que el crecimiento alcanzé el 2,4%.

2]



El Marco General

Cuadro n® 2 Evolucion de la demanda interior total

(% 4)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 3,1 2,8 15
Japén 1,7 1,6 1,0
Alemania 0,5 2,1 1,1
Francia 2,6 2,6 2,9
Italia 0,9 1,8 1,2
Reino Unido 1,6 2,8 3,7
Canada 4,9 4.4 4,3
Zona Euro 2,0 2,7 2,3
Total OCDE 2,8 3,0 2,4

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

La Zona Euro, por su parte, se ha mostrado mas solida, alcanzando un crecimiento del 2,6%
en 2007, lo que supone una moderacion de tres décimas respecto al ejercicio precedente. La
demanda interna se ha debilitado en los ultimos meses del afio, cayendo tanto el consumo
privado como el publico, y desacelerandose la formacion bruta de capital fijo, que no obstante,
ha seguido siendo el principal factor interno de impulso.

Comercio exterior

En linea con la desaceleracion econémica internacional, la actividad comercial exterior de los
paises industrializados ha sido notablemente inferior que en el ejercicio precedente. Asi, tras
la aceleracion registrada en 2006 tanto de las exportaciones como de las importaciones, en
2007 se observa una notable desaceleracion de las mismas, especialmente en el caso de las
importaciones. Concretamente, los crecimientos se han situado en el 6,1% en el caso de la
exportaciones de la OCDE (8,5% en 2006) y en el 4,5% en el de las importaciones (7,6% en
2006).

Destaca sobremanera la fuerte caida del comercio exterior en Reino Unido, reduciéndose tan-
to las exportaciones (-5,3%) como las importaciones (-2,9%), en un contexto en el que Unica-
mente Canada ha mejorado sus cifras de crecimiento de exportaciones e importaciones.

Por lo que respecta al saldo de las operaciones corrientes, derivado del comportamiento de la
actividad comercial de bienes y servicios y por la evolucion de las transferencias corrientes,
éste ha reducido su cuantia deficitaria en 2007. Mas concretamente, el saldo de las operacio-
nes corrientes se ha situado en -563,9 miles de millones de dolares (-639,2 en 2006), como
consecuencia del elevado desequilibrio exterior de la economia estadounidense, cifrado en un
déficit de 738,6 miles de millones de dolares.
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Cuadron®3  Variaciones del volumen de intercambios de bienes y servicios

(% 4)
Pai Importaciones Exportaciones
ais

2005 2006 2007 2005 2006 2007
Estados Unidos 5,9 5,9 1,9 6,9 8,4 8,1
Japoén 5,8 4,2 1,8 7,0 9,7 8,6
Alemania 6,9 11,5 50 7.4 12,9 8,0
Francia 6,0 6,5 59 3,6 5,6 3,2
Italia 2,7 6,1 4,0 1,8 6,5 4,5
Reino Unido 7,1 9,8 -2,9 8,2 10,7 -5,3
Canada 7,5 5,0 5,7 2,2 0,7 0,9
TOTAL OCDE 6,4 7,6 4,5 6,1 8,5 6,1

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Cuadron®4  Saldo de operaciones corrientes (bienes, servicios y transferencias)

(mM $)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos -754,8 -811,5 -738,6
Japon 166,6 172,0 212,2
Alemania 145,0 178,5 255,7
Francia -19,9 -28,0 -31,0
Italia -30,3 -50,0 -54,1
Reino Unido -55,8 -93,7 -115,4
Canada 23,3 20,7 12,5
Zona Euro 42,4 24,9 28,9
Total OCDE -525,1 -639,2 -563,9

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Precios y salarios

La persistencia de una demanda creciente, especialmente en el caso de las economias emer-
gentes, junto a numerosos problemas por el lado de la oferta (de caracter técnico, geopolitico
o climatolégico) han provocado notables tensiones inflacionistas. En este sentido, el barril
Brent ha marcado nuevos récords historicos, al tiempo que metales preciosos como el oro o la
plata, dado su valor refugio, han aumentado también considerablemente sus precios. Asimis-
mo, otros metales como el cobre o el aluminio también han visto incrementados de forma con-
siderable sus precios por la demanda de las economias emergentes. Por Ultimo, ciertos ali-
mentos basicos como el trigo han protagonizado una fuerte escalada al haberse obtenido ma-
las cosechas en numerosas areas geograficas, en un contexto de demanda creciente por el
aumento del nivel de vida en las economias en desarrollo.
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Cuadron®5 Evolucion del deflactor del consumo privado
(% 4)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 2,9 2,8 2,5
Japén -0,8 -0,3 -0,5
Alemania 15 14 1,7
Francia 1,8 2,2 2,0
Italia 2,2 2,7 2,2
Reino Unido 2,5 2,4 2,6
Canada 1,7 14 15
Zona Euro 2,1 2,2 2,1
Total OCDE 2,2 2,3 2,2

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Con todo, segun datos de la OCDE, la inflacién ha sido ligeramente menor que en el gjercicio
anterior tanto en Estados Unidos (2,5% en 2007 frente a 2,8% en 2006), como en la Zona
Euro (2,1% frente a 2,2%), asi como en el conjunto de los paises industrializados (2,2% frente

a2,3%).

Cuadron®6 Evolucion de los costes laborales unitarios nominales

(% 4)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 2,2 3,0 3,3
Japon -1,1 -0,8 -1,8
Alemania -1,6 -1,4 0,1
Francia 1,7 1,8 2,2
Italia 3,9 2,7 2,0
Reino Unido 3,9 2,3 1,3
Canada 2,8 3,4 3,3
Zona Euro 1,1 1,1 1,7

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

En este contexto, los principales bancos centrales han alterado la politica monetaria que veni-
an ejerciendo. Asi, el Banco Central Europeo (BCE), ante la coyuntura internacional de des-
aceleracion, ha optado por no realizar subidas en su tipo de referencia desde junio, de modo
que éste se ha paralizado en el 4%, al tiempo que la Reserva Federal estadounidense ha
mantenido una politica de recortes y ha situado su tipo de referencia en el 4,25%.

Finalmente, pasando a considerar los costes laborales unitarios hominales, cabe sefialar que
éstos han acelerado su ritmo de crecimiento tanto en Estados Unidos (incremento del 3,3% en
2007 frente a 3% en 2006) como en la Zona Euro (incremento del 1,7% en 2007 frente a 1,1%

en 2006).
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Mercado de trabajo

La desaceleracion econémica ha afectado con una intensidad dispar a los mercados laborales
de las principales economias. Asi, en el caso de Estados Unidos el ritmo de creacién de em-
pleo se ha reducido a la mitad respecto al ejercicio anterior (0,9% en 2007 frente a 1,8% en
2006), mientras que en el caso de la Zona Euro éste ha aumentado levemente (1,8% en 2007
frente a 1,6% en 2006).

Cuadro n®7 Evolucion del empleo
(% 4)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 1,6 1,8 0,9
Japén 0,4 0,4 0,5
Alemania -0,1 0,6 1,7
Francia 0,7 0,6 1,9
Italia 0,3 1,7 1,2
Reino Unido 1,0 0,9 0,7
Canada 14 1,9 2,3
Zona Euro 1,1 1,6 1,8

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

En cualquier caso, exceptuando Estados Unidos, se observa un descenso generalizado en las
tasas de desempleo, correspondiendo la mayor disminucion a Alemania, cuya tasa de paro se
ha situado en el 8,3% tras un recorte de 1,4 puntos porcentuales. En el caso de la Zona Euro
el desempleo se ha reducido hasta el 7,4% (8,2% en 2006) y en el del conjunto de la OCDE
hasta el 5,6% (6% en 2006). Por su parte, la tasa de paro de Estados Unidos se ha mantenido
al mismo nivel que en el ejercicio precedente (4,6%).

Cuadron®8  Tasade paro
(% de la poblacion activa)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos 51 4,6 4,6
Japon 4,4 41 3,9
Alemania 10,5 9,7 8,3
Francia 8,9 8,8 7,9
Italia 7,8 6,8 6,1
Reino Unido 4,8 55 54
Canada 6,8 6,3 6,0
Zona Euro 8,8 8,2 7,4
Total OCDE 6,5 6,0 5,6

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Politica monetaria 'y presupuestaria

Al igual que en afios anteriores, en 2007 la mayoria de los paises industrializados han presen-
tado nuevamente saldos deficitarios en las cuentas de las Administraciones Publicas. En cual-
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quier caso, conviene sefialar que, en linea con la dinamica econdmica internacional, las gran-
des economias han presentado comportamientos diferenciados. Asi, en el caso de Estados
Unidos el saldo deficitario se ha incrementado (pasa del -2,6% en 2006 al -3% en 2007), mien-
tras que en el caso de la Zona Euro se ha reducido (pasa del -1,3% en 2006 al -0,6% en
2007), manteniéndose al mismo nivel que en 2006 en el caso del conjunto de la OCDE (-1,5%
tanto en 2006 como en 2007).

Cuadro n®9 Necesidades de financiacion de las Administraciones Publicas
(capacidad (+) o necesidad (-) de financiacién en porcentaje del PIB nominal)

(% del PIB)
Pais 2005 2006 2007
Estados Unidos -3,6 -2,6 -3,0
Japoén -6,7 -1,4 2,4
Alemania -3,4 -1,6 0,0
Francia -3,0 -2,4 -2,7
Italia -4,4 -3,4 -1,9
Reino Unido -3,5 -2,8 -3,0
Canada 1,6 1,0 1,0
Zona Euro -2,6 -1,3 -0,6
Total OCDE -3,0 -15 -1,5

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Tal y como ya se ha sefialado anteriormente, la Reserva Federal ha apostado por un rapido
recorte de los tipos de interés, fijandolos en el 4,25% tras cuatro recortes entre septiembre y
diciembre, al tiempo que el Banco Central Europeo ha optado por paralizar el tipo de interés
de referencia en el 4% desde junio, tras haber aplicado dos subidas de un cuarto de punto
porcentual en los primeros meses del ejercicio.
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Graficon®1  Variacion de los tipos de interés

10 Tipo de interés a corto plazo Tipo de interés a largo plazo 6

11e

<
. .
s,

-0 - <
O+t

98 99 00 01 02 05 06 07

|—D—EE.UU. - =<9 --JAPON — & — ZONA EURO

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).

Unién Europea

La economia europea parece haber gozado de unos fundamentos sélidos, ya que, si bien ha
desacelerado su actividad, especialmente en el tramo final del ejercicio, ha alcanzado un di-
namismo préximo todavia a su nivel de crecimiento potencial.

Cuadro n®10 Principales indicadores (UE-27)

(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2005 2006 2007

Actividad

— Consumo privado 1,8 2,1 2,1
— Consumo publico 1,7 2,0 2,0
— Formacion Bruta Capital Fijo (FBCF) 3,3 6,0 54
— Demanda interna* 2,0 3,0 2,8
— Exportaciones 57 8,8 51
— Importaciones 6,1 8,9 4,9
- PIB 1,9 31 2,8
Precios y salarios

— Deflactor del PIB 2,0 21 2,5
— Deflactor del consumo privado 2,2 2,2 2,2
— CLU reales -0,5 -0,8 -0,7

(*): Contribucion a la variacion del PIB.
Fuente: European Economy. Comision Europea (Primavera 2008).
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Previamente al andlisis de la evolucidon econdémica de la Union Europea en su conjunto, se
hace necesario recordar que desde el 1 de enero de 2007 Bulgaria y Rumania forman ya parte
de la Unién (UE-27).

El dinamismo alcanzado por el conjunto de la UE-27 ha sido ligeramente superior al registrado
por la Zona Euro, ya que el avance del PIB se ha situado en el 2,8% en 2007, segln datos de
la Comisién Europea (2,6% en el caso de la Zona Euro). La demanda interna ha reducido en
dos décimas su contribucién al crecimiento del PIB, pasando del 3% de 2006 al 2,8% de 2007,
debiéndose dicha contraccion a la desaceleracion de la inversion, ya que tanto el consumo
privado como el publico han alcanzado el mismo ritmo de crecimiento que en el ejercicio ante-
rior.

Cuadro n®11 Crecimiento del Producto Interior Bruto (PIB) (Unién Europea)

(% de variacion interanual)

Pais 2005 2006 2007
Bélgica 1,7 2,8 2,7
Dinamarca 2,5 3,9 1,8
Alemania 0,8 2,9 2,5
Grecia 3,8 4,2 4,0
Espafia 3,6 3.9 3,8
Francia 1,7 2,0 1,9
Irlanda 6,0 5,7 53
Italia 0,6 1,8 15
Luxemburgo 5,0 6,1 51
Paises Bajos 15 3,0 3,5
Austria 2,0 3,3 3,4
Portugal 0,9 1,3 1,9
Finlandia 2,8 49 4.4
Suecia 3,3 4,1 2,6
Reino Unido 1,8 2,9 3,0
Bulgaria 6,2 6,3 6,2
Republica Checa 6,4 6,4 6,5
Estonia 10,2 11,2 7,1
Chipre 3.9 4,0 4,4
Letonia 10,6 12,2 10,3
Lituania 7,9 7,7 8,8
Hungria 4,1 3.9 1,3
Malta 34 34 3,8
Polonia 3,6 6,2 6,5
Eslovenia 4,1 5,7 6,1
Rumania 4,2 7.9 6,0
Eslovaquia 6,6 8,5 10,4
UE-27 1,9 3,1 2,8

Fuente: European Economy. Comision Europea (Primavera 2008).

La economia alemana, principal tractor de la actividad europea, ha registrado un crecimiento
del 2,5%, practicamente medio punto por debajo del nivel alcanzado en 2006 (2,9%), corres-
pondiendo el mayor impulso a la demanda externa (aportacion positiva de 1,5 puntos porcen-
tuales). Como viene siendo habitual, los nuevos miembros de la Unién son quienes alcanzan
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el mayor dinamismo, destacando sobremanera Eslovaquia (10,4%) y Letonia (10,3%), ambas
con tasas de crecimiento superiores al 10%. Entre los antiguos miembros destacan Irlanda
(5,3%), Luxemburgo (5,1%), Finlandia (4,4%), y Grecia (4%), todos ellos con avances iguales
0 superiores al 4%.

Pasando ya a analizar el PIB per capita, se observa que todavia persisten diferencias significa-
tivas. Entre los antiguos socios, Portugal (66,1%), Grecia (88,2%), Italia (91%), y Espafia
(93,5%) detentan los niveles mas bajos, claramente por debajo de la media de la UE-15, al
tiempo que Luxemburgo presenta el valor mas abultado (253,8%). Si consideramos el conjunto
de la UE-27, la progresiva incorporacion de nuevos socios ha supuesto un descenso significa-
tivo de la renta media per capita europea.

Cuadro n®12 PIB per capita en la Unién Europea, 2007

Pais UE-15=100 UE-27=100
Bélgica 107,2 119,5
Dinamarca 111,4 124,2
Alemania 102,3 114,0
Grecia 88,2 98,3
Espafa 93,5 104,2
Francia 98,1 109,4
Irlanda 131,0 146,0
Italia 91,0 1014
Luxemburgo 253,8 282,9
Paises Bajos 117,8 131,3
Austria 1147 127,9
Portugal 66,1 73,7
Finlandia 106,2 118,4
Suecia 110,8 123,5
Reino Unido 105,8 117,9
Total UE-15 100,0 111,5
Bulgaria 34,1 38,0
Republica Checa 72,7 81,0
Estonia 64,1 71,5
Chipre 82,2 91,6
Letonia 52,0 58,0
Lituania 53,7 59,9
Hungria 57,5 64,1
Malta 69,3 77,3
Polonia 48,8 54,4
Eslovenia 80,9 90,2
Rumania 36,1 40,2
Eslovaquia 61,4 68,5
Total UE-27 89,7 100,0

Fuente: European Economy. Comision Europea (Primavera 2008).

Previsiones

El ritmo de avance de la economia mundial se reducira de forma sensible en 2008 como con-
secuencia de la pérdida de impulso que registraran tanto los paises desarrollados como las

10 |



El Marco General

economias emergentes. Las economias asiaticas continuaran contribuyendo con intensidad al
crecimiento mundial, pero con tasas inferiores a las de afios anteriores. A este respecto, cabe
sefialar que, a grandes rasgos, las economias emergentes seran las menos afectadas por la
crisis financiera, ya que el insuficiente desarrollo de sus sistemas financieros y su bajo nivel de
endeudamiento les hacen, en principio, menos vulnerables, constituyéndose asi como los pila-
res del crecimiento mundial de cara a 2008.

Llegados a este punto, conviene sefalar que actualmente la economia norteamericana pre-
senta dos perfiles diferenciados. Por un lado figuran la construccién y todas aquellas ramas
vinculadas al sector residencial, con una tendencia de fuerte desaceleracion. Por otro lado, el
resto de la economia continGia creciendo a un ritmo notable. A priori, este Ultimo grupo posee
mayor peso que el relacionado con la rama inmobiliaria, pero se teme que ese margen pueda
estrecharse. Otro factor que condicionara la evolucién futura de la economia estadounidense
es el consumo de los hogares, ya que éste puede verse afectado negativamente por el des-
censo del precio de la vivienda y la consiguiente reduccién del efecto riqueza de las familias.
De este modo, segun datos de la OCDE, la economia norteamericana alcanzara un crecimien-
to del 1,2% en 2008 y del 1,1% en 2009.

Cuadro n®13 Previsiones econdémicas (paises industrializados)
(%)

Concepto 2008 2009
— PIBreal (% A)
Estados Unidos 1,2 1,1
Japon 1,7 1,5
Zona Euro 1,7 14
Total OCDE 1,8 1,7
— Inflacién (deflactor del consumo privado) (% A)
Estados Unidos 32 2,0
Japon 0,3 0,3
Zona Euro 31 2,2
Total OCDE 3,0 2,1
— Tasa de paro (% de la poblacion activa)
Estados Unidos 54 6,1
Japén 38 3,8
Zona Euro 7,2 7,4
Total OCDE 57 6,0
— Balanza corriente (% del PIB)
Estados Unidos -5,0 -4,4
Japon 4,4 4,4
Zona Euro 0,1 0,0
Total OCDE -1,3 -1,1
— Déficit Publico (% del PIB)
Estados Unidos -5,5 -5,2
Japon -1,4 2,2
Zona Euro -1,1 -1,2
Total OCDE -2,5 -2,6
— Comercio mundial (%A) 6,3 6,6

Fuente: OCDE. Perspectivas econémicas (Junio 2008).
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El impulso de China seguira siendo importante, aunque se prevé una evolucion menos dinami-
ca que en ejercicios anteriores (crecimiento previsto entre el 8% y 10% de cara a 2008), en un
contexto econdmico internacional caracterizado por la desaceleracion, aspecto que provocara
que las exportaciones chinas se reduzcan.

La Zona Euro continuara desacelerando su crecimiento, estimandose un avance del 1,7% para
2008 y del 1,4% para 2009. Los elevados precios inmobiliarios pueden amenazar la economia
de ciertos paises como Gran Bretafia, Irlanda o Espafia, areas en que la burbuja inmobiliaria
generada ha incentivado el consumo de las familias y el empleo en el sector de la construc-
cion, de tal forma que un deshinchamiento trauméatico de dicha burbuja podria acarrear graves
consecuencias para el crecimiento econémico. Por otra parte, la fortaleza del euro podria co-
menzar a tener un efecto negativo en las exportaciones europeas.

Atendiendo al conjunto de la UE-27, y de acuerdo con las previsiones realizadas en primavera
por la Comision Europea, el crecimiento del PIB se situara en el 2% en 2008 (1,8% en 2009),
registrando la economia europea un comportamiento comparativamente mas favorable gracias
a la solidez de sus variables fundamentales. Por otra parte, la prevision de la tasa de desem-
pleo para el conjunto de la UE-27 se sitla en el 6,8%.

Por lo que respecta a los precios, se vaticina una subida temporal de la inflacién, como conse-
cuencia de la escalada de los precios de los productos energéticos y alimenticios, si bien se
espera que ésta vuelva a descender en 2009. Ante este panorama, el BCE mantiene su tipo
de referencia en el 4%, y es previsible que a corto plazo se mantenga en dicho nivel, o incluso
se eleve, para contener las presiones inflacionistas.

1.2 ECONOMIA ESPANOLA

Caracteristicas generales

En un contexto de moderacién del crecimiento econémico mundial, en el que la Zona Euro se
ha visto menos afectada por la desaceleracion que Estados Unidos, la economia espafiola ha
alcanzado un crecimiento del 3,8%, cifra inferior tan s6lo en una décima al registro de 2006
(3,9%). El perfil presentado a lo largo de 2007 ha sido de clara desaceleracion, ya que los
avances interanuales de los diferentes trimestres se han cifrado en el 4,1%, 4%, 3,8% y 3,5%,
respectivamente.

Al igual que en afios anteriores, el dinamismo experimentado por la economia espafiola ha
sido superior al correspondiente a la media comunitaria, favoreciendo asi el proceso de con-
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vergencia real con las principales economias europeas. Ademas, conviene tener en cuenta
que el crecimiento de estos afios se ha mantenido al margen de los ciclos expansivos o con-
tractivos del resto de Europa y/o de Estados Unidos.

Desde la optica de la demanda, el notorio avance de la demanda interna ha impulsado nue-
vamente el crecimiento econdmico, al tiempo que la demanda externa ha vuelto a detraer el
crecimiento del PIB, aunque en menor medida que en el ejercicio anterior.

Atendiendo a la perspectiva de la oferta, el ritmo de crecimiento se ha acelerado tanto en el
sector primario como en el industrial, asi como en la rama de servicios, mientras que la cons-
truccion ha registrado una clara desaceleracién. Concretamente, la construccién ha registrado
un crecimiento del 3,8%, mas de un punto por debajo del nivel alcanzado en 2006 (5%). El
mayor dinamismo ha correspondido a la rama de servicios, con un avance del 4,2%, siendo
los servicios de no-mercado (5%) mas vigorosos que los de mercado (4%). El ritmo de creci-
miento de la rama industrial, por su parte, se incrementa en dos décimas (3,1% en 2007 frente
al 2,9% en 2006), al tiempo que la rama agropesquera confirma su recuperacion (crecimiento
del 3,8%).

En lo que atafie al mercado laboral, la poblacion ocupada se ha incrementado un 3,1%, alcan-
zando las 20.356.000 personas. A este respecto, cabe sefialar que tanto el sector primario
como el industrial han reducido su nivel de empleo (-2% y -0,9%, respectivamente), mientras
gue tanto la construccion como el sector terciario lo han aumentado (6,1% y 3,9%, respecti-
vamente). Por su parte, la poblacion parada ha descendido un 0,2%, cifrandose en 1.833.900
personas, de tal forma que la tasa de paro ha disminuido hasta el 8,3%. No obstante, dicha
tasa continlia siendo superior a la media comunitaria (7,1% en la UE-27).

La evolucién de los precios en 2007 ha sido desfavorable, ya que la tasa de inflaciébn acumu-
lada (diciembre sobre diciembre) ha alcanzado el 4,2%, un punto y medio por encima del nivel
registrado en 2006 (2,7%). En el caso de considerar la UE-27, y considerando el deflactor del
consumo privado, la inflacion se ha situado en el 2,2%.

Por otro lado, la economia espafiola ha incrementado sus necesidades de financiaciéon en
2007 hasta el 9,7% del PIB, habiendo contribuido especialmente a aumentar dicho desequili-
brio el déficit comercial. En cuanto a la ejecucion presupuestaria, el balance es claramente
positivo, ya que 2007 se ha saldado con un superavit del 2,2% del PIB, frente al superavit del
1,8% registrado en 2006.
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Principales agregados macroeconémicos

El Producto Interior Bruto (PIB) de la economia espafiola ha alcanzado un crecimiento del
3,8% en 2007, cifra inferior en una décima al registro de 2006. Como ya se ha comentado
anteriormente, el avance ha presentado un perfil de clara desaceleracion a lo largo de los cua-
tro trimestres: 4,1%, 4%, 3,8% y 3,5%. A continuacion se analiza de forma detallada la evolu-
cion de la actividad desde el punto de vista de la demanda (destino), oferta (actividad) y renta
(distribucién).

— En 2007 el PIB total espafiol se ha cifrado en 1.049.848 millones de euros’. De este impor-
te, 789.842 corresponden a consumo (587.713 de consumo final de los hogares, 9.391 de
consumo final de las Instituciones Sociales sin Fines de Lucro al Servicio de los Hogares y
192.738 de consumo final de las Administraciones Publicas), 326.433 a inversién (83.842
en bienes de equipo, 187.887 en construccion y 54.704 en otros productos) y 2.226 a va-
riacion de existencias. Asi las cosas, la demanda interna resultante se ha cifrado en
1.118.501 millones de euros. Teniendo en cuenta las exportaciones (275.024 millones de
euros) y las importaciones (343.677 millones de euros), cuya diferencia supone la demanda
externa, obtenemos la demanda total.

— Atendiendo a la actividad econdmica, la menor aportacion negativa de la demanda externa
al crecimiento del PIB (-0,8% en 2007 frente a -1,2% en 2006) ha compensado en parte el
menor avance de la demanda interna (4,6% en 2007 frente a 5,1% en 2006), posibilitando
una expansion de la actividad del 3,8% (3,9% en 2006). Los principales contribuyentes al
crecimiento de la demanda interna han sido la inversién, tanto en bies de equipo (11,6%)
como en construccién (4%), y el consumo de las Administraciones Publicas (5,1%) y los
hogares (3,1%).

— Por lo que respecta a la distribucion sectorial, 27.342 millones de euros corresponden a la
rama agropesquera, 27.807 a la rama energética, 141.838 a la industria, 115.181 a la cons-
truccion y 628.627 millones de euros a los servicios. Habria que agregar a estas partidas la
correspondiente a impuestos, cifrada en 109.053 millones de euros, de los cuales el 59,1%
(64.436 millones de euros) corresponde a IVA.

— Las ramas agropesquera, industrial y servicios han acelerado su ritmo de avance respecto
al ejercicio precedente (3,8%, 3,1% y 4,2% frente a 2,4%, 2,9% y 4,1%, respectivamente),
mientras que la construccion y las ramas energéticas lo han desacelerado (3,8% y 1% fren-
te a 5% y 1,4%, respectivamente). Asi las cosas, a diferencia de afios anteriores, la cons-
truccién ya no se ha presentado como la partida mas dinamica, ya que en 2007 su ritmo de
crecimiento se ha situado por detras del correspondiente a los servicios (4,2%), y al mismo
nivel que el alcanzado por la rama agropesquera (3,8%).

! Precios corrientes.
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Cuadro n®14 Producto interior bruto y sus componentes (Demanda y Oferta)

(% tasa interanual, volumen encadenado)

Operaciones 2006 2007
Gasto en consumo final 4,0 3,6
— De los hogares 3,7 3,1
— Delas ISFLSH 6,7 4,4
< - Delas AA.PP. 4,8 51
% Formacién bruta de capital fijo 6,8 5,9
<§E — Bienes de equipo 10,4 11,6
i - Construccion. 6,0 4,0
O variacion de existencias* 0,1 0,0
Demanda interna* 51 4,6
Exportacion de bienes y servicios 51 53
Importacién de bienes y servicios 8,3 6,6
Producto interior bruto a precios de mercado 3,9 3,8
Ramas agraria y pesquera 2,4 3,8
Ramas energéticas 14 1,0
< Ramas industriales 2,9 3,1
£ Construccion 5,0 3,8
' Ramas de los servicios 41 4,2
O - Servicios de mercado 4,1 4,0
— Servicios de no mercado 4,3 5,0
Impuestos netos sobre productos 5,9 0,0

(*): Aportacion al crecimiento del PIB pm.
Fuente: INE.

Cuadro n°® 15 Distribucién del Producto Interior Bruto (Renta)

Finalmente, desde la vertiente de la renta, la remuneracion de los asalariados ha concen-
trado el 46,5% del PIB total y el excedente bruto de explotacién un 43%, correspondiendo
el 10,5% restante a los impuestos netos sobre produccién e importacion.

(% 4 nominal)

Operaciones 2005 2006 2007 2007
(M euros)
Remuneracién de asalariados™ 6,6 6,7 7.1 488.323
Excedente bruto de explotacién® 8,5 8,9 8,7 451.782
Impuestos netos sobre produccion e importacion® 131 10,2 0,5 109.743
Producto interior bruto a precios de mercado™ 8,0 8,0 7,0 1.049.848

(4) = (D+H2)+(3).
Fuente: INE.

Comercio exterior y balanza de pagos

En un contexto en el que las importaciones han aumentado en mayor medida que las exporta-
ciones (6,6% frente a 5,3%), el sector exterior ha detraido ocho décimas al crecimiento del
PIB. No obstante, cabe sefalar que las exportaciones han acelerado su crecimiento, mientras
que las importaciones lo han desacelerado. En este sentido, cabe sefialar que la desacelera-
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cion de las importaciones refleja el menor pulso de la demanda nacional comentado anterior-
mente.

De acuerdo con datos corregidos de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR), la aportacién
negativa del sector exterior al crecimiento global ha presentado una tendencia decreciente a lo
largo de los cuatro trimestres (-1%, -0,9%, -0,7% y -0,4%, respectivamente).

En el caso de las exportaciones, éstas han mostrado un perfil de aceleracidn hasta el tercer
trimestre del ejercicio, moderando su crecimiento en el cuarto trimestre (3,6%, 4,7%, 7,7% y
5,1%, respectivamente). Desde el punto de vista geografico, y considerando datos de Aduanas
deflactados por los indices de valor unitario, las exportaciones comunitarias han moderado
levemente su crecimiento hasta el 2,6%, mientras que las destinadas al resto del mundo se
han desacelerado con mayor intensidad, aunque siguen siendo las mas dinamicas (incremento
del 7,8%).

De forma anéloga, las importaciones también han presentado un perfil creciente hasta el tercer
trimestre de 2007, moderando su crecimiento en el Ultimo trimestre (6%, 6,7%, 8,4% y 5,4%,
respectivamente). Por tipos de productos, las importaciones de bienes de capital no sélo han
sido las mas dinamicas, con un avance del 9,8%, sino también el Gnico grupo que ha mostrado
un crecimiento acelerado.

Asi las cosas, los intercambios de mercancias han arrojado un saldo deficitario de 89.806 mi-
llones de euros, volumen que supone un ligero incremento respecto al ejercicio anterior. Por el
contrario, la balanza de servicios ha registrado un saldo positivo de 22.129 millones de euros,
constituyéndose como la fuente principal de ingresos y poniendo de manifiesto la gran impor-
tancia del sector turistico en la economia estatal.

Por lo que respecta a la balanza de renta, ésta ha presentado un saldo deficitario de 31.435
millones de euros, cifra que supone un aumento del 52,7% respecto al ejercicio precedente,
dando asi continuidad a la tendencia alcista iniciada en 2004. Al igual que en afios anteriores,
las transferencias corrientes han arrojado un saldo negativo, cifrado en 6.726 millones de eu-
ros, a pesar del mayor aumento de los ingresos frente a los gastos. Dentro de los ingresos, las
transferencias de caracter puablico han disminuido el 9%, aunque han aumentado ligeramente
las procedentes del Fondo Social Europeo, mientras que las transferencias de caracter privado
han contabilizado un incremento del 12,4%. En cuanto a los pagos, han crecido tanto los pu-
blicos como los privados, destacando dentro de estos ultimos el incremento de los pagos por
remesas de trabajadores (21,9%), al consolidarse la posicion de Espafia como receptor neto
de mano de obra extranjera. De este modo, el saldo deficitario de la balanza por cuenta co-
rriente se ha cifrado en 105.838 millones de euros, un 20,7% mas que en 2006.
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Cuadron®16 Balanzade pagos (Saldos)

(M euros)
2007
Concepto
Ingresos Pagos Saldos

Cuenta Corriente (1+2+3+4) 352.821 458.659  -105.838
1.Mercancias 187.194 277.000 -89.806
2.Servicios 94.092 71.962 22.129
Turismo 42.171 14.360 27.810
Otros Servicios 51.921 57.602 -5.682
3.Renta de los factores 52.686 84.121 -31.435
4. Transferencias corrientes 18.850 25.577 -6.726
Cuenta de Capital 6.396 1.904 4.492
Cuenta Corriente + Cuenta de Capital 359.217 460.563  -101.346
Cuenta Corriente + Cuenta de Capital (% PIB) -- -- -9,7

Fuente: Banco de Espafia y Ministerio de Economia y Hacienda.

Por su parte, la balanza de capital ha presentado un superavit de 4.492 millones de euros,
volumen que representa una disminucién del 27,5% respecto al ejercicio precedente. Los in-
gresos privados han aumentado de forma moderada, mientras que los de caracter pablico han
disminuido. En este sentido, cabe destacar que, entre las transferencias publicas de capital,
las procedentes de los fondos estructurales del Presupuesto Comunitario dirigidas a infraes-
tructuras, desarrollo rural y medio ambiente han crecido un 15,1%, rompiendo asi la tendencia
decreciente iniciada en 2004. De este modo, las necesidades de financiacion de la economia
espafiola frente al exterior (balanza deficitaria por cuenta corriente y capital) han alcanzado los
101.346 millones de euros, lo que supone el 9,7% del PIB espariol, 1,4 puntos por encima del
nivel correspondiente a 2006.

Precios y costes laborales

El ejercicio 2007 se ha caracterizado por un fuerte crecimiento de los precios (especialmente
de los relacionados con el petroleo y de ciertos alimentos béasicos) en el tramo final del ejerci-
cio, de forma que el andlisis en términos acumulados (diciembre sobre diciembre) muestra una
evolucion desfavorable, mientras que el andlisis en términos de media anual refleja una evolu-
cion favorable.

Centrando el analisis en términos de media anual, la inflacién general se ha situado en el 2,8%
(siete décimas por debajo del nivel alcanzado en 2006), al tiempo que la subyacente se ha
cifrado en el 2,7% (dos décimas menos que en el ejercicio anterior).

Segun datos de la OCDE, la tasa de inflacion de la Zona Euro se ha situado en el 2,1%, una
décima por debajo del nivel correspondiente a 2006, y ligeramente por encima del objetivo de
politica monetaria fijado en el 2% por el BCE. Asi, tomando en consideracion que la tasa de
inflacién espafiola expresada en términos de diciembre sobre diciembre ha alcanzado el 4,2%,

17|



Economia Navarra Informe 2007 |

el diferencial con la Zona Euro se ha incrementado hasta los 2,1 puntos porcentuales (medio
punto en 2006).

Cuadron®17 Indice de Precios al Consumo (IPC) e indice de Precios Industriales

(IPRI)
(Tasa variacion interanual)
Concepto 2005 2006 2007
IPC
— indice General® 3,7 2.7 4,2
— indice General® 34 35 2,8
Alimentacion 3,4 3,8 41
No alimentacion 3,4 3,4 2,4
¢ Alimentos y bebidas no alcohdlicas 3,2 4,1 3,7
¢ Bebidas alcohdlicas, tabaco 51 1,8 7,0
e Vestido y calzado 14 1,3 1,1
e Vivienda 53 6,5 3,7
¢ Menaje 2,1 2,6 2,6
¢ Medicina 0,9 1,3 -1,5
e Transportes 6,3 4,5 2.1
e Comunicaciones -1,6 -1,3 0,2
e Ocioy Cultura -0,2 0,1 -0,7
¢ Ensefianza 4,2 4,0 4,5
o Hoteles, cafés y restaurantes 4,2 45 4,8
e Oftros 31 3,7 3,3
Subyacente 2,7 2,9 2,7
IPRI
— Indice General 4,9 53 3,3
e Bienes de consumo 2,8 3,0 2,6
e Bienes de equipo 19 2,3 31
e Bienes intermedios 3,8 6,0 5,8
e Energia 14,0 11,0 0,8

(1): Diciembre sobre Diciembre.
(2): Variacién media anual.
Fuente: INE, Ministerio de Economia y Hacienda.

El analisis de los distintos grupos de bienes muestra que bebidas alcohdlicas y tabaco (7%),
hoteles cafés y restaurantes (4,8%), ensefianza (4,5%), alimentos y bebidas no alcohdlicas, y
vivienda (3,7% en ambos casos) han sido los mas inflacionarios. Por el contrario, los grupos
medicina (-1,5%) y ocio y cultura (-0,7%) han registrado tasas negativas, destacando asimis-
mo las comunicaciones (0,2%) y el vestido y calzado (1,1%) por ser los grupos menos inflacio-
nistas.

Conviene recordar que el andlisis de los precios no debe centrarse Gnicamente en el indice de
Precios de Consumo, debiendo considerarse también la evolucién de los precios industriales.
En este sentido, el IPRI ha moderado su crecimiento hasta el 3,3%, dos puntos porcentuales
por debajo del nivel alcanzado en 2006. Por grupos de bienes, todos ellos, salvo los de equi-
po, han desacelerado su crecimiento respecto al ejercicio anterior, destacando especialmente
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la desaceleracién experimentada por la energia (su crecimiento ha pasado del 11% en 2006 al
0,8% en 2007).

Cuadro n® 18 Indicadores de rentas y costes salariales

(% 4)

Concepto 2005 2006 2007
PIB real 3,6 3,9 3,8
Empleo total* 3,2 3,2 3,0
Productividad 0,4 0,7 0,8
Remuneracién de los asalariados 6,6 6,7 7,1
Empleo asalariado* 3,6 3,6 34
Remuneracion por asalariado 3,0 31 3,7
Coste laboral unitario 2,6 2,4 2,9

(*): Se utiliza el empleo de Contabilidad Nacional: Puestos de trabajo equivalentes a
tiempo completo.
Fuente: Estimacion propia a partir de datos del INE y del Banco de Espafia.

Finalmente, realizar un dltimo apunte sobre la productividad, derivada de la evolucion del Pro-
ducto Interior Bruto y el empleo total (expresado en términos de puestos de trabajo equivalen-
tes a tiempo completo). La productividad se ha incrementado un 0,8% (una décima mas que
en el ejercicio precedente), como consecuencia del mayor crecimiento relativo del PIB (3,8%)
respecto al empleo total (3%). Asi las cosas, tomando en consideracion que la remuneracion
por asalariado ha aumentado un 3,7%, se deriva un crecimiento del 2,9% del coste laboral
unitario.

Mercado de trabajo

En linea con el dinamismo econdmico comentado, el mercado laboral estatal ha registrado una
evolucion favorable en 2007. En este sentido, de acuerdo con la Encuesta de Poblacion Activa
(EPA) realizada por el Instituto Nacional de Estadistica (INE), la poblacion activa se ha expan-
dido un 2,8%, cifrandose en 22.189.900 personas. La tasa de actividad, por su parte, ha al-
canzado el 58,9%, mejorando en seis décimas el registro del ejercicio precedente, como con-
secuencia, fundamentalmente, del avance experimentado por la tasa de actividad femenina
(48,9% en 2007 frente a 48% en 2006).
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Cuadron®19

Evolucidn de las principales magnitudes laborales.

Medias anuales

(m de personas y %)

% A
Concepto 2007

2005 2006 2007
Poblacion Activa 22.189,9 3,5 3,3 2,8
Poblacion Ocupada 20.356,0 5,6 4,1 3,1
— Agricultura 925,5 1,2 -5,6 -2,0
— Industria 3.261,8 2,2 0,4 -0,9
— Construccion 2.697,4 4,6 7,9 6,1
— Servicios 13.471,3 7,1 51 3,9
Poblacion Parada 1.833,9 -13,6 -3,9 -0,2
Tasa de paro* 8,3 -16,4 -7,1 -2,8

(*): % sobre poblacién activa
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. Elaboracion propia.

La poblacién ocupada se ha incrementado un 3,1%, alcanzando las 20.356.000 personas,
habiendo descendido la ocupacion en los sectores primario (-2%) e industrial (-0,9%) y aumen-
tado en la construccion (6,1%) y en los servicios (3,9%). Cabe sefialar que, exceptuando el
sector primario, el crecimiento del empleo sectorial ha sido menor en 2007 que en 2006, de tal
forma que el ritmo de crecimiento del empleo global se ha desacelerado respecto al ejercicio
anterior (3,1% en 2007 frente a 4,1% en 2006).

De forma andloga a lo observado en 2006, la expansién de la ocupacién se ha basado en
mayor medida en el avance de los asalariados (3,4%) que en el de los no asalariados (1,6%).

Cuadro n®20 Empleo segun situacién profesional y tipo de contrato. Medias anuales

(m de personas y %)

% A
Concepto 2007
2005 2006 2007
Poblacion Ocupada 20.356,0 5,6 4,1 3,1
Asalariados 16.760,1 53 4,6 34
— Sector privado 13.847,0 6,0 54 3,9
— Sector publico 2.913,0 2,3 0,6 11
No Asalariados* 3.596,0 6.8 2,0 1,6
— Empleadores 1.117,9 1,3 10,3 3,4
— Auténomos 2.167,4 8,2 0,4 4,0
— Cooperativistas 79,5 -4,2 11,1 -13,7
— Ayuda familiar 2219 18,5 -13,8 -16,1
Asal. Contrato indefinido 11.453,2 3,9 3,5 7,1
Asal. Contrato temporal 5.306,9 8,2 6,7 -3,8
Ocup. Tiempo completo 17.957,3 1,4 4,6 3,3
Ocup. Tiempo parcial 2.398,7 49,3 0,6 1,6

(*): La suma no coincide con el total al incluir éste los no clasificables.
Fuente: INE. Encuesta de Poblacion Activa. Elaboracién propia.

Por lo que se refiere al tipo de contrato, los asalariados con contrato indefinido han aumentado
(7,1%), mientras que los asalariados con contrato temporal han disminuido (-3,8%), aspecto
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que supone una nota positiva en la lucha contra la temporalidad, y que recoge los resultados
logrados por la reforma laboral de 2006 en el ambito estatal.

En cuanto al desempleo, 2007 se ha saldado con un leve descenso de la poblaciéon parada
(-0,2%), cifrandose ésta en 1.833.900 personas desempleadas. De este modo, la tasa de paro
se ha reducido hasta el 8,3% de la poblacién activa, nivel todavia superior al correspondiente
a la Zona Euro (7,4% segun datos de la OCDE).

Sector publico y tipos de interés

El dinamismo de la economia espafiola se ha traducido asimismo en una evolucion favorable
del sector publico. En este sentido, la actividad de las Administraciones Publicas en 2007 se
ha saldado con un superavit presupuestario del 2,2% del PIB, frente al 1,8% registrado en
2006. Dicho resultado, que mejora en gran medida las previsiones iniciales, es consecuencia
del mayor crecimiento de los ingresos (8,5%) frente a los gastos (7,4%), alcanzando éstos
participaciones del 41% y 38,7% del PIB, respectivamente.

El superavit de 2007 ha venido determinado por la buena marcha tanto de la Administracién
Central como de la Seguridad Social (saldos excedentarios previstos del 1,3% y 1,2%, respec-
tivamente), ya que tanto las Comunidades Auténomas como las Corporaciones Locales han
cerrado el ejercicio con déficit (-0,2% y -0,1%, respectivamente).

Cuadro n®21 Principales operaciones financieras de las AA.PP. (SEC-95)

(Porcentajes del PIB)

Concepto 2005 2006 2007
INGRESOS NO FINANCIEROS 39,4 40,4 41,0
¢ Impuestos directos 10,9 11,7 12,9
¢ Impuestos indirectos 12,2 12,4 11,8
o Cotizaciones sociales 12,9 13,0 13,0
e Oftros recursos 3,4 34 3,3
EMPLEOS NO FINANCIEROS 38,5 38,6 38,7
e Remuneracion de asalariados 10,0 10,0 10,2
e Consumos intermedios 5,0 5,0 5,2
e Prestaciones sociales® 11,6 11,5 11,6
e Intereses 18 1,6 1,6
e Subvenciones 10 1,0 1,0
« Transferencias sociales en especie®™ 2,6 2,6 2,5
e Formacion bruta de capital 3,6 3,8 3,8
e Otros gastos 2,9 3,0 2,8
Capacidad (+)/necesidad (-) de financiacién 1,0 1,8 2,2

(1): Suministradas por productores de mercado.
(2): Distintas de las transferencias sociales en especie.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda, Banco de Espafia.
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Finalmente, cabe recordar que, tal y como ya se ha sefialado anteriormente en el apartado
internacional, el Banco Central Europeo ha paralizado su tipo de referencia en el 4% desde
junio, al tiempo que la Reserva Federal estadounidense ha aplicado cuatro recortes entre sep-
tiembre y diciembre, situando su tipo de referencia en el 4,25%.

Grafico n° 2 Evolucidn de los tipos de interés oficiales: Banco Central Europeo y Reserva Federal
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Fuente: BCE, Reserva Federal.

Perspectivas

En primer lugar, se hace necesario sefialar que el escenario macroecondmico previsto para el
periodo 2007-2009, cuyas previsiones datan del 25 de abril de 2008, ha sido revisado recien-
temente a la baja, disponiéndose (nicamente del dato actualizado para el avance global del
PIB. En este sentido, el presidente del Gobierno ha adelantado a finales de junio de 2008 que
Espafia crecera por debajo del 2% al cierre del ejercicio (la prevision inicial de abril era del
2,3%), situando la recuperacion econdmica en la segunda mitad de 2009.

Esta rebaja de la previsién de crecimiento se debe, segun el presidente del Gobierno, a que la
economia espafiola “se ha deteriorado significativamente” en un breve periodo de tiempo co-
mo consecuencia de la crisis financiera internacional, los altos precios del petréleo, y el “ajuste
muy intenso” en el sector de la construccién, que comenzo en verano de 2007, pero que se ha
acelerado “drasticamente” a partir de los primeros meses de 2008, con un impacto muy “con-
siderable” en el empleo del sector.
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Por lo que respecta a la repercusion de la desaceleracion en el empleo, el presidente ha ad-
vertido que no se podran absorber durante algin tiempo todas las solicitudes de empleo for-
muladas por los desempleados debido a un crecimiento débil unido a una alta inflacién, de tal
forma que se prevé un aumento de la tasa de paro.

Cuadro n®22 Proyecciones de la economia espafiola (2008)

Tasa de variacion

Concepto interanual

PIB y AGREGADOS DE DEMANDA

¢ Gasto en consumo final nacional privado 2,2

e Gasto en consumo final de las AA.PP. 48

e Formacion bruta de capital fijo 1,5
— Demanda interna 2,6
— Exportacion de bienes y servicios 4,0
— Importacién de bienes y servicios 4,1
— Saldo exterior (contribucion al crecimiento del PIB) -0,3
_ <2%
PRECIOS Y COSTES
— Deflactor del PIB 3,1
— Coste laboral unitario (por PTETC) 3,4
MERCADO DE TRABAJO
— Empleo variacién en %® 1,2
— Tasa de paro 9,8

(1): Dato revisado a finales de junio de 2008.
(2): En términos de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo.
Fuente: Ministerio de Economia y Hacienda (abril 2008).
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2. ESTRUCTURA ECONOMICA DE NAVARRA

La estructura econémica de Navarra viene mostrando ya a lo largo de los dltimos afios los
rasgos tipicos de las economias desarrolladas, caracterizandose la distribucién sectorial de su
produccién y de su empleo por el predominio del sector servicios, seguido a cierta distancia
por el sector industrial (actividad que ain mantiene en Navarra un peso relativo claramente
superior al de las economias de su entorno), mientras que el peso relativo de la construccién y
del sector primario es ya sensiblemente mas reducido.

Cuadro n®23 Estructura Productiva (composicion sectorial del VAB), 1960-2007

Sect 1960 1975 1990 2007
ector
Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia

Agricultura 33,0 22,6 14,1 9,7 4,9 4,9 4,4 3,9
Industria 27,5 31,5 37,4 31,8 38,7 27,5 33,6 20,1
Construccion 53 5,3 6,4 7,3 7,8 9,7 8,8 10,0
Servicios 34,2 40,6 42,1 51,2 48,6 57,9 53,2 66,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: INE, FUNCAS.

Cuadro n°24 Estructura Ocupacional (composicidn sectorial del empleo), 1960-2007

Sect 1960 1975 1990 2007
ector
Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia

Agricultura 41,1 41,7 20,9 23,4 7,2 11,0 4,5 4,5
Industria 23,1 23,2 36,8 27,2 35,7 22,6 24,8 16,0
Construccion 7,2 6,8 8,8 9,6 8,5 9,4 12,6 13,3
Servicios 28,6 28,3 33,5 39,8 48,6 57,0 58,0 66,2
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fuente: INE, FUNCAS.

La evoluciéon de la composicion sectorial de la produccion y el empleo en Navarra refleja los
notables cambios registrados en el tejido productivo navarro en las Ultimas décadas, entre los
que destacan el sensible aumento de la relevancia de los servicios y la acentuada pérdida de
la misma del sector primario. Asimismo, el despegue de la actividad industrial iniciado en la
década de los sesenta fue incrementando la importancia de este sector en la economia regio-
nal hasta alcanzar sus maximos a mediados de los afios setenta, decreciendo posteriormente,
pero de manera mas ligera que en las economias de su entorno. Por su parte, la participacion
del sector de la construccion ha mantenido un comportamiento mas volatil a lo largo del tiem-
po, observdndose no obstante una tendencia de ligero incremento de su peso relativo, espe-
cialmente a lo largo del dltimo ciclo alcista en el que se ha constituido en uno de los principales
motores del crecimiento de la economia navarra (al igual que en el conjunto del Estado).
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Si bien es cierto que los cambios en la composicion sectorial de la produccion y del empleo
comentados para Navarra han seguido, en lineas generales, pautas similares a las observa-
das en el conjunto de Espafa, el analisis detallado de los mismos muestra algunos aspectos
diferenciales que se reflejan en la configuracion de sus estructuras econdmicas. Concretamen-
te, cabe destacar que la reduccién de la participacion de la produccidn agraria en Navarra ha
sido sensiblemente superior a la observada en el conjunto del Estado, situandose actualmente
en un nivel similar en ambos ambitos (4,4% en Navarra y 3,9% en el conjunto de Espafia en
2007).

Por otra parte, también se observa un crecimiento mas acentuado de la participacién de la
produccién terciaria en el conjunto de Espafa que en la economia navarra (participaciéon que
en Navarra se sitla en el 53,2% en 2007, elevandose hasta el 66% en el caso de Espafia),
aspecto que se deriva fundamentalmente del notable peso que alcanzan en Espafia las activi-
dades terciarias ligadas al turismo. Finalmente, frente a la importante pérdida de peso relativo
del sector industrial en la economia espafiola, la reduccion de esta participacion en Navarra ha
sido sensiblemente mas moderada (en 2007 se sitla en el 33,6% en Navarra, frente al 20,1%
contabilizado en Espafia).

Cuadro n°®25 Participacion de Navarra en el conjunto de Espafia, 2007

% Navarra/Espafia

Sector
VAB Empleo
Agricultura 1,92 1,40
Industria 2,90 2,21
Construccién 1,52 1,36
Servicios 1,40 1,25
Total 1,73 1,42

Fuente: INE. FUNCAS.

De este modo, dado el parecido nivel de participacion en sus economias de la agricultura y la
construccion, el principal aspecto diferencial de la estructura econémica de Navarra con rela-
cion a la del conjunto de Espafia se manifiesta actualmente en la participacién que ostentan el
sector industrial y el de servicios. En este sentido, en 2007 el peso relativo de la produccion
industrial en Navarra supera en 13,5 puntos porcentuales al registrado en Espafia (13,9 puntos
en 2006), mientras que en el caso del sector servicios ese peso es 12,8 puntos inferior en
Navarra (12,9 puntos en 2006). Estos aspectos comentados se ratifican al analizar la evolu-
cion de la composicion sectorial del empleo, dado que la transformacion del sistema producti-
Vo antes descrita viene asociada a la transformacion del tejido productivo.
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Cuadro n®26 Valor afiadido bruto por habitante en Navarra

(indice base media espafiola=100)

Afo VAB por habitante

1985 109,1
1991 1159
1995 127,5
2000 128,5
2005 126,1
2006 130,0
2007 130,5

Fuente: INE. FUNCAS.

La notable especializacion industrial de la economia navarra en el ambito estatal se ha tradu-
cido en los ultimos afios en un mayor grado de desarrollo y bienestar de Navarra con respecto
al conjunto de Espafia. De esta manera, el mayor dinamismo de la economia navarra en los
ultimos afios ha permitido que el valor afiadido bruto por habitante en Navarra se sitde actual-
mente sensiblemente por encima de la media estatal (un 30,5% superior en 2007).

Como colofén a este capitulo, a continuacion se detallan brevemente y a grandes rasgos las
principales caracteristicas de los sectores de actividad que conforman el sistema productivo de
Navarra.

Sector Primario

Aunque este sector ha visto reducir notablemente su aportacion al empleo y a la produccion a
lo largo de las ultimas décadas, la actividad agraria sigue constituyendo una actividad basica
para la economia regional, no sélo por su peso relativo (supone el 4,5% del empleo y 4,4% del
VAB en 2007), sino también por su distribucién territorial (constituye la base econdémica de
determinadas zonas de Navarra como los Pirineos y la Ribera Alta) y, sobre todo, por su papel
sustentador de la industria agroalimentaria, cuya importancia y dinamismo constituyen uno de
los factores subyacentes en el crecimiento econdémico navarro y en la fijacion de la poblacion
en amplios ambitos de la comunidad.

Asi, recorriendo Navarra de norte a sur, se pasa de forma gradual de territorios montafiosos,
de gran riqueza forestal, con abundancia de prados, cultivos de maiz y remolacha, y, por tanto,
eminentemente ganaderos, a la zona media, donde ya dominan los cultivos de cereales y fo-
rrajeros, los frutales y dltimamente plantaciones industriales, como el girasol y la colza. Ya en
la Ribera aumenta la extensidon de la vid y proliferan los productos de la huerta (de fama reco-
nocida), que abastecen la tradicional e importante industria conservera de la comarca. Como
testimonio del prestigio de la produccion agricola y ganadera, se pueden mencionar las deno-
minaciones de origen del queso de Idiazabal para la zona de Urbasa, queso del Roncal, espa-
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rragos de Navarra, pimientos del piquillo de Lodosa, vino de Navarra (en las clases de tinto,
rosado y blanco), y ternera de Navarra.

Finalmente, cabe resaltar que se espera que la actividad agricola navarra se vea notablemen-
te beneficiada e impulsada con el embalse de Itoiz y el Canal de Navarra, que van a permitir la
implantaciéon y mejora de regadios en la zona regable del Canal. Este proyecto permitira el
abastecimiento de agua a mas de 220 nucleos de poblacion (entre ellos, la totalidad de la co-
marca de Pamplona), paliara el actual déficit de este recurso natural y posibilitara la transfor-
macion en regadio de 57.713 hectéreas.

Industria

Actualmente Navarra es una de las regiones mas industrializadas de Espafia, donde el sector
industrial se ha convertido a lo largo de las Ultimas décadas en una actividad productiva clave
(en 2007 representa el 24,8% del empleo y el 33,6% del VAB regional), cuyo comportamiento
condiciona en buena medida el crecimiento de la economia navarra. Los principales subsecto-
res de actividad son el de la Fabricacién de vehiculos de motor, la Industria agroalimentaria, la
Construccién de maquinaria y equipo mecanico y la Fabricacién de productos metélicos, acti-
vidades que en 2006 acaparan en conjunto el 58,2% del total del empleo de la industria nava-
rra y el 51,4% del valor afiadido generado por la misma, segln la informacion facilitada por el
Instituto Nacional de Estadistica.

El tejido industrial navarro, al igual que en el conjunto del Estado, se caracteriza por el predo-
minio de las pymes. No obstante, las inversiones extranjeras en Navarra han supuesto un
elemento importante en la dinamizacién y modernizacion del sector, aunque conlleva una ma-
yor dependencia respecto a centros de decisién externos a la comunidad. En este sentido,
actualmente mas de un centenar de empresas industriales ubicadas en Navarra cuentan con
capital multinacional, principalmente de tamafio medio o grande, con una elevada propension
exportadora, y que se concentran en los subsectores de Material de transporte e Industria
agroalimentaria, aunque también se localizan en otros subsectores como el del Caucho y plas-
tico, Metalurgia y productos metalicos, Maquinaria y equipo mecanico, Industria quimica, Papel
y artes graficas, Maquinaria y equipo eléctrico, y Productos minerales no metélicos.

Respecto a la distribucion geogréfica, las empresas industriales se ubican fundamentalmente
en el &rea de Pamplona, en los ejes que unen a ésta con Alsasua y Tudela, y en la comarca
de la Ribera del Ebro, que asciende hasta Estella. Cabe destacar asimismo el caso de las
comarcas de Cinco Villas y Leizaran, donde el sector industrial emplea a cerca del 35% de la
poblacion ocupada, empleo generado fundamentalmente en un reducido nimero de grandes
empresas.
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Construccion

Como ya se ha avanzado anteriormente, a lo largo de los Ultimos afios este sector ha experi-
mentado un importante desarrollo en Navarra, y en el conjunto del Estado en general, repre-
sentando en 2007 el 12,6% del total del empleo y el 8,8% del VAB regional; evoluciéon que ha
estado impulsada por la notable demanda y construcciéon de viviendas en Navarra, dindmica
que se ha visto favorecida en los Ultimos tiempos por factores como los bajos tipos de interés
o la buena coyuntura econdmica, observandose también una favorable evolucion de la obra
civil. No obstante, cabe avanzar que esa evolucion se ha truncado en los primeros meses de
2008, esperandose una notable contraccion de la actividad sectorial a lo largo del proximo
ejercicio.

Servicios

Al hilo de la tendencia de terciarizacién del sistema econémico de las economias desarrolla-
das (ligada al aumento de la presencia del sector publico, la externalizacién de determinadas
actividades de las empresas industriales y la creciente demanda de servicios), el sector servi-
cios ha presentado un perfil muy dindmico en los Ultimos afios (resalta su estabilidad y menor
dependencia del ciclo econémico con un crecimiento en general sostenido), incrementando de
forma continuada su participacion en el tejido productivo navarro (en 2007 representa el 58%
del empleo y el 53,2% del VAB regional).

Entre los servicios de Navarra destacan por su calidad e importancia los sanitarios, la educa-
cion y el comercio, ademas de los bancarios, asesorias y consultorias. En términos de evolu-
cion, en los dltimos afios los subsectores que han experimentado un crecimiento del empleo
por encima de la media son el de Servicios a empresas, el de Servicios publicos, y el de Co-
mercio y Hosteleria. En este contexto cabe resaltar que en el campo de Internet y las nuevas
tecnologias estan surgiendo numerosas empresas dedicadas a la informatica y las telecomu-
nicaciones (elaboracién de paginas web y portales empresariales...). Asimismo, y a pesar de
sus notables atractivos, la importancia del turismo en la economia navarra es todavia limitada,
aunque ya va alcanzando una presencia significativa en la economia regional y se espera que
continde su evolucion positiva en los proximos afios.

Con relacion a la distribucién territorial, sefialar que alrededor del 60% del empleo del sector

servicios se concentra en Pamplona y su comarca, dada su posicién de nucleo terciario de alto
nivel para una comunidad de dimension reducida.
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3. PANORAMA GENERAL

A pesar de la desaceleraciéon econémica internacional, la economia navarra practicamente ha
mantenido el mismo ritmo de crecimiento en 2007 (3,8%) que en 2006 (3,9%), alcanzando un
dinamismo notablemente superior al del conjunto de la Zona Euro, e idéntico al correspondien-
te al Estado (3,8%). De este modo, el diferencial de crecimiento respecto a la economia espa-
fiola ha sido nulo por segundo afio consecutivo.

Cuadro n°27 Evolucion general

(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2003 2004 2005 2006 2007
NAVARRA
- PIB 31 3,5 3.2 39 3.8
— Empleo 14 31 5.2 3,4 2,2
— Tasa de paro® 5,7 5,5 5,6 5,3 438
- 1PCc® 2,8 3.3 3,7 21 42
ESPANA
- PIB 31 3.3 3,6 39 3.8
— Empleo 2,7 3,9 5,6 4,1 3,1
- Tasa de paro®™ 115 11,0 9,2 8,5 8,3
- 1pc® 2,6 3.2 37 2,7 4.2

(1): % sobre poblacion activa.
(2): Variacién Diciembre/Diciembre
Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

Asi las cosas, el mayor crecimiento de las economias navarra y estatal frente al conjunto de la
europea ha supuesto un nuevo avance en el proceso de convergencia real con el resto de los
socios comunitarios.

En este sentido, de acuerdo con datos de la Fundacion de Cajas de Ahorros (FUNCAS), en
2007 Navarra detenta la tercera posicion entre las autonomias espafiolas en materia de con-
vergencia real con la Unién Europea, medida en términos de renta interior por habitante en
paridad de poder de compra. Concretamente, Navarra ha alcanzado un valor de 118,18% (UE-
15=100), superado Unicamente por Madrid (120,95%) y el Pais Vasco (118,25%), lo que su-
pone haber perdido una posicion respecto al ejercicio anterior. (En 2006 Navarra ocupaba la
segunda posicion, con un valor de 118,17%).

Asimismo, el crecimiento real del Valor Afiadido Bruto navarro (3,49%) se ha situado por deba-
jo del correspondiente a la CAPV (3,69%) y Madrid (3,57%).
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Gréficon® 3 Evolucién del PIB
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Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

Pasando ya a considerar la Encuesta de Poblacion Activa del INE, la ocupacién navarra se ha
incrementado un 2,2% en 2007, cifra inferior a la registrada en 2006 (3,4%), y a la correspon-
diente al conjunto del Estado (3,1%), aunque superior a la registrada en la CAPV (0,9%). En
cualquier caso, conviene sefalar que los tres ambitos geograficos considerados han modera-
do su ritmo de creacién de empleo respecto al ejercicio precedente. Por lo que respecta a la
tasa de paro, ésta ha evolucionando de forma favorable en Navarra, situandose en el 4,8% de
la poblacion activa (5,3% en 2006).

La evolucion de los precios en 2007 se ha caracterizado por una importante presion al alza de
determinadas materias primas, tales como el petroleo, y de los alimentos en la recta final del
ejercicio, de forma que se han alcanzado tasas de inflacion muy superiores a las de 2006. Asi,
la tasa de inflacion acumulada (diciembre sobre diciembre) en 2007 ha alcanzado el 4,2%
tanto en Navarra como en el conjunto del Estado, nivel que supera ampliamente los registros
correspondientes al ejercicio anterior (2,1% en el caso de Navarray 2,7% en el del Estado).
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Cuadro n®28 Evolucion de algunos indicadores de actividad

(tasa de variacion)
2005 2006 2007

Concepto 5 5
Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia

A. PRODUCCION Y ACTIVIDAD
A.1 Industria (producciones)

o Agroalimentacion 2,8 1,6 35 03 -4.9 0,3
e Automocion (n° turismos) 9,0 -12,7 10,6 -0,9 25 5,6
o Papel (toneladas) 23 31 56 11,5 10,2 57
o Electrodomésticos (unidades) 0,5 0,5 0,4 04 58 -58
A.2Construccion
o Viviendas terminadas (nimero) 24,2 45 31,2 114 9.4 17
e Viviendas iniciadas (nimero) 6,2 35 13,2 6,2 -20,4 -19,0
o Consumo de cemento (toneladas) 2,6 73 44 85 - -
o Licitacion oficial (euros corrientes) 84,6 24,1 55,0 19,0 -284 -13,6
A.3Sector agrario (producciones)
o Agricultura (euros corrientes) - -8,2 - 2,3 - 12,0
o Ganaderia (euros corrientes) - 2,6 - 6,7 - 1,6
o Forestal (euros corrientes) - - - -
e Total (euros corrientes) - -4,7 - 09 - 77
A.4Servicios
o Transporte por carretera (mercancias) 139 11,8 2,1 55 6,2 6,0
o Transporte aéreo (mercancias) 16,2 2,1 57,3 -0,6 -19,8 2,2
o Transporte aéreo (pasajeros) 6,9 93 9,6 6,8 34,1 9,0
o Pernoctaciones en establ. Hoteleros (n°) 6,7 45 10,4 85 1,6 23
A5Sector Financiero
o Depositos privados (sobre euros corrientes) -8,7 25,9 14,6 18 16,1 11,3
o Crédito sector privado (sobre euros corrientes) 255 275 22,0 259 15,7 171
B. DEMANDA INTERNA
— Matriculacién de turismos (n°) 05 0,8 -1,7 0,9 2,1 -1.2
— Matriculacion de vehiculos industriales (n°) 8,9 15,1 2,5 2,7 8,1 19
— Importaciones bienes de equipo (euros corrientes)* -39 18,8 16,3 16 9,3 71
— Consumo energia eléctrica (Kw/h) 13 47 35 25 38 2,7
C. COMERCIO EXTERIOR
— Exportaciones (euros corrientes) 1,2 55 12,0 10,6 33 6.8
— Importaciones (euros corrientes) -2,0 118 19,1 12,2 -04 8,0
D. PRECIOS Y SALARIOS
— indice de precios de consumo (media anual) 34 34 33 3,5 2,4 2,8
— indice de precios de consumo (dic/dic) 37 3,7 2,1 2,7 42 42
— Precios percibidos por los agricultores -18 29 35 0,9 11,9 6,0
— Costes salariales por trabajador y mes 2,7 2,6 15 34 2,8 39
E. MERCADO DE TRABAJO
— Poblacion activa 53 35 3,0 33 1,6 28
— Poblacion ocupada 52 5,6 34 41 2,2 31
e Agrario 7,3 12 -15 -5,6 -4,4 2,0
e Industria -8,7 2,1 2,6 0,4 -0,3 -0,9
e Construccion 15,2 4,6 2,0 79 19,2 6,1
e Servicios 12,3 71 44 51 0,6 3,9
— Poblacién parada 75 -13,6 3,0 -39 -8,8 0,2
— Tasa de paro (% sobre poblacion activa) 5,6 9,2 53 8,5 4,8 83
— Contratos registrados 74 50 6,4 79 32 0,7

(*): En el caso de Navarra, importacién de maquinaria.
--: No se dispone del dato oficial definitivo.
Fuente: Elaboracion propia sobre diversas fuentes estadisticas.
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3.1 PRODUCCION

En 2007 el ritmo de avance del PIB de la Comunidad Foral Navarra se ha mantenido practi-
camente al mismo nivel que en el ejercicio anterior, habiendo desacelerado tan sé6lo una déci-
ma su crecimiento respecto al ejercicio precedente (3,8% en 2007, frente a 3,9% en 2006). De
este modo, Navarra alcanza idéntico dinamismo que el Estado (3,8%) y practicamente iguala
el registro de la CAPV (3,9%).

La evolucion trimestral de la economia navarra se ha caracterizado por la desaceleracion de la
misma a lo largo de todo el ejercicio. Asi, los crecimientos registrados en los sucesivos trimes-
tres se han situado en el 4,2%, 4%, 3,8% y 3,4%, respectivamente.

Atendiendo a la perspectiva sectorial, cabe destacar que, exceptuando el sector industrial,
todos los sectores han acelerado su ritmo de crecimiento, correspondiendo la mayor acelera-
cion a la construccion.

Cuadro n°29 Evolucion del Producto Interior Bruto (PIB)

(Tasa de variacion interanual real)

Concepto 2005 2006 2007

NAVARRA®

— Agricultura 1,2 0,5 0,7
— Industria 1,7 2,4 2,1
— Construccion 4,8 51 55
— Servicios 3,3 4,3 45
— Total 3,2 3,9 3,8
ESPANA

— Agricultura -8,6 2,4 3,8
— Industria® 1,0 2,9 31
— Construccion 5,6 50 3,8
— Servicios 4,1 4,1 4.2
— Total 3,6 3,9 3,8

(1) Valor Afiadido Bruto a precios béasicos en el caso de los sectores, PIB a precios
de mercado en el caso del total.

(2) No incluye energia.

Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

Tras una desaceleracién de tres décimas respecto a 2006, el sector industrial ha alcanzado un
crecimiento del 2,1%, mostrando un perfil trimestral de clara desaceleracién (avances del
3,2%, 2,4%, 1,8% y 0,8%, respectivamente). Asimismo, otros indicadores sectoriales también
recogen la evolucion desfavorable del sector: el indice de Produccién Industrial ha desacele-
rado su crecimiento 2,8 puntos porcentuales (0,3% en 2007, frente a 3,1% en 2006), la utiliza-
cion de la capacidad productiva ha descendido (77% en 2007, frente a 78,8% en 2006), y el
empleo sectorial ha retrocedido (-0,2%).
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(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2005 2006 2007
indice de Produccién Industrial (IP1) 0,0 3,1 0,3
Utilizacion capacidad productiva (%) 77,7 78,8 77,0
Cartera de pedidos -23,7 -8,5 -7,5
Tendencia de la produccién 0,9 15 8,1
Empleo industrial® -8,7 25 -0,2

Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

La construccion, por su parte, ha vuelto a presentarse como la rama méas dindmica de la eco-
nomia navarra tras haber acelerado su crecimiento cuatro décimas respecto al ejercicio prece-
dente (expansion del 5,5% en 2007). Destaca sobremanera el avance experimentado por el
empleo sectorial (19,2%), aunque otros indicadores, tales como la licitacién oficial o las vivien-
das iniciadas o terminadas, han registrado retrocesos (-28,4%, -20,4% y -9,4%, respectiva-

mente).

Cuadro n®31 Indicadores del Sector de Construcciéon

(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2006 2007
Consumo de cemento* 2,6 4.4 -
Licitacién oficial® 84,6 55,0 -28,4
Viviendas iniciadas?® 6,2 13,2 -20,4
Viviendas terminadas® 24,2 31,2 9.4
Empleo 15,2 2,0 19,2

(*) No se dispone de datos de consumo de cemento regionalizados a partir del mes de agosto
por lo que la tasa de variacion interanual de 2006 esta calculada sobre el periodo enero-julio

de 2005 y 2006.
(1) SEOPAN.
(2) Ministerio de Vivienda.
Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

El sector servicios también ha acelerado su ritmo de crecimiento, aunque de forma menos
intensa, pasando del 4,3% en 2006 al 4,5% en 2007. No obstante, los indicadores sectoriales
pernoctaciones hoteleras, trafico de vehiculos, y empleo, presentan un menor crecimiento que
en 2006 (1,9%, 3%, 2% y 0,6% frente a 10,4%, 4,6%, 2,6% y 4,4%, respectivamente).

Cuadron®32 Indicadores del Sector Servicios

(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2005 2006 2007
Pernoctaciones hoteleras 6,6 10,4 1,9
Pasajeros en trafico aéreo 6,9 9,6 33,6
Trafico de vehiculos ligeros por autopistas 3,9 4,6 3,0
Trafico de vehiculos pesados por autopistas 1,3 2,6 2,0
Empleo 12,3 4,4 0,6

Fuente: Gobierno de Navarra, INE.
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3.2 DEMANDA

Demanda Interior

El crecimiento econémico navarro (incremento del PIB del 3,8%), ha venido determinado por el
impulso de la demanda interna, y mas concretamente por su componente de inversion, espe-
cialmente en construccién (avance del 5,8%). En este sentido, cabe sefialar que esta Ultima
partida ha presentado un perfil de ligera aceleracién en la primera mitad del ejercicio (creci-
mientos del 5,7% y 6% en el primer y segundo trimestre, respectivamente) y de leve desacele-
racién en la segunda (crecimientos del 6% y 5,6% en el tercer y cuarto trimestre, respectiva-
mente).

El andlisis de los indicadores de consumo e inversidn muestra que, exceptuando el IPC y la
matriculacién de tractores, todos los considerados (matriculacion de turismos, incremento sala-
rial y matriculacion de vehiculos industriales) han evolucionado de forma favorable.

Cuadro n®33 Indicadores de Consumo e Inversiéon

(Tasa de variacion interanual)

Concepto 2005 2006 2007
Matriculacién de turismos 0,5 -1,7 0,1
IPC 3,7 2,1 4,2
Incremento salarial® 45 3,9 4,6
Matriculacién de vehiculos industriales 8,9 -2,5 3,8
Matriculacién de tractores -17,8 -2,6 -9,2

(1): Pactado en convenios
Fuente: Gobierno de Navarra, INE.

Tanto el consumo privado como el publico han alcanzado un elevado dinamismo, registrando
crecimientos del 4,1% y 5,1%, respectivamente, cifras que suponen una ligera desaceleracion
en el primer caso (4,4% en 2006), y una leve aceleracién en el segundo (4,6% en 2006).

Comercio Exterior

En 2007 el sector exterior navarro ha incrementado en una décima su aportaciéon negativa al
crecimiento del PIB, detrayendo ocho décimas a su crecimiento (-0,7% en 2006), en un con-
texto en el que las importaciones han desacelerado su crecimiento en mayor medida que las
exportaciones.
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Cuadro n®34 Evoluciéon del Comercio Exterior en Navarra

(M euros)

Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Total EXPORTACIONES 4.829,0 5.408,0 5.587,0 3,3
— Total Exportaciones energéticas 2,8 4,9 7.4 51,0
— Total Exportaciones no energéticas 4.826,2 5.403,1 5.579,6 3,3
Total IMPORTACIONES 4.355,0 5.186,0 5.167 -0,4
— Total Importaciones energéticas 28,4 31,3 49,6 58,5
— Total Importaciones no energéticas 4.326,6 5.154,7 5.117,4 -0,7
SALDO TOTAL 474,0 222,0 420,0 89,0

Fuente: Gobierno de Navarra.

Cabe sefialar que las exportaciones navarras han evolucionado de forma favorable, al tiempo
que las importaciones lo han hecho de forma desfavorable. En este sentido, las exportaciones
han alcanzado los 5.587 millones de euros y las importaciones los 5.167 millones de euros,
volumenes que suponen un incremento del 3,3% y una caida del 0,4%, respectivamente. En
relacidon a esta disminucion de las importaciones navarras, cabe destacar la reduccién de las
importaciones de material de transporte (-15,1%), partida que supone mas de la tercera parte
de las importaciones totales navarras (concretamente, el 34,9%). Asi las cosas, la balanza
comercial ha incrementado su saldo positivo en 2007, alcanzando los 420 millones de euros,
cifra que supone un incremento del 89% respecto al ejercicio precedente. De este modo, la
tasa de cobertura de las exportaciones sobre las importaciones ha aumentado 3,8 puntos por-
centuales, pasando del 104,3% en 2006 al 108,1% en 2007.

Al igual que en afos anteriores, la Unidn Europea constituye el principal destino y origen del
comercio exterior navarro, concentrando mas de las tres cuartas partes tanto de las exporta-
ciones como de las importaciones. En este sentido, Francia sigue siendo el principal destino
de las ventas exteriores navarras (detenta el 20,3% del total), al tiempo que Alemania consti-
tuye el principal proveedor de las compras exteriores (39,1% del total).

En cuanto a las partidas arancelarias, tal y como ya se ha sefialado anteriormente, destaca
sobremanera la del material de transporte, ya que representa el 44,8% de las exportaciones y
el 34,9% de las importaciones, determinando en gran medida la evolucion global del comercio
exterior navarro.
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Cuadro n®35 Exportaciones e Importaciones navarras por paises y sectores

(M euros)
EXPORTACIONES IMPORTACIONES
Concepto % A % A
2005 2006 2007 % 07/06 2005 2006 2007 % 07/06

TOTAL (Totales) 4.829,0 5.408,0 5.587,0 100,0 3,3 43550 5.186,0 5.167,0 100,0 -0,4
POR PAISES (Totales)

— Francia 1.267,3 1.207,9 11314 20,3 6,3 590,0 608,1 5459 10,6 -10,2
— Alemania 7417 8890 9736 174 9,5 1.611,2 22072 2.020,0 391 -85
- ltalia 3664 3667 3222 58 12,1 261,9 2914 2777 54 -4,7
— Reino Unido 648,7 570,4 577,7 10,3 1,3 239,7 221,2 258,2 5,0 16,7
- Portugal 272,4 2725 2643 47 -3,0 188,9 203,6 181,9 35 -10,7
— Total Unién Europea 3.876,4 4.101,0 4.197,7 751 2,4 3.589,2  4.330,0 4,165 80,6 -3,8
— Resto Europa 246,4 255,9 2414 4,3 -5,7 160,0 208,1 182,9 3,5 -12,1
— Estados Unidos 189,2 383,7 319,4 57 -16,8 37,1 47,2 57,5 1,1 21,8
— Otros destinos 516,4 667,1 8275 14,8 24,0 568,8 600,6 7616 14,7 26,8
POR SECTORES (Totales)

— Energia 2,8 4,9 7,4 0,1 51,0 28,4 31,3 49,6 1,0 58,5
— Agricultura 439,1 473,0 497,9 8,9 53 4225 398,2 437,5 8,5 9,9
— Productos quimicos 302,5 300,9 295,3 53 -1,9 4229 487,2 493,8 9,6 14
— Textil, cuero y calzado 31,8 31,2 36,1 0,6 15,7 62,1 72,8 71,3 1,4 -2,1
— Papel y carton 201,1 213,0 201,4 3,6 54 78,4 91,9 122,6 2,4 33,4
— Productos metdlicos 337,7 394,5 4425 7.9 12,2 564,3 625,7 710,2 13,7 13,5
— Maguinaria mecanica 671,7 719,5 804,7 14,4 11,8 650,1 743,6 783,7 15,2 54
— Magquinaria eléctrica 379,0 616,6 629,4 11,3 2,1 352,7 423,0 491,5 9,5 16,2
— Material de transporte 2.307,0 2.4856 2501,8 44,8 0,7 1.599,6 2.1251 1.803,6 34,9 -15,1
— Otros sectores 156,0 169,1 170,6 3,1 0,9 174,2 187,2 203,3 3,9 8,6

Fuente: Gobierno de Navarra.

3.3 PRECIOS Y SALARIOS

Tal y como ya se ha sefialado anteriormente, la evolucién de los precios en 2007 se ha carac-
terizado por una importante presion al alza de determinadas materias primas, tales como el
petréleo, y de los alimentos en la recta final del ejercicio, de forma que se han alcanzado tasas

de inflacién muy superiores a las de 2006.
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Cuadro n®36 Evolucion de los precios en Navarra

(Tasa de variacion interanual)

NAVARRA 2005 2006 2007
IPC
General® 34 33 2,4
General® 37 2,1 42
— Alim. y beb no alcohdlicas 4,6 2,3 6,8
— Bebidas alcohdlicas, tabaco 53 1,2 5,8
— Vestido y calzado 1,9 15 1,4
— Vivienda 6,6 4,2 57
— Menaje 0,5 1,8 2,9
— Medicina 1,8 2,3 0,7
— Transportes 57 1,3 6,4
— Comunicaciones -1,8 -1,7 0,5
— QOcio y Cultura 1,0 -0,7 -0,2
— Ensefianza 3,9 3,9 4,3
— Hoteles y restaurantes 4,1 3,3 3,9
— Otros 3,2 3,6 3,6
indice de Precios Percibidos por Agricultores
General -1,8 3,5 11,9
— Productos agricolas -2,9 2,2 22,7
— Productos forestales -9,9 -8,0 2,4
— Productos animales -0,3 4,9 0,2

(1): Variacién media anual.
(2): Diciembre sobre Diciembre.
Fuente: Gobierno de Navarra e INE.

Asi, la tasa de inflacion acumulada (diciembre sobre diciembre) en 2007 ha alcanzado el 4,2%
(misma cifra que en la CAPV), nivel que supera ampliamente el registro correspondiente al
ejercicio anterior (2,1%, 2,6% en el caso de la CAPV).

El andlisis de los distintos grupos de bienes muestra que la alimentacion y bebidas no alcohé6-
licas, el transporte, y las bebidas alcohdlicas y tabaco han sido los grupos mas inflacionarios,
registrando crecimientos acumulados del 6,8%, 6,4% y 5,8%, respectivamente. Por el contra-
rio, el ocio y la cultura (-0,2%), y las comunicaciones (0,5%) han sido los grupos menos infla-
cionistas. En cuanto a los precios percibidos por los agricultores de Navarra, el fuerte incre-
mento observado en el indice general (11,9%), se ha debido, fundamentalmente, al notable
crecimiento de los precios de los productos agricolas (22,7%).

Pasando a considerar los costes laborales, éstos han acelerado su crecimiento, truncando asi
la tendencia decreciente iniciada afios atras. Concretamente, el coste salarial por hora efectiva
ha incrementado su avance del 2,2% en 2006 al 3,2% en 2007, al tiempo que el coste salarial
por trabajador y mes ha acelerado su crecimiento del 1,5% al 2,8%.
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Cuadro n®°37 Indicadores salariales

Concepto 2005 2006 2007

Costes salariales (tasa var. Interanual)

— Coste salarial por hora efectiva 2,7 2,2 3,2
— Coste salarial por trabajador y mes 2,7 15 2,8
Convenios

— N°de convenios 143 154 150
— Trabajadores afectados 91.716 102.285 91.823
— Incremento salarial pactado 4,5 3,9 4,6

Fuente: indice de Coste Laboral (INE) y Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

En lo que atafie a la negociacion colectiva, en 2007 se observa un menor dinamismo que en el
ejercicio anterior, habiéndose registrado un total de 150 convenios (154 en 2006) que afectan
a 91.823 trabajadores (102.285 en 2006). Por lo que se refiere al incremento salarial, éste se
ha fijado en el 4,6% (3,9% en 2006).

3.4 MERCADO DE TRABAJO Y DEMOGRAFIA

La Politica de Empleo en la Unién Europea®

En el contexto de la estrategia renovada de Lisboa, en la que se hace especial hincapié en el
crecimiento econémico y el empleo, el “borrador del informe conjunto de la Comision sobre el
empleo 2007-2008" analiza los principales resultados de la reforma estructural, los progresos
en la consecucion de los objetivos de la estrategia europea de empleo y la puesta en practica
de las prioridades de accion. En este sentido, cabe destacar lo siguiente:

Resultados de la reforma estructural

A pesar del panorama relativamente favorable que presenta el mercado de trabajo europeo,
todavia persisten graves preocupaciones, siendo la mas acuciante el desempleo juvenil. El
informe sefala que se necesita un mayor esfuerzo para poder alcanzar los objetivos europeos
en materia de empleo. Asimismo, se sefiala que la capacidad de respuesta de los mercados
de trabajo europeos a los retos de la mundializacion y el envejecimiento demografico sigue
siendo insuficiente. El informe revela que el desempleo estructural sigue siendo demasiado
elevado y considera que deben perfeccionarse los planteamientos globales de flexiguridad
para mejorar el funcionamiento de los mercados de trabajo en Europa y facilitar las transicio-
nes con objeto de eliminar los obstaculos al empleo.

! Para la elaboracién de este apartado se utiliza como fuente de informacién el “Informe Sociolaboral Anual
2007” del Consejo de Relaciones Laborales (CRL) del Pais Vasco.
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Progresos en la consecucién de los objetivos de la estrategia europea de empleo

Por lo que respecta al pleno empleo, cabe destacar que el crecimiento de la ocupacion produ-
cido en los ultimos afios se ha producido en un contexto de aceleracion del crecimiento de la
productividad que no se habia producido durante un decenio.

En cuanto a la productividad de la mano de obra, el informe sefiala que uno de los principales
medios para mejorarla es la inversidn en capital humano, especialmente mediante estrategias
globales de aprendizaje permanente a lo largo de la vida, aspecto en el que el informe sefiala
que Europa lleva retraso.

En lo referido a la cohesién social y territorial, los estados miembros han seguido centrando
sus politicas en la lucha y prevencion de la pobreza infantil y el fomento de la inclusion activa
de las personas mas excluidas del mercado de trabajo, gracias a un enfoque que combina la
ayuda a la renta con politicas de activacién. En cualquier caso, el informe apunta que las re-
formas de proteccion social deberian mejorar, en caso necesario, la adecuacion de las presta-
ciones sociales al ejercicio de una actividad profesional, ya que se trata de una condicion pre-
via indispensable para el buen funcionamiento de una politica de flexiguridad.

Prioridades de accién

Atraer a un mayor nimero de personas al empleo y retenerlas en él, aumentar la oferta de
mano de obra y modernizar los regimenes de proteccion social:

e Promover un enfoque del trabajo basado en el ciclo de vida.

e Crear mercados de trabajo inclusivos, hacer méas atractivo el trabajo y lograr que el
trabajo sea rentable para los solicitantes de empleo, incluidas las personas desfavore-
cidas e inactivas.

e Responder mejor a las necesidades del mercado de trabajo.

Mejorar la capacidad de adaptacién de los trabajadores y de las empresas:

e Promover la flexibilidad combinada con la seguridad del empleo y reducir la segmenta-
cion del mercado de trabajo, teniendo debidamente en cuenta la funcion de los interlo-
cutores sociales.

e Garantizar una evolucién de los costes laborales y unos mecanismos de fijacion de sa-
larios favorables al empleo.
Invertir mas en capital humano, mejorando la educacion y las capacidades:

e Ampliar y mejorar la inversién en capital humano.

e Adaptar los sistemas de educacion y formacion en respuesta a las nuevas exigencias
en materia de competencias.
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Por otra parte, el Informe estratégico sobre la estrategia de Lisboa renovada para el crecimien-
to y el empleo: lanzamiento del nuevo ciclo 2008-2010 establece las diferentes tareas para la
Comisién y los estados miembros en lo referido a la inversién en las personas y modernizacion
de los mercados laborales.

Mercado de Trabajo en Navarra

El mercado laboral navarro ha evolucionado de forma favorable en 2007, expandiéndose las
poblaciones activa y ocupada, y contrayéndose la parada. No obstante, el paro registrado en
las oficinas del INEM se ha incrementado respecto al ejercicio anterior.

Atendiendo en primer lugar a la poblacién activa, ésta se ha situado en 304,3 miles de perso-
nas en 2007, volumen que representa un incremento del 1,6% respecto a 2006. Pasando a
considerar la poblaciéon ocupada, ésta ha alcanzado las 289,8 miles de personas, cifra que
supone un avance del 2,2%. En cuanto a la poblacion parada, ésta ha retrocedido hasta las
14,5 miles de personas, lo que implica un descenso del 8,8%.

Por lo que respecta al Estado, éste también presenta una dindmica caracterizada por el au-
mento de las poblaciones activa y ocupada (2,8% y 3,1%, respectivamente), asi como por la
contraccion de la parada (-0,2%). Tal y como ya se ha sefialado anteriormente, el paro regis-
trado en las oficinas del INEM navarras ha aumentado (2,4%), al igual que sucede en el con-
junto del Estado (5,3%).

De este modo, la tasa de actividad de Navarra ha aumentado hasta el 60,8% en 2007 (60,7%
en 2006), habiendo evolucionado de forma favorable la tasa masculina (70,9% en 2007 frente
a 70,4% en 2006) y de forma desfavorable la femenina (50,9% en 2007 frente a 51% en 2006).
Asi las cosas, el notable diferencial existente entre ambos sexos ha crecido hasta los 20 pun-
tos porcentuales en 2007 (19,4 puntos en 2006).

En el ambito estatal se observa una evolucion favorable de la tasa de actividad (58,9% en
2007 frente a 58,3% en 2006), siendo extensible tanto a los hombres como a las mujeres (pa-
san del 69,1% en 2006 al 69,3% en 2007, y del 48% al 48,9%, respectivamente), habiéndose
reducido el diferencial entre ambas tasas (pasa de 21,1 puntos porcentuales en 2006 a 20,4
en 2007).

El andlisis del desempleo desde la perspectiva de género muestra una mejora de la situaciéon
en ambos sexos en Navarra, pero no asi en el Estado. Asi, la poblacién parada masculina
navarra se ha reducido un 18,8%, al tiempo que la femenina lo ha hecho un 2,2%, situdndose
la tasa de paro en el 3,2% en el caso de los hombres (3,9% en 2006) y en el 6,9% en el de las
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mujeres (7,2% en 2006). Asi las cosas, la tasa de paro global ha disminuido hasta el 4,8% en
2007 (5,3% en 2006).

En el conjunto del Estado también ha descendido la poblacién parada femenina (-2,6%), pero
no asi la masculina, que se ha incrementado (3%), en un contexto en que la tasa de desem-
pleo de las mujeres supera de forma notoria la correspondiente a los hombres (10,9% frente a
6,4%). En cualquier caso, el andlisis comparativo de las tasas de paro en Navarra y el Estado
pone de manifiesto que la problematica del desempleo es sensiblemente menor en Navarra.

Cuadro n°38 Poblacién activa, empleo y paro

(medias anuales en miles)

2006 2007
Area ) .
Varones Mujeres Total Varones Mujeres Total
Potenc. Activos 245,1 248,6 493,7 248,5 251,9 500,4
Activos 172,6 127,0 299,5 176,2 128,2 304,3
Ocupados 165,8 117,9 283,6 170,5 119,3 289,8
Navarra Parados 6,9 9,1 15,9 5,6 8,9 14,5
Tasa de actividad 70,4 51,0 60,7 70,9 50,9 60,8
Tasa de paro 3,9 7,2 53 3,2 6,9 4,8
Paro registrado 8,3 12,8 21,1 8,8 12,8 21,6
Potenc. Activos 18.133,1 18.874,9 37.008,0 18.480,7 19.182,2 37.662,9
Activos 12.534,1 9.050,7 21.584,8 12.802,5 9.387,4 22.189,9
Ocupados 11.742,6 8.005,1 19.747,7 11.987,3 8.368,8 20.356,0
Espafia Parados 7915 1.045,7 1.837,1 815,2 1.018,7 1.833,9
Tasa de actividad 69,1 48,0 58,3 69,3 48,9 58,9
Tasa de paro 6,3 11,6 8,5 6,4 10,9 8,3
Paro registrado 804,3 1.218,6 2.022,9 885,1 1.244,4 2.129,5

Fuente: INE e INEM. Datos Enero 2008.

Por lo que se refiere al paro registrado en el INEM, y tal y como se ha apuntado anteriormente,
Navarra ha presentado una evolucion desfavorable, incrementdndose su volumen un 2,4% a lo
largo de 2007. Esta dinamica se debe al crecimiento del colectivo masculino de parados regis-
trados (6%), ya que en el caso del colectivo femenino el paro registrado se ha mantenido es-
table (variacién del 0%). En cuanto al Estado, éste ha presentado una peor evolucién, ya que
aumenta el paro registrado tanto en el caso de los hombres (10%) como en el de las mujeres
(2,1%).
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Cuadro n®39 Tasade paro por estratos de edad. Medias anuales.
(%)

Area Afo 16-19 20-24 25-54 55y més Total
2005 21,7 13,3 4.8 4,3 5,6
Navarra 2006 15,6 13,7 4,6 3,0 5,3
2007 20,6 9,4 4,3 2,7 4,8
2005 29,1 17,0 8,0 5,9 9,2
Espafia 2006 29,0 14,8 7,5 54 8,5
2007 28,7 15,1 7,2 5,6 8,3

Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. Datos Enero 2008.

Pasando ya a considerar el desempleo en Navarra segun la edad, y retomando la informacién
de la Encuesta de Poblacién Activa, se observa que Unicamente en el caso de los mas jove-
nes se ha incrementado la tasa de paro (pasa del 15,6% en 2006 al 20,6% en 2007), ya que
en el resto de grupos ésta ha evolucionado de forma favorable: las personas entre 20 y 24
afios han reducido su tasa de paro del 13,7% en 2006 al 9,4% en 2007, las personas entre 25
y 54 afios del 4,6% al 4,3%, y los mayores de 55 afios del 3% al 2,7%.

En el conjunto del Estado, tanto las personas entre 20 y 24 afios como los mayores de 55
afios han incrementado su tasa de paro (pasa del 14,8% en 2006 al 15,1% en 2007, y del
5,4% al 5,6%, respectivamente), mientras los mas jovenes y las personas entre 25 y 54 afios
la han reducido (pasa del 29% en 2006 al 28,7% en 2007, y del 7,5% al 7,2%, respectivamen-
te).

En lo que atafie a la ocupacion navarra, a lo largo de 2007 ésta ha crecido un 2,2%, habiendo
evolucionado de forma favorable la ocupacion tanto masculina (2,8%) como femenina (1,2%).
De forma anéloga, la ocupacién también se ha incrementado en el Estado (un 2,1% en el caso
de los hombres y un 4,5% en el de las mujeres), cifrandose el avance global en el 3,1%.

Atendiendo a la evolucién del empleo por sectores econémicos, tanto el sector primario como
el industrial han reducido su nivel de empleo (-4,4% y -0,3%, respectivamente), al tiempo que
la construccidn y el sector servicios lo han incrementado (19,2% y 0,2%, respectivamente).
Esta misma dinamica también se observa en el conjunto del Estado, cifrandose las variaciones
en el -2%, -0,9%, +6,1% y +3,9%, respectivamente.
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Evolucion del empleo por sectores econémicos. Medias anuales.

(m personas)

Area Afio Sector Primario Industria Construccién Servicios
2005 13,7 70,4 30,2 160,2
Navarra 2006 13,5 72,2 30,8 167,2
2007 12,9 72,0 36,7 168,2
2005 1.000,7 3.280,0 2.357,2 12.335,3
Espafia 2006 944.,3 3.292,1 2.542,9 12.968,4
2007 925,5 3.261,8 2.697,4 13.471,3
Fuente: INE. Encuesta de Poblacién Activa. Datos Enero 2008.

Por otra parte, la contratacion registrada en el INEM durante 2007 ha ascendido a 252.523
contratos en Navarra (volumen un 3,2% superior al correspondiente a 2006), y a 18.660.997
contratos en el conjunto del Estado (cifra un 0,7% superior a la registrada el ejercicio anterior).
Cabe sefialar que, tras la reforma laboral de 2006, en 2007 la contratacion indefinida ha redu-
cido su participacion sobre el total en el caso del Navarra, al tiempo que la contratacion tempo-
ral la ha incrementado, observandose el fenébmeno contrario en el Estado. Asi, atendiendo a
Navarra, los contratos indefinidos han pasado a suponer el 11% del total de contratos registra-
dos en 2007 (11,2% en 2006), habiéndose incrementado su volumen un 1,5%. En cuanto al
Estado, la participacién de los contratos indefinidos sobre el total de contratos registrados ha
pasado al 12,1% (11,8% en 2006), tras un crecimiento del 3,8%.

Cuadro n®°41 Contratos registrados en las oficinas del INEM.

Indefinidos Temporales
Area Afio . Obray TOTAL
Ordinarios Resto Total Servici Eventuales Resto Total CONTRATOS
ervicio

2005 5.965 14.149 20.114 75.702 89.288 44.896 209.886 230.000

Navarra 2006 6.681 20.649 27.330 78.589 92.388 46.337 217.314 244.644
2007 11.316 16.432 27.748 79.259 97.876 47.640 224.775 252.523

2005 547.449 995.389 1.542.838 6.401.169 7.487.659 1.733.299 15.622.127 17.164.965

Espafia 2006 665.200 1.512.045 2.177.245 6.841.222 7.732.664 1.775.641 16.349.527 18.526.772
2007 1.019.347 1.239.926 2.259.273 6.863.482 7.673.381 1.864.861 16.401.724 18.660.997

Fuente: INEM y Ministerio de Asuntos Sociales.

Centrando ya la atenciéon en el clima sociolaboral, cabe sefialar que en 2007 tanto el nimero
de convenios colectivos firmados, como los trabajadores afectados por los mismos, han dismi-
nuido en Navarra y en el conjunto del Estado. Asi, en el caso de Navarra estas disminuciones
se cifran en el 2,6% y 10,2%, respectivamente, y en el caso del Estado en el 11,8% y 6,6%,
respectivamente.
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Cuadro n®42 Convenios colectivos y huelgas.

Convenios colectivos* Huelgas
Area Afo i i i
e Trabaj. Afectados Aumento salarial N° Tra}baj. Trabaj. por Jornagias no
pactado Participantes  cada huelga trabajadas
2005 143 91.716 4,5 69 27.809 403 30.040
Navarra 2006 154 102.285 39 89 61.107 687 34.783
2007 150 91.823 4,6 54 4.719 87 21.644
2005 5.776 10.755.700 4,0 669 331.334 495 758.854
Espafia 2006 5.887 11.119.300 3,6 779 499.240 641 927.402
2007 5.191 10.384.000 4,2 751 492.150 655 1.182.782

* Con inicio de efectos econdémicos en el afio correspondiente y registrados hasta marzo del afio siguiente.

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.

Por lo que a las huelgas se refiere, se observa un descenso generalizado en ambos ambitos
geogréficos, tanto en lo referido a su nimero, como en lo relativo al volumen de trabajadores
afectados. Concretamente, las huelgas registradas en Navarra (54) han disminuido un 39,3% y
los trabajadores afectados (4.719) un 92,3%, mientras que en el caso del Estado las disminu-
ciones se sitlan en el 3,6% (751 huelgas) y 1,4% (492.150 trabajadores afectados), respecti-

vamente.

Por ultimo, a continuacion se presentan de forma resumida los principales aspectos sociolabo-
rales en el ambito estatal, considerando los siguientes temas: acuerdos alcanzados, situacién

del dialogo social, y disposiciones relevantes en materia laboral.

Acuerdos alcanzados

— Acuerdo interconfederal para la negociacién colectiva 2007. Firmado por las representa-
ciones de la Confederacion Espafiola de Organizaciones Empresariales (CEOE), la Con-
federacion Espafiola de la Pequefia y Mediana Empresa (CEPYME), la Confederacién
Sindical de Comisiones Obreras (CC.00.) y la Unién General de Trabajadores (UGT), tie-
ne vigencia para el aflo 2007, aunque esta prevista su aplicacién en el afio 2008 si se
mantienen las principales variables de la economia en materia de crecimiento y empleo, y

asi lo acuerdan las partes firmantes.

— Acuerdo sobre la responsabilidad social de las empresas. Dialogo social. La Comision de
Seguimiento y Evaluacion del Dialogo Social, formada por representantes del Gobierno,
CEOE, CEPYME, CC.OO0. y UGT, aprobd en fecha 21 de diciembre de 2007, el documen-
to: La Responsabilidad Social de las Empresas (RSE). Didlogo Social.
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Situacion del dialogo social

En marzo de 2007, la Comision de Seguimiento del Didlogo Social hacia un balance de los
acuerdos alcanzados, y avanzaba algunas de las materias que iban a ser objeto de negocia-
cion en los meses siguientes. Sin determinar un calendario concreto se acordaba:

—  Constituir la Comisién Consultiva Tripartita de la Inspeccién del Trabajo y de la Seguridad
Social.

— La actualizacion de las cuantias de las sanciones para perseguir la utilizacion fraudulenta
de los contratos temporales.

— La puesta en marcha del grupo de trabajo sobre Politicas Activas y Servicios Publicos de
Empleo.

— La culminacion de la Estrategia Espafiola en Prevencidn de Riesgos Laborales.
— Elreforzamiento de la participacion institucional de los interlocutores sociales.

— La creacion de la mesa sobre Responsabilidad Social de las Empresas y el establecimien-
to de un Consejo de Responsabilidad Social en el que pudieran participar todas las partes
interesadas.

— La necesidad de hacer un analisis y balance de la politica migratoria, desde el proceso
extraordinario de regularizacion.

— Iniciar, lo largo de 2007, un proceso de dialogo tripartito sobre el conjunto de las politicas
de insercion laboral de las personas con discapacidad.

— Respecto a la politica industrial se acordaba la constituciéon de un grupo de trabajo que
hiciera un balance de la actividad de los observatorios industriales y que fijara los conteni-
dos que tratar en la futura mesa industrial.

— Respecto del salario minimo interprofesional, queda por cumplir el compromiso de trasla-
dar al Estatuto de los Trabajadores los cambios acordados, en su dia, en la regulacion
sustantiva (art.27 ET) y el proceso de revisién futura del SMI.

Disposiciones relevantes en materia laboral

— lgualdad efectiva de mujeres y hombres. Ley organica 3/2007 de 22 de marzo. Al amparo
del antiguo articulo 111 del Tratado de Roma, se ha desarrollado un acervo comunitario
sobre igualdad de sexos de gran amplitud e importante calado, a cuya adecuada transpo-
sicién se dirige, en buena medida, la presente Ley.
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— Desarrollo de la ley de dependencia: de intensidad de los servicios y cuantias econémicas.
Real Decreto 727/2007 de 8 de junio. Se regula la definicidon de los nuevos servicios a los
gue se tiene acceso Yy la intensidad con la que deberan ser prestados para cada grado y
nivel de dependencia, asi como las cuantias econdmicas que de forma excepcional con-
templa la Ley.

— Estatuto del trabajo autonomo. Ley 20/2007, de 11 de julio. Se trata ahora de definir el
trabajo auténomo y contemplar los derechos y obligaciones de los trabajadores autono-
mos, su nivel de proteccion social, las relaciones laborales y la politica de fomento del em-
pleo autbnomo, asi como la figura del trabajador autbnomo econémicamente dependiente.

— Subsistema de formacion profesional, formacion de demanda. Orden Tas/2307/2007, de
27 de julio. Por esta Orden, se desarrolla parcialmente el Real Decreto 395/2007, de 23 de
marzo, por el que se regula el subsistema de formacién profesional para el empleo en ma-
teria de formacién de demanda y su financiacién y se crea el correspondiente sistema te-
leméatico, asi como los ficheros de datos personales de titularidad del servicio publico de
empleo estatal.

— Subsistema de formacién profesional, formacion de demanda. Orden Tas/2388/2007, de 2
de agosto. Por esta orden, se desarrolla parcialmente el Real Decreto 395/2007 en materia
de formacion de oferta y se establecen las bases reguladoras para la concesiéon de sub-
venciones pulblicas destinadas a su financiacion, en el ambito de la Administracion General
del Estado.

— Informacién y consulta de los trabajadores y en materia de proteccién de los asalariados
en caso de insolvencia del empresario. Ley 38/2007, de 16 de noviembre. Se trata de la
transposicion al derecho interno de dos Directivas Comunitarias.

— Medidas en materia de seguridad social, Ley 40/2007 de 4 de diciembre de 2007. Esta Ley
desarrolla una reforma global del sistema, segun el Acuerdo sobre Medidas en Materia de
Seguridad Social, firmado el 13 de julio de 2006 por el Gobierno, CEOE, CEPYME, UGT y
CC.O0.

— Informe periddico, relativo a la efectividad del principio de igualdad entre hombres y muje-
res. Real Decreto 1729/2007, de 21 de diciembre.

— Organos, instrumentos de coordinacion y evaluacion del sistema nacional de empleo. Real
Decreto 1722/2007, de 21 de diciembre. Determina en que consiste el sistema nacional de
empleo, integrado por el servicio publico de empleo estatal y los servicios publicos de em-
pleo de las comunidades auténomas.

— Régimen de infracciones y sanciones en materia de igualdad de oportunidades y no dis-
criminacion. Ley 49/2007, de 26 de diciembre. Esta Ley tiene por objeto establecer el ré-
gimen de infracciones y sanciones que garantizan las condiciones béasicas en materia de
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igualdad de oportunidades, no discriminacion y accesibilidad universal de las personas con
discapacidad.

Poblacion®

La poblacién de Navarra ha alcanzado los 601.874 habitantes en 2006, cifra que supone un
crecimiento del 1,4% respecto al ejercicio precedente. La poblacién estatal, por su parte, se ha
situado en 44.708.964 habitantes, volumen que representa un avance del 1,4% respecto a
2005.

Centrando la atencién en primer lugar en los nacimientos, en 2006 Navarra ha registrado un
incremento del 6,5% en su nimero (6.551), retomando asi la tendencia creciente iniciada afios
atras y truncada en 2005. Por el contrario, el nimero de fallecimientos ha descendido un 4,7%,
contabilizdndose un total de 4.952 muertes. Asi las cosas, el crecimiento vegetativo navarro en
2006 arroja un saldo positivo de 1.599 personas (un 67,8% mas que en 2005).

En el conjunto del Estado, el nUmero de nacimientos (482.957) ha aumentado un 3,6%, mien-
tras que el de fallecimientos (371.478) ha descendido un 4,1%, derivandose un crecimiento
vegetativo de 111.479 personas, un 41,1% mas que en 2005.

En cuanto a los matrimonios, en 2006 se ha retomado la tendencia creciente que venia obser-
vandose en Navarra, truncada en 2005, ya que los 2.727 matrimonios celebrados en 2006
suponen un incremento del 2,1% respecto al ejercicio precedente. Por el contrario, el nUmero
de matrimonios ha disminuido en el Estado (-2,3%), cifrandose éstos en 203.453 en 2006.

! Se debe tener en cuenta que a la hora de la elaboracién de este capitulo se utilizan fundamentalmente dos
fuentes estadisticas distintas como son el "Movimiento Natural de la Poblacion" y los "Movimientos Migrato-
rios", ambas del Instituto Nacional de Estadistica (INE). Este hecho conlleva la aparicion de datos no coinciden-
tes sobre variables como poblacion, saldos migratorios y saldos vegetativos. Ademas, se debe tener en cuenta
gue para el caso de la poblacién, salvo en los afios que se realiza el Padron o Censo, las cifras registradas son
estimaciones realizadas por el INE. Los ultimos datos disponibles corresponden a 2006 y a fecha de Junio
2008 aun eran provisionales.
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Cuadro n°®43

Movimiento natural de la poblacion

Area Afio  Poblacion  Matrimonios Nacimientos Tasaode nat. Fallecimientos Tasa doe mort. Creumlgnto
(%o0) (%o0) vegetativo

2002 569.628 2.828 5.802 10,2 4.989 8,8 813

2003 578.210 2.855 6.190 10,7 5.310 9,2 880

Navarra 2004 584.734 2.920 6.293 10,8 5.003 8,6 1.290
2005 593.472 2.671 6.149 10,4 5.196 8,8 953

2006 601.874 2.727 6.551 10,9 4.952 8,2 1.599

2002 41.837.894 209.550 417.688 10,0 366.046 8,7 51.642

2003 42.717.064 210.155 439.863 10,3 383.729 9,0 56.134

Espafia 2004  43.197.684 216.149 454.591 10,5 371.934 8,6 82.657
2005 44.108.530 208.146 466.371 10,6 387.355 8,8 79.016

2006 44.708.964 203.453 482.957 10,8 371.478 8,3 111.479

Fuente: Movimiento Natural de la Poblacion (INE). Datos Febrero 2008.

Finalmente, por tercer afilo consecutivo, Navarra ha presentado un saldo migratorio positivo,
cifrado en 696 personas. Cabe sefialar que, exceptuando el grupo de los mas jovenes, los
distintos estratos de edad han registrado saldos migratorios positivos. Concretamente, el co-
lectivo entre 25 y 64 afios ha alcanzado el mayor saldo (502 personas), seguido del de mayo-
res de 64 afios (111 personas) y del comprendido entre 16 y 24 afios (109 personas), al tiem-
po que los mas jovenes presentan un saldo negativo (26 personas).

Cuadro n°44 Saldos migratorios en Navarra por edades

Estratos de edad

Afio Total
-16 16-24 25 - 64 + 64

2002 -47 7 -66 172 136

2003 -82 16 -54 105 -15

2004 -160 9 165 112 126

2005 31 0 160 132 323

2006 -26 109 502 111 696

Fuente: Movimientos Migratorios (INE). Datos Febrero 2008.

3.5 SECTOR FINANCIERO

El afio 2007 se ha caracterizado por los problemas de liquidez y confianza de los mercados
financieros derivados de la crisis de las hipotecas subprime del mercado norteamericano. Ori-
ginalmente se aludi6 a una deficiente valoracion de su riesgo, lo que ha generado un importan-
te recelo en cuanto a la calidad de las inversiones crediticias de las entidades. El paso de los
meses habria confirmado que dichas turbulencias financieras tendran una duracién y una pro-
fundidad méas importante que la inicialmente prevista y ya se apunta al evidente impacto en el
conjunto de la economia, especialmente el sector de la construccion y de la vivienda, deterio-
rando la confianza de los consumidores, europeos, espafioles y vascos.
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No obstante, los datos relativos a las entidades de depositos que cierran el afio 2007 no refle-
jan todavia el impacto mas evidente de dicha crisis como es el repunte de la morosidad y si
han hecho ver otros aspectos de los mercados monetarios, que sefialan hacia otro tipo de
crisis tal vez mas importante, como es la secuencia de revalorizacion del euro y el yen frente al
ddlar. Evolucion que refleja la incidencia de dos tipos de comportamiento, de una parte, la
recomposicion de las reservas de los bancos mundiales —con el desplazamiento del délar en
favor de otras monedas y del oro- y la posible pérdida de confianza de los mercados hacia la
economia norteamericana penalizando la valoracion de su moneda —comienzan a negociarse,
por ejemplo, contratos en euros en segmentos tradicionalmente realizados en délares-.

Graficon°4  Tipo de cambio: Euro versus Délar y Yen*
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(*): Medias del periodo. Unidades en moneda nacional por ecu o euro (bilateral); indice 1990=100.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

Asi, la media de las operaciones diarias efectuadas a lo largo del afio 2007 se cerr6 en 1,371
dolares por euro, con una revalorizacidon con respecto del valor promedio del afio anterior del
10%, muy superior al 7% y 2% de los dos afios anteriores. Ademas, a lo largo del afio el perfil
mensual de dicha evolucién es completamente alcista, no habiéndose producido ningiin mes
de retroceso, arrancando en enero con un valor de 1,30 y cerrando el mes de diciembre en
1,457. Asimismo, cabe destacar que esta tendencia se mantiene en el primer trimestre de
2008 y la cotizacion ha superado el 1,6 dolar/euro. Esta situacién representaria una pérdida de
competitividad de la produccién del area euro, dentro de la que se incluye la economia vasca,
frente a las ofertas realizadas en dolares. Pero, por otra parte, la relacion favorable al euro
viene haciendo mas llevadera la cuenta energética, con un petréleo brent que ya ha superado
la barrera de 110 do6lares el barril.
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En este escenario, el afio 2007 mantiene el mejor resultado de la economia espafiola y de
Navarra. Asi, las primeras cifras de cierre del crecimiento real del PIB sitlan la tasa de varia-
cion interanual de la UE-15 en el 2,7%, ampliamente superado por el 3,8% de Espafia y Nava-
rra. No obstante, y aunque estos datos son todavia positivos, las previsiones de crecimiento
para 2008 y 2009 se han recortado sensiblemente y especialmente el consumo privado. En
cierto modo estas previsiones comienzan a confirmarse con algunos indicadores parciales. Por
ejemplo, en Espafa hasta el mes de mayo se han matriculado un 14,3% menos de turismos
que en el mismo periodo que el afio anterior y en Navarra el descenso es del 10,7%.

Las entidades de depdsito en Navarra

La presencia de la actividad de captacion de ahorro canalizado via depdsitos pone de mani-
fiesto' la cautela en la que han entrado los agentes econémicos, recuperando posiciones de
ahorro y conteniendo el ritmo de crecimiento del consumo. El total de depdsitos captados por
las entidades de crédito en el afio 2007 registra un incremento interanual del 15,6%, cifra lige-
ramente inferior a la registrada en los dos afios anteriores (25,1% y 27,1%, en 2006 y 2005,
respectivamente). Se alcanza la cifra de 1,32 billones de euros en depésitos, cuya parte prin-
cipal esta colocada en las entidades de depésito. Un afio mas, las cajas de ahorros mantienen
su posiciéon de dominio (51,7%) pero decrece paulatinamente y es ganada principalmente por
los bancos (42%).

Cuadro n°45 Depositos en las Entidades de Crédito de otros sectores
residentes, por instituciones

(M euros)
Tipo de Entidad 2005 2006 2007
— Bancos 368.321 473.895 553.522
— Cajas de Ahorros 482.374 592.445 682.664
— Cooperativas de Crédito 62.363 75.790 83.176
Total entidades de depésito 913.058 1.142.130 1.319.362
Entidades Financieras de Crédito 599 739 946
Instituto de Crédito Oficial 1.220 1.264 1.885
Total depdsitos 914.877 1.144.133 1.322.193

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

El sector privado es el eje central de la captacion de los depésitos tanto en Navarra (90,1%)
como en el conjunto del Estado (93,1%). Dentro de las posiciones de ahorro de este segmento
de negocio destaca el crecimiento del ahorro a plazo que en el caso de Navarra asciende a
8.872 millones de euros y a 582.428 para el conjunto del Estado. La evolucién en 2007 ha sido
muy favorable, propiciada por el atractivo de las ofertas realizadas —con mejoras en la remune-

Y INE, ahorro y consumo de los hogares.
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racion- y la disposicion de los ahorradores, que han encontrado una oferta atractiva en un
escenario de alta volatilidad.

Cuadro n®46 Depésitos. Administraciones Publicas y otros sectores
residentes (modalidades). Navarra y Espafia

(M euros)
Concepto 2006 2007
Navarra
— Admon. Publicas 1.331 1.638
— 0. sectores residentes 12.847 14.912
e alavista 4.267 4.229
e ahorro 1.818 1.812
e aplazo 6.762 8.872
Total 14.178 16.550
Espafa
— Admon. Plblicas 65.787 74.466
— 0. sectores residentes 909.400 1.010.758
e alavista 255.759 251.331
e ahorro 182.676 176.999
e aplazo 470.965 582.428
Total 975.187 1.085.224
Espafia. Total
— Admon. Plblicas 65.790 74.471
— 0. sectores residentes 929.017 1.031.504
e alavista 265.769 262.732
e ahorro 186.432 179.429
e aplazo 476.816 589.343
Total 994.807 1.105.975

Nota: La diferencia hasta el total corresponde a la Banca Electrénica.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia. Elaboracion propia.

Asi, el saldo neto de los depdésitos bancarios del ejercicio asciende a 110.037 millones de eu-
ros en el conjunto del Estado, de los cuales 2.374 millones de euros corresponden a Navarra,
aportando el 2,2% de la mejora de los depositos captados por el conjunto de las entidades de
crédito. Este flujo anual ha sido especialmente favorable para las cajas de ahorros, que con un
incremento de 1.343 millones de euros, aporta el 57% del incremento del ejercicio. No obstan-
te, cabe pensar que una parte importante de este flujo interanual pudiera aludir a distintas
razones, tales como un posible efecto remansamiento en espera de otros destinos por ejem-
plo, de forma que la solidez de esta mejora se confirmara en ejercicios venideros.

De esta forma, en 2007, los depésitos captados por los bancos en Navarra se incrementaron
el 10,8%, porcentaje similar al obtenido en Espafia. Por otra parte, las cajas de ahorros regis-
traron un incremento muy superior en ambos casos (19,8% y 12,2%) y finalmente las coopera-
tivas de crédito se sitlan en una posicion intermedia (12,7% y 9,7%). Por lo tanto, un afio mas,
se consolida la estructura porcentual del reparto del pasivo captado en depésitos segun gru-
pos de entidades, con el refuerzo de la posicion de dominio de las cajas de ahorros, la pérdida
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relativa de la cuota representada por los bancos y el factor diferencial ya sefialado en el caso
de las cooperativas de crédito.

Cuadro n®47 Depésitos de otros sectores residentes. Entidades de deposito

(M euros)
. N Saldos a 31-XIl
Area Afo . . .
Bancos Cajas de Ahorros Cooperativas de Crédito
2005 2.036 6.229 2.948
Navarra 2006 2.578 6.792 3.478
2007 2.856 8.135 3.921
2005 17.437 730 7
Banca Electrénica 2006 18.871 737 9
2007 19.846 890 10
2005 346.776 483.042 62.453
Espaﬁa(l) 2006 376.537 468.100 62.763
2007 416.801 525.119 68.838
2005 364.213 483.772 62.460
Espaﬁa(z) 2006 395.408 468.837 62.772
2007 436.647 526.009 68.848

(1): Total sin banca electronica.

(2): Total con banca electrénica.

Nota: Incluye depositos y cesiones temporales de activo. No incluye la banca electrénica
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia. Elaboracién propia.

Por otra parte, las cifras de 2007 todavia reflejan el importante dinamismo crediticio de los
ultimos afios. Asi, el saldo total en créditos ha alcanzado 1,76 billones de euros en Espania,
con un incremento interanual muy importante (16,7%) si bien inferior al de afios anteriores
(25,4% y 27,2%, respectivamente), resultado que se repite en los dos grandes tipos de clien-
tes —empresas no financieras y hogares- y en el destino dado a los fondos. Estos resultados
pondrian de manifiesto la ralentizacién en la demanda y oferta de fondos desde los hogares y
las sociedades no financieras, que ha sido especialmente patente en el Gltimo trimestre del
afio. En esta evolucion también habria sido determinante el comportamiento de las entidades
que, tal y como viene reconociendo el Banco de Espafia desde el otofio pasado (Encuesta de
Préstamos), han endurecido las condiciones de acceso y no tanto el precio de la financiacion.

Asi, el crédito destinado a las actividades productivas roza el millén de euros y ha sido el epi-
grafe que mas ha aumentado (20,7%). Por su parte, el crédito a los hogares crece (12,2%)
pero en un porcentaje muy inferior al registrado en afios precedentes (21,5% y 30,5%, respec-
tivamente) y dentro de este segmento de clientes siguen creciendo —pero menos que en afios
precedentes- las cuatro opciones de crédito segun destino consideradas. Es decir, el segmen-
to crediticio crece menos que los ultimos afios pero no deja de ser un crecimiento en si mismo
muy importante que supera los dos digitos. La mencionada evolucién consolida al crédito des-
tinado a las actividades productivas no financieras como la parte principal del mercado crediti-
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cio espafiol (53,6%) y, entre del destinado a los hogares, tres cuartas partes (74,8%) corres-
ponden a la financiacion de la adquisicién de vivienda.

Cuadro n°48 Crédito en las Entidades de Crédito de otros sectores
residentes, por instituciones

(M euros)
Tipo de Entidad 2005 2006 2007
Actividades productivas 604.061 781.644 943.086
Hogares 576.253 700.294 789.250
Adquisicién de vivienda 424.238 519.244 590.600
Rehabilitacion de la vivienda 21.734 25.144 27.611
Consumo 77.126 92.082 103.375
Otros 53.156 63.824 67.663
Total crédito 1.202.628 1.508.625 1.760.213

Nota: Sociedades-Actividades productivas comprende a las instituciones financieras no
monetarias, las empresas de seguros y fondos de pensiones y las sociedades no fi-
nancieras, asi como la actividad productiva de los hogares. La diferencia hasta el to-
tal corresponde a al crédito sin clasificar y al destinado a ISPLSH.

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

Centrando la atencién en los resultados relativos a Navarra, en 2007 el incremento resultante
es del 17%, porcentaje sensiblemente inferior al obtenido en los afios precedentes (22,8% y
30,1%, en ejercicios precedentes respectivamente) pero que sigue siendo muy importante. Las
grandes cifras de 2007 no afloran la situacién que se vino generando desde mediados de afio,
de cierta desconfianza en los mercados financieros mayoristas e importantes carencias de
liquidez. De hecho, el proceso de endurecimiento del acceso a la financiacion ha ido pernean-
do en el sistema de manera que, los datos disponibles de 2008, ya muestran la moderacién en
el ritmo del crecimiento del saldo vivo crediticio a los hogares (10,1%) y a las sociedades fi-
nancieras (16,8%).

Cuadro n®°49 Créditos concedidos al sector privado. Entidades de depésito

(M de euros)

i 5 Saldos a 31-XllI

Area Afo . . )
Bancos Cajas de Ahorros  Cooperativas de Crédito

2005 4.532 7.462 3.964
Navarra 2006 5.452 9.149 4.869
2007 6.187 10.644 5.698
2005 528.853 554.474 64.424
Espafia 2006 657.988 709.406 77.902
2007 768.236 832.940 90.759

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia. Elaboracién propia.

Por otra parte, y pese a ciertas noticias que pueden ser anticipadoras de mayores problemas
en el futuro, lo cierto es que todavia la ratio de morosidad para cada uno de los tres grupos de
entidades sigue siendo en 2007 muy baja a la vista del volumen de crédito cedido. Este hecho
se reproduce en los tres grupos de entidades considerados pero especialmente en el caso de
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los bancos, que es del 0,8%. No obstante, y este ya es un dato que alude a los riesgos que
puedan aflorar en los proximos meses, el volumen de créditos en situacion de morosidad casi
se ha duplicado con respecto de 2006 (55,6%), tanto para los bancos (45,9%), las cajas de
ahorros (67,1%) y las cooperativas de crédito (37,1%).

Cuadron°50 Evolucion de la morosidad

(M euros)
Concepto Afio Morosos Créditos* (Morosos/Créditos)
x 100
2005 3.542 528.853 0,7
Bancos 2006 4.009 657.988 0,6
2007 5.866 768.236 0,8
2005 3.809 554.474 0,7
Cajas de Ahorros 2006 4.434 709.406 0,6
2007 7.410 832.940 0,9
2005 617 64.424 1,0
Cooperativas de Crédito 2006 657 77.902 0,8
2007 901 90.759 1,0
2005 7.968 1.147.751 0,7
Total 2006 9.100 1.445.296 0,6
2007 14.177 1.691.935 0,8

(*): Fondos cedidos a otros sectores residentes.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

El precio de los distintos productos financieros considerados esta referenciado al precio del
dinero asignado por el Banco Central Europeo, con una clara secuencia al alza que se ha visto
interrumpida en la segunda parte del afio 2007, como medida de seguridad en el contexto de
turbulencias financieras y repunte infraccionario ya mencionados. De esta forma, tanto cajas
de ahorros como bancos han incrementado en casi un punto porcentual el coste de la finan-
ciacién relativa a vivienda, que supera ligeramente el 5%. Ademas, las cajas de ahorros han
incrementado claramente la financiacion del consumo, no asi los bancos, abriéndose un dife-
rencial entre ambos grupos de mas de un punto porcentual, cuyo coste llega a casi el 11% en
el caso de las cajas de ahorros. Finalmente, con respecto de la financiacién a las sociedades
no financieras, se produce un importante incremento en el coste de los descubiertos relativo al
grupo de los bancos, que asi y todo sigue teniendo un valor sensiblemente inferior al de las
cajas de ahorros (17,11% frente al 22,01%).
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Cuadro n®°51 Tipos de interés (TEDR) aplicados en nuevas operaciones a hogares(z)

y sociedades no financieras

Entidades de crédito Bancos Cajas

Concepto ) ) . . . .
Dic-06 Dic-07 Dic-06 Dic-07 Dic-06 Dic-07

PRESTAMOS Y CREDITOS A HOGARES®

— Vivienda® 456 5,38 4,58 5,45 4,53 5,33

— Consumo® 8,84 9,53 9,04 9,66 9,70 10,81

— Otros fines® 5,09 6,36 5,00 6,56 5,19 6,11

PRESTAMOS Y CREDITOS A SOCIEDADES NO

FINANCIERAS

— Descubiertos 12,69 18,26 11,54 17,11 20,90 22,01

— Créditos hasta 1M euros® 4,85 5,97 4,90 6,06 4,87 5,99

— Créditos mas de 1M euros® 4,44 5,37 4,43 5,29 4,45 551

DEPOSITOS DE HOGARES®

— Alavista 0,52 0,70 0,66 0,91 0,43 0,58

- Aplazo® 3,20 441 3,20 4,25 3,22 4,48
e hasta 1 afio 3,22 4,49 3,25 4,41 3,24 4,54
e mas de 2 afios 2,97 3,26 2,51 2,07 3,08 3,73

DEPOSITOS DE SOCIEDADES NO FINANCIERAS

— Alavista 1,27 1,94 1,05 1,56 1,56 2,40

- Aplazo® 3,37 4,42 3,33 4,25 3,40 450
e hasta 1 afio 3,37 4,43 3,33 4,27 3,41 451
e mas de 2 afios 3,35 2,78 3,55 1,55 3,15 3,31

(1) Tipo medio ponderado con respecto a los distintos productos segun plazo.

(2) Hogares e ISFLSH (Instituciones sin fines de lucro al servicio de los hogares).
TEDR: Tipo efectivo definicion restringida, que equivale al TAE sin incluir comisiones.
Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia.

Este encarecimiento de las figuras crediticias también tiene su contraparte en la mejora de la
financiacion de los depositos, especialmente a un afio y para los dos segmentos de clientes
considerados, no asi en los formatos de mas de dos afios, con una menor remuneracion. Es-
tos resultados ponen de manifiesto el efecto de las campafias de captacién de nuevos clientes
a través de las ofertas agresivas que tiran al alza de la remuneracién del ahorro muy a corto
plazo y mantienen una expectativa cautelosa -y a la baja- con respecto de la evolucién del tipo
de interés de referencia de largo plazo.

Cuadro n°52 Oficinas de las entidades de depdsito abiertas en Navarra (31-XII)

Concepto 2003 2004 2005 2006 2007
— Bancos 224 223 225 225 229
— Cajas de Ahorros 284 285 275 283 290
— Cooperativas de crédito 173 176 180 183 187
Total Navarra 681 684 680 691 706
— Bancos 14.074 14.168 4.656 15.096 15.542
— Cajas de Ahorros 20.871 21.503 14.533 23.418 24.591
— Cooperativas de crédito 4.460 4.559 22.410 4,772 4,953
Total Espafia 39.405 40.230 41.599 43.286 45.086
% Navarra 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6

Fuente: Boletin Estadistico del Banco de Espafia. Elaboracién propia.
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Paraddjicamente, en una sociedad de uso creciente de los servicios de telefonia y demas co-
nexiones virtuales, la red de oficinas bancarias presenciales no deja de crecer. En 2007 hay
en Espafia 45.086 oficinas (una oficina por cada 1.000 habitantes), los que representa 1.800
oficinas mas que en 2006. Este incremento de la red se produce en los tres grupos de entida-
des y algo mas de una de cada dos oficinas (54,5%) es una caja de ahorros. Navarra, con 706
oficinas, aporta 15 nuevas oficinas, que es el 0,8% del aumento de la red en el conjunto de
Espafia. De esta forma, representa el 1,6% de la red total, con una mayor cuota en el segmen-
to de las cooperativas de crédito (3,8%), y menor en la de cajas de ahorros y bancos (1,2% y
1,4%, respectivamente).

3.6 EL SECTOR PUBLICO EN NAVARRA

Con fecha de 27 de diciembre de 2006, el Parlamento de Navarra aprobé la Ley Foral 17/2006
de Presupuestos Generales de Navarra para el ejercicio del afio 2007. Segun lo recogido en
esta Ley, el presupuesto aprobado asciende a una cuantia total cifrada en 3.901,3 millones de
euros, lo que representa un crecimiento del 15,4% respecto al presupuesto inicial del afio
2006. Por otro lado, y al igual que lo ocurrido en afios anteriores, los ingresos que se esperan
obtener en el ejercicio del 2007 son suficientes para atender las actividades previstas, por lo
que no existe necesidad de equilibrar las cuentas acudiendo al mercado de capitales.

Por su parte, la aportacion al Estado, derivada del vigente Convenio Econémico, prevista para
el ejercicio 2007 se eleva a 566,3 millones de euros.

Siguiendo el esquema utilizado en afios anteriores para la redaccion de este subcapitulo, a
continuacion se procede a analizar el presupuesto del Gobierno de Navarra correspondiente al
ejercicio de 2007 desde la perspectiva doble de los ingresos y los gastos donde, en este ultimo
caso, el analisis se desglosara en una triple perspectiva econémica (“sen qué se gasta?”),
funcional (“¢para qué se gasta?”) y organica (“¢,quién gasta?”).

Asi, y comenzando el andlisis desde la perspectiva de los ingresos, la estimacion del total de
ingresos prevista para el ejercicio del 2007 asciende a un monto total de 3.901,3 millones de
euros, de los cuales el 93,5% de los mismos (esto es, 3.646,5 millones de euros) corresponde
a ingresos fiscales de origen tributario (impuestos directos e indirectos). La comparacion con el
presupuesto del ejercicio anterior permite comprobar un incremento porcentual del 15,4%.

En este sentido, un analisis detallado de los diversos capitulos de ingresos presupuestados

permite comprobar que, por lo que se refiere a los impuestos de origen directo (capitulo 1), los
ingresos presupuestados en este capitulo econdmico se elevan a 1.870,9 millones de euros,
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cifra que representa un 48,0% sobre el total de los ingresos del presupuesto para 2007. La
previsién conjunta de este capitulo supone un incremento del 17,8% con relacién a la cuantia
del presupuesto inicial del 2006. Por tipos impositivos, la mayor parte de los ingresos directos
proceden del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, cuya recaudacion esta previs-
ta en 1.187,5 millones de euros, que supone un incremento del 15,0% con respecto al presu-
puesto del afio anterior. La parte de beneficios fiscales de este impuesto para 2007 esta cifra-
da en 215,7 millones de euros. Por su parte, los ingresos presupuestados procedentes del
Impuesto sobre Sociedades ascienden a un total de 604,2 millones de euros, que supone un
incremento de un 24,0% con respecto al presupuesto inicial de 2006. La parte de beneficios
fiscales de este impuesto para 2007 es de 166,0 millones de euros. Por su parte, la recauda-
cion prevista procedente del Impuesto sobre el Patrimonio de las Personas Fisicas alcanza los
53,6 millones de euros, esto es, un 17,1% mas que la cifra del presupuesto de 2006. Final-
mente, los ingresos procedentes del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones alcanzan los
25,7 millones de euros, lo que supone un 11,0% mas que lo presupuestado en el afio 2006.

Por su parte, los ingresos previstos procedentes de los impuestos indirectos (capitulo 2) as-
cienden a un monto total de 1.775,5 millones de euros, lo que supone un 45,5% del total de
ingresos presupuestados para el afio 2007. Con respecto al presupuesto inicial de 2006, este
monto supone un crecimiento del 15,3%. Por tipos impositivos concretos, la mayor parte de la
recaudacion indirecta procede del Impuesto sobre el Valor Afadido, cuyo valor presupuestado
para el 2007 asciende a 1.162,7 millones de euros, esto es, un 20,4% mas que el presupuesto
inicial del ejercicio anterior. Por su parte, la recaudacion prevista procedente del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados asciende a 158,5 millo-
nes de euros, de los cuales 100,6 corresponden al Impuesto sobre Transmisiones Patrimonia-
les y el resto al Impuesto sobre Actos Juridicos Documentados. Por su parte, el resto de la
recaudacion indirecta prevista para el 2007 asciende a un monto total de 454,3 millones de
euros, esto es, un 3,0% mas que lo inicialmente presupuestado el ejercicio anterior.

Con respecto a los ingresos previstos procedentes del capitulo 3, tasas, precios publicos y
otros ingresos, la estimacién de ingresos por estos conceptos alcanza los 68,1 millones de
euros, lo que representa el 1,7% del total de los ingresos previstos para el afio 2007 y un 4,8%
mas que lo presupuestado el ejercicio anterior. Mientras, los ingresos previstos procedentes
de transferencias corrientes (capitulo 4) ascienden a 46,9 millones de euros, esto es, un 1,2%
del total de los ingresos presupuestados y un incremento del 14,9% con respecto al presu-
puesto del ejercicio anterior. Los principales origenes de estas transferencias corresponden a
transferencias corrientes de la Administracion del Estado (26,0 millones de euros) y a transfe-
rencias corrientes del exterior, con un presupuesto estimado de 15,5 millones de euros, que
provienen fundamentalmente del Fondo Social Europeo, de fondos FEDER, del FEADER, vy,
finalmente, de otras transferencias corrientes de la Unién Europea (10,0, 1,8, 3,4, y 0,3 millo-
nes de euros, respectivamente).
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Cuadro n°53 Presupuestos Generales de Navarra. Ingresos

(M euros)
2006 2007 A%
Concepto .
% Ejec. M euros % M euros % 2006 2007

1. Impuestos Directos 116,5 1.588,72 47,0 1.870,96 48,0 7,2 17,8
e IRPF 111,6 1.032,54 30,5 1.187,50 30,4 6,1 15,0

e Sociedades 1249 487,26 14,4 604,16 15,5 11,1 24,0

e Patrimonio 120,8 45,78 1,4 53,61 1,4 1,6 17,1

e Sucesiones 133,1 23,15 0,7 25,69 0,7 -10,1 11,0

2. Impuestos Indirectos 99,9 1.540,11 45,6 1.775,50 45,5 8,3 15,3
o |VA 102,0 965,73 28,6 1.162,72 29,8 8,9 20,4

e Trans. Patrim. y Act. Jur. Docum. 201,2 133,47 3,9 158,50 4,1 16,9 18,7

o Impts. Especiales 92,6 440,91 13,0 454,28 11,6 4,7 3,0

3. Tasas y otros ingresos 124,3 64,93 1,9 68,07 1,7 5,7 4,8
4. Transf. Corrientes 85,6 40,78 12 46,85 1,2 6,4 14,9
5. Ingresos Patrimoniales 77,5 52,10 1,5 58,77 1,5 -34,3 12,8
6. Enaj. Inv. Reales 52,7 18,52 0,5 27,95 0,7 13,2 50,9
7. Transf. Capital 60,0 49,10 1,5 30,12 0,8 67,9 -38,7
8. Var. Activos Financieros 9,4 25,91 0,8 23,11 0,6 3,9 -10,8
9. Var. Pasivos Financieros - 0,00 0,0 0,00 0,0 - -
Total 99,6 3.380,17 100,0 3.901,33 100,0 7,2 15,4

(*): Derechos reconocidos/Ingresos presupuestarios.
Fuente: Presupuestos Generales de Navarra.

Por su parte, los ingresos procedentes de la gestion del propio patrimonio (ingresos patrimo-
niales) esperados ascienden a un total de 58,8 millones de euros, esto es, un 12,8% mas que
el ejercicio anterior. Mientras, los ingresos previstos procedentes de la enajenacién de inver-
siones reales (capitulo 6) para el afio 2007 se cifran en 27,9 millones de euros, con un aumen-
to con respecto al afio 2006 del 50,9%, debido principalmente al crecimiento previsto en venta
de edificios.

Por otro lado, y con respecto a los ingresos procedentes de transferencias de capital (capitulo
7), se han estimado por este concepto para el ejercicio 2007 unos ingresos de 30,1 millones
de euros, lo que supone una disminucion cifrada en un 38,7% en relacién al ejercicio anterior.
Esta disminucion se debe principalmente a la minoracién que se produce en las transferencias
procedentes de la Unién Europea (FEDER, FEADER y Fondos de Cohesion), y cifrada en 18,1
millones de euros. Finalmente, y por lo que hace referencia a los ingresos procedentes de
operaciones financieras, la estimacion de ingresos para 2007 asciende a 23,1 millones de
euros, lo que representa un 10,8% menos que en el ejercicio anterior debido fundamentalmen-
te a la disminucién de los ingresos procedentes de los reintegros de préstamos concedidos al
sector publico.

Tras esta breve descripcion del presupuesto de ingresos, el resto de la seccion se propone
estudiar el Presupuesto General de Navarra correspondiente al ejercicio de 2007 desde la
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Optica de los gastos y desde la triple perspectiva econdmica (“¢en qué se gasta?”), funcional
“¢para qué se gasta?”) y organica (“¢,quién gasta?”).

En este sentido, y comenzando el andlisis desde la perspectiva econémica, los gastos del
personal al servicio del Gobierno de Navarra previstos en el ejercicio del 2007 ascienden a un
monto total de 986,2 millones de euros, incluyéndose en dicha cuantia los gastos derivados de
las pensiones de jubilacién, viudedad y orfandad causadas por los funcionarios acogidos a la
Ley Foral 10/2003, de 5 de marzo sobre régimen transitorio de los Montepios de las Adminis-
traciones Publicas de Navarra. Este gasto representa el 25,3% del gasto total presupuestado,
y aumenta un 9,5% con respecto a lo presupuestado inicialmente el ejercicio 2006.

Cuadro n°54 Presupuestos Generales de Navarra. Gastos

(M euros)
2006 2007 A%
Concepto )

% Ejec.* M euros % M euros % 2006 2007
1. Gastos Personal 97,6 900,46 26,6 986,24 25,3 6,1 9,5
2. Gastos en Bienes ctes. y Servicios 98,2 300,24 8,9 381,31 9,8 11,7 27,0
3. Gastos Financieros 99,5 35,05 1,0 30,51 0,8 -26,4 -13,0
4. Transf. Corrientes 99,1 1.324,69 39,2 1.542,85 39,5 6,9 16,5
6. Inversiones Reales 89,5 248,77 7,4 274,88 7,0 9,1 10,5
7. Transf. Capital 95,7 537,17 15,9 664,66 17,0 7,5 23,7
8. Var. Activos Financieros 99,6 33,80 1,0 20,88 0,5 53,2 -38,2
9. Var. Pasivos Financieros 99,3 0,01 0,0 0,01 0,0 0,0 0,0
Total 97,5 3.380,17 100,0 3.901,33 100,0 7,2 15,4

(*): Gastos autorizados/Gastos consolidados.
Fuente: Presupuestos Generales del Gobierno de Navarra.

Por su parte, la dotacion econdmica del capitulo 2 de gastos corrientes en bienes y servicios
para 2007 se eleva a 381,3 millones de euros, lo que representa el 9,8% del presupuesto de
gastos del ejercicio, en tanto que esta partida experimenta un crecimiento del 27,0% en rela-
cioén con la dotacion inicial para el ejercicio 2006. La mayor parte de estos gastos correspon-
den a compras de material, suministros y otros (284,3 millones de euros), seguido por Concier-
tos de asistencia sanitaria (presupuestados en 40,6 millones de euros) y por gastos por arren-
damientos y canones (36,7 millones de euros).

Mientras, el importe presupuestado para financiar los gastos financieros (capitulo 3) se eleva a
30,5 millones de euros, esto es, un 0,8 % del volumen global del presupuesto para el afio 2007
y un 13,0% menos que el importe presupuestado el ejercicio anterior. La totalidad de este gas-
to se localiza en el Departamento de Economia y Hacienda. La mayor parte de este capitulo
comprende el pago de los intereses de la Deuda de Navarra que deberan ser remunerados a
lo largo del ejercicio, derivados de los capitales recibidos por el Gobierno de Navarra en las
diferentes operaciones de endeudamiento llevadas a cabo en los Gltimos afios.
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Por su parte, la consignacion presupuestaria del capitulo correspondiente a transferencias
corrientes (capitulo 4) asciende a 1.542,9 millones de euros, lo que representa un 39,5% de
los Presupuestos Generales de Navarra para el afio 2007. Respecto del presupuesto inicial del
ejercicio anterior, este capitulo experimenta un incremento positivo cifrado en el 16,5%. Los
principales destinatarios de estos fondos son, por orden de importancia, la Administracion del
Estado (por la aportacion derivada del Convenio Econémico vigente entre el Estado y la Co-
munidad Foral con un presupuesto de 566,3 millones de euros), familias y particulares (372,6
millones de euros), corporaciones locales (223,1 millones de euros), instituciones sin fines de
lucro (121,2 millones de euros) y finalmente, empresas privadas (77,2 millones de euros).

Por lo que se refiere a las inversiones reales (capitulo 6), las inversiones publicas que direc-
tamente prevé realizar el Gobierno de Navarra durante el ejercicio 2007 ascienden a un monto
total de 274,9 millones de euros, cifra que representa el 7,0% del gasto total consignado en los
Presupuestos Generales de Navarra para dicho afio. Este capitulo ha experimentado un in-
cremento cifrado en el 10,5% con respecto al afio anterior. Es precisamente el Departamento
de Obras Publicas, Transportes y Comunicaciones el que absorbe un mayor porcentaje de
este presupuesto (87,6 millones de euros o el 32,1% del capitulo), seguido por el Departamen-
to de Salud (42,8 millones de euros o el 15,7%), el Departamento de Medio Ambiente, Orde-
nacion del Territorio y Vivienda (28,4 millones de euros, un 10,4%) y, finalmente, el Departa-
mento de Economia y Hacienda (27,4 millones de euros o el 10,0%). Los principales concep-
tos de gastos corresponden a “edificios y otras construcciones” (con un importe de 87,2 millo-
nes de euros), “carreteras, caminos y puentes” (con una dotaciéon de 55,5 millones de euros) y,
finalmente, “mobiliario y enseres” (24,8 millones de euros).

Por su parte, las subvenciones para financiar gastos de inversion (transferencias de capital,
capitulo 7), propuestas por el Gobierno de Navarra para el afio 2007 presentan una consigna-
cién econdmica que asciende a 664,7 millones de euros, lo que representa el 17,0% del gasto
total previsto en los Presupuestos Generales de Navarra para dicho afio y un 23,7% mas que
el ejercicio anterior. Cuatro son los departamentos que configuran el 89,7% del capitulo, sien-
do el de Industria y Tecnologia, Comercio y Trabajo el que con el 39,4% del presupuesto del
capitulo, 261,7 millones de euros, presenta una mayor relevancia econémica, seguido por el
de Medio Ambiente, Ordenacion del Territorio y Vivienda, el de Administracion Local y, por
ultimo, el Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion (200,5, 70,4 y 63,7 millones
de euros, respectivamente). Los principales conceptos de gasto corresponden a “empresas
privadas”, “familias y particulares” y, finalmente, “corporaciones locales” (313,9, 188,8 y 125,5
millones de euros, respectivamente).

Finalmente, y por lo que se refiere a los gastos financieros presupuestados, la prevision de

gasto por activos financieros (capitulo 8) asciende a 20,9 millones de euros, lo que equivale al
0,5% del total de gasto estimado para el ejercicio 2007. Respecto a 2006, este capitulo expe-
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rimenta una disminucion del 38,2%. Destacan 20,6 millones de euros destinados a préstamos
al sector local (18,6 millones a corto plazo y 2,0 a largo plazo), asi como 0,3 millones de euros
a otros préstamos a largo plazo fuera del sector publico. Mientras, se prevé un gasto por pasi-
vos financieros (capitulo 9) de 7.000 euros, que es gestionado desde el Departamento de
Economia y Hacienda.

Tras este somero andlisis del gasto presupuestado desde una perspectiva econémica, a conti-
nuacion se procede a analizar el presupuesto de gasto desde la perspectiva funcional, esto es,
atendiendo a la pregunta del “¢ para qué se gasta?”. En este sentido, la informacién disponible
permite comprobar que, al igual que en ejercicios anteriores, la mayor parte del presupuesto
se destina a la “produccion de bienes publicos de caracter preferente” (1.461,8 millones de
euros) o el 37,5% del presupuesto total del Gobierno de Navarra correspondiente al ejercicio
de 2007. En este sentido, la presencia en este grupo funcional de dos subgrupos con un volu-
men amplio de recursos, esto es, “sanidad” y “educacién”, con presupuestos respectivos cifra-
dos en 806,9 y 557,8 millones de euros, respectivamente). Otros grupos funcionales que cuen-
tan con una importante dotacion presupuestaria corresponden a “actuaciones de caracter ge-
neral”, “actuaciones de caracter econémico” y, finalmente, “actuaciones de proteccién y pro-
mocién social” (926,7, 748,5 y 633,7 millones de euros, respectivamente).

61|



Economia Navarra Informe 2007 |

Cuadro n°55 Presupuesto del Gobierno de Navarra. Clasificaciéon funcional

(M euros)
, B 2006 2007
Grupo funcional/Funcién A%
Meuros % Meuros %

Servicios publicos basicos 112,91 3,3 130,71 3,4 15,8
— Justicia 24,38 0,7 26,36 0,7 8,1
— Seguridad ciudadana e instituciones penitenciarias 68,54 2,0 82,14 2,1 19,8
— Politica exterior 19,99 0,6 22,21 0,6 11,1
Actuaciones de proteccién y promocion social 505,12 14,9 633,74 16,2 25,5
— Pensiones 57,07 1,7 114,91 2,9 101,3
— Servicios sociales y promocion social 167,30 4,9 200,81 51 20,0
— Fomento del empleo 63,59 19 67,73 1,7 6,5
— Acceso a la vivienda y fomento de la edificacion 217,16 6,4 250,30 6,4 15,3
Produccion de bienes publicos de caracter preferente 1.332,89 39,4 1.461,78 37,5 9,7
— Sanidad 731,32 21,6 806,94 20,7 10,3
— Educacioén 508,63 15,0 557,78 14,3 9,7
— Cultura 92,95 2,7 97,06 2,5 4,4
Actuaciones de caracter econémico 596,99 17,7 748,45 19,2 25,4
— Agricultura, ganaderia y alimentacion 122,65 3,6 134,16 3,4 9.4
- Industria y energia 156,48 4,6 224,75 58 43,6
— Comercio, Turismo y Pymes 18,40 0,5 21,56 0,6 17,2
— Subvenciones al transporte 6,86 0,2 10,21 0,3 48,8
— Infraestructuras 213,88 6,3 227,62 5,8 6,4
— Investigacién, desarrollo e innovacién 64,34 19 122,38 3,1 90,2
— Otras actuaciones de caracter econémico 14,37 0,4 7,78 0,2 -45,9
Actuaciones de caracter general 832,26 24,6 926,66 23,8 11,3
— Alta direccién 18,83 0,6 19,17 0,5 1,8
— Servicios de caracter general 98,95 2,9 102,75 2,6 3,8
— Administracién financiera y tributaria 27,22 0,8 17,44 0,4 -35,9
— Transferencias a Administraciones Publicas territoriales 652,76 19,3 757,36 19,4 16,0
— Deuda publica 34,49 1,0 29,94 0,8 -13,2
TOTAL 3.380,17 100,0 3.901,33 100,0 15,4

Fuente: Presupuestos Generales del Gobierno de Navarra.

La comparacion con lo presupuestado el ejercicio anterior permite comprobar que los grupos
funcionales que han experimentado los mayores incrementos porcentuales corresponden a
“actuaciones de proteccién y promocién social” y a “actuaciones de caracter econémico”
(25,5% y 25,4%, respectivamente). Por su parte, un analisis mas detallado por subgrupos fun-
cionales permite comprobar un incremento positivo en la mayoria de los subgrupos existentes,

LU

destacando en este sentido los crecimientos presupuestados para “pensiones”, “investigacion,
desarrollo e innovacidén”, “subvenciones al transporte” y, finalmente, “industria y energia” (con
crecimientos respectivos del 101,3%, 90,2%, 48,8% y 43,6%). Por el contrario, los Unicos sub-
grupos funcionales que experimentan un descenso en sus presupuestos para el 2007 corres-
ponden a “otras actuaciones de caracter econdmico”, “administracién financiera y tributaria” y,

finalmente, “deuda publica” (con descensos respectivos cifrados en el 45,9%, 35,9% y 13,2%).
Por lo que hace referencia a la clasificacién organica, esto es, la que responde a la pregunta

de “¢quién gasta?”, la informacion disponible permite comprobar que son precisamente el
Departamento de Salud, el Departamento de Economia y Hacienda, el Departamento de Edu-

62 |



El Marco General

cacion vy, finalmente, el Departamento de Industria y Tecnologia, Comercio y Trabajo (con
volumenes de gasto respectivos cifrados en 807,3, 707,6, 559,9 y 370,9 millones de euros,
respectivamente o el 20,7%, 18,1%, 14,4% y 9,5% del total de gasto previsto por el Gobierno
de Navarra en el 2007, también respectivamente. La comparacion con lo presupuestado el
ejercicio anterior muestra que los departamentos que experimentan un mayor incremento en el
presupuesto del 2007 corresponden al Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud,
el Departamento de Industria y Tecnologia, Comercio y Trabajo, el Departamento de Presi-
dencia, Justicia e Interior y, finalmente, el Departamento de Economia y Hacienda (con incre-
mentos respectivos cifrados en un 44,0%, 27,7%, 19,1% y 17,4%).

Cuadro n®°56 Presupuesto del Gobierno de Navarra. Clasificacion Orgéanica

2006 2007
Departamento % var.
M euros % M euros %
Parlamento de Navarra 14,64 0,4 15,27 0,4 4,3
Departamento de Presidencia, Justicia e Interior 198,22 5,9 236,16 6,1 19,1
Departamento de Economia y Hacienda 602,75 17,8 707,57 18,1 17,4
Departamento de Administracion Local 241,82 7,2 264,76 6,8 9,5
Departamento de Medio Ambiente, Ordenacion del Territorio y Vivienda 240,02 7.1 271,23 7,0 13,0
Departamento de Educacion 512,27 15,2 559,86 14,4 9,3
Departamento de Salud 731,76 21,6 807,27 20,7 10,3
Departamento de Obras Publicas, Transportes y Comunicaciones 130,21 3,9 143,10 3,7 9,9
Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion 125,89 3,7 138,37 3,5 9,9
Departamento de Industria y Tecnologia, Comercio y Trabajo 290,46 8,6 370,97 9,5 27,7
Departamento de Bienestar Social, Deporte y Juventud 210,47 6,2 303,03 78 44,0
Departamento de Cultura y Turismo - Institucion Principe de Viana 80,37 2,4 82,55 2,1 2,7
Consejo de Navarra 0,59 0,0 0,59 0,0 0,0
Consejo Audiovisual de Navarra 0,71 0,0 0,61 0,0 -14,0
Total 3.380,17 100,0 3.901,33 100,0 15,4

Fuente: Presupuestos Generales de Navarra.

Finalmente, y por lo que se refiere a la liquidacion de los Presupuestos Generales de Navarra
correspondientes al ejercicio del 2006, la informacion disponible permite comprobar la existen-
cia de elevados grados de ejecucién tanto de los gastos como de los ingresos previstos
(97,5% y 99,6%, respectivamente).

Un andlisis detallado permite observar que, desde la perspectiva de los gastos, los mayores
grados de ejecucién corresponden a las variaciones de activos financieros (99,6%), seguido
de los gastos financieros y las variaciones de pasivos financieros (99,5% y 99,3%, respectiva-
mente). Por el contrario, el menor grado de ejecucién corresponde a los gastos por inversiones
reales, con un grado de ejecucion cifrado en el 89,5%. Por su parte, y por lo que se refiere a
los capitulos de ingresos, se observa un grado de ejecucién muy superior al inicialmente pre-
visto en lo que se refiere a los impuestos de origen directo (116,5%), al tiempo que se aprecia
una elevada ejecucion con relacion a los ingresos por impuestos indirectos (99,9%). Mientras,
los capitulos de ingresos que presentan un grado de ejecucion menor son la enajenacion de
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inversiones reales y especialmente los ingresos por variaciones de activos financieros (52,7%
y 9,4%, respectivamente).
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4. ANALISIS ECONOMICO-FINANCIERO DE LA EMPRESA NAVARRA

Al igual que en los informes de afios anteriores, en este capitulo se analiza la evolucion eco-
némico-financiera de la empresa navarra, asi como algunos aspectos relativos a la productivi-
dad del empleo. Asimismo, la informacién utilizada proviene de una explotacion especifica
solicitada a la Central de Balances del Banco de Espafia sobre las empresas navarras que
colaboran enviando su informacién, que en el caso de los ejercicios 2005 y 2006 han sido un
total de 96 empresas.

4.1 ACTIVIDAD: INGRESOS, COSTES Y RESULTADOS

El andlisis de la cuenta de resultados agregada de las 96 empresas navarras comunes en las
muestras de los afios 2005 y 2006 informa sobre la evolucién de las magnitudes mas repre-
sentativas de las empresas en cuanto a ingresos, costes y resultados. Concretamente, la fac-
turacién de esas empresas alcanz6 los 6.611.179 miles de euros en 2006, lo que supone un
aumento del 13,1% respecto al afio anterior.

Cuadro n°57 Cuenta de resultados agregada de la empresa navarra

(m euros)
) 2005 2006 Tasa de variacion
Variable
m euros % m euros % %A 06/05

Ingresos de explotacion 5.843.133 100,0 6.611.179 100,0 13,1
Consumos intermedios 4.085.621 69,9 4.666.301 70,6 14,2
Valor afiadido bruto 1.757.512 30,1 1.944.878 29,4 10,7
Gastos de personal 815.994 14,0 869.548 13,2 6,6
Rtdo. econémico bruto explot. 941.518 16,1 1.075.330 16,3 14,2
Amortizaciones y provisiones 343.921 5,9 358.204 5,4 4,2
Rtdo. econdémico neto explot. 597.597 10,2 717.126 10,8 20,0
Carga financiera neta -12.559 -0,2 -30.977 -0,5 146,7
Rtdo. de actividades ordinarias 610.156 10,4 748.103 11,3 22,6
Rtdo. de activ. extraordinarias 10.420 0,2 -32.627 -0,5 -413,1
Rtdo. antes de impuestos 620.576 10,6 715.476 10,8 15,3
Impuestos 175.294 3,0 202.767 3,1 15,7
Rtdo. neto del ejercicio 445,282 7,6 512.709 7.8 15,1
Cash-flow 789.203 13,5 870.913 13,2 10,4

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia.

El estudio de la evolucién de la estructura de costes (participacion de las diferentes partidas de
coste respecto a la facturacion), muestra un aumento de la participacion de los consumos in-
termedios, que pasan a suponer el 70,6% de la facturaciéon en 2006 (69,95% en 2005), habien-
do registrado asimismo un notable incremento en términos absolutos (14,2%). De este modo,

! Ultimo afio del que se dispone informacion.

65 |



Economia Navarra Informe 2007 |

modo, la participacion del valor afiadido en la facturacion se ha reducido ligeramente hasta el
29,4% en 2006 (30,1% en 2005).

Por lo que respecta a los gastos de personal (que registran un aumento del 6,6% en términos
nominales en 2006), su participacion en los ingresos se ha reducido (13,2% en 2006 frente al
14% de 2005), mientras que el peso de las amortizaciones desciende ligeramente (5,4% en
2006 frente al 5,9% de 2005). Por otra parte, cabe resaltar el notable signo negativo de la car-
ga financiera neta en 2006, de manera que los ingresos financieros superan a los gastos fi-
nancieros en 30.977 miles de euros (aunque con un peso reducido del 0,5% respecto a la
facturacion), asi como el notable descenso de los resultados extraordinarios (suponen el -0,5%
de la facturacién en 2006 frente al 0,2% de 20054).

Como consecuencia de la evolucién de las partidas de coste anteriormente mencionadas, los
resultados empresariales han seguido manteniendo un nivel claramente positivo en 2006. En
este sentido, el resultado neto de explotacion representa el 10,8% de la facturacion en 2006
(10,2% en 2005), mientras que la participacion del resultado antes de impuestos (que registra
un aumento del 15,3% en términos nominales) también se sitda en el 10,8% (10,6% en 2005).

En definitiva, en un contexto de notable aumento de la facturacion, las empresas navarras
siguen manteniendo en 2006 unos resultados claramente positivos, que se han sustentado
fundamentalmente en la reduccién del peso de los costes de personal, y en el descenso de las
amortizaciones y de la carga financiera, y que se han visto limitados por el notable descenso
de los resultados extraordinarios.

4.2 INVERSION FINANCIACION

El estudio del balance agregado de la muestra de empresas navarras analizada para el perio-
do 2005-2006 muestra la evolucion de las magnitudes mas representativas de las empresas
en cuanto a las inversiones realizadas y la financiacién de las mismas. En lo que atafie al capi-
tulo de las inversiones cabe resaltar los siguientes aspectos:

— En 2006 se observa un sensible aumento de la participacién del activo fijo con respecto al
activo total (pasa a representar el 58,4% en 2006, frente al 56,5% de 2005), registrando
también un notable incremento en términos nominales (23,6%).

— El'aumento del peso del activo fijo se ha sustentando en el incremento del peso del inmo-
vilizado financiero (pasa a representar el 27,2% en 2006, frente al 19,3% de 2005); mien-
tras que el inmovilizado material (magnitud que mide bastante bien la evolucién de la in-
versién en su acepcion clasica de bienes fijos y tangibles) ha registrado un ligero descenso
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del 1,7% en términos nominales, de manera que su peso respecto al activo total se ha re-
ducido hasta el 26,5% en 2006 (32,2% en 2005).

— Respecto a la inversion en circulante, ésta ha visto reducir su participacién en el total del
activo (41,6% en 2006 frente al 43,5% de 2005), presentando un aumento del 14,4% en
términos nominales.

— La reduccion del peso del circulante en el total del activo se ha producido en un contexto
de descenso del peso de los deudores (29,3% en 2006 frente al 31,2% de 2005, tras regis-
trar un incremento del 12,2% en términos nominales) y de la tesoreria (1,2% en 2006 fren-
te al 1,6% de 2005), y ligero incremento del peso de las existencias (11,1% en 2006 frente
al 10,7% de 2005).

Por lo que respecta a los aspectos mas relevantes relativos a la financiacion cabe resaltar los
siguientes:

— Se observa un aumento del peso relativo de la financiacion permanente (pasivo fijo) en
detrimento de la financiacién a corto plazo (acreedores a corto plazo). Concretamente, el
peso de la financiacién permanente en el total del pasivo se ha situado en el 68,4% en
2006 (66,4% en 2005), mientras que el peso de la financiacién a corto plazo se ha situado
en el 28,2% (31,1% en 2005). Por otra parte, el peso de las provisiones ha aumentado
hasta el 3,3% (2,5% en 2005).

— El'incremento del peso relativo del pasivo fijo se ha debido al notable aumento registrado
en la participacion de los recursos ajenos a largo plazo (que pasan a suponer el 19% del
total del pasivo en 2006 frente al 11,4% de 2005), ya que la participacion de los recursos
propios se ha reducido sensiblemente (49,4% en 2006 frente al 55% del ejercicio anterior).

— Asimismo, el recorte del peso relativo de la financiacion a corto plazo se ha debido tanto al
descenso observado en la participacién de los recursos sin coste (21,2% del total del pasi-
vo en 2006 frente al 23,3% de 2005) como de los recursos con coste (7% en 2006 frente al
7,8% de 2005).

— Por su parte, el fondo de maniobra (activo circulante menos acreedores a corto plazo)
presenta un sensible aumento en términos nominales del 28,8% en 2006, incrementando
su participacion en el total del pasivo hasta el 13,4% (12,4% en 2005).
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Cuadro n°58 Balance agregado de la empresa navarra

(m euros)
) 2005 2006 Tasa de variacion
Variable 0
m euros % m euros % %A 06/05
ACTIVO TOTAL 7.062.663 100,0  8.445.807 100,0 19,6
ACTIVO FIJO 3.990.889 56,5 4.933.111 58,4 23,6
Gastos amortizables 33.429 0,5 35.419 0,4 6,0
Inmovilizado inmaterial 321.800 4.6 363.600 4,3 13,0
Inmovilizado material 2.275.746 32,2 2.237.338 26,5 -1,7
Inmovilizado financiero 1.359.914 19,3 2.296.754 27,2 68,9
CIRCULANTE 3.071.774 435 3.512.696 41,6 14,4
Existencias 755.483 10,7 935.263 111 23,8
Deudores 2.203.532 31,2  2.472.040 29,3 12,2
Tesorerla 112.759 16  105.393 1,2 6,5
PASIVO TOTAL 7.062.663 100,0  8.445.807 100,0 19,6
PASIVO FIJO 4.689.030 66,4 5.779.751 68,4 233
ReCursos propios 3.886.124 550 4.174.123 49,4 7.4
Recursos ajenos a L/P 802.906 114  1.605.628 19,0 100,0
ACREEDORES A C/P 2.195.939 31,1 2.384.352 28,2 8,6
Con coste 550.360 7,8 591.553 7,0 75
Sin coste 1.645.579 233 1.792.799 21,2 8,9
PROVISIONES 177.694 25 281704 3,3 58,5

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia.

4.3 RENTABILIDAD Y MAGNITUDES ASOCIADAS

En 2006 la rentabilidad econdémica (calculada antes de impuestos) de la muestra de empresas
navarra manejada ha registrado un ligero descenso, aunque aun se mantiene claramente por
encima de los dos digitos. Concretamente, esa rentabilidad se ha situado en el 11,8% en
2006, frente al 12,6% registrado el ejercicio precedente.

Cuadro n°59 Rentabilidad de la empresa navarra

Ratios (en %) 2002 2003 2004 2005 2006
RENT. ACTIVO NETO (antes de impuestos) 8,9 13,1 15,3 12,6 11,8
Intereses por finan. Recibida/Rec. Ajenos con coste 4,4 5,8 4,7 45 3,2
RENT. RECUR. PROPIOS (antes de impuestos) 11,6 15,8 19,3 16,0 17,1
Ratio de endeudamiento 38,5 25,6 27,3 27,8 36,2
Apalancamiento financiero* 4,5 7,3 10,6 8,1 8,6

* Rentabilidad econémica — coste de la financiacion ajena
Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia.

Por su parte, la rentabilidad financiera (calculada antes de impuestos) ha aumentado en 2006,
manteniéndose en niveles muy elevados (17,1% en 2006 frente al 16% de 2005). De este
modo, el aumento observado en la rentabilidad financiera se ha sustentando en el descenso
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observado del coste de la deuda (de manera que el apalancamiento financiero se ha incre-
mentado en 2006), ya que, como se ha sefialado anteriormente, la rentabilidad econémica se

ha recortado ligeramente.

Gréficon®5 Rentabilidad de la Empresa navarra
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Fuente: Central de Balances del Banco de Espania.

4.4 PRODUCTIVIDAD DEL EMPLEO

Con el objetivo de complementar el analisis econémico-financiero realizado en los apartados
anteriores, a continuacioén se comentan brevemente algunos aspectos relativos a la productivi-

dad del empleo de la muestra de empresas navarras analizada.

Cuadro n®°60 Productividad del empleo

(m euros)
Ratios 2002 2003 2004 2005 2006
VAB/empleado 66,4 77,5 80,4 82,5 90,7
Coste medio del empleo 35,0 36,5 36,5 38,3 40,5

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia

En este sentido, el valor afiadido por empleado se ha elevado hasta los 90,7 miles de euros en
2006, lo que supone un incremento del 9,9% respecto al ejercicio anterior; mientras que el
coste medio del empleo se ha elevado hasta los 40,5 miles de euros, cifra un 5,7% superior a

la registrada en el afio anterior.
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4.5 DIAGNOSTICO ECONOMICO-FINANCIERO DE LA EMPRESA NAVARRA.
SINTESIS.

A modo de sintesis de la informacidon comentada en los apartados anteriores, a continuacion
se sefialan los principales aspectos favorables y desfavorables con relacion a la situacion eco-
némico-financiera de la empresa navarra en 2006.

En lo que atafie a los aspectos favorables cabe resaltar:

— Notable incremento de la facturacion.

— Relativa contencioén de los gastos de personal.

— Reduccion del peso relativo de las amortizaciones y de la carga financiera.

— Descenso del peso relativo de la partida de deudores.

— Descenso del peso relativo de los acreedores a corto plazo con coste.

— Aumento del fondo de maniobra (tanto en términos relativos como absolutos).

— Reduccion del coste de la deuda.

— Se mantiene un alto nivel de rentabilidad, tanto econémica como financiera.

Con relacion a los aspectos menos favorables cabe sefalar:

— Sensible aumento de los consumos intermedios, tanto en peso porcentual como en térmi-
nos nominales, registrandose una reduccion del peso relativo del valor afiadido.

— Notable descenso de los resultados extraordinarios.
— Descenso del inmovilizado material (tanto en términos relativos como absolutos).

— Notable descenso del peso relativo de los recursos propios.

4.6 RESULTADOS EMPRESARIALES DE LAS EMPRESAS NO FINANCIERAS
ESPANOLAS EN 2007.

En este apartado se comentan brevemente los principales aspectos acerca de los resultados
de las empresas no financieras espafiolas durante 2007, utilizando como fuente de informa-
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cién la Central de Balances Trimestral (CBT) del Banco de Espafia’, informacién que, aunque
esta referida al conjunto estatal, facilita una aproximacion razonable de las tendencias segui-
das en la empresa navarra en este ejercicio de 2007.

Cuadro n°61 Cuenta de resultados. Evolucion interanual
(Tasas de crecimiento sobre las mismas empresas en igual periodo del afio anterior)

Central de Balances Trimestral (a)

BASES lalIVv 05/ lalVv 06/ lalv o7/

lalv 04 lalVv 05 lalVv 06

Nimero de empresas/Cobertura total nacional 812/14,6% 833/14,6% 756/13,2%
1. Valor de la Produccién (incluidas subvenciones) 12,2 10,4 59
Importe neto de cifra de negocios y otros ingresos de explotacion 15,8 9,7 3,9
2. Consumos Intermedios (incluidos tributos) 17,2 12,3 6,3
Compras netas 19,9 14,3 5,9
Otros gastos de explotacion 12,4 5,8 6,9
S.1. VALOR ANADIDO BRUTO AL COSTE DE LOS FACTORES (1-2) 34 6,7 51
3. Gastos de personal 4,0 53 4,4
S.2. RESULTADO ECONOMICO BRUTO DE LA EXPLOTACION (S.1.-3) 3,0 7,8 55
4. Ingresos financieros 24,7 13,3 22,8
5. Gastos financieros 5,0 39,8 33,6
6. Amortizaciones y provisiones de explotacion -0,4 2,0 1,3
S.3. RESULTADO ORDINARIO NETO (S.2 + 4 -5 -6) 11,6 4,4 57
7. Plusvalias e ingresos extraordinarios 26,5 50,1 95,3
8. Minusvalias y gastos extraordinarios 61,1 -27,4 26,3
9. Restantes rubricas (provisiones e impuestos) -41,9 61,6 84,2
S.4. RESULTADO NETO (S.3+7-8-9) 40,7 18,0 14,9
RESULTADO NETO /VAB (S.4/S.1) 32,5 34,8 38,1

RENTABILIDADES

R.1. Rentabilidad ordinaria del activo neto (antes de impuestos) 8,8 8,7 8,6
R.2. Intereses por financ. recibida s/recursos ajenos con coste 3,6 3,9 4,5
R.3. Rentabilidad ordinaria de los recursos propios (antes de impuestos) 13,4 13,1 12,6
R.4. Diferencia rentabilidad — coste financiero (R.1. - R.2.) 12,2 10,4 5,9

(a): Todos los datos de estas columnas se han calculado como media aritmética de los datos trimestrales.
Fuente: Banco de Espafia.

Concretamente, la informacion de la CBT relativa al ejercicio 2007 muestra que la actividad
productiva de las empresas sigue manteniendo un ritmo de crecimiento notable, aunque se
observa una tendencia de desaceleracién de la misma, que se ha concretado en un incremen-
to del valor afiadido bruto del 5,1%, frente al 6,7% registrado el afio anterior. Por su parte, los
gastos de personal de las empresas han aumentado un 4,4% en 2007 (5,3% en 2006), en un
contexto de ralentizacién de la creacién de empleo y de moderacién salarial. No obstante, las
empresas han logrado mantener niveles de rentabilidad elevados y un diferencial aun nota-
blemente positivo con respecto al coste de la financiacion ajena, aunque en ambos casos me-
nores que los registrados en el bienio anterior. En este sentido, el cierre de los datos de la
CBT para el afio 2007 configura un panorama menos favorable que el del afio precedente y

! La informacién que aqui se presenta es la relativa a una muestra de 756 empresas no financieras del conjun-
to de Espafa que han remitido los datos de los cuatro trimestres de 2007 (esta muestra varia cada afo), y que
representan el 13,2% del valor afiadido bruto del sector de empresas no financieras.
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afectado por mayores incertidumbres, derivadas tanto de la desaceleracion de la economia
espafiola (que afecta principalmente a las empresas constructoras e inmobiliarias) como de la
coyuntura internacional (turbulencias en los mercados financieros y acusado aumento del pre-
cio del petréleo).
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1. PANORAMA GENERAL

1.1 EVOLUCION EN EL AMBITO ESTATAL

En 2007 se produce una mejoria moderada en las macromagnitudes del sector agrario espa-
fiol. La produccion agraria registra un incremento del 7,7% respecto a 2006, en parte debido al
alza de los precios (3,5%), y en parte debido al aumento del volumen (4%). Sobresale el in-
cremento de la produccion agricola (12%), y se produce un incremento considerablemente
mas suave de la produccion ganadera (1,6%). En este sentido, mientras en la rama agricola
los precios experimentan una subida resefable (6,5%), en la ganaderia los precios evolucio-
nan ligeramente a la baja (-0,9%).

Cuadro n°®62 Macromagnitudes del sector agrario espafiol*

(M euros)
2006 (Provis.) 2007 (Avance) % A 2007/2006
Concepto A precios del A precios del Monetario  Real Precios
productor productor
A.- Produccion rama agraria 37.326,6 40.202,0 7,7 4,0 3,5
— Produccion vegetal 21.741,5 24.346,6 12,0 5,2 6,5
— Produccién animal 14.064,7 14.295,9 1,6 2,5 -0,9
— Produccién de servicios 401,0 388,7 -3,1 -3,1 0,0
— Actividades secundar. no agrarias no separables 1.119,4 1.170,8 4,6 3,3 1,2
B.- Consumos intermedios 15.167,4 16.500,4 8,8 2,5 6,2
C.- (A-B) Valor afiadido bruto 22.159,2 23.701,6 7,0 - -
D.- Amortizaciones 3.833,0 4.048,8 5,6 - -
E.- Otras subvenciones 4.665,4 5.561,6 19,2 - -
F.- Otros impuestos 177,5 183,7 3,5 - -
G.- (C-D+E-F) Renta agraria 22.814,1 25.030,7 9,7 - -

(*): 22 estimacién de enero de 2008.
Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

En el subsector agricola, se produce un incremento particularmente acentuado del valor de
produccién de los cereales (61,2% mas que en 2006). También evoluciona favorablemente la
produccién de hortalizas (8,3%), y frutas (7,1%), mientras que el descenso de los precios del
aceite ocasiona una disminucion del valor de produccién de este cultivo (-10,5%). Por su parte,
en el subsector ganadero se produce un descenso generalizado en el precio de las carnes,
que se compensa en gran medida con el incremento del precio de la leche (11,2%) y los hue-
VoS (24,1%).

Los consumos intermedios evolucionan de forma similar a la producciéon (un 8,8% mas que en
2006), con lo que en 2007 la renta agraria se sitda en 25.030,7 millones de euros, es decir, un
9,7% mas que en 2006. Esta cifra se aproxima a los resultados alcanzados en 2003 y 2004, y
parece situar al sector dentro de la senda de crecimiento nuevamente.
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1.2 EVOLUCION EN NAVARRA

Macromagnitudes del sector

Segun los datos de avance, el PIB del sector primario registra una tasa de crecimiento inter-
anual del 0,7%, tasa considerablemente inferior a la registrada por el conjunto de la economia
navarra (3,8%). En este sentido, durante los Ultimos afios se observa una tendencia a la re-
duccion de la importancia relativa del sector agrario en Navarra.

Hay que mencionar que en 2005 el Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion
del Gobierno de Navarra presenté un nuevo Plan Estratégico de la Agricultura de Navarra para
dar respuesta a los retos del sector. Este plan propone como medida prioritaria el redimensio-
namiento de explotaciones y empresas, y apunta varias soluciones para que las explotaciones
familiares y societarias puedan aumentar de dimension, particularmente a través de formulas
asociativas. Ademas, se subraya la necesidad de mantener un equilibrio en la distribucién de
la actividad del sector en el territorio navarro, respetando el medio ambiente y garantizando la
adecuada calidad y seguridad agroalimentaria.

Graficon®6 indices de precios percibidos por los agricultores
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Fuente: Gobierno de Navarra. Boletin Coyuntura Agraria. Diciembre 2007.

Se ha de indicar que en 2007 la campafia agricola depara un balance econémico favorable, en
buena medida gracias a la positiva evolucion de los precios percibidos por los productos agri-
colas, que registran un incremento del 22,7% respecto a 2006. Por su parte, el subsector ga-
nadero cierra el afio 2007 con una evolucién ligeramente favorable en el caso de la producciéon
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lactea y mas negativa en la produccion de carne, en gran medida condicionada por la evolu-
cion de los precios respectivos de estos productos.

Comercio exterior agroalimentario

En 2007 el comercio exterior de productos agroalimentarios registra un comportamiento positi-
vo. El volumen de exportaciones se incrementa un 4,5% (hasta 474,7 millones de euros), y el
de importaciones un 5,7% (hasta 397,4 millones). De tal forma, la balanza comercial arroja un
superavit de 77,3 millones de euros (muy similar al de 2006).

Cuadro n°63 Comercio exterior de productos agroalimentarios. Navarra

(M euros)
. Exportaciones Importaciones
Seccion Arancel
2006 2007 2006 2007

Animales vivos y productos del reino animal 66,72 55,21 91,25 98,95
Productos del reino vegetal, grasas y aceites 137,36 142,57 117,92 115,15
Productos de las industrias alimenticias 250,01 276,87 166,75 183,28
Sector Agroalimentario 454,09 474,65 375,92 397,38
% Participacion del Sector Agroalimentario en el total

de exportaciones-importaciones 8,3 8,5 7,2 7,7

Fuente: Boletin de Coyuntura y Estadistica del Pais Vasco. Camaras Vascas. Instituto de Estadistica de Navarra, sobre
datos de la Direccién General de Aduanas.

En cuanto a la evolucion de las diferentes partidas arancelarias, destaca el comportamiento
expansivo del comercio en la rama de productos de las industrias alimenticias (incrementos
del 10,7% y 9,9% en exportaciones e importaciones, respectivamente), y también el deterioro
de la balanza comercial de la partida de animales vivos y productos del reino animal.

Poblacion ocupada®

En 2007 se registra un ligero recorte en la poblacion ocupada en el sector primario navarro. En
concreto, segun los datos facilitados por INE, en 2007 un total de 12.900 personas trabajan en
el sector primario, esto es, unas 600 menos que en 2006 (4,4% menos). En Espafia también
se reduce el empleo en el sector, si bien esta reducciéon es mas moderada en términos relati-
vos (-2%).

En todo caso, la participacion del sector navarro en el empleo total espafiol se mantiene en un
1,4%, sin variaciones respecto a 2006.

! Los datos analizados en esta seccién proceden de las estimaciones elaboradas por el INE en junio de 2008
segun resultados de la Encuesta de Poblacion Activa.
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Cuadro n®64 Empleo en el sector primario. Media anual*

(m personas)

Afo Navarra Espafia

1998 19,0 1.084,5
1999 17,0 1.048,7
2000 16,5 1.028,7
2001 16,3 1.045,2
2002 16,4 995,4
2003 15,0 991,0
2004 14,7 988,9
2005 13,6 1.000,7
2006 13,5 944,3
2007 12,9 925,5

* Datos de junio de 2008.

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. INE.
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2. SUBSECTOR AGRICOLA

2.1 PRODUCCIONES Y SUPERFICIES

La campafia de 2007 arroja unos resultados negativos para el subsector agricola navarro en
términos de volumen de produccion, si bien el incremento generalizado de los precios de los
productos agricolas permite realizar un balance econémico positivo.

En primer lugar, hay que indicar que la superficie de cultivo se mantiene en cifras similares a
las de ejercicios anteriores, con ligeros incrementos en la superficie de siembra de cultivos
herbaceos (0,3%) y de cultivos lefiosos (1,4%), y con un incremento mas acusado de las su-
perficies de regadio que de las de secano.

Cuadro n®°65 Utilizacién de Tierras de Cultivo

(m Ha)
2006 2007 % A 07/06
Concepto ) ) i
Secano Regadio Total Secano Regadio Total Secano Regadio Total
Cultivos herbaceos 179,8 57,8 237,6 177,4 60,9 238,3 -1,3 54 0,3
Cultivos lefiosos 18,2 18,5 36,7 18,4 18,8 37,2 1,1 1,6 1,4

Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion.

Por su parte, las cifras de producciéon muestran un retroceso generalizado respecto a los resul-
tados de 2006. Disminuye de forma sustancial el volumen de produccion de cultivos tan rele-
vantes como los cereales (-11,9%), los vifiedos (-13,7%) o los olivares (-25,1%), y también se
reduce de modo muy acusado la produccién de leguminosas (-46,2%) y de cultivos industria-
les (-33,5%). Asi, Unicamente en el caso de las hortalizas (10,7%) y de los tubérculos (4,9%),
se obtienen volumenes de produccién superiores a los de la campafia de 2006.

Cuadro n°66 Principales producciones agricolas de Navarra

(Tm)
Concepto 2006 2007 % A 07/06
Cereales 886.777 781.245 -11,9
Leguminosas 10.185 5.480 -46,2
Tubérculos 21.146 22.186 49
Cultivos industriales 9.043 6.012 -33,5
Cultivos forrajeros 750.576 719.376 -4,2
Hortalizas 329.749 365.107 10,7
Cultivos lefiosos 238.021 210.241 -11,7
— Frutales 52.020 51.567 -0,9
— Vifiedos 170.397 146.994 -13,7
— Olivar aceite 15.604 11.680 -25,1

Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion.
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Graficon® 7 Distribucion porcentual de las principales producciones agricolas en 2007
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Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacién.

En el caso de los cereales, el exceso de humedad registrado en invierno y a comienzos de la
primavera afecta negativamente a las producciones. Asi, se produce un descenso en la pro-
duccién de trigo (-14,2%), cebada (-22,1%) y arroz (-33,3%), mientras que aumentan las cose-
chas de avena y maiz (25% y 28,8% respectivamente).

Hay que destacar que en 2007 el cultivo de maiz recupera parte del protagonismo perdido

frente a los cereales de regadio. La positiva evolucién de los precios del grano y el buen ren-
dimiento de la campafia de 2007 crea un escenario favorable para este cultivo.

Cuadro n°67 Superficie y produccion de cereales en grano

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Trigo 64.072 286.596 62.917 245.984 -1,8 -14,2
Cebada 107.866 447.646 107.690 348.715 -0,2 -22,1
Avena 11.116 51.451 13.355 64.332 20,1 25,0
Arroz 1.923 12.520 1.865 8.350 -3,0 -33,3
Maiz 10.189 88.367 12.090 113.828 18,7 28,8
Mijo 69 197 13 36 -81,2 -81,7

Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganade-
ria'y Alimentacion.

Los resultados tampoco son positivos en el caso de las leguminosas. Destaca el descenso
experimentado por la produccion de guisante (-56,6%), y en menor medida, de las habas
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(-17,5%). En estos cultivos, al igual que en los cereales, las buenas perspectivas de comienzo
de campafia se truncan por la combinacion de lluvias excesivas y temperaturas suaves del
invierno y el comienzo de la primavera.

Cuadro n° 68 Superficie y produccion de leguminosas

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup(ha) Prod(Tm) Sup(ha) Prod (Tm)
Judia Seca 139 314 152 317 9,4 1,0
Haba Seca 696 1.928 827 1.590 18,8 -17,5
Guisante Seco 3.802 7.791 3.121 3.383 -17,9 -56,6
Veza 272 152 345 190 26,8 25,0
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.

El balance de la campafia de patata es algo mejor que el de 2006. Se obtiene un incremento
significativo de la produccién de patata de media estacién (11,4%), y de la patata de siembra
(13,7%), mientras que disminuye la produccién de patata tardia (-27,2%), debido a la menor
superficie de siembra.

Cuadro n°69 Superficie y produccion de tubérculos

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Patata Media Estacién 438 10.648 439 11.861 0,2 11,4
Patata Tardia 209 3.938 138 2.866 -34,0 -27,2
Patata Siembra 265 6.560 305 7.459 15,1 13,7
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.

En el grupo de los cultivos industriales, la campafia de girasol se caracteriza por unos rendi-
mientos buenos y la evolucion al alza en el precio de la pipa de girasol. Asi, el descenso en la
cifra de produccion (-35,3%), es similar al experimentado por la superficie de cultivo (-36%).
En el caso de la remolacha, sin embargo, se observa un importante descenso en la produccién
(-31%) y en el rendimiento del cultivo.

Cuadro n®70 Superficiey produccion de cultivos industriales

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Remolacha azucarera 52 3.820 50 2.634 -3,8 -31,0
Girasol 2.731 5.223 1.747 3.378 -36,0 -35,3
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.
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Los datos correspondientes a los cultivos forrajeros reflejan ligeros descensos en la produc-
cion de maiz (-2,2%) y de alfalfa (-1,5%), y retrocesos mas acusados en leguminosas (-12,2%)
y pradera (-9%), si bien en lineas generales los rendimientos se mantienen en niveles simila-
res a los de 2006.

Cuadro n®°71 Superficie y produccion de cultivos forrajeros

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Maiz forrajero 2.464 103.677 2.528 101.444 2,6 -2,2
Alfalfa 8.186 395.262 7.717 389.327 -5,7 -1,5
Leguminosas forrajeras 782 9.996 696 8.774 -11,0 -12,2
Pradera temporal 5.469 241.641 5.429 219.831 -0,7 -9,0
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.

En el caso de las hortalizas, los resultados son dispares, aunque con un ligero predominio de
los productos que finalizan el afio con una valoracién positiva. Hay que destacar los positivos
resultados de la campafia de tomate, ya que a pesar del descenso en la superficie cultivada
(-11,3%), la produccion se incrementa de forma muy significativa (11,2%), superando incluso
las expectativas de los agricultores.

También se ha de realizar una valoracion global positiva de la campafia de pimiento, ya que se
registra un significativo incremento de la produccion (16,8%), aunque con una gran variabilidad
en la produccién segun zonas de cultivo y tipos de pimiento. Igualmente, hay que subrayar los
positivos resultados de la produccion de bréculi (un 12,3% mas que en 2006), a pesar del lige-
ro descenso de la superficie de cultivo (-5,4%).

Durante estos ultimos afios el bréculi se ha convertido en el cultivo horticola con una mayor
superficie de cultivo en los regadios navarros (cerca de 5.000 hectareas en 2007). Asi, si en
sus inicios este cultivo se destinaba en su totalidad a industrias congeladoras de otras zonas
de Espafia, en la actualidad la mayor parte de la produccién se destina a industrias congelado-
ras de la zona, y también se reserva una superficie importante para el mercado de consumo
en fresco, tanto nacional como de exportacion.

Asimismo, hay que destacar los significativos incrementos alcanzados en la produccion de
alcachofa (45,7%), judia verde (47,5%), coles (24,7%), cardos (19,6%), acelgas (19,4%), espi-
nacas (14,7%), lechugas (11,2%), guisantes verdes (9%) y maiz dulce (20,8%).

Entre los cultivos con resultados negativos, hay que resefiar el caso del esparrago, ya que se

registra un moderado descenso de la superficie (-3,1%), y una disminucién mas importante de
la cifra de produccién (-14,7%). La superficie dedicada al cultivo del esparrago se ha reducido
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de forma importante durante los Ultimos afios (desde 9.700 hectareas en 1985 hasta las me-
nos de 1.500 de 2007), como consecuencia del incremento de la competencia de paises como
China y Peru. Sin embargo, en 2007 se han realizado nuevas plantaciones que pueden marcar
un punto de inflexién de esta evolucion.

Cuadro n®72 Superficie y produccion de hortalizas

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Coles 98 2.960 113 3.690 15,3 24,7
Esparrago 1.401 4.429 1.357 3.780 -3,1 -14,7
Lechuga 383 10.050 413 11.179 7,8 11,2
Escarola 176 4.683 161 4.311 -8,5 -7,9
Espinaca 617 11.667 667 13.387 8,1 14,7
Cardo 292 13.225 305 15.821 4.5 19,6
Acelga 145 10.059 159 12.014 9,7 19,4
Borraja 72 5.452 70 5.013 -2,8 -8,1
Melén 37 709 37 757 0,0 6,8
Calabacin 66 3.510 70 3.722 6,1 6,0
Berenjena 111 5.110 116 5.026 4,5 -1,6
Tomate 1.824 113.336 1.618 125.982 -11,3 11,2
Pimiento 847 16.450 877 19.216 3,5 16,8
Alcachofa 1.086 8.541 1.087 12.448 0,1 45,7
Coliflor 984 21.144 920 17.800 -6,5 -15,8
Bréculi 5.057 54.233 4.783 60.896 -5,4 12,3
Ajo 51 517 49 465 -3,9 -10,1
Cebolla 333 19.413 312 20.350 -6,3 4.8
Puerro 63 1.846 60 1.817 -4,8 -1,6
Remolacha mesa 14 742 21 1.212 50,0 63,3
Judia verde 482 4.250 575 6.268 19,3 47,5
Guisante verde 788 4.466 975 4.866 23,7 9,0
Maiz dulce 653 10.830 795 13.079 21,7 20,8
Haba verde 748 2.127 905 2.008 21,0 -5,6

Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y

Alimentacion.

En relacién con los frutales, no se observan grandes variaciones en las cifras de produccion
respecto a 2006. Aumenta ligeramente la produccién de manzana (3,9%) y melocotén (2%), y
disminuye suavemente la de pera (-0,2%) y ciruela (-3,8%), y mas intensamente la de cereza
(-16,6%) y almendra (-31,5%).

La produccién de vino disminuye en la Denominacién de Origen Rioja (-6,5%) y mas intensa-
mente en la Denominacion de Origen Navarra (-16,3%), y también se observa una reduccién
significativa en la produccion de aceite (-25,1%). Y, precisamente, en lo que se refiere al acei-
te, hay que indicar que desde 2007 se cuenta con la Denominacion de Origen “Aceite de Na-

varra”.
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Cuadro n®73 Superficie y produccion de cultivos lefiosos

2006 2007 % A 07/06
Concepto
Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm) Sup (ha) Prod (Tm)
Manzano 597 13.579 605 14.102 1,3 3,9
Peral 907 17.069 930 17.028 2,5 -0,2
Cerezo 339 1.620 345 1.351 1,8 -16,6
Melocotonero 697 16.664 685 16.999 -1,7 2,0
Ciruelo 110 398 112 383 1,8 -3,8
Endrino 114 618 114 284 0,0 -54,0
Almendro 4.166 2.072 4.176 1.420 0,2 -31,5
Vifiedo D.O. Rioja 6.429 44.278 6.608 41.397 2,8 -6,5
Vifiedo D.O. Navarra 18.028 126.119 18.336 105.597 1,7 -16,3
Olivar Aceite 5.221 15.604 5.258 11.680 0,7 -25,1

Nota: No incluye arboles diseminados.
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y
Alimentacion.

2.2 PRECIOS AGRICOLAS Y VALOR DE LA PRODUCCION

En 2007 se registra un incremento generalizado y sustancial de los precios percibidos por los
agricultores navarros. Hay que destacar muy particularmente el aumento en el precio del trigo
y la cebada (35,8% y 40,7%, respectivamente), pero también el de maiz (25,1%), esparragos
(23,8%), espinacas (26,4%), pimientos (20,6%), y vino tinto y rosado (51,3% y 17,3%, respec-
tivamente). En cuanto a los descensos, quizas el mas significativo sea el del precio de la pata-
ta (-43,5%).

Gracias a esta positiva evolucion de los precios, el valor de la produccién agricola experimenta
un aumento considerable en 2007. Sobresale, por su importancia, el incremento del valor de
produccién de trigo (16,6%), cebada (9,6%), y maiz (61,1%), pero también el de espinaca
(45,1%), tomate (18,4%), y pimiento (40,8%).
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Cuadro n®74 Precios y valores totales de los productos agricolas principales

Precios Percibidos por los Agricultores Valor estimado de la Produccion

Producto (euros/100 kg.) (m euros)
2006 2007 % A 07/06 2006 2007 % A 07/06
Trigo 14,57 19,79 35,8 41.757,0 48.680,2 16,6
Cebada 13,21 18,58 40,7 59.134,0 64.791,2 9,6
Maiz 14,94 18,69 25,1 13.202,0 21.274,5 61,1
Patata Consumo 24,00 13,55 -43,5 3.500,6 1.995,5 -43,0
Esparrago 218,28 270,21 23,8 9.667,6 10.213,9 57
Lechuga 54,28 61,17 12,7 5.455,1 6.838,2 25,4
Espinaca 48,80 61,70 26,4 5.693,5 8.259,8 45,1
Tomate 11,35 12,09 6,5 12.863,6 15.231,2 18,4
Pimiento 52,22 62,96 20,6 8.590,2 12.098,4 40,8
Alcachofa 57,55 49,48 -14,0 4.915,3 6.159,3 25,3
Coliflor consumo en fresco 32,15 28,02 -12,8 6.797,8 4.987,6 -26,6
Guisante verde 26,11 27,57 5,6 1.166,1 1.341,6 15,0
Manzana 33,00 53,50 62,1 4.481,1 7.544.,6 68,4
Pera 33,00 39,00 18,2 5.632,8 6.640,9 17,9
Melocoton 15,00 25,77 71,8 2.499,6 4.380,6 75,3
Vino nuevo tinto* 2,32 3,51 51,3 -- -- -
Vino nuevo rosado* 3,87 4,54 17,3 - -- --

* Precio en euros/Hgdo.
Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (diciembre 2007 y abril 2008). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion.

2.3 INVERSION EN MAQUINARIA AGRICOLA

Los datos de inversibn en maquinaria agricola apenas experimentan cambios respecto a 2006.
Asi, en 2007 la inversién total se sitla en 25,5 millones de euros, esto es, un 0,9% mas que un
afo antes. De tal forma, un afio mas la mayor parte de la inversion se dedica a la adquisiciéon
de tractores (15,3 millones de euros), y motocultores y otras maquinas a motor (casi 6 millones

de euros).
Cuadro n®75 Valoracion de la maquinaria agricola nueva inscrita en Navarra
(m euros)
Concepto 2006 2007 % A 07/06
Tractores 14.780 15.356 3,9
Motocultores y resto automotrices 6.205 5.981 -3,6
Remolques 782 1.012 29,4
Magquinarias Agricolas Arrastradas 3.480 3.125 -10,2
Total Maquinaria 25.247 25.474 0,9

Nota: En el valor de la maquinaria no va incluido el IVA.
Fuente: Boletin de Coyuntura Agraria (diciembre 2007). Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura,
Ganaderia y Alimentacion.
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3. SUBSECTOR GANADERO

3.1 CENSO GANADERO

Sector Primario

En 2007 el censo ganadero de Navarra presenta unas cifras similares a las de ejercicios ante-
riores. Respecto a los datos de 2006, disminuye el nimero de ejemplares de ovino (-5,4%),
bovino (-7,2%) y porcino (-8,8%), y aumenta ligeramente el nimero de cabezas de caprino
(2,4%). En esta linea, la representatividad de la cabafia ganadera en Espafia se mantiene en
valores similares a los de ejercicios pasados, con un peso relativamente mas elevado en el
caso del ovino (3,4% del total espafiol).

Cuadron®76 Censo ganadero (diciembre de cada afio)

(unidades)
Area Afo Bovino Ovino Caprino Porcino

2003 116.531 856.731 10.867 535.216

2004 109.952 880.698 10.566 532.060

Navarra 2005 117.316 814.602 10.840 545.863
2006 121.895 786.298 11.890 557.470

2007 113.069 744.119 12.180 508.589

2003 6.559.951 23.485.947 3.162.056 24.053.336

2004 6.653.087 22.672.018 2.833.222 24.894.956

Espafia 2005 6.484.442 22.749.483 2.904.690 24.884.022
2006 6.410.141 22.451.627 2.956.729 26.407.243

2007 6.584.980 22.194.257 2.891.574 26.061.232

% Navarra/Espafa 2007 1,7 3,4 0,4 2,0

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

3.2 PRODUCCION GANADERA Y RESULTADOS ECONOMICOS

Produccién de leche y resultados econémicos

En 2007 la produccién lactea experimenta un moderado retroceso (-4,3%), y se sitla en la
parte baja del intervalo de referencia de la Gltima década. Este descenso se debe a la dismi-
nucion de la produccion de leche de vaca (4,3% menos que en 2006), ya que este tipo de le-
che representa un porcentaje muy elevado de la produccion lactea de Navarra (un 95% del
total). Ademas, en 2007 también se reduce la produccién de leche de oveja (-1,2%), y la de

cabra (-83,7%).
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Cuadro n®77 Produccion de leche

(m litros)
Afo Vaca Oveja* Cabra* Total
1997 160.437 6.497 86 167.020
1998 161.126 6.900 86 168.112
1999 167.551 7.002 138 174.691
2000 170.457 7.391 134 177.982
2001 172.162 7.181 157 179.500
2002 173.867 7.055 106 181.028
2003 182.101 6.606 23 188.730
2004 177.785 6.565 58 184.409
2005 171.384 8.262 211 179.857
2006 172.052 8.783 170 181.005
2007 164.573 8.675 28 173.275

(*): Excepto cria y recria.
Fuente: Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacion.

Graficon® 8 Evolucidn de la distribucién porcentual de produccion de leche
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Fuente: Gobierno de Navarra. Departamento de Agricultura, Ganaderia y Alimentacién.

Seguidamente, se realiza un breve andlisis de los resultados de gestion técnica y econdmica
de los centros de produccién de una muestra de explotaciones de ganado para leche controla-
das por el Instituto Técnico y de Gestion Ganadero de Navarra (ITG).

En primer lugar, se ha de resefar que en estos Ultimos afios se viene observando una tenden-
cia hacia la adopcién de una organizacion y unas practicas que contribuyen a elevar los nive-
les de productividad y el rendimiento econdmico de estos centros. En esta linea, el aumento
de la carga ganadera (nimero de animales por hectarea), y las nuevas técnicas (alimentacion,
ordefio, etc.), constituyen dos de las principales vias de actuacion.

En cuanto a los datos de 2007, comenzando por el vacuno, los resultados técnicos de gestion
reflejan pocas variaciones respecto a 2006. Por su parte, en el capitulo econémico la principal
novedad consiste en el aumento del precio de la leche de vaca (de 311 a 376,3 euros/1.000
litros), que permite que el producto bruto de las explotaciones se incremente de forma sustan-
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Sector Primario

cial (un 15,6%), y que el margen neto de las explotaciones alcance los 83.150 euros (un
29,6% mas que en 2006).

Cuadro n®78 Resultados econémicos medios de explotaciones de vacuno y ovino de leche
gestionadas por el ITG

Vacuno de leche Ovino de leche
Concepto
2006 2007 2006 2007

DATOS TECNICOS-ECONOMICOS

Muestra explotaciones 70 67 28 29
Mano de obra U.T.H. 1.8 1,9 14 15
Vacas/ovejas por explotacion 77,4 78,7 372,0 370,0
Superficie Ha. 30,4 31,0 24,1 25,7
Produccién leche vacaloveja. 8.431,0 8.348,0 111,0 116,0
Precio leche (euros/1.000 litros) 311,0 376,3 1.284,6 1.308,0
PRODUC. Y RESULTADOS (euros)

Producto bruto 255.528 295.441 76.673 81.862
- Gastos alimentacion 88.616 101.560 19.101 20.592
- Gastos variables 34.065 36.745 6.385 6.846
= Margen bruto 132.845 157.136 51.187 54.424
- Gastos fijos 68.705 73.983 23.839 24.835
= Margen neto 64.140 83.153 27.348 29.589
SUBVENCIONES (euros)*

Subvenciones 28.119 26.292 11.145 12.083
RESULTADOS UNITARIOS (euros)

Margen neto vaca/oveja 828,9 1.057,2 73,6 79,9
Margen neto U.T.H. 35.049 44.706 19.396 19.595

(*): Incluidas en el producto bruto.
Fuente: Instituto Técnico y de Gestion Ganadero S.A.

En el caso del ovino, hay que resefiar un ligero aumento de la produccion por ejemplar (116
litros por oveja en 2007), y un leve incremento en el precio de la leche (1,8%). Gracias a estos
factores, en 2007 el producto bruto y el margen neto de estos centros se eleva moderadamen-
te (un 6,8% y un 8,2%, respectivamente).

Produccién de carne y resultados econémicos

En 2007 la produccién de carne en Navarra registra un incremento muy notable (17,4% mas
gue en 2006). Este aumento se debe sobre todo a la mayor produccion de carne de ave (un
37,5% mas), y en menor medida, de porcino (11,1%). Adicionalmente, también aumenta la
produccién carnica en ovino (3,7%) y conejo (7,1%). Por el contrario, hay que resefiar una
significativa disminucién en bovino (-18,4%).
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Cuadro n®79 Peso en canal del ganado sacrificado en Navarra

(Tm)
Afo Bovino Ovino Caprino Porcino Equino Aves Conejos Total
2003 10.472,9 5.270,9 24,2 36.287,6 98,3 47.114,0 3.399,9 102.667,9
2004 12.650,4 5.439,4 25,8 33.164,5 83,9 37.552,5 3.018,7 91.935,2
2005 12.200,1 5.419,4 33,3 41.698,2 98,8 39.221,8 2.771,1 101.442,7
2006 10.709,7 5.732,7 32,7 41.156,1 109,1 37.333,8 2.347,9 97.422,1
2007 8.744,0 5.945,1 27,2 45.706,0 108,2 51.321,7 25152 114.367,4
% Navarra/Espafia 1,3 2,9 0,3 1,3 2,1 3,8 3.4 2,0

Fuente: Boletin Coyuntura Agraria (Diciembre 2007). Gobierno de Navarra. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Graficon®9  Produccidn ganadera en Navarra
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Por otro lado, en el caso de las explotaciones de vacuno de carne analizadas por ITG, se ob-
serva una ligera mejoria de los resultados econémicos. El precio de venta del ternero se man-
tiene préacticamente sin variacion (3,63 euros/kilo), pero el producto bruto de las explotaciones
es algo mayor que en 2006 (12,3%), en gran medida gracias al aumento de las subvenciones
(y al mayor tamafio de las explotaciones controladas). De tal forma, el margen neto de estos
centros se sitla en 32.735 euros (13,3% mas que en 2006).

En las explotaciones de ovino, sin embargo, la ligera reduccion en el precio de la carne y en la
cuantia de las subvenciones percibidas, hace que el producto bruto registre un descenso res-
pecto a 2006 (-8,8%), que se acentla en términos de margen neto (-23,4%), debido al incre-
mento en los gastos de alimentacion.
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Cuadro n®80 Resultados econémicos medios de explotaciones de vacuno y ovino de carne

gestionadas por el ITG

Vacuno de carne

Ovino de carne

Concepto
2006 2007 2006 2007

CARACTERISTICAS
Muestra explotaciones 40,0 42,0 42,0 43,0
Mano de obra U.T.H. 1,1 1,1 1,2 1,2
Vacas/Ovejas por explotacion 61,6 64,2 775,6 724,3
Superficie Ha. 43,3 45,3 34,8 33,4
Produccion kg. ternero/cordero vendido vaca/oveja 184,0 172,0 19,9 19,6
Precio venta kg. ternero/cordero 3,62 3,63 3,49 3,43
PRODUC. y RESULTADOS (euros)
Producto bruto 89.169 100.161 81.967 74.782
- Gastos alimentacion 26.466 30.252 29.625 32.510
- Gastos variables 8.828 10.414 10.086 7.016
= Margen bruto 53.875 59.505 42.256 35.256
- Gastos fijos 24.995 26.770 19.601 17.909
= Margen neto. 28.880 32.735 22.655 17.347
SUBVENCIONES (euros)*
Subvenciones. 36.062 40.708 24.836 23.302
RESULT. UNITARIOS (euros)
Margen neto vaca/oveja 468,9 509,6 29,2 23,95
Margen neto U.T.H. 26.255 29.759 18.570 14.826

(*): Incluidas en el producto bruto.
Fuente: Instituto Técnico y de Gestion Ganadero S.A.

En las explotaciones de porcino, el descenso del precio de la carne causa un sustancial em-
peoramiento de los datos econémicos. En los centros de produccion de lechones, el precio de
venta del lechén se reduce hasta 37 euros (un 10,5% menos que en 2006), lo que ocasiona
que el margen neto de estas explotaciones adquiera un valor negativo de casi 3.000 euros.

De forma similar, en los centros de ciclo cerrado, el precio medio de venta de la carne de cer-
do disminuye hasta 1,02 euros/kilo (un 8,7% menos que en 2006), y el margen neto queda
reducido a poco mas de 2.000 euros (un 97,6% menos que un afio antes).
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Cuadro n®°81 Resultados de explotaciones de porcino bajo control de gestidn técnico-econdmica del ITG

Produccién lechones®

Ciclo cerrado®

Concepto
2006 2007 2006 2007

CARACTERISTICAS TECNICO-ECONOMICAS

N° de explotaciones analizadas 13,0 11,0 25,0 23,0
N° de cerdas alojadas por explotaciéon 148,8 165,9 229,8 256,7
Lechones vendidos por cerda 18,61 18,40 1,31 1,37
Cerdos cebados vendidos por cerda 0,31 0,28 16,87 16,77
Total cerdos vendidos por cerda 18,92 18,68 18,18 18,14
Peso medio de venta lechoén (kg.) 19,6 20,3 16,3 17,4
Peso medio de venta cebo (kg.) 115,0 115,2 107,8 109,4
N° de lechones + cebo vendidos 2.814 3.098 4.179 4.656
Precio medio venta lechén (euros) 41,4 37,0 38,0 29,7
Precio medio de venta kg. cerdo (euros) 1,13 1,01 1,12 1,02
U.T.H. total 0,91 0,97 1,76 1.85
RESULTADOS ECONOMICOS (euros)

Producto bruto 128.027 128.187 505.465 537.985
- Gastos variables 69.577 92.555 314.948 418.156
Margen bruto 58.450 35.632 190.517 119.829
- Gastos fijos 33.700 38.625 105.051 117.790
Margen neto 24.750 -2.993 85.466 2.039

(1): Explotaciones que producen lechones de 18-20 kilogramos.
(2): Explotaciones que venden mas del 80% de su produccién como cerdo cebado.
Fuente: Memoria del Instituto Técnico y de Gestion Ganadero S.A.

3.3 PRECIOS DE LOS PRODUCTOS GANADEROS

En 2007 la evolucién de los precios presenta una division fundamental entre los precios de las
carnes, que registran descensos, y el de otros productos ganaderos, fundamentalmente la
leche y los huevos, que evolucionan al alza.

En el caso de las carnes, disminuye moderadamente el precio del vacuno (-3,2%), del cordero
lechal (-3%), y del cabrito (-1,8%), y mas acusadamente el de la carne de cerdo (-9,6%) y co-
nejo (-15,5%). Como importante excepcion, se observa un sustancial incremento en el precio
del pollo (8,1%). En cuanto al resto, hay que destacar el incremento en el precio de la leche de
vaca (11,1%) y de los huevos (28,7%).
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Cuadro n° 82

Precios de Productos Animales

Sector Primario

(euros)
Producto 2005 2006 2007 % A 07/06

Ganado para abastos (100 Kg./Vivo):

— Afojo 176,92 192,27 188,7 -1,9
- Vacuno Mayor 80,25 91,76 88,83 -3,2
— Cordero Lechal 368,45 373,33 362,15 -3,0
— Cabrito Lechal 503,16 519,91 510,67 -1,8
— Cerdo Cebado 105,92 115,08 104,08 -9,6
— Pollos Granja 89,17 100,58 108,75 8,1
— Conejos 175,08 173,33 146,42 -15,5
Productos Ganaderos:

— Leche Vaca (100 litros) 30,87 30,25 33,6 11,1
— Leche Oveja (100 litros) 92,00 93,75 93,08 -0,7
— Huevos Gallina (100 Docenas) 87,91 94,6 121,74 28,7
— Lana (100 Kg.) 16,59 16,59 18,00 8,5

Fuente: Boletin de Coyuntura Agraria (Diciembre 2007). Gobierno de Navarra.

91|



3 = INDUSTRIA



Industria

1. PANORAMA GENERAL

1.1 EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD

En 2007 la industria navarra ha registrado una desaceleracion en su actividad, truncando de
este modo la reactivacion registrada el afilo anterior, en un contexto ademas de pérdida de
dinamismo conforme ha ido transcurriendo el afio; coyuntura que ha estado condicionada en
general por el clima de ralentizacion econdmica al nivel internacional, y en las principales eco-
nomias europeas en particular (principales mercados de las exportaciones de la industria na-
varra), y que plantea a su vez un panorama de cierto pesimismo de cara al proximo ejercicio.

Concretamente, el incremento del valor afiadido bruto industrial en Navarra se ha situado en el
2,1% en 2007, tasa inferior a la contabilizada el ejercicio anterior (2,4% en 2006), apreciando-
se asimismo una clara desaceleracion del ritmo de crecimiento a medida que avanzaba el afio
(0,8% en el cuarto trimestre frente al 3,2% del primero). Asimismo, cabe sefalar que la expan-
sion de la actividad industrial en Navarra ha sido mas moderada que la registrada en el con-
junto de Espafia (donde el valor afiadido bruto industrial ha experimentado un incremento del
3,1% en 2007).

Cuadro n°83 Evolucién de la actividad productiva industrial en Navarra
(%)

Afio IPI - Navarra IPI — Estado

1998 7,3 5,4
1999 34 2,7
2000 7,7 4,0
2001 -5,4 -1,2
2002 5,7 0,2
2003 -1,9 1,4
2004 11,2 1,6
2005 0,0 0,7
2006 3,1 3,9
2007 0,3 1,9

Fuente: Departamento de Economia y Hacienda del Gobierno de Navarra (IEN) e INE.

En este contexto de desaceleracion de la actividad industrial navarra, el indice de Produccion
Industrial (IPI) elaborado por el Instituto de Estadistica de Navarra registra un ligero aumento
del 0,3% en 2007 (frente al aumento del 3,1% registrado en 2006), en un marco de incremento
del 1,9% para el conjunto del Estado (3,9% en 2006).
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Cuadro n®84 Evolucion del consumo de energia eléctrica de la industria navarra.

ARo M kwh %A

1998 1.703,3 8,7
1999 1.720,6 1,0
2000 1.925,6 11,9
2001 1.953,6 1,5
2002 2.141,7 9,6
2003 2.223,7 3,8
2004 2.316,4 4,2
2005 2.346,8 1,3
2006 2.429,4 3,5
2007 2.522,4 3,8

Fuente: Elaboracion propia sobre datos de Iberdrola.

Cuadro n®85 Consumo de energia eléctrica en la industria navarra

(M kwh)
Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06

Siderurgia y fundicion 209,6 215,4 224,1 4,0
Metalurgia no férrea 87,0 89,0 84,9 -4,6
Industria del vidrio 35,1 34,2 32,7 -4,4
Cementos, cales y yesos 1354 142,9 1454 1,7
Otros materiales de construccion 39,7 38,3 39,8 3,9
Industrias quimicas 90,5 95,8 101,4 58
Magquinaria y transf. Metalicos 487,7 509,3 514,8 11
Construccion mat. transporte 339,4 338,6 3419 1,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 363,0 394,0 397,7 0,9
Textil, confeccion y cuero 21,5 20,9 21,0 0,5
Madera, corcho y muebles 27,2 28,0 28,0 0,0
Papel y carton 292,4 303,5 366,9 20,9
Artes gréficas y edicion 28,2 27,9 28,4 18
Caucho y plastico 190,3 191,6 195,4 2,0
Totales 2.346,8 2.429,4 2.522,4 3,8

Fuente: Iberdrola y elaboracién propia.

En lo que atafie ya al consumo de energia eléctrica, éste ha presentado un aumento del 3,8%
en 2007, frente al 3,5% contabilizado el afio anterior. Atendiendo al sector de actividad, por un
lado desatacan los incrementos del consumo observados en los sectores del papel y cartén
(20,9%), industrias quimicas (5,8%), siderurgia y fundicion (4%) y otros materiales de cons-
truccion (3,9%); mientras que en el lado opuesto cabe destacar los descensos registrados en
los sectores de metalurgia no férrea (-4,6%) e industria del vidrio (-4,4%).

1.2 EMPRESASY EMPLEO

Atendiendo a los datos de la Seguridad Social, la desaceleracion de la actividad industrial de
Navarra observada a lo largo de 2007 no se ha dejado sentir en términos de la evolucion en el
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namero de empresas registradas en el sector y de generacién de empleo; presentando en
ambos casos una evolucién positiva.

Cuadro n®86 Evolucién del niumero de trabajadores y empresas en el
sector industrial

Afio Empresas %A Empleo %A

1998 2.928 -0,5 57.244 5,7
1999 2.819 -3,7 59.420 3,5
2000 2.747 -2,5 61.042 2,7
2001 2.739 -0,3 62.058 1,7
2002 2.731 -0,3 62.026 0,0
2003 2.795 2,3 65.643 5,8
2004 2.795 0,0 65.486 -0,2
2005 2.792 -0,1 65.379 -0,2
2006 2.761 -1,1 65.593 0,3
2007 2.854 3,4 69.265 5,6

Fuente: Camara de Navarra, en base a datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social.

De este modo, segun la informacion facilitada por la Tesoreria General de la Seguridad Social,
el nimero medio de empresas industriales se ha situado en 2.854 en 2007, cifra un 3,4% su-
perior a la contabilizada en 2006; mientras que por su parte, el empleo medio generado por
esas empresas se ha situado en las 69.265 personas en 2007, cifra un 5,6% superior a la re-
gistrada el afio anterior. No obstante, cabe sefialar que, segun los datos contabilizados para
Navarra en la Encuesta de Poblacion Activa del INE, el empleo industrial ha registrado un lige-
ro descenso del 0,3% (frente al aumento del 2,5% de 2006).
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2. ESTRUCTURA INDUSTRIAL

En este capitulo se aborda el analisis sectorial de la industria navarra, con el objetivo de de-
terminar los sectores industriales con mayor relevancia en la Comunidad Foral. Para ello, en
un principio se realiza una primera aproximacion en términos de empleo y valor afiadido por
subsectores de actividad, teniendo en cuenta la informacion de la encuesta industrial del INE
(los datos disponibles mas recientes corresponden al ejercicio de 2006). Ese analisis se com-
plementa con la informacion facilitada por la Camara Navarra de Comercio e Industria referen-
te al nimero de empresas y trabajadores industriales segln el tamafio de la empresa (que
tiene como fuente a la Tesoreria General de la Seguridad Social), asi como de las principales
empresas industriales de Navarra (informacidn que en este caso corresponde al ejercicio de
2007).

2.1 IDENTIFICACION DE LOS PRINCIPALES SUBSECTORES DE ACTIVIDAD

Segun los datos de la encuesta industrial del INE, la industria navarra empleaba a un total de
73.866 trabajadores en 2006, generando un valor afiadido de 4.561,3 millones de euros (la
facturacion alcanzo los 18.712,6 millones de euros, mientras que los consumos intermedios
ascendieron a 14.151,2 millones de euros). El nimero de personas ocupadas en la industria
navarra representa el 2,8% del total del empleo industrial estatal, participacién que se eleva al
3,1% en términos de facturacion.

Al analizar la distribucion del empleo de la industria navarra por sectores (segiin CNAE-93), se
observa que las principales actividades son la Industria de productos alimenticios y bebidas
(16,6% del total), la Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semirremolques (15,6%),
la Fabricacién de productos metalicos, excepto maquinaria y equipo (13,7%), y la Construccién
de maquinaria y equipo mecanico (12,3%), concentrandose en el conjunto de esos sectores el
58,2% del total del empleo industrial de Navarra.

Por otra parte, también ostentan una participacion relevante la Fabricacion de otros productos
minerales no metalicos (5,5%), la Metalurgia (5,2%), la Fabricacién de productos de caucho y
plastico (5,2%), y la Fabricacién de maquinaria y material eléctrico (4,7%). Ya con una menor
participacion, aparecen la Fabricacion de muebles y otras industrias manufactureras (3,4%), y
el sector de la Edicion y artes gréficas (3,1%); mientras que el peso del resto de actividades es
ya inferior al 3%.
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Cuadro n®°87 Empleo y Valor Afiadido generado en la industria navarra por subsectores de actividad, 2006

(m euros)
Sector (CNAE-93) Empleo Ingresos Consumos Valor Afiadido
Extraccion de minerales no metélicos ni energéticos 339 72.418 46.409 26.009
Industria de productos alimenticios y bebidas 12.254 2.654.672 2.065.221 589.451
Industria textil 721 91.855 66.974 24.881
Industria de la confeccion y de la peleteria 638 45.639 31.162 14.477
Industria del cuero y del calzado 328 32.229 22.540 9.689
Industria de la madera y del corcho 1.893 240.926 170.841 70.085
Industria del papel 2.160 619.118 460.559 158.559
Edicion y artes graficas 2.281 294.813 149.823 144.990
Industria quimica 1.766 567.802 431.258 136.544
Fabr. de productos de caucho y materias plasticas 3.815 633.945 445.910 188.035
Fabr. de otros productos minerales no metdlicos 4,077 880.685 566.028 314.657
Metalurgia 3.818 1.085.019 880.892 204.127
Fabr. de prod. metalicos, exc. Maquinaria y equipo 10.104 1.543.262 1.083.334 459.928
Construccion de maguinaria y equipo mecanico 9.116 1.969.933 1.412.202 557.731
Fabr. de maquinaria y material eléctrico 3.436 2.155.903 1.783.295 372.608
Fabr. Material electronico, aparatos TV, radio 842 79.777 44.082 35.695
Fabr. Equipo e instrum. médico-quirdrg., precis., optica 687 71.505 46.599 24.906
Fabr. Vehiculos de motor, remolques y semirremolques 11.523 3.996.796 3.259.989 736.807
Fabricacion de otro material de transporte 23 7.671 5.488 2.183
Fabr. de muebles, otras industrias manufactureras 2.523 363.383 242.940 120.443
Reciclaje 136 43.316 34.793 8.523
Prod. y distrib. energ. eléctri., gas, y vapor. 704 1.178.003 860.162 317.841
Captacion, depuracion y distribucion de agua 682 83.968 40.762 43.206
Total Industria 73.866 18.712.638 14.151.263 4.561.375

Fuente: INE, Encuesta Industrial.

En cuanto a la distribucién del valor afladido industrial por sectores de actividad, en este caso
encabezan nuevamente el ranking la Fabricacion de vehiculos de motor, remolques y semi-
rremolques (16,2% del total), la Industria de productos alimenticios y bebidas (12,9%), la
Construccion de maquinaria y equipo mecanico (12,2%), y la Fabricacion de productos metali-
cos, excepto maquinaria y equipo (10,1%), acaparando en conjunto el 51,4% del total del valor

afiadido generado por la industria navarra.

Continuando con el analisis en términos de valor afiadido, también ostentan una participacién
relevante la Fabricacién de maquinaria y material eléctrico (8,2%), la Produccion y distribucién
de energia eléctrica (7%), la Fabricacion de otros productos minerales no metalicos (6,9%), la
Metalurgia (4,5%), y la Fabricacién de productos de caucho y plastico (4,1%). Ya con una me-
nor participacion aparecen la Industria del papel (3,5%), y la Edicion y artes graficas (3,2%);
mientras que el peso del resto de actividades no supera ya el 3%.
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Cuadro n° 88 Participacion de las diferentes ramas de actividad en el total del empleo y
valor afiadido industrial, 2006

Sector (CNAE-93) % empleo Sector (CNAE-93) % V. Afladido
Ind. de prod. alimen. y bebidas 16,6 Fabr. vehic. motor, remol. y semirrem. 16,2
Fabr. vehic. motor, remol. y semirrem. 15,6 Ind. de prod. Alimen. y bebidas 12,9
Fabr. prod. metal., exc. mag. y equi. 13,7 Constr. maqui. y equi. Mecénico 12,2
Constr. maqui. y equi. Mecénico 12,3 Fabr. prod. metdl., exc. mag. y equi. 10,1
Fabr. otros prod. miner. no metal. 55 Fabr. de maqui. y material eléctrico 8,2
Metalurgia 5.2 Prod. y distrib. Energ. eléctrica... 7,0
Fabr. de prod. caucho y plast. 5,2 Fabr. otros prod. Miner. no metal 6,9
Fabr. de maqui. y material eléctrico 47 Metalurgia 45
Fabr. de muebles; otras ind. manuf. 3,4  Fabr. de prod. Caucho y plast. 4,1
Edicion y artes graficas 3,1  Industria del papel 3,5
Industria del papel 2,9  Ediciény artes gréficas 3,2
Ind. de la madera y del corcho 2,6 Industria quimica 3,0
Industria quimica 2,4 Fabr. de muebles; otras ind. manuf. 2,6
Fabr. mat. electron., apar. TV, radio 11 Ind. de la maderay del corcho 15
Industria textil 1,0  Captacion, depur, y dist. de agua 0,9
Prod. y distrib. energ. eléctrica... 1,0 Fabr. mat. electron., apar. TV, radio 0,8
Fabr. equi. e inst. méd.-quirurg. 0,9 Extrac. de min. no metal. ni energ. 0,6
Captacién, depur, y dist. de agua 0,9 Fabr. equi. e inst. méd.-quirurg... 0,5
Ind. de la confeccién y de la pelet. 0,9 Industria textil 0,5
Extrac. de min. no metal. ni energ. 0,5 Ind. de la confeccion y de la pelet. 0,3
Industria del cuero y del calzado 0,4  Industria del cuero y del calzado 0,2
Reciclaje 0,2  Reciclaje 0,2
Fabr. otro material transporte. 0,0 Fabr. otro material transporte. 0,0
Total Industria 100,0  Total Industria 100,0

Fuente: INE, Encuesta Industrial, y elaboracién propia.

El analisis realizado anteriormente sobre la distribucion del empleo y del valor afiadido por
sectores, nos permite avanzar en la identificacién de las actividades mas relevantes de la in-
dustria navarra. En ese sentido, como actividades con una mayor aportaciéon al conjunto de la
actividad industrial de Navarra aparecen las siguientes: Fabricacién de vehiculos de motor,
remolques y semirremolques, Industria de productos alimenticios y bebidas, Construccién de
magquinaria y equipo mecanico, y Fabricacion de productos metalicos excepto maquinaria y
equipo.

Ya con un menor peso en la actividad se pueden destacar: Fabricacion de otros productos
minerales no metdlicos, Metalurgia, Fabricacién de maquinaria y material eléctrico, Fabricacién
de productos de caucho y materias plasticas, Produccién y distribucion de energia eléctrica,
Industria del papel, Edicion y artes graficas, Fabricacion de muebles y otras industrias manu-
factureras, Industria quimica, e Industria de la madera y del corcho.
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Gréaficon®10 Participacion de los diferentes subsectores de actividad en el total del empleo y
valor afiadido industrial de Navarra, 2006
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Extraccion de minerales no metalicos ni energéticos 13 Fabr. de prod. metalicos, exc. maquinaria y equipo
Industria de productos alimenticios y bebidas 14  Construccién de maquinaria y equipo mecanico
Industria textil 15 Fabr. de maquinaria y material eléctrico
Industria de la confeccion y de la peleteria 16  Fabr. material electronico, aparatos TV, radio
Industria del cuero y del calzado 17  Fabr. equipo e instrum. médico-quirurg., precis., dptica
Industria de la madera y del corcho 18  Fabr. vehiculos de motor, remolques y semirremolques
Industria del papel 19 Fabricacion de otro material de transporte
Edicion y artes gréficas 20  Fabr. de muebles; otras industrias manufactureras
Industria quimica 21 Reciclaje
Fabr. de productos de caucho y materias plasticas 22 Prod. y distrib. energ. eléctrica, gas, y vapor.
Fabr. de otros productos minerales no metalicos 23  Captacion, depuracion y distribucion de agua

Metalurgia

Fuente: INE, Encuesta industrial y elaboracién propia.

2.2 TAMANO EMPRESARIAL POR SUBSECTORES

Una vez identificadas las principales actividades de la industria navarra, a continuacion se
analiza la informacion referente al nimero de empresas y trabajadores segun el tamafio de
empresa, andlisis que permite profundizar en las caracteristicas del tejido empresarial de los
diferentes sectores de actividad. De ese modo, segun la informacién facilitada por la Camara
Navarra de Comercio e Industria, en 2007 operan en Navarra un total de 2.854 empresas, que

emplean a un total de 69.265 trabajadores.
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De esas empresas industriales, la gran mayoria desarrollan su actividad en los subsectores de
Primera transformacion y fabricacion de productos metalicos (21,3% del total), y Alimentacién,
bebidas y tabaco (20,4%), concentrandose en esos dos sectores el 41,7% del total de las em-
presas industriales de Navarra.

Ya a cierta distancia en ese ranking en términos de nimero de empresas, aparecen los sub-
sectores de Maquinaria y equipo mecanico (7,8%), Papel y artes graficas (7,6%), Madera y
corcho (7,2%), Extraccién de minerales y sus transformados (5,8%), Maquinaria y equipo eléc-
trico (4,7%), Fabricacion de muebles y otras industrias manufactureras (4,6%), Textil, cuero y
calzado (4,3%), Industria quimica (4%), Caucho y Plastico (3,9%), y Material de transporte
(3,7%); mientras que la participacion del resto de actividades se sitla ya por debajo del 3%.

Cuadro n®89 Numero de empresas industriales por tamafio y sector de actividad, 2007

1-5 6-50 51-100 101-500 >500 Y%sltotal

SECTOR (CNAE-93) Trab.  Trab. Trab. Trab. Trab. °@ indust.
Productos metélicos (12 transformacion y fabricacion) 259 304 26 17 2 608 21,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 289 240 26 25 2 582 20,4
Magquinaria y equipo mecanico 91 106 12 12 2 223 7,8
Papel y Artes gréficas 129 71 4 13 0 217 7,6
Madera y corcho 119 83 4 0 0 206 7,2
Extraccion de minerales y sus transformados 64 88 5 9 0 166 5,8
Maquinaria y equipo eléctrico 66 53 8 7 1 135 4,7
Fabric. de muebles y otras industrias manufactureras 78 45 5 3 0 131 4,6
Textil, cuero y calzado 67 46 9 1 0 123 4.3
Industria quimica 73 34 3 3 0 113 4,0
Manufactura de caucho y plastico 42 52 10 8 0 112 3,9
Material de transporte 23 44 14 21 4 106 3,7
Captacion, depuracion y distribucion de agua 50 14 2 1 0 67 2,3
Produccion y distribucién de energia eléctrica 24 13 1 2 0 40 14
Reciclaje 14 11 0 0 0 25 0,9
Total Industria 1.388 1.204 129 122 11 2.854 100,0

Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria (Tesoreria General de la Seguridad Social) y elaboracion propia.

Por lo que respecta al tamafio de las empresas industriales navarras en términos de empleo,
cabe destacar que en 2007 el 48,6% del total de esas empresas emplea a menos de 6 traba-
jadores, el 42,2% se sitla en el estrato de 6 a 50 trabajadores, el 4,5% en el de 51 a 100 tra-
bajadores, el 4,3% en el de 101 a 500 trabajadores, y Unicamente el 0,4% restante (11 empre-
sas) emplea a mas de 500 trabajadores. Esas cifras siguen mostrando con claridad el predo-
minio de las pymes en el tejido industrial navarro.

El analisis del tamafio empresarial por sectores de actividad refleja que las empresas de ma-
yor tamafio (con mas de 500 empleos) se encuentran en los sectores de Productos metalicos
(primera transformacion y fabricacién), Alimentacion, bebidas y tabaco, Maquinaria y equipo
eléctrico, Maquinaria y equipo mecéanico, y Material de transporte (fundamentalmente cons-
truccion de vehiculos automoviles y sus piezas). Es de destacar el caso de esos dos ultimos
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sectores mencionados anteriormente, que aunque no se caracterizan por estar integrados por
un gran nimero de empresas (ambos tienen una cuota inferior al 8% sobre el total de empre-
sas), si que ostentan una especial relevancia en la actividad industrial navarra a través de una
serie de empresas de gran dimensién, al igual que acontece, aunque ya en menor medida,
con los sectores de Maquinaria y equipo eléctrico, Papel y artes graficas, Extraccién de mine-
rales y sus transformados, y Manufacturas de caucho y plastico.

Esos aspectos se ponen claramente de manifiesto al observar la participacion en el total del
empleo de las diferentes actividades y la distribucién del mismo segun el tamafio de empresa,
informacion que, por un lado, viene a contrastar y corroborar la manejada en el apartado ante-
rior (facilitada por el INE) para la identificacion de los principales subsectores de actividad, y
por otro, permite profundizar en las caracteristicas de su tejido empresarial.

En este sentido, como actividades con una alta aportacion al empleo y que al mismo tiempo
cuentan con un nutrido tejido empresarial (alto nimero de empresas) destacan los sectores de
Productos metalicos (primera transformacion y fabricacion) e Industrias de productos alimenti-

cios, bebidas y tabaco.

Cuadro n®90 Numero de trabajadores en la industria por tamafio de la empresay sector de actividad,

2007

6-50 51-100 101-500 >500 %sltotal

SECTOR (CNAE-93) 1-5Trab. rap. Trab.  Trab.  Trab.  °@ indust.

Material de transporte 45 995 952  4.285 6.405 12.682 18,3
Productos metalicos (12 transformacion y fabricacion) 642 5.218 1.852 2.935 1.808 12.455 18,0
Alimentacion, bebidas y tabaco 706 4.324 1.901 4.076 1.405 12.412 17,9
Magquinaria y equipo mecanico 219 2.063 804  3.050 1577 7.713 11,1
Papel y Artes graficas 306 1.055 277 2.516 0 4.154 6,0
Extraccion de minerales y sus transformados 147 1.769 390 1.639 0 3.945 57
Maquinaria y equipo eléctrico 139 938 569 1.587 586  3.819 55
Manufactura de caucho y plastico 102 1.079 656 1.265 0 3.102 4,5
Industria quimica 135 764 201 836 0 1.936 2,8
Fabric. de muebles y otras industrias manufactureras 187 606 384 595 0 1772 2,6
Madera y corcho 286 1.187 258 0 0 1731 2,5
Textil, cuero y calzado 140 789 628 151 0 1.708 2,5
Captacion, depuracion y distribucion de agua 85 188 195 348 0 816 1,2
Produccién y distribucion de energia eléctrica 40 208 67 473 0 788 1,1
Reciclaje 29 203 0 0 0 232 0,3
Total Industria 3.208 21.386 9.134 23756 11.781 69.265 100,0

Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria (Tesoreria General de la Seguridad Social) y elaboracion propia.

Por otra parte, también como actividades con una alta participacion en el total del empleo in-
dustrial, pero generado fundamentalmente en un reducido nimero de grandes empresas, apa-
recen los sectores de Material de transporte y Maquinaria y equipo mecanico, y en menor me-
dida, las actividades de Papel y artes gréficas, Extraccion de minerales y sus transformados,
Maquinaria y equipo eléctrico y Manufacturas de caucho y plastico.
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Ya con una menor participacion en términos de empleo se encuentran los sectores de la In-
dustria quimica, Fabricacion de muebles y otras industrias manufactureras, Madera y corcho
(actividad con un nutrido tejido empresarial, que la sitla como quinto subsector en términos de
namero de empresas), Textil, cuero y calzado, Captacion, depuracién y distribuciéon de agua,
Produccidn y distribucion de energia eléctrica, y Reciclaje.

2.3 PRINCIPALES EMPRESAS Y PARTICIPACION DE CAPITAL EXTRANJERO

Concluimos este capitulo destinado al estudio de la estructura industrial de Navarra con un
breve andlisis de las principales empresas industriales de la Comunidad Foral, y de la pene-
tracion de capital multinacional en las empresas navarras (todo ello en base al Directorio de
empresas industriales de la Cadmara Navarra de Comercio e Industria).

Con relacion a las principales empresas, en el cuadro que se adjunta se recogen las empresas
industriales navarras con mas de 225 empleos en 2007 (51 empresas), sefialandose el muni-
cipio donde estan localizadas, el nimero de trabajadores que emplean y la actividad que des-
arrollan (segiin CNAE-93).

Entre esas principales empresas destacan sobremanera las encuadradas en el sector de au-
tomocion: Volkswagen Navarra (empresa navarra con mayor plantilla, 4.789 empleados), TRW
Automotive Espafa (1.245), KYB Suspensiones Europe (850), Fagor Ederlan Tafalla (831),
Eurofren Europea de Frenos (503), KYB Steering Spain (460), Dana Automocion (450), SKF
Espafiola (440), Emcon Technologies Spain (330), Tecnoconfort (275), Industrias Cousin
Fréres (268), Maier Navarra (260), Suministros y servicios unificados de carroceria (250), Sas
Autostemtechnick (248), y Dura Automotive (230).

En lo que atafie al sector agroalimentario, diez de sus empresas superan los 225 empleos:
Vega Mayor (653 empleados), Ardrovies (420), Berlys Alimentacion (400), General Mills 1béri-
ca (350), Iberfruta-Muerza (320), Ultracongelados Virto (320), Congelados de Navarra (300),
AN S.Coop. (269), Bonduelle Espafia (281), e Industrias Alimentarias de Navarra (263).

Dentro del sector de la Construccion de maquinaria y equipo mecanico, cabe destacar las
empresas de fabricacion de aparatos electrodomésticos: BSH Fabricacion (1.236 empleos
entre sus diferentes factorias); mientras que dentro de la fabricacién de otro tipo de maquinaria
y equipo destacan: Azkoyen (940), Gamesa Eodlica (869), Hussmann Koxka (620), Construc-
ciones Metalicas Comansa (311), Nissan Forklift Espafia (280), y Liebherr Industrias Metalicas
(241).
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Cuadro n®91 Principales empresas industriales de Navarra, 2007

Empresa Municipio Empleo Actividad
Volkswagen Navarra S.A. Pamplona 4.789 Fabricacion de vehiculos de motor
Viscofan S.A.* Pamplona/Caseda 1.290 Fabricacion de productos diversos en materias plasticas
TRW Automotive Espafia, S.A.* Pamplona/Orcoyen 1.245 F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor

BSH Fabricacion, S.A*

Azkoyen Grupo S.A.

Gamesa edlica, S.A.*

KYB Suspensiones Europe, S.A.

Fagor Ederlan Tafalla S.Coop.

Zalian transformados S.L.

Talleres Auxiliares de Subcontratacion, S.A.
Sarri6 Papel y Celulosa, S.A.

Vega Mayor, S.A.

Smurfit Kaapa Navarra, S.A.*
Hussmann Koxka, S.L.*

Manuf. de Aluminio Pamplona S. Autom.
Eurofren Europea de Frenos, S.L.*
Laboratorios Cinfa, S.A.

Holding de gestién de empresas de tubo, S.L.

Navarra de componentes electronicos, S.A.
KYB Steering Spain, S.A.

Trelleborg Inepsa, S.A.*

Dana Automocién, S.A.

SKF Espafiola S.A.

Servicios de la comarca de Pamplona S.A.
Ardovries S.A.

Editorial Aranzadi, S.A.

Berlys Alimentacion, S.A.

General Mills Ibérica, S.A.

Emcon Technologies Spain, S.L.
Iberfruta-Muerza, S.A.

Ultracongelados Virto

Construcciones metalicas Comansa, S.A.
Timac Agro Espafia, S.A.

Congelados de Navarra, S.A.U.
Bonduelle Espafia

Nissan Forklift Espafia, S.A.
Tecnoconfort, S.A.

Hidro Aluminium Inasa, S.A.

AN S. Coop.

Industrias Cousin Fréres, S.L.

Industrias Alimentarias de Navarra, S.A.
Dinamobel, S.A.

Maier Navarra, S.L.

Suministros y Serv. Unificados de Carroceria
Sas Autostemtechnick, S.A.
Saint-Gobain Abrasivos, S.A.
Liebherr Industrias Metalicas
Jofemar, S.A.

Guardian Navarra, S.A.

Dura automotive, S.L.

MB Navarra, S.A.

Esquiroz/Estella
Peralta
Pamplona*
Orobia

Tafalla

Lesaka

Orcoyen

Leitza

Milagro
Sangtiesa/Cordov.
Pamplona/Peralta
Orcoyen
Egties/Corella
Huarte

Vera de Bidasoa
Tudela

Orcoyen

Pamplona/Cascante

Pamplona
Tudela
Pamplona
Marcilla
Elcano
Tajonar
San Adrian
Orcoyen
Azagra
Azagra
Huarte
Lodosa
Argiiedas
Milagro
Noain
Pamplona
Irurtzun
Tajonar
Burlada
Villafranca
Peralta
Iraizotz
Alsasua
Arazuri
Berrioplano
Pamplona
Peralta
Tudela
Arazuri
Orcoyen

1.236
940
869
850
831
802
742
666
653
651
620
525
503
486
480
461
460
451
450
440
438
420
410
400
350
330
320
320
311
309
300
281
280
275
270
269
268
263
262
260
250
248
243
241
241
240
230
228

Fabricacion de aparatos electrodomésticos

Fabricacion de otra maquinaria de uso general en la industria
Fabric. de motores eléctricos, transformadores y generadores
F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Laminacion en frio

Otras industrias manufactureras diversas

Fabricacion de otros articulos de papel y carton

Preparacion y conservacion de hortalizas no congeladas
Fabricacion de papel y carton

Fabricacion de maquinaria de ventilacion no doméstica
Produccion y primera transformacion de aluminio

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de especialidades farmacéuticas

Produccion de tubos de acero

F. de valvulas, tubos y otros componentes electronicos

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de otros productos de caucho

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de rodamientos

Captacion, depuracion y distribucién de agua

Preparacion de hortalizas congeladas

Edicion de libros

Fabric. de productos de panaderia y pasteleria

Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

Fabricacion de maquinaria para industria extractiva y construc.
F. abonos y compuestos nitrogenados fertilizantes

Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

Fabricacion de otro material de elevacion y manipulacion

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Produccion y primera transformacion de aluminio

Fabric. de alimentos para animales de granja

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de conservas de frutas y hortalizas

Fabricacion de muebles de oficina

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de carrocerias de vehiculos

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Fabricacion de productos abrasivos

Fabricacion de otro material de elevacion y manipulacion
Fabricacion de mobiliario metélico

Fabricacion de vidrio plano

F. de partes, piezas y accesorios no eléctricos vehiculos motor
Forja y estampacion de metales

* Empresas con mas de una planta.

Fuente: Directorio de empresas industriales. Camara Navarra de Comercio e Industria (datos a junio de 2008)
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En cuanto al sector metallrgico se refiere, aparecen entre las principales empresas Zalian
Transformados (que emplea a 802 empleados), Manufacturas de Aluminio Pamplona (525),
Holding de gestion de empresas de tubo (480), Hidro Aluminium Inasa (270) y MB Navarra
(228).

Encuadrada en el subsector de la Fabricacién de otros productos minerales no metéalicos Uni-
camente aparece entre las principales empresas Guardian Navarra (240 empleados), mientras
que dentro de la Industria del papel destacan las siguientes: Sarriopapel y Celulosa (666 em-
pleados), y Smurfit Kaapa Navarra (661). Encuadrada ya dentro del sector de Edicion y artes
gréficas, actividad estrechamente ligada a la industria del papel, aparece Editorial Aranzadi
(410). Con relacion al sector de Fabricacion de maquinaria y material eléctrico, en él se incluye
una empresa con 225 o mas empleados: Navarra de Componentes Electrénicos (461).

Ya dentro de otros sectores de actividad con menor relevancia en la actividad industrial de
Navarra cabe destacar las siguientes empresas: Talleres Auxiliares de Subcontratacion (742
empleados) en Otras industrias manufactureras; Viscofan (1.290) en la Fabricacion de mate-
rias plasticas; Laboratorios Cinfa (486) en la Fabricacién de especialidades farmacéuticas,
Trelleborg Inepsa (451) en la Fabricacion de otros productos del caucho, Servicios de la Co-
marca de Pamplona (438) en Energia y agua, Timac Agro Espafia (309) en la Fabricacion de
abonos y fertilizantes; Dinamobel (262) y Jofemar (241) en la Fabricacibn de mobiliario, y
Saint-Gobain Abrasivos (243) en la Fabricacion de productos abrasivos.

Por dltimo, en cuanto a la penetracion de capital multinacional en las empresas navarras, en
primer lugar cabe resefiar que las inversiones extranjeras en Navarra han supuesto un ele-
mento importante en la dinamizacién y modernizacion del sector industrial (aunque conlleva
una mayor dependencia respecto a centros de decision externos a la comunidad) a lo largo de
los Ultimos afios. En este sentido, actualmente mas de un centenar de empresas industriales
ubicadas en Navarra cuentan con capital multinacional, principalmente de tamafio medio o
grande, con una elevada propension exportadora, y que se concentran en los subsectores de
Material de transporte e Industria agroalimentaria, aunque también se localizan en otros sub-
sectores como el del Caucho y plastico, Metalurgia y productos metélicos, Maquinaria y equipo
mecanico, Industria quimica, Papel y artes graficas, Maquinaria y equipo eléctrico, y Productos
minerales no metdlicos.

Por otra parte, y atendiendo a la informacién facilitada por la Camara Navarra de Comercio e
Industria con datos de la Direccion General de Comercio e Inversiones, en el ejercicio 2007 la
inversion extranjera en la industria navarra se situé en 6.886,1 miles de euros (frente a los
65.927,8 miles de euros de 2006), capital que procede principalmente de los Paises Bajos y
Luxemburgo, y que se dirige fundamentalmente a los sectores de la Construcciéon de maquina-
ria y equipo mecénico, y la Fabricacion de productos metdlicos.
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3. SIDERURGIA?

3.1 PANORAMA GENERAL

El afio 2007 se cierra con unas cifras de produccion y de consumo de acero muy importantes,
que practicamente se sitlan en maximos histdricos. Segun las cifras proporcionadas por el
Instituto Internacional del Hierro y el Acero (lISI) la produccién total de acero bruto fue de
1.343 millones en 2007 y el consumo se situ6 en 1.208 millones de toneladas. No obstante,
desde una perspectiva mas amplia, el afio 2007 apuntaria una cierta ralentizacion en esta
tendencia, ya que tanto la produccion como el consumo mundial de acero muestran un incre-
mento interanual del 7,5%, en ambos casos un punto y medio porcentual inferior al del afio
precedente.

Cuadron®92 Produccion de acero bruto

3 2006 2007
Pais
A% % A% %
EE.UU. y Canada 3,5 9,1 -0,1 8,5
Japon 3,3 9,3 34 8,9
China 18,8 33,8 15,8 36,4
Alemania 6,1 3,8 2,8 3,6
Italia 7,9 2,5 1,2 2,4
Francia 1,8 1,6 -3,0 1,4
Reino Unido 51 11 3,2 11
Espafia 3,3 1,5 3,1 1,4
UE-27 58 16,5 1,6 15,6
Total mundial 9,1 100,0 7,5 100,0

Fuente: International Iron and Steel Institute (1ISI).

La composicion de la produccién de acero segun el origen geografico se mantiene con respec-
to de las claves apuntadas en los afios anteriores, en la que se detecta la fuerte demanda del
grupo BRIC (Brasil, Rusia, India y China), que contribuyen de forma notoria al dinamismo del
mercado siderdrgico. De esta forma, China aporta 489 millones de toneladas a la produccién
mundial, lo que supone un incremento interanual del 15,7%, porcentaje que es ligeramente
inferior al del afio precedente (18,8%) pero que se mantiene como el mas importante con res-
pecto de los mercados considerados. Frente a esta produccidn, los paises tradicionalmente
siderurgicos registran comportamientos mas moderados: la UE-27, con 210,2 millones de to-
neladas, crece un 1,6%, la produccion en América del Norte asciende a 132,8 millones de
toneladas (0,8%) y en Japon a 120,2 (3,4%). Por otra parte, destaca el comportamiento muy
positivo de América del Sur, con un incremento interanual del 8,5% -si bien son 48,3 millones

! Se ha producido un cambio metodoldgico en las cifras publicadas por Unesid, motivado a la finalizacién del
Tratado CECA, lo que supuso la correccion, en la medida de lo posible, de las series estadisticas presentadas.
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de toneladas- y del Resto de Asia (6,2%) —que ya aporta 145,1 millones de toneladas-. Final-
mente, el Unico comportamiento negativo (-3,4%) corresponde a Rusia (CIS) con 120 millones
de toneladas.

Centrando la atencién en los mercados mas préoximos, Alemania, Italia, Francia, Espafia y
Reino Unido siguen absorbiendo la mayor parte de la actividad, ofertando el 63% de la pro-
duccién conjunta de la UE-25. La evolucion reciente de este grupo de mercados es relativa-
mente parecida: 2007 apunta ya la ralentizacion mencionada, recogida en tasas de variacion
interanual que son ligeramente inferiores a las de los afios precedentes, pero, no de la misma
magnitud. Asi, Alemania (2,8%), Reino Unido (3,4%) y Espafa (3,1%) se mantienen en valo-
res positivos, junto con ltalia (1,2%). Por el contrario, la produccién en Francia retrocede (-3%).
De esta forma, el suave menor dinamismo de los paises de cabecera condicionan que la pro-
duccién conjunta de la UE-25 también ralentice ligeramente su crecimiento (1,7%) frente al de
2006 (6%) y siga perdiendo posiciones relativas en la produccién siderdrgica mundial (del
15,9% al 15% actual).

Graficon®11 Produccion mundial de acero.
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Fuente: International Iron and Steel Institute.

La evolucién en términos de consumo es algo mas favorable para el nldcleo de mercados ma-
duros de la UE, poniendo de manifiesto la importancia de las importaciones y la gestién de las
existencias (almacenaje) de productos. De esta forma, la posicion dominante de China se
mantiene y absorbe el 41,8% del consumo mundial, con un incremento que vuelve a ser de
dos digitos. Las grandes potencias consumidoras van progresivamente perdiendo peso en el
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global, de forma que EE.UU.-Canada pasa del 15,5% al 12,7%, debido al importante retroceso
interanual (-10,2%), después de un afio especialmente dinamico. Japon practicamente repite
valor en su participacién en el consumo mundial (del 8,9% al 8,2%) y los mercados europeos
como Alemania (3,9%), Espafa (2,5%) y el Reino Unido también retroceden ligeramente a la
vista de la ralentizacion del consumo en el conjunto del afio.

Cuadro n®93 Consumo de productos siderurgicos

2006 2007
Pais
A% % A% %
EE.UU. y Canada 11,1 -10,2 15,5 12,7
Japén 1,3 1,4 8,9 8,2
China 8,9 13,0 40,8 41,8
Alemania 9,2 4.4 41 3,9
Italia 15,8 1,1 4,1 3,8
Francia 9,5 1,9 1,8 1,7
Reino Unido 13,2 0,8 15 1,3
Espafia 12,8 0,0 2,8 2,5
UE-27 13,4 3,7 21,0 19,8
Total mundial 9,0 7,5 100,0 100,0

Fuente: International Iron and Steel Institute.

El resultado de la actividad siderargica para el afio 2008 viene determinado por un escenario
que incluye factores diversos y de distinta incidencia como la crisis financiera, la escalada del
precio del petréleo y de las materias primas, como las metalicas, y el deterioro de la confianza
del consumidor que ya aflora en la pérdida de ritmo en el crecimiento del consumo. La reper-
cusion en la actividad econémica y sectorial (construccién, automocion, aparatos domeésticos)
ya estaria poniéndose de manifiesto con un descenso en el consumo de acero que debera ser
compensado por los mercados menos afectados. La expectativa es de cerrar un ejercicio que,
en el mejor de los casos, repetiria las cifras (globales) del afio precedente.

3.2 SIDERURGIA ESPANOLA

La actividad siderurgica espafiola habria cerrado el afio 2007 con cifras que son en si mismas
muy importantes y marcan, de alguna manera, maximos historicos. La produccién de acero es
de 19 millones de toneladas, con un crecimiento interanual del 3,2%. Esta cifra es todavia
superior a la de 2006 —que se considerd histdrica- y es significativo que practicamente dupli-
que el valor producido en 1992 (10.770 millones de toneladas). Frente a este comportamiento,
el consumo aparente, con 23.422 millones de toneladas, registra la contencién sectorial agudi-
zada en el primer semestre de 2008. Pese a la tasa de variacion interanual negativa (-0,9%),
el conjunto del afio 2007 todavia mantiene el volumen de consumo por encima de los 20 millo-
nes de toneladas, como viene ocurriendo desde 2003. Con todo, el conjunto del afio no ha
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sido homogéneo, con un sostenimiento del consumo hasta el tercer trimestre del afio, de for-
ma que es a partir de otofio cuando comienza a aflorar el efecto del retroceso en el sector de
la construccion (retrasos en el inicio de obras).

Centrando la atencion en los distintos componentes de la produccion, es preciso destacar que
el volumen asignado a la produccién de acero laminado en caliente asciende a 18,7 millones
de toneladas, con un incremento interanual del 2,1%. Entre los productos laminados en calien-
te el mejor comportamiento corresponde a los productos planos, con una tasa de variacion
interanual muy positiva (5,1%) pero inferior a la registrada en 2006 (11,2%). Y por otra parte,
la produccion relativa a productos largos se mantiene con un ligero incremento (0,8%) con
respecto al afio precedente.

Cuadro n°94 Principales magnitudes del sector siderurgico espafiol(1)

(m Tm)
Afo Produccion Exportacion Importacién Consumo aparente
2003 16.407 6.360 12.094 20.977
2004 17.684 6.437 11.992 21.112
2005 17.904 6.577 11.304 20.483
2006 18.401 6.756 14.232 23.641
2007 18.999 7.768 14.978 23.422

(1): La produccion y el consumo aparente se refiere a acero bruto, y el comercio exterior corresponde al
conjunto de productos siderirgicos.
Fuente: Unesid.

Un afio mas, las empresas del sector vienen combinando las posiciones en el mercado do-
meéstico con una presencia creciente en los mercados internacionales. De hecho, la exporta-
cion de productos siderurgicos asciende a 7,8 millones de toneladas y representa el 40,9% de
la produccién siderurgica total. Es importante subrayar que esta cuota de presencia exterior se
ha mantenido a lo largo de los afios, es decir, en una década de crecimiento continuado de la
produccién siderdrgica.

Esta presencia internacional de la produccion espafiola tiene su contraparte en términos de
importacion, que con practicamente 15 millones de toneladas, representa dos terceras partes
(63,9%) del consumo aparente de acero realizado en Espafia. Este comportamiento importa-
dor se consolida afio a afio; en este sentido, China tiene un papel protagonista, ya que es el
segundo suministrador de productos siderdrgicos, superando a paises tradicionales y de
proximidad, como Alemania, Italia o Portugal. De esta forma, en 2007 se mantiene el mismo
volumen relativo al saldo deficitario del sector (de 7,5 a 7,2 millones de toneladas).

Esta presion importadora ha tenido su reflejo en una serie de iniciativas que ponen de mani-

fiesto el malestar de las empresas del sector (europeas, en este caso afincadas en Espafia)
con relacion a la agresiva politica comercial de algunos de estos suministradores siderurgicos.
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De esta forma, se han realizado una serie de actuaciones de queja formal a las autoridades
europeas con respecto de las condiciones de importacion de una serie de productos prove-
nientes de China, Corea del Sur, Taiwan, Turquia y Moldavia, de acuerdo con el perjuicio cau-

sado.
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Gréficon°12 Principales magnitudes del sector siderurgico espafol.
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Fuente: Unesid.

El mantenimiento de unos niveles de actividad muy importantes se apoya justamente en el
sostenimiento del empleo que asciende a 21.210 personas, con un ligero incremento inter-
anual (0,6%), conteniendo el descenso de los dos ejercicios precedentes. El esfuerzo produc-
tivo y de empleo realizado mejora aln mas si cabe el umbral de productividad alcanzado en
2006, y que ya se cifra en 895 toneladas/hombre/afio. La mejora es evidente puesto que esta
ratio era de 767 toneladas/hombre/afio hace tan sélo cuatro afios.

Cuadro n®95 Empleo en el sector siderurgico

(unidades)
Concepto 2005 2006 2007
Empleo total 21.367 21.078 21.210
% Crecimiento anual -1,1 -1,3 0,6

Fuente: Unesid.

Con respecto de la evolucion del mercado de las materias primas, en 2007 se mantiene la
relevancia de la chatarra como principal input utilizado en el proceso de fabricacion, en un
sector dominado por el horno eléctrico. No obstante, el dato a destacar es la continuada ten-
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dencia alcista de su precio (25,5%), pese a que ha habido un cierto retroceso en el consumo.
Por otra parte, aumenta ligeramente el consumo de mineral de hierro y pellets (3,8%) que
también registra un importante incremento interanual en su precio (6,7%). Y finalmente, la
hulla coquizable mantiene el volumen de consumo y, pese al escenario de encarecimiento de
otras materias primas, ésta incluso retrocede ligeramente en su precio global del ejercicio

(-15%).
Cuadro n®96 Materias primas importadas
Hulla coquizable Mineral de hierro y pellets Chatarra

Afo Consumo Precio Consumo Precio Consumo Precio
(m Tm) (eurol/tn) (m Tm) (euro/tn) (m Tm) (euro/tn)

1998 3.897 53 6.584 30 5.996 139
1999 3.547 48 6.283 25 5.672 118
2000 4.420 53 6.265 28 6.113 151
2001 4.235 58 6.641 29 6.291 133
2002 3.788 60 6.158 28 5.534 144
2003 3.321 53 5.766 23 6.329 176
2004 4.043 64 6.119 29 7.093 243
2005 3.571 94 6.248 39 6.973 237
2006 3.623 107 5.511 45 7.437 274
2007 3.682 91 5.719 48 6.317 344
% Crec. 06-07 1,6 -15,0 3,8 6,7 -15,1 25,5

Fuente: Unesid.

Puede decirse que las empresas del sector afincadas en Espafia responden a un panel de
retos que supera el ambito estatal y, a menudo, incluso el europeo, bajo cuya normativa y
marco de referencia desarrollan su actividad. Hay tres aspectos claves que estan en la base
de la preocupacion del sector: la amplitud, dimensién sectorial y duracién de la contraccién de
la demanda de acero —con especial incidencia en el sector de la construccion en Espafia-, la
contencion de la presién comercial derivada de la oferta de los productores de los paises
emergentes, y el escenario que se derive de la revisién de la normativa IPPC. Finalmente, hay
una cuarta cuestién especifica y limitada a las condiciones de produccién en Espafia, como es
la progresiva liberacién del mercado energético, lo que se estima puede repercutir en un fuerte
encarecimiento de la factura energética y, por lo tanto, en el deterioro de las condiciones de su
oferta.
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4. INDUSTRIA AGROALIMENTARIA

4.1 SITUACION INTERNACIONAL

Segun la dltima informacién facilitada por la Confederacion de Industrias Agroalimentarias de
la Unién Europea, la produccién comunitaria del sector registré6 un incremento del 2,5% en el
afio 2006, tasa similar a la contabilizada el afio anterior (2,6% en 2005), en un marco ademas
caracterizado por la reactivacion del conjunto de la economia europea, dindmica que se ha
consolidado en 2007, siendo de esperar que también haya influido favorablemente en la evo-
lucion de la actividad sectorial, situandose su tasa de crecimiento en el entorno del 2,5% (aun-
gue a finales de 2007 se observa ya una pérdida de dinamismo al hilo de la desaceleracion
econdmica internacional, lo que es de esperar que también influya desfavorablemente en la
evolucién de la actividad sectorial en el préximo ejercicio). No obstante, también cabe destacar
que la evolucién de la produccién y del consumo del sector agroalimentario de la UE se viene
caracterizando a lo largo de los (ltimos afios por sus moderadas tasas de incremento real
anual (ver cuadro adjunto), asi como por su menor sensibilidad a las oscilaciones del ciclo
econémico, caracteristicas propias de una industria y un mercado maduros.

Cuadro n®97 Evolucion de la produccién de la
industria agroalimentaria de la Unién Europea

Afio %A
1997 3,0
1998 0,7
1999 15
2000 1,2
2001 0,8
2002 1,8
2003 1,9
2004 2,0
2005 2,6
2006 2,5
Fuente: CIAA.

Desde un punto de vista ya mas estructural, cabe sefialar que la industria agroalimentaria vie-
ne ostentando tradicionalmente una gran relevancia en el tejido econémico de la Union Euro-
pea, y en la mayoria de los paises miembros, situdndose de hecho en la actualidad como el
principal sector industrial de la UE. En este sentido, la facturacion del sector en la UE-25 al-
canza ya los 870 billones de euros en 2006, cifra que representa el 14% del total de la indus-
tria manufacturera comunitaria (y el 13,4% y 11,8% en términos de empleo y valor afiadido
generado, respectivamente); produccién generada a partir de 309.700 empresas que emplean
a 4,3 millones de trabajadores (en 2006 se ha registrado un descenso del empleo del -1,3%
respecto al afio anterior, manteniéndose de este modo la tendencia de reduccion de la ocupa-
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cion sectorial observada a lo largo de los Ultimos afios). Se trata de un sector tradicional, ca-
racterizado asimismo por el predominio de las pequefias y medianas empresas (las empresas
de menos de 250 empleos representan el 99,1% del total y entorno al 50% de la facturacion), y
que lidera el mercado al nivel internacional, por delante de EE.UU. y Japén. Por paises, Fran-
cia, Alemania, Italia, Reino Unido y Espafia son los principales productores, acaparando en-
torno al 70% del total de la produccion.

4.2 EL SECTOR EN ESPANA

Atendiendo al indice de Produccién Industrial (IPI) elaborado por el Instituto Nacional de Esta-
distica (INE), la industria agroalimentaria espafiola ha registrado un ligero retroceso de su
actividad en 2007, evolucion peor que la observada el afio anterior y que la contabilizada en el
conjunto de la industria espafola. Concretamente, el IPI del sector de Alimentacién y Bebidas
ha presentando un descenso del -0,3% en 2007 (0,3% en 2006), frente al aumento del 1,9%
contabilizado para el total del sector industrial estatal (3,9% en 2006).

Cuadro n°98 Evolucidn del indice de Produccion Industrial (IPI)

(% 4)
Ao Alimentacion y Bebidas Total Industria
2003 2,6 1,4
2004 2,1 1,6
2005 1,6 0,7
2006 0,3 3,9
2007 -0,3 1,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En este contexto, y atendiendo a la informacion facilitada por el Ministerio de agricultura, pes-
ca y alimentacion para el afio 2006, el sector agroalimentario sigue manteniendo una posicion
dominante en el conjunto de la actividad industrial estatal, con una facturacién de 78.726 mi-
llones de euros (cifra que representa el 16,2% de la facturacion total de la industria), generada
por un tejido de cerca de 32.000 empresas que emplean a 382.170 personas (el 14,6% del
total de la industria), caracterizado al igual que acontece en el conjunto de la UE por su eleva-
do grado de atomizacién (en torno al 97% de las empresas emplea a menos de 50 trabajado-
res), aunque las grandes empresas existentes en el sector acaparan alrededor del 70% de la
produccién y cuentan, por lo general, con instalaciones modernas y con una importante pre-
sencia de capital extranjero.

Por lo que se refiere ya a los principales movimientos empresariales acontecidos en el sector

en 2007, en el caso del subsector de alimentacion no perecedera cabe destacar dos operacio-
nes internacionales de calado. Por un lado, Danone ha lanzado una oferta publica de adquisi-
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cion por Royal Numico, tras hacer caja con la venta de su division de galletas a Kraft. Por otro,
Nestlé ha recibido el visto bueno de las autoridades de competencia para la compra de la divi-
sion de nutricién clinica Novartis, condicionada a desinversiones en aquellos mercados en que
alcanza una posicion dominante, entre los que se encuentra el espafiol. La idea que subyace a
ambas operaciones es dar un paso mas alla del concepto de salud a favor del de nutricién,
que parece se convertird en uno de los vectores fundamentales para el futuro de la alimenta-
cién no perecedera. Por otra parte, queda aun pendiente de cuantificar para el proximo ejerci-
cio los efectos de la escalada de precios de las materias primas, en especial, los cereales y las
semillas oleaginosas. En este sentido, cabe sefialar que los mercados internacionales de es-
tos dos insumos (la industria espafiola cubre méas del 40% de sus necesidades de estas mate-
rias primas mediante importaciones) se estan viendo fuertemente alterados por el desarrollo
de la industria de biocarburantes, hasta el punto que la Federacion de Industrias Alimentarias
anuncia inflacién y pérdida de competitividad para los proximos afios si no se introducen me-
didas correctoras.

Por otra parte, con relacién ya al subsector de alimentacion perecedera, el afio 2007 uno de
los hechos mas significativos ha sido el colapso sufrido por el grupo segoviano Proinserga, en
gran medida como consecuencia de la crisis terminal sufrida por su filial Primayor Foods, a
través de la que compré la red de mataderos de Campofrio en 2004. Dentro también del sector
céarnico, cabe resaltar la reciente puesta en marcha de un nuevo complejo para carnes y ela-
borados frescos por parte de El Pozo Alimentacion, en el que ha invertido 160 millones de
euros, que sera completado en los préximos meses por una planta de yorks y un centro de
fraccionamiento. Por su parte, Campofrio se ha centrado ain méas en el mercado ibérico, tras
vender su filial francesa Montagne Noire, mientras recuperaba su antiguo mataderos de Bur-
gos y anunciaba una ofensiva en un segmento con gran potencial, las carnes frescas en libre
servicio. Por el lado de las habituales operaciones de compra-venta que anualmente jalonan el
mercado de perecederos, las dos mas importantes de los Gltimos meses han coincidido en el
sector lacteo. Una de ellas ha sido la adquisicion por parte de la portuguesa Lactogal de Leche
Celta a la norteamericana Dean Foods por unos 90 millones de euros, creando asi un potente
grupo ibérico, mayoritariamente introducido en leche liquida. Posteriormente, Nueva Rumasa
pagd 188 millones de euros por la filial espafiola del grupo italiano Parmalat, por la que habia
pujado sin éxito en varias ocasiones. Esta compra permite al grupo alimentario de la familia
Ruiz-Mateos duplicar su volumen de negocio, ademas de generar importantes sinergias con
otras de sus empresas, especialmente Dhul.

113



Economia Navarra Informe 2007 |

4.3 EL SECTOR EN NAVARRA

La industria agroalimentaria viene manteniendo una considerable relevancia en el conjunto de
la economia de Navarra, revelandose como uno de los principales subsectores de la industria
de la Comunidad Foral. Concretamente, segun datos del INE para 2006, la industria agroali-
mentaria genera el 16,6% del total del empleo industrial (ocupa el primer lugar del ranking por
delante del sector de material de transporte con el 15,6%) y el 12,9% del total del valor afiadi-
do bruto industrial (en este caso se sitlla en segundo lugar del ranking, por detras Gnicamente
del sector de material de transporte con el 16,2%).

Cuadro n®99 Estructuraindustrial de la industria agroalimentaria navarra, 2007

Tamafio % Empresas % Empleo
1-5 trab. 49,7 5,7
6-50 trab. 41,2 34,8
51-100 trab. 4,5 15,3
>100. 4,6 44,2
Total 100,0 100,0

Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria y Tesoreria General de la Seguridad Social.

Atendiendo ya a la informacion facilitada por la Camara Navarra de Comercio e Industria, en
2007 operan un total de 582 empresas en el sector de la industria agroalimentaria navarra,
que empleaban a 12.412 trabajadores. El andlisis del tamafio de esas empresas segun el nu-
mero de trabajadores empleados en las mismas, sigue mostrando un tejido empresarial carac-
terizado por el predominio de las pymes. Asi, el 49,7% de las empresas emplea a menos de 6
trabajadores (suponen el 5,7% del empleo del sector), el 41,2% se sitla en el estrato de 6-50
trabajadores (generan el 34,8% del empleo), y Gnicamente el 9,1% restante emplea a mas de
50 personas (que suponen el 59,5% del empleo sectorial).

Respecto a las principales empresas del sector, en el cuadro que se adjunta se recogen aque-
llas con una plantilla mayor de 99 empleados (un total de 28 empresas), indicandose el muni-
cipio donde se ubican, la actividad desarrollada, y el empleo generado. De esas empresas,
Unicamente 6 superan los 300 empleos, mientras que la actividad predominante es la fabrica-
cion de conservas de frutas y hortalizas.
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Cuadro n° 100 Principales empresas agroalimentarias en Navarra, 2007

Empresa Municipio  Empleo Actividad
Vega Mayor, S.A. Milagro 653 Prep. y conservacion de hortal. no congeladas
Ardovries S.A. Marcilla 420 Preparacion de hortalizas congeladas
Berlys Alimentacién, S.A. Tajonar 400 Fabric. de productos de panaderia y pasteleria
General Mills Ibérica, S.A. San Adrian 350 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Ultracongelados Virto Azagra 320 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Iberfruta-Muerza, S.A. Azagra 320 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Congelados de Navarra, S.A.U. Arguedas 300 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
AN S. Coop. Tajonar 269 Fabric. de alimentos para animales de granja
Bonduelle Espafia, S.A. Milagro 281 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Industrias Alimentarias de Navarra, S.A. Villafranca 263 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Conservas Hijos de Manuel S.B, S.A. Villafranca 180 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Galletas United Biscuit, S.A. Viana 180 Fabricacion de galletas
Conservas Martiko, S.A. V, Bidasoa 140 Productos carnicos y conservas de pescado
AN Avicola Melida S.A. Melida 125 Sacrifico y conservacion de volateria
Industrias Carnicas Navarras, S.A. Lumbier 120 Fabricacién de productos carnicos
Pamplonica, S.L. Pamplona 116 Fabricacién de productos carnicos
Bajamar, S.A. Carcastillo 150 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Conservas Viuda de Cayo Sainz, S.L. Mendavia 130 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Lazaro Taberna, S.A. Pamplona 117 Fabricacién de productos de pasteleria
Uve, S.A. Tudela 109 Sacrifico de ganado y conservacion de carne
Unién de Fabricantes de Conservas S.A. Falces 107 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Carnicas Floristan, S.A. Arguedas 100 Fabricacion de productos carnicos
Lacteos de Navarra, S.L. Pamplona 100 Preparacion de leche y Productos lacteos
Conservas Acico, S.A. Cortes 100 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas
Angel Garro, S.L. santacara 100 Fabric. de productos de panaderia y pasteleria
Refrescos Sur de Europa, S.A. Marcilla 100 Fabricacion de bebidas refrescantes
Heineken Espafia, S.A. Arano 100 Fabricacién de cervezas
S. Coop. Ltda. Riberal de Navarra Castejon 100 Fabric. de conservas de frutas y hortalizas

Fuente: Catalogo de empresas industriales. Camara Navarra de Comercio e Industria (datos a junio de 2008).

Con relacion a la penetracion de capital multinacional, en primer lugar cabe recordar que las
inversiones extranjeras en Navarra han supuesto un elemento importante en la dinamizacién y
modernizacion del sector industrial (aunque conlleva una mayor dependencia respecto a cen-
tros de decision externos a la Comunidad), inversion que en términos de volumen se ha con-
centrado principalmente en el subsector de material de transporte, teniendo también cierta
importancia las realizadas en la actividad que nos ocupa, la industria agroalimentaria. En este
sentido, atendiendo a la informacién de la Camara Navarra de Industria y Comercio disponible
para 2007, cabe destacar que en este ejercicio la inversion extranjera dirigida a la industria
agroalimentaria Unicamente ha alcanzado los 91,2 miles de euros (frente a los 3.090 miles de
euros de 2006), cifra que representa el 0,9% del total de la inversién extranjera dirigida a la
industria navarra.

Una vez analizadas las principales caracteristicas de su estructura industrial, a continuacion se

aborda el estudio de la evolucién reciente de las principales variables de actividad de la indus-
tria agroalimentaria navarra.
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Comenzando por el nimero de empresas y el empleo generado por las mismas, en 2007 se
registra un ligero descenso del -0,7% en el nUmero de empresas que operan en el sector
(-0,8% en 2006), mientras que el empleo presenta un incremento del 7,8% (frente al aumento
del 3,2% de 2006), de modo que el empleo medio de esas empresas se ha elevado hasta los
21,3 trabajadores en 2007 (19,7 en el ejercicio precedente).

Cuadro n°® 101 Evolucién del nimero de empresas y empleo de la
industria agroalimentaria navarra

Afo Empresas % A Empleo % A Empleo medio
1998 619 -2,2 8.817 6,3 14,2
1999 583 -5,8 9.005 2,1 15,4
2000 568 -2,6 9.046 0,5 15,9
2001 565 -0,5 9.088 0,5 16,1
2002 570 0,9 9.172 0,9 16,1
2003 577 1,2 10.254 11,8 17,8
2004 581 0,7 10.562 3,0 18,2
2005 591 1,7 11.152 5,6 18,9
2006 586 -0,8 11.515 3,2 19,7
2007 582 -0,7 12.412 7,8 21,3

Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria y Tesoreria General de la Seguridad Social.

En este contexto, el indice de Produccion Industrial (IPI) de la industria agroalimentaria nava-
rra (utilizado como indicador de la evolucién de la actividad) ha registrado un descenso del
-4,9% (frente al aumento del 3,5% contabilizado el afio anterior), mostrando asimismo un
comportamiento mas desfavorable que la media de la industria navarra (para la que el IPI re-
gistra un ligero crecimiento del 0,3%).

Cuadro n°102 Evolucidn del indice de Produccién Industrial (IP1)

(% 4)
Afio Alimentacién y Bebidas Total Industria
2003 11 -1,9
2004 -11,6 11,2
2005 2,8 0,0
2006 35 3,1
2007 -4,9 0,3

Fuente: Instituto de Estadistica de Navarra.

En lo que atafie a la evolucion del comercio exterior del sector en Navarra, las exportaciones
han alcanzado los 276,9 millones de euros en 2007, cifra un 10,7% superior a la contabilizada
el ejercicio anterior, manteniéndose de este modo la tendencia alcista de las ventas exteriores
registrada a lo largo de los Ultimos afios. Por su parte, las importaciones también han registra-
do un notable aumento (9,9%), situandose en los 183,3 millones de euros en 2007. Esta evo-
lucién del comercio exterior ha determinado un superavit de la balanza comercial del sector en
2007, cifrado en 93,6 millones de euros, saldo que supera notablemente el registrado el afio
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anterior (83,3 millones de euros), mientras que la tasa de cobertura se ha elevado ligeramente
hasta el 151,1% (150% en 2006).

Cuadro n° 103 Evolucién del comercio exterior agroalimentario en Navarra

(M euros)
Afo Exportaciones % A Importaciones % A Balanza comercial Tasa de cobertura
1998 144,9 20,9 113,2 10,3 31,8 128,1
1999 146,4 1,0 139,2 23,0 7,1 105,1
2000 153,0 4,5 1431 2,8 9,9 106,9
2001 163,2 6,7 158,8 11,0 4.4 102,8
2002 173,8 6,5 168,3 6,0 55 103,3
2003 193,7 11,4 170,5 1,3 23,2 113,6
2004 203,1 4.8 177,6 4,2 25,5 114,3
2005 220,3 8,5 169,1 -4,8 51,2 130,3
2006 250,0 13,5 166,7 -1,4 83,3 150,0
2007 276,9 10,7 183,3 9,9 93,6 1511
Fuente: Direccion General de Aduanas.
Cuadro n°® 104 Cuenta de resultados agregada de una muestra de 13 empresas de la
industria agroalimentaria navarra
2005 2006
Concepto % A 06/05
m euros % m euros %
Ingresos de explotacién 234.435 100,0 256.952 100,0 9,6
Consumos intermedios 189.601 80,9 210.743 82,0 11,2
Valor afiadido bruto 44.834 19,1 46.209 18,0 31
Gastos de personal 18.742 8,0 20.383 7,9 8,8
Rtdo. Econdmico bruto explot. 26.092 11,1 25.826 10,1 -1,0
Amortizaciones y provisiones 12.311 53 10.824 4,2 -12,1
Rtdo. econdémico neto explot. 13.781 5,9 15.002 5,8 8,9
Carga financiera -13.883 -5,9 -5.991 -2,3 -56,8
Rtdo. de actividades ordinarias 27.664 11,8 20.993 8,2 -24,1
Rtdo. de activ. Extraordinarias -4.761 -2,0 942 0,4 -119,8
Rtdo. antes de impuestos 22.903 9,8 21.935 8,5 -4,2
Impuestos 2.185 0,9 2.996 1,2 37,1
Rtdo. neto del ejercicio 20.718 8,8 18.939 7,4 -8,6
Cash-flow 33.029 14,1 29.763 11,6 -9,9

Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia.

Como colofén al andlisis de la actividad sectorial en Navarra, y al igual que en informes ante-
riores, se detallan a continuacion los resultados de la actividad para una muestra de 11 em-
presas, segun la informacion facilitada por la Central de Balances del Banco de Espafia. Esas
empresas facturaron en conjunto un total de 256.952 miles de euros en 2006, cifra un 9,6%
superior a la registrada el ejercicio anterior.

El andlisis de la evolucién de la estructura de costes (participacion de las diferentes partidas
de coste respecto a la facturacién) muestra un aumento de la participacion de los consumos
intermedios (en términos absolutos crecen un 11,2%), que pasan a representar el 82% en
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2006 frente al 80,9% de 2005. Esa evolucion determina la reduccion observada en la partici-
pacion del valor afiadido, que se sittia en el 18% en 2006 (19,1% en 2005).

En lo que atafie a los gastos de personal, éstos reducen muy ligeramente su peso sobre los
ingresos (7,9% en 2006 frente al 8% de 2005), mientras que la participacion de las amortiza-
ciones y provisiones se reduce de forma mas acusada (4,2% en 2006 frente al 5,3% de 2005).
Por otra parte, se registra un acusado aumento de la carga financiera, aunque adn mantiene
su saldo negativo, representando el -2,3% de la facturacion en 2006 (-5,9% en 2005).

Esta evolucién de las partidas de coste anteriormente mencionadas, ha derivado en un des-
censo de los resultados en términos relativos. Concretamente, el resultado de las actividades
ordinarias pasa a representar el 8,2% de la facturacion en 2006 (11,8% en 2005), mientras
que el peso del resultado antes de impuestos se sitla en el 7,4% (8,8% en 2005). Asimismo,
el cash-flow también ve reducir su participacion sobre los ingresos (11,6% en 2006 frente al
14,1% de 2005).

Cuadro n° 105 Rentabilidad de la muestra de 13 empresas de la
industria agroalimentaria navarra

RATIOS 2004 2005 2006
RENT. ACTIVO NETO (antes de impuestos) 7,9 16,7 13,5
Intereses por finan. recibida/ Rec. Ajenos con coste 4,0 6,1 51
RENT. RECUR. PROPIOS (antes de impuestos) 9,5 19,1 15,9
Ratio de endeudamiento 253 18,3 21,9
Apalancamiento financiero* 3,9 10,6 8,4

(*): Rentabilidad econémica - coste de la financiacién ajena
Fuente: Central de Balances del Banco de Espafia.

En este contexto de expansion de la actividad pero de recorte de los margenes obtenidos, se
constata un descenso tanto de la rentabilidad econémica como financiera (calculada antes de
impuestos) del conjunto de la muestra de empresas manejada, aunque aln se mantienen en
niveles muy elevados En este sentido, la rentabilidad econémica se ha situado en el 13,5% en
2006 (16,7% en 2005), mientras que la rentabilidad financiera se ha situado en el 15,9%
(19,1% en 2005), en un contexto de disminucion del coste de la deuda (5,1% en 2006 frente al
6,1% de 2005).
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5. AUTOMOCION

5.1 SITUACION INTERNACIONAL

En 2007 la produccion mundial de turismos experimenta un crecimiento del 6,1% y supera los
53 millones de unidades. Sin embargo, como viene sucediendo durante estos Ultimos afios, se
observan grandes diferencias en las cifras de produccion de los paises. Por una parte, la pro-
duccién de turismos crece moderadamente en la Union Europea (1,5%) y Japoén (1,9%), y
desciende en los Estados Unidos (-10,1%) Por otra parte, la produccion crece a veloz ritmos
en economias emergentes como la de China (21,9%), Corea del Sur (6,7%), Brasil (14,2%) y
Méjico (10,2%).

El acusado repunte de la produccion en estos paises se debe tanto a la demanda interna, que
se ve impulsada por el veloz crecimiento de sus economias, como a su creciente penetracion
en los mercados exteriores. En este sentido, destaca el caso de China, que supera amplia-
mente los 6 millones de unidades de produccion, y se sitlla como segundo productor mundial,
s6lo por detrdas de Japdn. Asi, merece la pena comparar este dato con los 3,9 millones de
turismos producidos en los Estados Unidos, paradigma de la industria automovilistica.

Dentro de la UE-15 los principales paises productores alcanzan tasas de crecimiento positivas,
excepto Francia (-6,5%). Destaca el incremento de la produccién registrado en Alemania
(5,8%), en Espafia (5,6%), en el Reino Unido (6,4%) y en ltalia (2,1%). Sin embargo, en el
resto de paises productores se registran descensos significativos de los niveles de produccién,
especialmente en Finlandia y los Paises Bajos.

Por su parte, en los paises de la ampliacion la produccion de turismos continda creciendo de
forma veloz (un 93,3% en Eslovaquia, un 53,5% en Hungria, un 46,1% en Eslovenia), de for-
ma que la produccién de estos paises se acerca a los 3 millones de unidades (un 17% de la
produccion total de turismos de la UE-25).

Las expectativas para los proximos ejercicios no presentan un panorama particularmente alen-
tador para la industria europea. Parece probable los paises emergentes continlien atrayendo
grandes proyectos de inversion, maxime ahora que sus mercados domésticos crecen veloz-
mente. Por el momento, la industria europea no se ha visto particularmente perjudicada por
esta tendencia, sobre todo si se tiene en cuenta el desarrollo del sector en los paises del Este,
aunque desde el sector se demandan mejores normas (sobre todo en aspectos como el de las
emisiones de CO,), para garantizar la competitividad del sector durante los préximos ejerci-
cios.
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Cuadro n° 106 Producciony exportacion de turismos

(unidades)
PAIS Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06

Produccion 5.350.187 5.398.508 5.709.139 5,8

Alemania Exportacion 3.795.252 3.893.002 4.303.754 10,6
Matriculacion 3.342.122 3.467.961 3.148.163 9,2

Produccién 3.112.956 2.728.196 2.550.869 -6,5

Francia Exportacion 3.841.448 3.738.680 4.109.972 9,9
Matriculacion 2.067.789 2.000.549 2.064.543 3,2

Produccién 2.098.168 2.078.639 2.195.780 5,6

Espafia Exportacion 1.705.434 1.689.092 1.803.955 6,8
Matriculacion 1.649.320 1.634.608 1.614.835 1,2

Produccién 1.596.296 1.442.085 1.534.567 6,4

Reino Unido Exportacion 1.185.113 1.106.392 1.189.122 7,5
Matriculacion 2.439.717 2.344.864 2.404.007 2,5

Produccién 725.528 892.502 910.860 2,1

Italia Exportacion 272.781 367.087 374.177 1,9
Matriculacion 2.237.444 2.326.049 2.490.570 7.1

Produccion 895.109 881.929 799.190 -9,4

Bélgica Exportacion 839.230 814.354 716.028 -12,1
Matriculacion 480.088 526.141 524.795 -0,3

Produccion 14.571.424 14.221.704 14.437.183 1,5

Uni6n Europea  Exportacion 12.513.927 12.502.813 13.372.279 7,0
Matriculacion 14.257.298 14.367.268 14.361.767 0,0

Produccion 9.016.735 9.754.903 9.944.637 1,9

Japon Exportacion 4.363.168 5.295.497 5.811.862 9,8
Matriculacion 4.748.410 4.641.732 4.400.297 5,2

Produccion 4.321.272 4.366.220 3.924.268 -10,1

Estados Unidos Exportacion 1.676.725 1.673.000 1.939.144 15,9
Matriculacion 7.667.066 7.820.584 7.618.413 2,6

Produccion 3.357.094 3.489.136 3.723.482 6,7

Corea del Sur Exportacion 2.456.525 2.530.180 2.718.548 7,4
Matriculacion 950.523 983.377 1.050.299 6,8

Produccion 3.931.807 5.233.132 6.381.116 21,9

China Exportacion - - - -
Matriculacion 3.973.624 5.204.887 6.297.921 21,0

Fuente: ANFAC

5.2 [EL SECTOR EN ESPANA

El ejercicio de 2007 se cierra con un balance global favorable para el sector de la automocién
en Espafia. En primer lugar, hay que destacar que la produccion total de vehiculos se incre-
menta moderadamente (4%) y alcanza la cifra de 2.889.703 unidades, el cuarto mejor registro
de la historia’. Este resultado, se debe al éxito comercial de los vehiculos asignados a las
plantas espafiolas y también a la positiva evolucién de las ventas en algunos mercados euro-

! Datos facilitados por la Asociacién Espafiola de Fabricantes de Automdviles y Camiones (ANFAC).
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peos como el italiano, francés e inglés. Asi, el volumen de vehiculos exportados se ha incre-
mentado en un 5,1% respecto a 2006.

No obstante, los resultados no son tan positivos en el capitulo de matriculaciones, ya que en

este apartado se registra un ligero descenso (-0,7%), que sitlla esta cifra en 1.938.846 unida-
des.

Cuadro n° 107 Produccion, matriculacién y comercio exterior de la industria espafiola del automavil

(unidades)
Produccién Exportaciones Matriculaciones
Subsector
2006 2007 %A 2006 2007 %A 2006 2007 %A

Turismos* 2.078.639 2.195.780 5,6 1.689.092 1.803.955 6,8 1.634.608 1.614.385 -1,2
Todoterrenos* 114.092 112.994 -1,0 95.957 98.661 2,8 -- -- --
Comer. lig. y furgones 505.352  486.590 -3,7 434.041 422.368 -2,7 273,575 275.099 0,6
Vehiculos industriales 77.882 92.793 19,1 53.036 63.144 19,1 41.137 45.260 10,0
Autobuses 1.470 1.546 5,2 746 1.096 46,9 3.814 4.102 7,6
Total 2.777.435 2.889.703 4,0 2.272.872 2.389.224 5,1 1.953.134 1.938.846 -0,7

* La cifra de matriculaciones de turismos incluye también las matriculaciones de todoterrenos.
Fuente: ANFAC

En el caso especifico de los turismos se registran incrementos significativos en las cifras de
produccién y exportaciones (5,6% y 6,8%, respectivamente). Mas concretamente, el detalle de
las diferentes plantas instaladas en Espafa refleja un incremento muy considerable en las
cifras de produccion y exportaciones de Peugeot-Citréen (en su planta de Vigo) y de General
Motors. Por el contrario, se aprecian ligeros descensos en los datos de las plantas de Seat,
Volkswagen y Renault.

En el segmento de todoterrenos, por su parte, la produccidn experimenta un minimo descenso
(-1%) y el volumen de exportaciones se eleva suavemente (2,8%). Estos resultados permiten
mantener los elevados niveles de produccién alcanzados en 2006 y ademéas consolidan los
nuevos modelos fabricados.
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Cuadro n° 108 Produccion y exportacion de turismos segun plantas

(n° de unidades)

Produccion Exportacion
Planta
2006 2007 %A 2006 2007 %A
Fasa Renault 276.962 270.728 -2,3 233.669 221.975 -5,0
Ford Espafia 420.544 418.983 -0,4 359.415 363.205 1,1
General Motors 376.987 424.964 12,7 333.881 394.938 18,3
Grupo PSA 344.427 434.471 26,1 263.103 332.983 26,6
Seat 408.318 398.704 -2,4 277.213 275.919 -0,5
Volkswagen 234.171 228.429 -2,5 206.640 198.111 -4,1
Grupo Seat Volkswagen 642.489 627.133 -2,4 483.853 474.030 -2,0
DaimlerChrysler Espafia 17.230 19.501 13,2 15.171 16.824 10,9
Total 2.078.639  2.195.780 56 1.689.092 1.803.955 6,8

Fuente: ANFAC

A diferencia de lo que sucede con los turismos, en el caso de los vehiculos comerciales ligeros
se observa un descenso en la cifra de produccion (-7,6%) y de exportaciones (-6,9%), unos
descensos que ademas afectan a todas las plantas instaladas en Espafia.

Cuadro n°® 109 Produccion y exportacion de derivados de turismos segln plantas

(n° de unidades)

Produccion Exportacion
Planta
2006 2007 %A 2006 2007 %A
Fasa Renault 12.113 10.435 -13,9 12.113 10.435 -13,9
General Motors 73.032 61.416 -15,9 65.755 54.835 -16,6
Grupo PSA 262.200 249.138 -5,0 228.497 220.024 -3,7
Total 347.345 320.989 -7,6 306.365 285.294 -6,9

Fuente: ANFAC

En el segmento de vehiculos industriales y furgones se registran los incrementos mas acusa-
dos tanto en términos de produccion (9,5%), como de exportaciones (10,8%). En este caso,
destacan los positivos registros alcanzados por las fabricas de Nissan y de Ilveco Pegaso,
aunque también hay que apuntar el cese de actividad de la planta de Renault Vehiculos Indus-
triales en Madrid.

Cuadro n°110 Produccion y exportacion de vehiculos industriales y furgones

(n° de unidades)

Produccion Exportacion
Planta
2006 2007 %A 2006 2007 %A
Iveco Pegaso 53.013 64.329 21,3 37.084 46.497 25,4
DaimlerChrysler Espafa 76.586 77.602 1,3 67.979 69.041 1,6
Nissan Motor Ibérica 100.673 116.463 15,7 20.153 26.900 33,5
Renault Vehiculos industriales 5.617 0 -100,0 55.496 57.780 4,1
Total 235.889 258.394 9,5 180.712 200.218 10,8

Fuente: ANFAC
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En linea con lo indicado para el sector fabricante de vehiculos, las cifras de la industria de
equipos y componentes para automocion presentan un balance global favorable. Asi, en 2007
la facturacion se incrementa un 3,6% y alcanza un importe total de 32.873 millones de euros,
con un resultado de ventas positivo tanto en el mercado nacional (4,4%), como en los merca-
dos de exportacion (3%).

Con todo, el acusado aumento de la cifra de importaciones (15,2%), hace que el déficit comer-
cial de la industria de componentes se eleve hasta 8.260 millones de euros (un 55,4% mas
que en 2006). Y, en este mismo sentido, hay que resefiar como notas negativas la importante
disminucién de la cifra de inversién (-45,4%) y, en menor medida, el leve descenso del empleo
(-0,8%).

Cuadro n°® 111 Principales cifras de laindustria espafiola de equipos y
componentes para automocion

(M euros)

CONCEPTO 2006 2007 % A 07/06
Facturacién 31.725 32.873 3,6
Ventas Mercado Nacional 14.362 14.995 4,4
— Equipo original 10.366 10.857 4,7
— Recambio 3.997 4.138 3,5
Exportaciones 17.362 17.878 3,0
Importaciones 22.679 26.138 15,2
Inversion 2.126 1.160 -45,4
Empleo (n° de trabajadores) 247.772 245.666 -0,8

Fuente: Sernauto.

Finalmente, hay que recoger que las perspectivas de ANFAC para el ejercicio 2008 anticipan
una ligera tendencia al alza en la cifra de produccion y exportaciones (1-2%), aungque con una
demanda mas moderada del mercado espafiol. Y, en este sentido, hay que destacar que des-
de ANFAC se muestra cierta preocupacion con los niveles de competitividad de las plantas
espafiolas, y se recomienda la adopcién de medidas en relacion con temas como el de la lo-
gistica, la fiscalidad y la regulacion de emisiones de CO..

5.3 EL SECTOR EN NAVARRA

El sector de la automocién tiene una relevancia estratégica en Navarra, ya que representa
alrededor de una tercera parte de la produccion industrial. A su vez, dentro del tejido empresa-
rial de automocién navarro destaca la actividad desarrollada por Volkswagen en el Poligono de
Landaben, no ya sélo por las dimensiones de este centro de produccién, sino por su capaci-
dad de traccién sobre otras empresas del sector y, en general, sobre el conjunto de la econo-
mia navarra.
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En este sentido, hay que destacar que el ejercicio de 2007 se cierra con unos resultados lige-
ramente favorables para el sector. El nUmero de empresas se eleva hasta un total de 106
(frente a las 93 de 2005), y la cifra de ocupados se sitla en 12.741 personas, esto es, un
17,6% mas que en 2006. De tal forma, y en contra de la tendencia reciente, en 2007 se recu-
pera parte de la representatividad del sector en términos de empleo (un 17,3% del empleo
industrial en 2007).

Cuadro n® 112 Evolucion del empleo y nimero de empresas(l)

Concepto 2004 2005 2006 2007
N° de empresas de automocion 88 88 93 106
Empleo de automocion 11.422 11.184 10.832 12.741
Total empleo industrial 69.883 69.726 69.900 73.577
% empleo automocién s/empleo industrial 16,3 16,0 15,4 17,3

(1): Datos de la Tesoreria General de la Seguridad Social. Empresas de Material de Transporte.
Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria.

El analisis de la estructura empresarial del sector refleja que una gran parte de las empresas
tiene un tamafio pequefio o mediano. En concreto, segun los datos de la Camara de Comer-
cio, 23 empresas tienen 5 trabajadores o menos y 44 mas cuentan con una plantilla de hasta
50 empleados. De tal forma, solo hay 21 empresas con mas de 100 trabajadores, y Unicamen-
te 4 superan los 500 empleados.

En cualquier caso, las cifras de empleo ponen de relieve la importancia de las empresas me-
dianas y grandes. Asi, las cuatro empresas mas grandes crean algo mas de la mitad del em-
pleo del sector, y las medianas-grandes alrededor de un tercio adicional.

Cuadro n® 113 Construccién de vehiculos automoviles y sus piezas de repuesto:
estructura empresarial y nimero de empresas(1

Estratos de Empleo N° de Empresas Empleo
<5 23 45
6-50 44 995
51-100 14 952
101-500 21 4.285
>500 4 6.405
TOTAL®? 106 12.741

(2): La informacién corresponde a la media de empresas y trabajadores afiliados a la Seguridad Social
en Régimen General. Empresas de material de transporte.

(2): La cifra de empleo total de 12.741 ocupados se completa con 59 trabajadores auténomos.

Fuente: Camara Navarra de Comercio e Industria.
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Un estudio mas detenido de las empresas de tamafio mediano-grande® pone de relieve el
papel desempefiado por la planta de Volkswagen como centro de gravedad, ya que muchas
de estas empresas se encuentran ubicadas en Pamplona o en municipios cercanos para pro-
veer de forma mas eficiente los componentes y las diferentes piezas y accesorios a la planta
de la multinacional alemana. En este sentido, no cabe olvidar que la logistica representa un

aspecto clave de la cadena de suministro del sector.

Cuadro n° 114 Principales empresas navarras del sector de automocion®, 2007 (CNAE 34)

Empresa Empleo Municipio
Volkswagen Navarra, S.A.?) 3.926  Pamplona
TRW Automotive Espafia, S.L. 860 Pamplona
KYB Suspensions Europe, S.A. 850 Ororbia
Fagor Ederlan Tafalla, S. Coop. 831 Tafalla
KYB Steering Spain, S.A. 460 Orcoyen
Eurofren Europea de Frenos, S.L. 450 Corella
Dana Automocion, S.A. 450 Pamplona
SKF Espafiola, S.A. 440 Tudela
TRW Automotive Espafia, S.L. (Planta Orcoyen). 385 Orcoyen
Trelleborg INEPSA, S.A. 331 Pamplona
EMCON Technologies, S.A. 330 Orcoyen
Nissan Forklift Espafia, S.A. 280 Noain
Tecnoconfort, S.A. 275 Pamplona
Industrias Cousin Fréres, S.L. 268 Burlada
Suministros y Servicios Unificados de Carroceria 250 Alsasua
SAS Autosystemtechnick, S.A. 248 Arazuri
Dura Automotive, S.L. 230 Arazuri
Bosch Sistemas de Frenado, S.L. Unipersonal 204 Pamplona
Asientos Esteban, S.L. 201 Pamplona
Grupo Antolin Navarra, S.A. 197 Orcoyen
Mecanizados Industria Auxiliar, S.A. 188 Pamplona
Industrias Laneko, S.A.L. 170 Uharte-Arakil
Automotive Modular Sistems, S.L. Expert Components Pamplona, S.A. 164 Arazuri
Delphi Packard Electric Espafia, S.A. 163 Pamplona
TI Automotive Pamplona, S.A. 155 Berrioplano
Fundiciones de Vera, S.A. 150 Vera de Bidasoa
Icer Brakes, S.A. 130 Pamplona
Sigma Brakes, S.A. 127 Tudela
Trelleborg Navex, S.A. Unipersonal 120 Cascante
Ibérica de Suspensiones, S.L. 115 Alsasua

(1): Empresas con mas de 100 empleados y clasificadas con la CNAE 34 en el Directorio Empresarial de Empre-

sas de Navarra de la Camara Navarra de Comercio e Industria.
(2): Dato de la Memoria de 2007 de Volkswagen Navarra, S.A.

Fuente: Directorio Empresarial de Empresas de Navarra (junio 2008). Camara Navarra de Comercio e Industria.

Sin embargo, no por ello se ha de pensar que existe una dependencia absoluta de la actividad
de Volkswagen Navarra, ya que muchas de estas empresas también suministran sus piezas a
otras fabricas de automocién situadas en Espafa y fuera de Espafia (General Motors, Renault,

! Empresas de 100 y mas trabajadores clasificadas en la CNAE-34 Fabricacion de vehiculos de motor, remol-
ques y semirremolques en el Directorio de Empresas de Navarra de la Camara Navarra de Comercio e Indus-

tria.
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Ford, Citroén, etc.). Es mas, muchas de estas empresas participan en el mercado internacio-
nal de repuestos, y algunas de ellas desempefian el papel de proveedores de segundo o ter-
cer nivel para proveedores internacionales de mayor rango.

Estas empresas de dimension relevante también se caracterizan por contar con una amplia
presencia de capital extranjero, en especial de Alemania y de los Estados Unidos. Asi, algunas
de ellas son filiales 100% en propiedad de empresas multinacionales, y otras se encuentran
participadas de forma sustancial por capitales extranjeros.

Este hecho, probablemente tiene una influencia resefiable en la mayor propensién exportadora
de las empresas del sector automocién. Asi, a pesar de que en 2007 la cifra de exportaciones
del sector se reduce ligeramente (-1,4%), esta magnitud representa un 44,8% del total de ex-
portaciones de Navarra.

Asimismo, hay que mencionar que el elevado grado de competencia del sector también se
pone de manifiesto en aspectos como la calidad o la sostenibilidad medioambiental. De tal
modo, la mayoria de empresas navarras de automocion de tamafio mediano o grande cuentan
con certificados que demuestran el cumplimiento de varias normas de calidad (ISO 9001, ISO
9002, QS9000, EAQF) y normas medioambientales (basicamente 1SO 14001).

Cuadro n°® 115 Evolucién del comercio exterior. Vehiculos automéviles,
partes y accesorios*

(M euros)

Concepto 2004 2005 2006 2007*
Exportaciones automocion (1) 2.435,3 2.314,7 2.535,8 2.500,4
Total exportaciones (2) 4.916,0 4.894,3 5.495,7 5.587,1
@W/(2) 495 473 46,1 448
Importaciones automocion 1.688,3 1.600,5 2.139,7 1.803,2

(*): Capitulo 87 del Arancel. Vehiculos automdviles, tractores, ciclos y demas vehiculos terrestres, sus partes
y accesorios.

(**): Datos de avance.

Fuente: Instituto de Estadistica de Navarra.

Finalmente, el analisis de los principales datos de gestion y econémicos de la actividad de
Volkswagen Navarra refleja que, en general, la actividad de la empresa se mantiene en niveles
similares a los de 2006. Asi, la actividad productiva se concreta en la fabricaciéon de 228.429
unidades del modelo Polo (un 2,5% menos que en 2006), y el nUmero de personas ocupadas
en la empresa se mantiene practicamente en idénticos términos (un 0,9% menos).

El leve descenso en la produccion también se traduce en un ligero descenso de la cifra de

ingresos (-1,8%), si bien la reduccion de los costes permite que la cifra de beneficios se eleve
hasta 69,7 millones de euros (un 60,6% mas que en 2006). En este sentido, los aumentos de
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productividad y la reduccién de costes fijos desempefian un papel clave en esta positiva evo-

lucién econdémica.

Cuadro n® 116 Principales magnitudes de actividad de Volkswagen Navarra, S.A.

(M euros)
Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06

Actividad productiva
Produccion (vehiculos) 211.678 234.171 228.429 -2,5
Plantilla (a 31 de diciembre) 4.259 3.963 3.926 -0,9
Cifra de negocio 1.879,3 2.094,9 2.056,6 -1,8
Venta de coches 1.766,6 2.065,0 1.975,4 -4,3
Otras ventas 112,7 29,9 81,2 171,6
Resultado después de impuestos 18,3 43,4 69,7 60,6
Cash-Flow bruto 118,5 121,0 110,0 -9,1
Inversiones 47,6 53,6 92,2 72,0

Fuente: Volkswagen Navarra, S.A.

El cash-flow bruto generado por Volkswagen disminuye moderadamente respecto a 2006
(-9,1%), si bien hay que destacar el incremento en el volumen de inversién, que alcanza una
cifra de 92,2 millones de euros (un 72% mas que en 2006). Las inversiones en producto repre-
sentan un 39% del total y el resto se destina a nuevas instalaciones, reestructuracion de las

oficinas e infraestructuras, etc.”.

En cuanto a las inversiones en producto, hay que resefiar que durante 2007 Volkswagen Na-
varra participa activamente en el desarrollo del nuevo proceso de produccion del nuevo mode-
lo AO5, cuyo lanzamiento previsiblemente tendra lugar en 2009. En este sentido, las perspecti-
vas para 2008 se encuentran marcadas por este lanzamiento, y por la continuidad en el sumi-
nistro y la consolidacion de la demanda del actual modelo Polo.

! Una parte sustancial de estas inversiones se ha destinado a la reconstruccién de la nave de pintura debido a

los dafios causados por un incendio.
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6. PAPEL

6.1 SITUACION INTERNACIONAL

De acuerdo con datos publicados por la Confederacion de la Industria Papelera Europea (CE-
PI), la produccién de papel y cartén en 2007 ha sido ligeramente mayor a la registrada en el
ejercicio anterior, habiéndose producido un total de 102.570 miles de toneladas, un 0,4% mas
gue en 2006. No obstante, dicho volumen de produccion supone una desaceleracion del ritmo
de crecimiento respecto al ejercicio precedente (0,4% en 2007 frente 3,2% en 2006).

Cuadro n® 117 Produccion de papel y carton

Afio m Tm %A

2003 94.722 -
2004 98.637 4,1
2005 98.946 0,3
2006 102.204 3,2
2007 102.570 0,4

Fuente: Confederation of European Paper Industries (CEPI).

Atendiendo a la distribucién regional de la produccion, y teniendo que en cuenta que en este
caso la informacion se refiere a 2006, cabe sefialar que en dicho ejercicio los paises integran-
tes de la CEPI concentran el 26,8% de la produccién mundial, participacién idéntica a la co-
rrespondiente a Norte América (26,8%), e inferior a la correspondiente al bloque asiatico
(36,3%), principal productor de papel a nivel mundial.

La mayor produccién registrada en los paises de la CEPI en 2007 se ha debido al repunte del
consumo interno (1,2%), ya que las exportaciones se han contraido ligeramente (-0,8%). En
relacion a esta contraccion de las exportaciones, cabe destacar que Gnicamente en el caso de
las exportaciones al resto de Europa se observa una evolucion favorable (crecimiento del
9,1%), registrandose disminuciones en el resto de casos (Norte América -13,8%, América La-
tina -2,6%, Asia -3,9%, y resto del mundo -2,9%). Por el contrario, las importaciones se han
incrementado de forma notable (22,7%), destacando especialmente el aumento de las com-
pras al bloque asiatico (95,1%) y a Norte América (34,4%). Como resultado de esta evolucién,
la balanza comercial de los paises de la CEPI sigue siendo positiva, alcanzando un superavit
en 2007 de 12.434 miles de toneladas (cifra un 8% inferior a la registrada en 2006).
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Cuadro n° 118 Produccion de papel y cartén por paises

(m de toneladas)

Pais 2006* % s/Total
Alemania 22.655 59
Austria 5.213 1,4
Bélgica 2.009 0,5
Canada 18.170 4.7
Dinamarca 216 0,1
Espafia 6.353 1,7
Estados Unidos 84.073 22,0
Finlandia 14.151 3,7
Francia 10.006 2,6
Grecia 386 0,1
Holanda 3.367 0,9
Irlanda 0 0,0
Italia 10.009 2,6
Japén 31.106 8,1
Noruega 2.109 0,6
Portugal 1.630 0.4
Reino Unido 5.589 15
Suecia 12.066 3,2
Suiza 1.685 0,4
Total Mundial 383.000 100,0

(*): En el caso de la distribucién por paises, sélo se dispone de informacion
para el afio 2006.
Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

Por lo que respecta a la produccion de pasta, en 2007 ésta ha evolucionado de forma desfavo-
rable, ya que las 43.508 miles de toneladas producidas suponen una disminucion del 0,5%
respecto al ejercicio anterior. De este modo, la participacién de la produccién de pasta de los
paises de la CEPI sobre el total mundial se ha situado en el 23%.
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Cuadro n°® 119 Produccion de pasta por paises

(m de toneladas)

Pais 2006* % s/Total
Alemania 2.938 15
Austria 1.930 1,0
Bélgica 507 0,3
Canada 23.677 12,3
Dinamarca 0 0,0
Espafia 2.037 1,1
Estados Unidos 53.215 27,7
Finlandia 13.066 6,8
Francia 2.466 1,3
Grecia 0 0,0
Holanda 127 0,1
Irlanda 0 0,0
Italia 683 0,4
Japon 10.884 5,7
Noruega 2.304 1,2
Portugal 2.065 11
Reino Unido 287 0,1
Suecia 12.240 6,4
Suiza 239 0,1
Total Mundial 192.000 100,0

(*): En el caso de la distribucién por paises, s6lo se dispone de informacién
para el afio 2006.
Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

6.2 EL SECTOR EN ESPANA

De forma analoga a lo observado en el ambito internacional, el sector papelero espafiol ha
incrementado su produccién en 2007 (dando asi continuidad a la tendencia expansiva iniciada
a mediados de los noventa), aunque con menor intensidad que en el ejercicio anterior. En este
sentido, segun la informacién facilitada por la Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y
Pasta (Aspapel), la produccion estatal de papel y carton ha alcanzado las 6.713,3 miles de
toneladas en 2007, volumen un 5,7% superior al registrado en el ejercicio anterior, periodo en
que se observd un crecimiento del 11,5%.

La mayor produccién estatal (5,7%) se ha debido a la evolucién favorable de las ventas interio-
res (crecimiento del 10,9%), ya que las exportaciones han retrocedido ligeramente (-1%). Con-
cretamente, las primeras se han cifrado en 3.943,7 miles de toneladas en 2007, y las segun-
das en 2.769,6 miles de toneladas. La demanda interna, por su parte, se ha reducido un 2%,
situandose en 7.707,1 miles de toneladas, volumen en el que las importaciones han participa-
do con una disminucién interanual del 12,7%, cifrandose éstas en 3.763,3 miles de toneladas.
Asi las cosas, el balance comercial ha evolucionado de forma favorable, aunque presenta
todavia un saldo deficitario (-993,7 miles de toneladas en 2007, frente a -1.514,7 miles de to-
neladas en 2006).
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Cuadro n°® 120 Produccion y consumo de papel y cartéon. Total espafiol

(m Tm)
Afo Produccién Importacién Exportacion Consumo aparente
1998 4.196,3 3.097,4 1.221,6 6.072,1
1999 4.435,8 3.347,4 1.347,3 6.435,9
2000 4.763,8 3.534,7 1.474,7 6.823,8
2001 5.132,2 2.939,0 1.672,9 6.398,2
2002 5.365,0 3.392,5 1.808,1 6.949,4
2003 5.437,7 3.609,6 1.830,4 7.216,9
2004 5.526,0 3.126,5 1.458,2 7.194,3
2005 5.696,9 3.779,1 2.087,1 7.388,9
2006 6.353,3 4.312,2 2.797,5 7.868,0
2007 6.713,3 3.763,3 2.769,6 7.707,1

Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.
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Atendiendo al origen/destino de las compras y ventas al exterior, cabe sefialar que la UE-15 se
mantiene como el principal socio comercial de la industria papelera espafiola, concentrando el
85,1% y el 73,2% de las importaciones y exportaciones estatales, respectivamente. Por pai-
ses, Finlandia y Francia son los principales origenes de las compras al exterior (21,4% y
20,5%, respectivamente), al tiempo que Francia y Portugal constituyen los principales destinos
(27,1% y 21,7%, respectivamente).

Graficon®13 Evolucién de las principales variables del sector del papel en Espafia
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Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

Pasando ya a considerar la evolucion de la actividad de los distintos tipos de papel, al igual
gue en afios anteriores, el aumento de la produccion ha sido practicamente generalizado. Asi,
Unicamente en los casos del cartén para ondular, de los bicos y cueros, y de los cartoncillos, la
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produccién ha descendido (-8,2%, -4,4% y -5,6%, respectivamente). Por lo que respecta al
carton para ondular, y a los bicos y cueros, la menor produccién se ha debido a la caida tanto
de las exportaciones (-4,7% y -0,4%, respectivamente) como del consumo aparente (-8,4% vy -
5,4%, respectivamente), mientras que en lo referido a los cartoncillos, la menor produccién ha
sido motivada exclusivamente por la disminucién de las exportaciones (-1,3%). Entre el resto,
destacan los aumentos productivos de los papeles higiénicos y sanitarios (15,8%), otros pape-
les (10,2%), y cartén ondulado (6,1%), en un contexto de incremento mas moderado de los
papeles de prensa e impresion y escritura (2,4%). Dentro del grupo de cartén ondulado, desta-
ca sobremanera el repunte experimentado por el papel de Test Liner y Kraft Liner (33,8%).

Cuadro n°® 121 Produccion y consumo por tipos de papel

(m Tm)
Ti Produccién Importacion Exportacion Consumo aparente

PO 2007 9% A07/06 2007 %AO07/06 2007 %AQ7/06 2007 % A 07/06
Prensa e impresion y escritura 2.021,1 2,4 1.826,3 -22,0 1.196,1 -6,3 26512 -12,7
Higiénicos y sanitarios 702,8 15,8 177,3 10,1 147,9 7,8 732,1 16,1
Para cart6n ondulado 2.876,2 6,1 955,3 -7,8 857,2 11,2 29744 -0,1
— Para ondular 1.251,3 -8,2 323,6 -4,5 421,3 -4,7 1.153,6 -8,4
— Test Liner y Kraft Liner 1.173,2 33,8 592,3 -9,9 314,9 52,1 1.450,6 9,3
— Bicos y cueros 451,7 -4,4 39,4 -2,0 121,0 -0,4 370,1 -5,4
Cartoncillos 336,7 -5,6 452,9 8,9 223,6 -1,3 566,0 3,7
Otros 776,5 10,2 351,6 -2,0 344.8 -10,0 783,4 15,7
Total Papel y Carton 6.713,3 5,7 3763,3 -12,7 2.769,6 -1,0 7.707,1 -2,0

Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

Circunscribiendo el analisis al subsector de pasta de papel, la tendencia productiva expansiva
que venia observandose se ha mantenido en 2007, registrando un crecimiento del 2,1% (3,3%
en 2006), hasta alcanzar las 2.080,2 miles de toneladas. El consumo aparente, por su parte,
ha sido menos dinamico, registrando un avance del 1,4%, hasta situarse en 2.020,4 miles de
toneladas. Tanto las exportaciones como las importaciones han progresado de forma mas
intensa, apuntandose crecimientos del 14,6% y 13,9%, respectivamente. Concretamente, las
exportaciones se han cifrado en 1.111,6 miles de toneladas y las importaciones en 1.051,9
miles de toneladas, lo que ha provocado que la balanza comercial haya incrementado su saldo
positivo hasta las 59,7 miles de toneladas (46 miles de toneladas en 2006), y que la tasa de
cobertura se sitte en el 105,7% en 2007 (105% en 2006).
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(m Tm)
Ti Produccion Importacién Exportacion Consumo aparente
ipo

P 2007 % AO07/06 2007 %AO07/06 2007 %AO07/06 2007 % A 07/06
Pasta mecénica y quimica 2.050,9 19 888,3 9,4 1.096,2 14,0 1.843 -1,1
Semiquimica y Otras 29,3 20,1 163,6 46,3 15,4 82,2 177,5 38,9
Total Pastas Virgenes 2.080,2 2,1 1.051,9 13,9 1.111,6 14,6 2.020,4 1,4
Papel viejo (recogida aparente) 4.921,5 6,1 1.248,8 11,9 4925 28,7 5.677,7 5,7

Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

El andlisis desagregado por tipo de pasta evidencia el protagonismo de la pasta mecéanica y
guimica en todas las variables consideradas (produccién, consumo aparente, exportaciones e
importaciones), asi como su favorable evoluciéon en 2007, excepto en lo referido al consumo
aparente. Asi, se han producido en 2007 un total de 2.050,9 miles de toneladas de pasta me-
canica y quimica, volumen que representa el 98,6% del total, habiéndose incrementado un
1,9% respecto al ejercicio anterior. Dicho aumento ha venido determinado por el notable cre-
cimiento de las exportaciones (14%), y que unido al avance de las importaciones (9,4%), ha
posibilitado el abastecimiento de una demanda interna que ha disminuido un 1,1%.

En cuanto al papel recuperado, en el transcurso de 2007 su consumo aparente ha aumentado
un 5,7% hasta las 5.677,7 miles de toneladas. De esta demanda, el 78% se ha cubierto me-
diante la recogida interior de papel (79,2% en 2006), mientras que el restante 22% ha proveni-
do de las importaciones (20,8% en 2006). Por tanto, en 2007 se ha recurrido en mayor medida
que en 2006 a las importaciones para el abastecimiento interno de papel recuperado. Como ya
se ha sefialado en informes anteriores, la utilizacion de papel recuperado puede estudiarse a
través de los siguientes indicadores: tasa de recogida aparente (produccién de papel vie-
jo/lconsumo de papel y cartdén), que se ha situado en el 63,9% (58,9% en 2006), tasa de utili-
zacioén (consumo de papel viejo/produccion de papel y cartén), que se ha cifrado en el 84,6%
(84,5% en 2006), y tasa de reciclaje (consumo de papel viejo/consumo de papel y cartdn), que
ha alcanzado el 73,7% (68,3% en 2006).

Por lo que respecta a la actividad exterior de la recogida de papel, destaca el avance experi-
mentado por las exportaciones (28,7%), muy superior al registrado por las importaciones
(11,9%).

De acuerdo con todo lo expuesto anteriormente, y como conclusion al presente subapartado,
puede afirmarse que el sector papelero espafiol ha registrado un mayor dinamismo que la
zona CEPI en lo referido a la produccién, pero no asi en lo relativo al consumo aparente ni al
comercio exterior, ya que estas magnitudes han evolucionado de forma desfavorable en el
caso del Estado. A este respecto, cabe sefialar que el descenso en el consumo de papel a
nivel estatal ha sido compatible con el incremento de la produccién porque el mercado interno
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ha absorbido, practicamente, dicho incremento de la produccién. En cualquier caso, conviene
destacar que, independientemente de la coyuntura actual adversa que ha motivado el descen-
so del consumo de papel, la tendencia sectorial en el Estado ha sido hasta ahora de creci-
miento de la produccion muy por encima del PIB. En este sentido, de acuerdo con el Informe
Estadistico 2007 de Aspapel, en los Ultimos veinte afios la produccion estatal de papel se ha
mas que duplicado.

6.3 EL SECTOR EN NAVARRA

Pasando ya a considerar el sector papelero en Navarra, el primer dato que destaca es el in-
cremento del 10,3% registrado en la produccién de papel y carton, cifra claramente superior a
las correspondientes a la zona CEPI (0,4%) y al Estado (5,7%). Concretamente, en 2007 se
han producido 627 miles de toneladas de papel y cartén en Navarra, concentrando asi el 9,3%
de la produccion total estatal (9% en 2006). Por lo que respecta a la produccion de pasta en
Navarra, ésta se ha incrementado un 0,3% en 2007, ritmo de avance que se sitla entre los
correspondientes a la zona CEPI (descenso del 0,5%) y al Estado (expansion del 2,1%). Asi
las cosas, las 77 miles de toneladas de pasta producidas en Navarra en 2007 suponen el 3,7%
de la produccion estatal (3,8% en 2006).

Cuadro n° 123 Produccion de papel y pasta en Navarra

(m Tm)
Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06

Papel higiénico y sanitario 164,0 184,0 210,0 14,4

Papel embalaje 116,0 118,0 124,0 4,8

Otros 259,0 267,0 293,0 9,9

Total papel y cartén 539,0 569,0 627,0 10,3

Total pasta 77,0 77,0 77,0 0,3

Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Papel y Pasta.

Cuadro n° 124 Evolucion del comercio exterior navarro de papel y carton.
(m euros)

Afo Exportaciones %A  Importaciones %A Balanza comercial % A Tasa de cobertura
2003 209.770 -8,3 98.520 -5,8 111.250 -10,4 2129
2004 215.650 2,8 89.750 -8,9 125.900 13,2 240,3
2005 203.230 -5,8 78.660 -12,4 124.570 -1,1 258,4
2006 215.640 6,1 95.100 20,9 120.540 -3,2 226,8
2007* 201.410 -6,6 122.560 28,9 78.850 -34,6 164,3

(*): Datos provisionales
Fuente: Direccion General de Aduanas.

El analisis del comercio exterior del sector pone de manifiesto la evolucién dispar de exporta-
ciones e importaciones, habiendo descendido las primeras y aumentado las segundas. Mas
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concretamente, las ventas al exterior han disminuido un 6,6% hasta los 201.410 miles de eu-
ros, mientras que las compras al exterior se han incrementado un 28,9% hasta los 122.560
miles de euros. De este modo, el saldo comercial continla siendo superavitario en Navarra, si
bien éste ha perdido mas de una tercera parte de su volumen respecto al ejercicio anterior
(caida del 34,6%, habiendo pasado de 120.540 miles de euros en 2006 a 78.850 miles de
euros en 2007).

Circunscribiendo ya el analisis al panorama empresarial del sector en Navarra, cabe resaltar
en primer lugar la presencia de dos grandes empresas papeleras en la Comunidad: Sarriopa-
pel y Celulosa, S.A., y Smurfit Kappa Navarra. Junto a estas grandes empresas, desarrollan su
actividad otras de menor dimension, entre las que destacan Papelera del Ebro, Newark San
Andrés, Sca Packaging Bertako, Onenay Videcart.

Cuadro n° 125 Principales empresas del sector papelero en Navarra.

Empresas Localizacion Actividad Afio  Empleo

; Leitza, = Amorebieta, _ . L . 2007 680
Sarriopapel y Celulosa, S.A. Uranga P.impresiony escritura, y pasta 545 650
) ; . Pasta, papel kraft, cartén ondu- 2007 355
Smurfit Kappa Navarra Sangiiesa, Cordovilla lado y sacos 2006 347
. Fabricacién de papel y embala- 2007 182

Papelera del Ebro Viana jes 2006 182
. - L , 2007 152

Newark San Andrés Villava Fabricacion de papel y carton 2006 143
. Fabricacién de papel y cartén 2007 140

Sca Packaging Bertako Huarte ondulado 2006 129
. 2007 104

Onena Bolsas de Papel, S.A. Egles Bolsas de papel 2006 104
. . L , 2007 100
Videcart, S.A. Ibiricu Fabricacion de papel y carton 2006 100

Fuente: Memorias y Camara de Navarra (datos a junio de 2008).

Dentro del subsector de impresién y escritura destaca la presencia de Sarriopapel y Celulosa,
S.A., empresa integrada en el grupo Lecta que, en 2007 ha facturado 270 millones de euros
(un 18,9% mas que en 2006), generando un beneficio antes de impuestos de 3,7 millones de
euros (frente a los 4 millones de 2006). Como hechos relevantes en el terreno industrial, cabe
destacar que en 2007 se han incluido con éxito en la actividad de la compafiia aquellas opera-
ciones y servicios que provienen de la integracion con Dispap, S.A. (otra sociedad del grupo
Lecta). Asimismo, cabe resefiar que la sociedad, al igual que todas las componentes del grupo
Lecta, ha procedido a la refinanciacién de su deuda, que se termino el 13 de febrero de 2007,
por la cual, la sociedad matriz Lecta, realiz6 mediante una emision de obligaciones que han
sido admitidas en el mercado de Luxemburgo.
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Por lo que se refiere a Smurfit Kappa Navarra (dedicada a la fabricaciéon de pasta y su trans-
formacion en papeles Kraft-liner, Test-liner, Kraft para sacos, Kraft para embalaje en su fabrica
de Sangulesa, y a la fabricacién de cartén ondulado y su transformaciéon en cajas de embalaje
en su fabrica de Cordovilla), cabe resefiar que en 2007 la facturacién de la compaiiia ha al-
canzado los 92,8 millones de euros (un 11,3% mas que en 2006), derivando en un beneficio
antes de impuestos de 1,7 millones de euros (frente a los 3 millones contabilizados en 2006).

Finalizando con el repaso de la oferta, y teniendo en cuenta la UGltima informacion facilitada por
la Camara de Navarra, Papelera del Ebro, dedicada a la fabricacion de papel y embalajes en
su planta de Viana, emplea actualmente a 182 trabajadores. Newark San Andrés, con una
plantilla de 152 personas, produce papel y cartén en su factoria de Villaba. Packaging Bertako,
dedicada a la produccién de envases y embalajes de cartén, ha mantenido una plantilla de 140
empleados. Onena, que produce bolsas de papel en su factoria de Egles, ha empleado a un
total de 104 trabajadores. Y, por ultimo, Videcart, empresa con capital estadounidense, produ-
ce papel y carton en su factoria de Ibiricu, empleando a 100 trabajadores.

Siguiendo la linea de ediciones anteriores, como colofén al apartado se aborda el estudio con-

junto de las cifras basicas, estructura de balance y de la cuenta de resultados de dos de las
grandes papeleras navarras: Sarriopapel y Celulosa, S.A. y Smurfit Navarra.

Cuadro n° 126 Cifras basicas conjuntas de Sarriopapel y Celulosay Smurfit

Navarra
(m euros)
Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Ventas 296.200 311.217 352.809 13,4
Valor afiadido 106.947 111.098 124.761 12,3
Generacion de fondos* 17.154 17.371 26.967 55,2
Resultado actividades ordinarias 5.238 4.880 14.944 206,2

(*): Resultados antes de impuestos mas amortizaciones.
Fuente: Memorias. Elaboracion propia.

Al agregar las magnitudes basicas de estas dos grandes papeleras se observa que en 2007 la
cifra de facturacion ha registrado un notable aumento del 13,4%, en un contexto de aumento
también del valor afiadido generado (12,3%) y de los recursos generados (55,2%), y de signifi-
cativo incremento del resultado de las actividades ordinarias.

Centrando ya el andlisis en la estructura de la cuenta de resultados en 2007, y comenzando
por los ingresos, destaca que el peso de los ingresos accesorios sobre el total se ha reducido

ligeramente hasta el 3,3% (3,8% en 2006).

Atendiendo a los costes, se aprecia un ligero aumento en la participacion de los consumos
intermedios, que se ha situado en el 64,29% en 2007 (63,9% en 2006), mientras que la parti-
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cipacion de los gastos generales se ha reducido hasta el 17,1% (19,2% en 2006). Esta evolu-
cion ha derivado en un aumento del peso relativo del resultado de las actividades ordinarias,
que ha pasado a representar el 4,3% de las ventas (1,6% en 2006), participacion que crece
hasta el 4,8% (2,3% en 2006) si se tienen en cuenta los resultados extraordinarios.

Cuadro n° 127 Estructura de la cuenta de resultados conjunta de Sarriopapel y

Celulosa 'y Smurfit Navarra

(% respecto a la facturacién)

Concepto 2005 2006 2007
Ventas 100,0 100,0 100,0
+ Ingresos accesorios y otros 3,7 3,8 33
- Consumo 63,5 63,9 64,2
- Gastos generales 19,9 19,2 17,1
e personal 15,3 15,2 13,4
o financieros 0,5 0,5 0,6
e amortizaciones 3,7 3,4 2,9
e tributos 0,4 0,2 0,2
- Trabajos, suministros y serv. exteriores 17,9 17,9 16,9
- Provisiones y otros 0,6 1.2 0,8
= Resultados de las actividades ordinarias 1,8 1.6 4,3
+/- Otros resultados 0,4 0,7 0,5
= Resultado final 2,2 2,3 4,8
Generacion de fondos (cash-flow) 5,9 57 7,7
Fuente: Memorias. Elaboracién propia.
Cuadro n° 128 Estructura del balance conjunto de
Sarriopapel y Celulosa 'y Smurfit Navarra
(%)
Concepto 2005 2006 2007
Inmovilizado neto 36,9 32,1 27,8
Cartera de valores 5,6 51 4,7
Existencias 10,4 11,6 11,2
Clientes y deudores 47,0 50,8 56,2
Disponible 0,1 0,3 0,1
Ajustes por periodificacion 0,0 0,0 0,0
Total Activo = Total Pasivo 100,0 100,0 100,0
Recursos propios 67,4 63,4 63,1
Recursos ajenos 32,6 36,6 36,9
e Largo plazo 2,2 1,9 1,8
e Corto plazo 30,4 34,6 35,1
Ajustes por periodificacion 0,0 0,0 0,0

Fuente: Memorias. Elaboracion propia.

En lo que atafie a la estructura patrimonial, y con relacion al activo, cabe destacar el descenso
de la participacion de la partida de inmovilizado neto (27,8% en 2007 frente a 32,1% en 2006),

en favor de las partidas de clientes y deudores (56,2% en 2007 frente al 50,8% en 2006).

Por lo que se refiere al pasivo, se ha registrado un ligero descenso del peso relativo de los
recursos propios (63,1% en 2007 frente a 63,4% en 2006), mientras que los recursos ajenos
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han aumentado del 33,6% de 2006 al 36,9% de 2007, en un contexto de ligero descenso del
peso de la financiacién a largo plazo a favor de la financiacién a corto plazo.
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7. ELECTRODOMESTICOS

7.1 SITUACION INTERNACIONAL

La demanda mundial de electrodomésticos de linea blanca ha mantenido en 2007 la tendencia
de moderado crecimiento observada en ejercicios anteriores, impulsada nuevamente por la
expansion observada en la actividad econdmica internacional, aunque en este contexto gene-
ral se aprecian comportamientos diferenciados segun areas geograficas. En este sentido, cabe
destacar que la evolucién de la demanda de electrodomésticos de linea blanca sigue siendo
sensiblemente mas dindmica en el area asiatica (destacando especialmente el mercado chi-
no), habiéndose registrado también un comportamiento positivo del mercado en la Unién Eu-
ropea, mercado no obstante donde se aprecia una tendencia a la desaceleracion en los ulti-
mos meses del afio que es probable que se agudice en 2008 al hilo de la desaceleracién eco-
némica internacional; siendo de resaltar en este contexto la pérdida de dinamismo observada
en el mercado espafiol, afectado adicionalmente por la crisis del sector inmobiliario doméstico
(aunque sigue situandose como el quinto mercado europeo, con una cuota del 9,9%, por de-
tras de Alemania, Reino Unido, Francia e Italia).

Desde una Optica ya mas estructural, el mercado se viene caracterizando en los Ultimos afios
por la acusada competencia en precios entre las empresas multinacionales, que son las que
actualmente dominan el mercado tras los importantes procesos de concentracion registrados
principalmente en la década de los ochenta del pasado siglo, tanto en Europa como en
EE.UU. En el caso de la Unién Europea, es el grupo aleman Bosch-Siemens el que lidera el
mercado, seguido por el grupo sueco Electrolux, el grupo italiano Merloni y el grupo estadou-
nidense Whirlpool (que a su vez lidera el mercado norteamericano). En este contexto, cabe
destacar que debido a los altos niveles de saturacion del mercado, en la actualidad la deman-
da europea de electrodomésticos esta ligada principalmente a factores como el crecimiento
demogréafico, la evolucién del mercado inmobiliario, o la evolucién del nUmero de hogares (que
influyen en las "primeras compras"), asi como a la evolucion de la coyuntura econémica y con-
fianza del consumidor (que afectan al mercado de reposicidn).

En este marco de elevada competencia, las empresas siguen persiguiendo reducir costes
(aprovechamiento de las economias de escala), la diferenciacion de sus productos, el desarro-
llo de nuevos productos, asi como potenciar la asistencia post-venta como medio para captar y
fidelizar a los clientes. Junto a esas estrategias, también cabe destacar la de la basqueda de
nuevos mercados, sobre todo en los mercados potenciales de Europa del Este y Latinoaméri-
ca, y en las emergentes regiones asiaticas.
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7.2 EL SECTOR EN ESPANA Y NAVARRA

El proceso de reestructuracion y concentracibn empresarial observada en el sector a nivel
internacional, también ha tenido evidentemente su reflejo en el Estado espafiol. De este modo,
el mercado espafiol de electrodomésticos de linea blanca viene estando dominado en los ulti-
mos afios por tres grandes grupos empresariales. El grupo aleman BSH Electrodomésticos
Espafia, que absorbi6é a las empresas Balay y BS Electrodomésticos (empresa navarra anti-
guamente denominada Safel); el grupo vasco Fagor, perteneciente a Mondragén Corporacion
Cooperativa (MCC), con Fagor Electrodomésticos como empresa principal (que absorbié a su
vez a Edesa, S.C.L., antigua Fabrelec); y el grupo sueco Electrolux, que integré en Electrolux
Espafia a las empresas Corbero, Ibelsa (Zanussi) y Domar, aunque esta Ultima fue adquirida
nuevamente por su antiguo propietario en 1993 (la familia Marsal), y en 1996 el grupo italiano
Merloni adquirié un 48% de su capital, participacion que ya alcanzaba el 98,8% en 2004.

Ya con una menor importancia relativa, la oferta de electrodomésticos de linea blanca se com-
pleta fundamentalmente con la firma santanderina Teka (el 85% del capital pertenece a la
compafiia holandesa Teka B.V.), que mantiene una importante cuota en el mercado de las
encimeras y de los hornos; la empresa guipuzcoana Candy Hoover Electrodomésticos (partici-
pada al 62,7% por la empresa luxemburguesa Cin y al 37,3% por la francesa Candy France, y
gue en 2002 cambio su nombre de Mayc por el actual) con un importante nicho de mercado en
las lavadoras de carga superior y en los lavavajillas; la empresa vizcaina Somolsa con una ya
reducida cuota de mercado en el segmento de las cocinas; y el grupo navarro Mepamsa
Group (en 2004 los directivos de la empresa vendieron el 64,5% de capital al grupo italiano
Faber, que pasé a detentar el 100%, mientras que ya en 2005 la multinacional suiza Franke
adquirio el 100% del capital del grupo italiano), que ostenta una cuota apreciable en el merca-
do de las campanas. Por ultimo, cabe destacar la planta de frigorificos de la multinacional co-
reana Daewoo en Vitoria (Daewoo Electronics Manufacturing Espafia, S.A., -Demesa-), que
entrd en funcionamiento en 1998.

Por otra parte, también operan en el mercado estatal una serie de empresas comercializado-
ras dependientes de grandes grupos multinacionales, que sin disponer de factorias en Espa-
fia, se dedican a la importacion y distribucién de sus productos en el mercado espafiol, entre
las que destacan Whirlpool Iberia (filial de la estadounidense Whirlpool Corporation), Merloni
Electrodomésticos (perteneciente al grupo italiano Merloni) y Miele (con casa matriz en Ale-
mania).
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Teniendo presente esta configuracion actual de la oferta espafiola de electrodomésticos de
linea blanca, a continuacion se detalla como se ha repartido entre esas empresas el mercado
interior en términos monetarios en 2007":

— Entre los tres grandes grupos empresariales absorben en 2007 el 56,2% del mercado
(57% en 2006). Bosch-Siemens, con una cuota del 25,6% en 2007 (25,2% en 2006), se si-
tla como grupo lider del mercado, seguido por el grupo Fagor con una participacién del
19,5% (21,5% en 2006), mientras que la cuota de mercado del grupo Electrolux se ha si-
tuado en el 11,1% (10,3% en 2006).

— Ya a sensible distancia de estos grupos empresariales se sitlan las empresas Teka, con
una participacion del 6,5% en 2007 (4,7% en 2006), Candy Hoover Electrodomésticos, con
una participacién del 3% (3,6% en 2006), y Domar, con una cuota del 1,5% (2,1% en
2006).

— El 32,8% restante del mercado en 2007 (32,6% en 2006) esta en manos de otros fabrican-
tes menos significativos y, fundamentalmente, de las importaciones directas (no realizadas
por fabricantes nacionales), que proceden principalmente de Italia, Alemania y Francia.

Una vez revisada tanto la configuracion del panorama empresarial como la distribucion del
mercado interior entre los diferentes fabricantes, a continuacion el analisis se centra en la evo-
lucién de las principales variables de actividad del sector durante 2007°.

A modo de resumen introductorio, en primer lugar cabe sefialar que en 2007 se ha truncado la
tendencia alcista de la demanda interior observada en afios anteriores, registrando un descen-
so en unidades del 3,1% en el conjunto del ejercicio (recorte que se limita al 1% en términos
monetarios), frente al aumento del 4,9% registrado en 2006. Esta contraccién del mercado
interno de 2007 se ha producido en un contexto de notable incremento de las importaciones
(7,4%) y de reduccion de la produccién de los fabricantes nacionales (-5,8%), que asimismo
han visto aumentar sus exportaciones de forma muy moderada (1,2%).

El analisis ya mas pormenorizado de la demanda interna muestra que, tras el recorte del 3,1%
de 2007 se ha situado en las 9.262,4 miles de unidades. Atendiendo a las diferentes lineas de

! Para la estimacién de las cuotas de participacién en el mercado interior se utilizan los datos en unidades de la
demanda interior por lineas de producto y los precios de venta del fabricante para cada linea (facilitados por
ANFEL), a partir de los cuales se determina el valor teérico de mercado, que se distribuye entre los diferentes
fabricantes en funcion de los porcentajes de participacion de las diferentes marcas en cada linea de producto
(facilitados por Nielsen).

2 Las cifras de produccién, ventas interiores y exportaciones manejadas en este apartado corresponden a los
fabricantes presentes en ANFEL, mientras que la informacién referente a la demanda interior es una estimacion
realizada por ANFEL elevando las cifras de los fabricantes presentes en la mesa segun el porcentaje estimado
de ausentes. En cuanto a las importaciones, al igual que ocurre con la demanda, se estiman a partir de las
cifras facilitadas por los presentes en la mesa, elevandolas segun el porcentaje de ausentes.
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producto, se observa un descenso generalizado, salvo en el ligero aumento registrado en el
caso de los lavavaijillas (2,6%) y las campanas (0,5%). De este modo, destacan las disminu-
ciones contabilizadas en las cocinas (-15,1%), congeladores (-10,5%) y frigorificos (-6,7%),
que ya han sido mas moderados en el caso de las lavadoras (-3,4%), encimeras (-2,4%) y

hornos (-2,2%).

Cuadro n° 129 Evolucién de la demanda interior de las principales

lineas de producto de la gama blanca

(m unidades)

Producto 2005 2006 2007 % A 07/06
Frigorificos 1.841,2 1.986,1 1.852,8 -6,7
Congeladores 378,9 378,9 339,0 -10,5
Lavadoras autométicas 1.907,5 2.106,3 2.035,7 -3,4
Lavavajillas 900,1 929,5 953,4 2,6
Cocinas 162,7 146,4 1243 -15,1
Hornos 1.129,7 1.152,4 1.127,0 -2,2
Encimeras 1.462,1 1.471,8 1.437,0 -2,4
Campanas 1.329,2 1.385,9 1.393,2 0,5
Total 9.111,4 9.557,3 9.262,4 -3,1

Fuente: ANFEL

Gréficon®14 Produccion espafiola de electrodomésticos de linea blanca.
Evolucion de algunas lineas de producto
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En lo que atafie a la produccion, ésta se ha situado en las 7.750,4 miles de unidades en 2006,
cifra un 5,8% inferior a la del ejercicio anterior. Por lineas de productos, se constata un des-
censo generalizado, con la excepcion de las encimeras que presenta un ligero incremento del
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0,3%. En este sentido, destacan los descensos observados en los congeladores (-61,4%) y las
cocinas (-34%), recortes que ya han sido mas moderados en el caso de los lavavaijillas
(-10,5%), frigorificos (-8,8%), lavadoras (-7,8%) y hornos (-5,7%).

Cuadro n°® 130 Evolucion de la produccion de electrodomésticos

(m unidades)

Producto 2005 2006 2007 % A 07/06
Frigorificos 1.530,3 1.231,3 1.122,7 -8,8
Congeladores 24,5 15,8 6,1 -61,4
Lavadoras automaticas 2.326,6 2.312,4 2.132,2 -7,8
Lavavajillas 856,3 916,2 819,6 -10,5
Cocinas 56,7 47,1 31,1 -34,0
Hornos 1.284,4 1.315,6 1.241,2 -5,7
Encimeras 2.114,8 2.389,3 2.397,5 0,3
Total 8.193,6 8.227,7 7.750,4 -5,8

Fuente: ANFEL

Cuadro n° 131 Exportaciones e Importaciones de electrodomésticos

(m unidades)

2006 2007 % A 07/06
Exportac. Importac. Exportac. Importac. Exportac. Importac.
Frigorificos 682,5 1.357,2 575,1 1.346,0 -15,7 -0,8
Congeladores 9,3 378,3 12,1 379,0 30,1 0,2
Lavadoras automaticas 1.555,5 1.354,1 1.524,8 1.454,1 -2,0 7,4
Lavavajillas 5425 557,6 553,6 638,6 2,0 14,5
Cocinas 57 97,3 29,9 136,2 424.6 40,0
Hornos 4247 2443 441.6 312,5 4,0 27,9
Encimeras 1.127,7 315,7 1.264,1 356,2 12,1 12,8
Total 4.347,9 4.304,5 4.401,2 4.622,6 1,2 7,4

Fuente: ANFEL

Con relacién al comercio exterior, y comenzando por las importaciones, en 2007 han registra-
do un notable aumento del 7,4%, alcanzando las 4.622,6 miles de unidades. Esta expansion
ha sido generalizada en las diferentes lineas de productos, con la excepcidn en este caso de
los frigorificos (-0,8%). De este modo, destacan los aumentos observados en las cocinas
(40%) y los hornos (27,9%); mientras que el crecimiento ha sido ya mas moderado en el caso
de los lavavajillas (14,5%), encimeras (12,8%), lavadoras (7,4%) y congeladores (0,2%).

Por lo que respecta a las exportaciones, en 2007 han alcanzado las 4.401,2 miles de unida-
des, cifra un 1,2% superior a la del afio anterior. Por lineas de productos, por un lado destaca
el descenso registrado en los frigorificos (-15,7%), descenso que ya ha sido mas moderado en
el caso de las lavadoras (-2%); mientras que por otro lados cabe resaltar el aumento observa-
do las cocinas (424,6%), incremento que ya ha sido mas moderado en el caso de los congela-
dores (30,1%), encimeras (12,1%), hornos (4%) y lavavajillas (2%).
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Cuadro n° 132 Participacion de las empresas navarras en el mercado interior de electrodomésticos

(%)

£ Frigorificos Lav. Automat. Lavavajillas Cocinas Hornos Encimeras Congeladores
mpresa 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007
BSH Electrodomésticos 19,1 21,2 19,7 22,3 37,6 39,2 27,3 28,0 36,8 30,7 34,3 29,6 5,0 72
Pro Memoria:
— Grupo Fagor 20,4 17,4 19,6 17,2 19,2 18,4 26,2 334 258 26,5 28,0 24,7 13,2 10,5
— Grupo Electrolux 84 9,3 13,2 13,9 13,7 14,0 17,0 23,2 7,0 77 6,7 8,1 16,8 148
— Whirlpool Iberia 5,0 51 51 52 39 45 01 0,4 25 0,2 25 16,1 17,8
— Teka 0,9 1,2 - 0,9 - 2,2 - 18,2 219 16,9 22,4 - 0,1
— Domar (New-Pol) 2,3 1,6 34 2,6 0,4 0,2 0,6 1,2 0,5 0,1 0,9 0,2 6,8 71
— Candy Hoover Elec. 2,0 1,3 9,3 8,2 3,2 31 0,.7 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,8 0,5
— Somolsa - - - - - - 3,2 13 - - - - - -
— Daewoo 41 47 0,5 0,6 - -

Fuente: Nielsen. Elaboracién propia.

Por lo que se refiere ya al andlisis detallado de la evolucién reciente y situacién actual de las
principales empresas navarras del sector, la mayor empresa con plantas productivas en Nava-
rra es BSH Electrodomésticos Espafia, perteneciente al grupo aleman Bosch-Siemens. BSH
Electrodomésticos Espafia es la matriz del grupo en Espafa, comercializando electrodomeésti-
cos de linea blanca, asi como “pequefios aparatos y de confort de hogar”. Bosch, Siemens,
Gaggenau, Neff, Balay y Lynx son las marcas que comercializa para sus aparatos de linea
blanca, mientras que Bosch, Siemens y Ufesa son utilizadas para el pequefio electrodomésti-
co. También, a través de su organizacion, presta los servicios que precisan las sociedades
participadas por ella: administrativos, financieros, informaticos, legales, logisticos y de recur-
sos humanos.

Cabe recordar que BSH Electrodomésticos Espafia dejé ya practicamente culminada su orde-
nacion societaria y organizativa en 1999, tras haber absorbido en 1998 la division comercial
espafola de la compafiia alsaciana Gaggenau (electrodomésticos de lujo), y haber comprado
en 1999 la compafia Ufesa, fabricante de pequefios electrodomésticos en sus dos factorias
de Vitoria y Navarra. De ese modo, actualmente la produccién industrial del grupo se realiza
en siete plantas: Vitoria, Navarra (Esquiroz, Estella y Echarri Aranaz), Santander y Zaragoza
(La Cartuja y Montafiana). Todas las plantas fabriles cuentan con un alto nivel tecnoldgico y
organizativo, y en todas las actividades se profundiza con especial interés en la responsabili-
dad social y medioambiental. Por otra parte, el servicio de asistencia técnica post-venta lo
presta la empresa, también filial, BSH Interservice, que ademas incorpora otras lineas de ser-
vicio en su negocio: instalaciones de gas, aire acondicionado, cocinas completas y formacién
en el conocimiento del producto a los distribuidores.

Respecto a su participacion en el mercado interior estatal, y como ya se ha comentado ante-

riormente, en 2007 BSH Electrodomésticos sigue liderando el mercado con una cuota global
del 25,6% (25,2% en 2006), seguido por el grupo Fagor (que alcanza una cuota del 19,5% en
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2007, frente al 21,5% de 2006). Por lineas de producto, en 2007 BSH Electrodomésticos con-
tinda liderando el mercado de lavavaijillas, hornos, encimeras y lavadoras con cuotas del
39,2%, 30,7%, 29,6%, y 22,3% respectivamente (37,6%, 36,8%, 34,3%, y 19,7% respectiva-
mente en 2006), y ha pasado a liderar también el mercado de los frigorificos con una cuota del
21,2% (19,1% en 2006); manteniendo también una cuota de mercado apreciable en el caso de
las cocinas (28% en 2007 frente al 27,3% de 2006) y congeladores (7,2% en 2007 frente al 5%
de 2006).

Cuadro n° 133 Principales cifras econémicas del grupo BSH. Cuadro sindptico

(M euros)
BSH consolidado 2006 2007
Importe neto cifra de negocios 1.618,2 1.659,0
Variacion sobre el afio anterior 14,3 2,5
— Cifra de Exportacién 687,0 722,6
Plantilla (trabajadores) 4.709 4.741
Gastos de personal 177,7 179,5
Resultado antes de impuestos 94,1 39,6
Cash Flow 127,5 71,5
Inversiones en Inmovilizado material 30,2 33,4
Fondos Propios 223,9 231,3

Fuente: Memoria del grupo BSH Electrodomésticos.

Con relacion a la evolucién de la actividad de BSH electrodomésticos en 2007, en el cuadro
sinoéptico adjunto se recogen algunas de las principales cifras econdémicas del grupo. En este
sentido, las ventas de BSH Electrodomésticos Espafia han registrado un aumento del 2,5% en
2007, alcanzando los 1.659 millones de euros, evolucion que se ha sustentado fundamental-
mente en el buen comportamiento de las exportaciones. Concretamente, sus ventas dirigidas
al mercado interno han crecido Unicamente un 0,6%, alcanzando los 936,4 millones de euros,
mientras que sus exportaciones han aumentado un 5,2%, hasta alcanzar los 722,6 millones de
euros (el 43,5% del total de la facturacién). Por otra parte, las inversiones en inmovilizado ma-
terial efectuadas por el grupo alcanzaron un importe total de 33,4 millones de euros en 2007
(cifra un 10,6% superior a la de 2006).

Por ultimo, también cabe destacar a la empresa ubicada en Noain, Mepamsa, S.A., integrada
en Mepamsa Group, S.L. perteneciente a la multinacional suiza Franke (el grupo italiano Fa-
ber, anterior propietario de la empresa, incorporé en 2004 a su accionariado a la sociedad
suiza Franke, que en junio de 2005 adquirio el 100% del capital del grupo italiano). Mepamsa,
con una plantilla de 171 personas, se dedica al disefio, la fabricacion y la comercializacién de
campanas extractoras, extractores, estufas a gas, convectores y acumuladores de calor, des-
humidificadores y aire acondicionado, asi como la comercializacidon de una gama de encastre
de hornos y placas de coccion; manteniendo su liderazgo en el mercado espafiol de campanas
extractoras, con una cuota cercana al 25%. En este contexto, cabe destacar que a inicios de
2007 la multinacional suiza comunicO su decision de abandonar la actividad industrial que
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realiza en la planta de Noain a finales del ejercicio 2007, indicando que una parte de la plantilla
comercial podria trasladarse a Barcelona, donde Franke cuenta con una delegacion sin activi-
dad comercial, y otros empleados del area de produccién podrian montar campanas en Zara-
goza, donde pretende crear un centro logistico en Espafia, con algun tipo de actividad ensam-
bladora. En este sentido, cabe sefialar que ya a finales de mayo de 2007 el 86% de los traba-
jadores de la factoria han apoyado en referéndum el acuerdo al que habian llegado comité y
direccion de fabrica con respecto a un plan social para el cese de la actividad. El primer pilar
del plan social ofrecido por la empresa, las prejubilaciones, afectarian a 73 trabajadores de 53
a 60 afios, y habria otros diez de 50 a 52 afios que podrian acogerse a estas medidas tras
trasladarse de Noain a Zaragoza. Para otros 79 trabajadores se ofrece el traslado a Zaragoza
con una indemnizacion de 18.000 euros. Para los que no acepten el traslado, se plantea una
indemnizacion de 37 dias por afio, con un tope de 37 mensualidades, mas una paga lineal de
6.000 euros.
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8. CONSTRUCCION Y CEMENTO

8.1 CONSTRUCCION

En 2007 el sector de la construccion ha mantenido atin un apreciable dinamismo en su activi-
dad, aunque ya se han comenzado a observar sintomas de desaceleraciéon en su ritmo de
crecimiento, tendencia que se ha visto agudizada en los primeros meses de 2008. En este
sentido, el ejercicio 2007 se ha caracterizado por registrar descensos en las viviendas termi-
nadas (-9,4%), en las viviendas iniciadas (-20,4%) y en la licitacion oficial (-28,4%); en un con-
texto de aumento de las ventas interiores de cemento (6,2%) y notable incremento del empleo
(19%).

En el conjunto del Estado, las variaciones interanuales han seguido la misma direccién que en
Navarra (excepto en el caso de las ventas interiores de cemento), aunque eso si, con decre-
mentos menos acusados tanto en las viviendas terminadas e iniciadas (-1,7% y -19%, respec-
tivamente) como en la licitacion oficial (-13,6%). En este caso también el empleo evoluciona
positivamente con un aumento del 6,1%.

Cuadro n° 134 Evolucion de algunos indicadores del sector de la construccion

(% 4)
Navarra Espafia
Concepto
2006 2007 2006 2007
Empleo 2,0 19,0 7,9 6,1
Ventas interiores de cemento® 12,1 6,2 9,2 1,7
Viviendas terminadas 31,2 -9,4 11,4 -1,7
Viviendas iniciadas -13,2 -20,4 6,2 -19,0
Licitacion oficial 55,0 -28,4 19,0 -13,6

(1) Se refiere a las ventas interiores de cemento gris de las empresas asociadas a Oficemen.
Fuente: INE, SEOPAN y Oficemen.

Centrando el analisis en la licitacion oficial, los datos arrojan un descenso en el afio 2007 para
Navarra de un 28,4%, es decir, 223,3 millones de euros menos licitados con respecto al afio
precedente. Este decremento se debe en su mayor parte al descenso sufrido en la cuantia
licitada por la Administracion Central, la cual ha realizado una licitacion de 33,7 millones de
euros, lo que supone una reduccién del 75,2% respecto del afio 2006. Esta misma evolucion
ha seguido la Administracién Local, que con un descenso del 33,6% en 2007 presenta una
cuantia licitada de 241,5 millones de euros. La licitacion de la Administracién Auténoma es la
Unica que mostrado una evolucion al alza, aunque casi imperceptible, con una variacion inter-
anual positiva del 0,5% (1,5 millones de euros mas).
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A consecuencia de las evoluciones mencionadas, el peso relativo que ostenta cada una de las
administraciones se ha visto alterado. Asi, la Administracion Local que hasta ahora ha sido la
que representaba un mayor volumen de licitaciones, pasa a un segundo puesto con un 42,8%,
cediendo el primer lugar a la Administracion Auténoma con un 51,2% en 2007. La Administra-
cion Central es la que mas peso relativo ha perdido respecto del ejercicio precedente, al ser
este afio el 6% del total licitado en Navarra (17,3% en 2006).

En el conjunto estatal, el volumen licitado se ha cifrado en 40.354,8 millones de euros, es de-
cir, un 13,6% menos que durante el ejercicio 2006. Un afio mas, es la Administracién Central
la que ha presentado un mayor dinamismo, llegando a ser en el presente ejercicio la Unica
administracion con una evolucion positiva (3,3%), al tiempo que la Administracién Auténoma y
la Administracion Local acusan evoluciones de caracter negativo del 18,2% y 26,5% respecti-
vamente. Estas evoluciones han derivado en una alteracién del peso relativo de cada una de
las administraciones en comparacién con afios anteriores. Asi, en 2007 la Administraciéon Cen-
tral encabeza la clasificacion con un 40,3% del total (si bien hasta la fecha lo habia hecho la
Administracion Auténoma), seguida de la Administracion Auténoma con un 32,5% y la Admi-
nistracion Local con un 27,1%.

Cuadro n° 135 Distribucién de lalicitacion oficial entre la Administracion Central, Autbnomay Local

(M euros)
p 2006 2007
Area B .
Central Auténoma Local Total Central Auténoma Local Total
Navarra 136,1 287,4 363,9 787,4 33,7 288,9 2415 564,1
Espafia 15.767,6 16.049,7 14.884,0 46.701,3 16.282,8 13.128,5 10.943,5 40.354,8

Fuente: SEOPAN.

En cuanto a la licitacién desglosada por tipo de obra, destaca el descenso registrado en la
licitacion de obra civil, la cual a pesar de continuar representando la mayor parte del total ha
perdido 8,3 puntos porcentuales, siendo su peso este afio del 66,8% frente al 33,2% de la
edificacion (practicamente los mismos porcentajes se registran en el ambito estatal, si bien en
éste caso no se han observado modificaciones significativas respecto de 2006). Mas concre-
tamente, la cuantia licitada de obra civil asciende en Navarra a 376,9 millones de euros en
2007, cifra un 36,2% inferior a la del afio anterior, mientras que la edificaciéon desciende en
menor medida (-4,7%), situdndose en 187,2 millones de euros. En Espafia, la variacion inter-
anual de edificacion y de obra civil ha sido muy similar, siendo en ambos casos cercana al -
14%.
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Cuadro n® 136 Licitacion oficial por tipos de obra (2007)

i Navarra Espafia
Tipo de obra
M euros A % 07/06 % A % 07/06 %
Viviendas 0,3 -83,7 0,1 -25,8 3,9
Equipamiento social 115,5 -13,6 20,5 -23,6 18,3
Resto edificacién 71,4 17,6 12,6 22,7 8,9
Total Edificacion 187,2 -4,7 33,2 -14,7 31,1
Transportes 146,7 -26,2 26,0 -9,8 40,2
Urbanizaciones 150,5 -39,6 26,7 -14,0 15,4
Hidraulicas 72,8 -45,7 12,9 -17,7 12,1
Total Obra Civil* 376,9 -36,2 66,8 -13,1 68,9
TOTAL 564,1 -28,4 100,0 -13,6 100,0

* La diferencia entre el total y la suma de la desagregacion corresponde a la partida de medio ambiente.
Fuente: SEOPAN.

Analizando la licitacion por tipo de obra de modo mas detallado, cabe destacar el protagonis-
mo recuperado por el equipamiento social (a pesar del descenso registrado del 13,6%), pa-
sando a representar el 20,5% del total (17% en 2006), al tiempo que el resto de edificaciones
apuntan un crecimiento del 17,6% lo que se traduce, a su vez, en un aumento de su peso rela-
tivo (12,6% en 2007 frente al 7,7% en 2006), en detrimento de la Obra civil que ain con todo
representa el 66,8% del total. De este modo, este subsector es quien se ha visto mas afectado
en cuanto a peso relativo, ya que a excepcion de transportes, el cual se ha mantenido muy
similar a 2006 con el 26% del total, el resto de apartados han visto reducida su aportacién en
el total de la licitacién (4,9 puntos porcentuales correspondientes a urbanizaciones y 4,1 pun-
tos porcentuales correspondientes a hidraulicas).

Haciendo ya referencia a la edificacién de viviendas, y en base a datos del Departamento de
Medio Ambiente, Ordenacion del Territorio y Vivienda del Gobierno de Navarra, en 2007 se
alcaza la cifra de 7.012 viviendas iniciadas de las cuales 1.046 son protegidas y 5.966 son
libres, al tiempo que se terminan 8.070 viviendas, de las cuales 2.024 son protegidas y 6.046
libres. Comparando estos datos con los que se registraron en 2006, destaca el descenso su-
frido en las viviendas protegidas, tanto iniciadas como terminadas, cifrados en un 62,8% y un
32,7%, respectivamente. Las viviendas libres por su parte han experimentado una contraccion,
aungque mucho menos acusada que el resto, en el caso de las iniciadas (-0,6%), y un ligero
incremento en las terminadas (2,5%). Como consecuencia de estos movimientos, resulta logi-
co el cambio recogido en el peso relativo de los segmentos de vivienda analizados, derivando
en un menor protagonismo de las viviendas protegidas, con una caida en el peso relativo de
las iniciadas de 17 puntos porcentuales, siendo el descenso de 8,7 puntos porcentuales en el
caso de las terminadas.

Para el conjunto del Estado el nUmero de viviendas iniciadas ha alcanzado la cifra de 615.976,

siendo 83.859 protegidas y 532.117 libres; mientras que se han finalizado 646.792 viviendas,
de las cuales 67.127 son protegidas y 579.665 libres. De este modo, la proporcion de vivien-
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das protegidas en el total se ha situado en el 13,6% en el caso de las viviendas iniciadas y en
el 10,4% en el caso de las viviendas terminadas, tasas ambas inferiores a las contabilizadas
en Navarra (14,9% y 25,1%, respectivamente).

Cuadro n° 137 Viviendas iniciadas y terminadas

(n° de viviendas)

P Viviendas iniciadas Viviendas terminadas
Area Concepto a a
2004 2005 2006 2007 2004 2005 2006 2007
Navarra Protegidas 2.625 3.607 2.813 1.046 645 2.211 3.006 2.024
Libres 6.944 6.552 6.000 5.966 4.820 4.577 5.900 6.046
Espafia Protegidas 70.619 80.427 95.255 83.859 55.985 61.877 60.358 67.127
P Libres 621.257 635.608 664.924 532.117 509.293 528.754 597.632 579.665

(1): Datos provisionales
Fuente: Dpto. de Medio Ambiente, Ordenacién del Territorio y Vivienda. Gobierno de Navarra e INE.

Por dltimo, en lo que hace referencia al nivel de ocupacion del sector de la construccién y se-
gun la Encuesta de Poblacién Activa del INE, en 2007 un total de 36.700 personas tenian em-
pleo en este sector, un 19% mas que el afio anterior. Este dato resulta superior al crecimiento
dado en Espafia, en donde con 2.697,4 miles de ocupados aumenta un 6,1% respecto de
2006.

Cuadro n° 138 Poblacion ocupada en la construccion

(m personas)

Area 2005 2006 2007 A % 07/06
Navarra 30,2 30,8 36,7 19,0
Espafia 2.357,2 2.542,9 2.697,4 6,1

Fuente: INE. Encuesta de poblacién activa (Base 2005).

8.2 CEMENTO

Segun la informacién publicada por la Agrupacion de Fabricantes de Cemento de Espafia (Ofi-
cemen)’, las ventas interiores de cemento de Navarra se han cifrado en 836,8 miles de tone-
ladas en 2007, lo que en términos interanuales se traduce en un crecimiento del 6,2%, tasa
mas favorable que la registrada para el conjunto del Estado, donde se ha experimentado un
ligero descenso del 1,7%, de manera que el volumen de las ventas interiores de cemento en el
Estado se ha situado en 46.518,5 miles de toneladas.

! La informacién proporcionada por Oficemen hace referencia a la informacién correspondiente a sus empresas
asociadas.
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Cuadro n° 139 Ventas interiores e importaciones de cemento

(Tm)

Area 2006 2007 A % 07/06
Ventas interiores de cemento™
Navarra 788.049 836.821 6,2
Espafia 47.300.041 46.518.498 -1,7
Importaciones de cemento
Navarra - 4 -
Espafia 3.164.438 2.853.619 -9,8

(1): Se refiere a las ventas interiores de cemento gris de los asociados a Oficemen.
Fuente: Oficemen.

Desde hacia unos afios, Navarra se abastecia en su totalidad de la oferta nacional de cemen-
to, mientras que Espafia si venia realizando compras en el exterior. Sin embargo, durante el
aflo 2007 se rompe esa tendencia importando ambas areas cemento. Las importaciones de
cemento correspondientes a Navarra alcanzan las 4 toneladas, en un contexto donde Espafia
rebasa los 2,8 millones de toneladas de cemento importadas, cantidad un 9,8% inferior a la del
afio 2006.

En lo referente a los origenes y destinos del comercio exterior de Espafia, destacan por su
importancia Italia con un 31% del total, Portugal con un 19,7% y Grecia con un 12,1% como
paises origen de las importaciones nacionales cuyos destinos principales en el territorio nacio-
nal son las Comunidades Auténomas de Andalucia, Murcia y Comunidad Valenciana, en una
proporcién del 32,7%, 26,1%, y 22,2%, respectivamente.

En cuanto a las exportaciones, en 2007 continla la tendencia decreciente iniciada hace dos
afos mostrando una nueva desaceleracion del 3,2%, situandose en 1,09 miles de toneladas
exportadas. La mayoria de estas ventas exteriores se dirigen a la Unién Europea, la cual su-
pone el 78,4% del total. Desglosando este dato por paises, destaca en un primer lugar, el pais
vecino Portugal con un 23,5%, seguida de Irlanda con un 10,1% y ya fuera de la Union Euro-
pea, Estados Unidos con un 6,6% del total.
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1. PANORAMA GENERAL

Tal y como ya se ha sefialado anteriormente a lo largo del presente informe, en 2007 la coyun-
tura internacional se ha visto lastrada por la ralentizacion de la economia estadounidense,
(derivada de la crisis de las hipotecas subprime), el aumento del precio del petréleo y de otras
materias primas, y por el endurecimiento de las condiciones crediticias. En este sentido, cabe
recordar que la actividad se ha desacelerado especialmente en las economias avanzadas:
Estados Unidos ha crecido un 2,2% (2,9% en 2006), la Zona Euro un 2,6% (2,9% en 2006) y el
conjunto de los paises industrializados un 2,7% (3,1% en 2006).

En este contexto, destaca positivamente el avance experimentado por la economia espafiola,
gue ha moderado en tan so6lo una décima su ritmo de crecimiento respecto al ejercicio anterior
(3,8% en 2007 frente a 3,9% en 2006). Como viene siendo habitual, el dinamismo se ha sus-
tentado en la fortaleza de la demanda interna, al tiempo que la demanda externa ha vuelto a
contribuir de forma negativa al crecimiento econémico, aunque en menor medida que en 2006.

Cuadro n°® 140 Evolucién del sector servicios

(tasa de variacién)

2005 2006 2007
Concepto N . 5
Navarra Espafa Navarra Espafa Navarra Espafna
Transporte por carretera (mercancias) 13,9 11,8 -2,1 55 6,2 6,0
Transporte aéreo (mercancias) 16,2 2,1 -57,3 -0,6 -19,8 2,2
Transporte aéreo (pasajeros) 6,9 9,3 9,6 6,8 34,1 9,0
Pernoctaciones en establ. Hoteleros (n°) 6,7 4,5 10,4 8,5 1,6 2,3

Fuente: Elaboracion propia sobre diversas fuentes estadisticas.

De forma analoga, la economia navarra también ha moderado su ritmo de avance, cifrandose
éste en el 3,8% en 2007 (3,9% en 2006). Los datos agregados del sector terciario muestran
que tanto Navarra como el conjunto del Estado han registrado un crecimiento sectorial mayor
que el correspondiente al ejercicio anterior. Asi, en el primer caso éste ha pasado del 4,3% en
2006 al 4,5% en 2007, al tiempo que en el caso del Estado éste ha pasado del 4,1% en 2006
al 4,2% en 2007. La heterogeneidad del sector dificulta un seguimiento agregado, pero pode-
mos sefalar que el indicador mas estable, el empleo, ha evolucionado de forma favorable en
ambos ambitos geogréficos, siendo mayor el avance en el caso del Estado (3,9% frente a
0,6% en Navarra).
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2. EDUCACION

Antes de comenzar con este capitulo, es necesario sefialar que no se disponen de datos rela-
tivos al modelo linglistico correspondiente al alumnado no universitario. Por lo tanto, los ulti-
mos datos disponibles se refieren al curso 2005/2006. A su vez, la informacion relativa al curso
2006/2007 no esta disponible por lo que las variaciones presentadas deben ser tratadas con
cierta cautela, tratandose de variaciones entre los cursos 2005/2006 y 2007/2008. Asimismo, y
referente al apartado de ensefianza universitaria, no ha sido posible contar con los datos sobre
el nimero de profesores adscritos a la Universidad Publica de Navarra.

Comenzando con el analisis por el ambito de la ensefianza no universitaria, el nimero de ma-
triculaciones se ha visto aumentado en una proporcidn bastante superior a la experimentada
durante los ultimos afos, siendo el crecimiento del curso 2007/2008 de un 13%, traduciéndose
en un total de 97.108 alumnos. Esta positiva evolucion, se debe en gran medida al crecimiento
manifestado en los niveles de educacién basica, y mas especialmente en la Educacién Infantil
en la que el crecimiento se ha situado en el entorno del 40% (sobre el curso 2005/2006, por lo
que hay que tratar este dato con cautela). Las ensefianzas de nivel medio no han contribuido
practicamente a aumentar el dato global de la Comunidad Foral de Navarra, dado que solo los
Ciclos Formativos han incrementando su nimero de alumnos discretamente, mientras que el
Bachillerato LOGSE ha experimentado un descenso.

En cuanto al alumnado universitario, en el curso 2007/2008 se ha vuelto a producir un descen-
so en el nimero de matriculaciones, en este caso del 1,6%, lo que supone un total de 299
alumnos menos, albergando las aulas de las universidades navarras un total de 17.907 estu-
diantes.

2.1 EVOLUCION DEL ALUMNADO NO UNIVERSITARIO

Educacién Infantil, Primaria y Ensefianza Secundaria Obligatoria (ESO)

El nimero de alumnos en Educacion Infantil en los centros navarros ha experimentado un
notable crecimiento mejorando el comportamiento que este segmento de ensefianza venia
mostrando cursos atrds. Los datos muestran un crecimiento del 39,9%, alcanzando la cifra de
24.386 alumnos.
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Cuadro n° 141 Evolucion del alumnado por tipo de centro.
Educacion Infantil, Primariay ESO

Concepto Curso 04/05 Curso 05/06 Curso 07/08 A % Curso 05/06
INFANTIL 16.968 17.436 24.386 39,9
— Publica 10.528 10.784 17.100 58,6
— Privada 6.440 6.652 7.286 9,5
PRIMARIA 32.379 33.141 37.101 11,9
— Publica 20.608 21.054 22.762 8,1
_ Privada 11.771 12.087 14.339 18,6
ESO 21.515 21.963 22.391 1,9
— Publica 12.854 13.381 13.518 1,0
— Privada 8.661 8.582 8.873 3,4

Fuente: Departamento de Educacién y Cultura del Gobierno de Navarra.

La red publica, que acoge un 70% del alumnado, protagoniza un notable crecimiento del
58,6%, frente al incremento del 9,5% de los centros infantiles privados.

Por modelos lingtiisticos, y analizando los Gltimos datos de los que se dispone, cabe mencio-
nar que el modelo X es el que acoge a un mayor nimero de alumnos (44%), al tiempo que el
modelo Ay el modelo D representan el 27,6% y el 28,2% respectivamente del alumnado infan-
til. El modelo B sigue presentando una participacion testimonial de apenas el 0,2% de las ma-
triculaciones. Con ello, la tasa de euskaldunizacion resultante se cifra en un 25,2%, ligeramen-
te superior a la del curso anterior (0,2 puntos porcentuales).

Por lo que afecta a la Ensefianza Primaria, durante el curso 2007/2008 los centros navarros ha
contado con la presencia de un total de 37.101 alumnos, cifra un 11,9% superior a la del curso
2005/2006. Al igual que lo sucedido en ultimo curso objeto de andlisis, son los centros de am-
bito privado los que han experimentado un mayor incremento en sus matriculaciones, con un
18,6% de crecimiento frente al 8,1% de los centros publicos. Sin embargo, estos Ultimos cuen-
tan con el mayor nimero de estudiantes, con un peso proporcional del 61,4%.

En lo referido al modelo lingtistico, los datos del curso 2007/2008 muestran un mayor prota-
gonismo del modelo X con un 47,5% del total de alumnos, seguido a cierta distancia por el
modelo A (27,3% de los alumnos) y finalmente el modelo D (25%). El modelo B con un reduci-
do ndmero de alumnos, no presenta variaciones interanuales y sigue manteniendo el mismo
peso relativo en el mapa de modelos (un 0,2% del total) que el curso 2005/2006.

Pasando a analizar los resultados de la Ensefianza Secundaria Obligatoria (ESO), indicar que
se trata de la categoria de ensefianza basica que en la Comunidad Foral de Navarra ha expe-
rimentado el menor crecimiento, cifrado en un 1,9%. Sin embargo, es necesario destacar que
este crecimiento ha presentado una mejor evolucién en la red privada (3,4%) que en la red
publica (1%).
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Circunscribiendo el analisis a los modelos lingiiisticos existentes en la Comunidad Foral, el
panorama difiere sustancialmente de lo anteriormente comentado. A diferencia de las dos
ensefianzas hasta ahora analizadas, en este caso el modelo A deja de ostentar un peso relati-
vo superior al del modelo D (11,8% y 20,4% respectivamente) en un contexto donde continda
la preferencia de los navarros por el modelo X, correspondiéndole el 67,7% del total de alum-
nos. Una vez mas, el modelo B pasa practicamente desapercibido con un peso especifico del
0,2%.

A modo de conclusién, a juzgar por los datos expuestos se pone de manifiesto que el nimero
de matriculaciones en los niveles bésicos de ensefianza contintdan con la senda de crecimien-
to favorable iniciada afios atras, viniendo a representar en el curso 2007/2008 un total de
72.540 alumnos.

Cuadro n° 142 Nivel de euskaldunizacion. Educacién Infantil, Primariay ESO
(%)

Concepto A B D X Total
INFANTIL
— Curso 05/06 27,6 0,2 28,2 44,0 100,0
PRIMARIA
— Curso 05/06 27,3 0,2 25,0 47,5 100,0
ESO
— Curso 05/06 11,8 0,2 20,4 67,7 100,0

Nota: los datos del curso 05/06 son los Ultimos de los que se dispone.
A: Educacion en castellano siendo el euskara una asignatura mas.

B: Ensefianza bilingie.

D: Educacioén en euskara con el castellano como asignatura.

X: Educacién sin contacto alguno con el euskara.

Fuente: Departamento de Educacién y Cultura del Gobierno de Navarra.
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Gréficon® 15 Evolucion de las matriculaciones del alumnado no universitario en Navarra
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Fuente: Departamento de Educacién y Cultura del Gobierno de Navarra.

Ensefianzas Medias
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En lo que afecta a la evolucion de los Ciclos Formativos, durante el curso 2007/2008 se han
recuperado ligeramente (apuntando un incremento del 0,5%) del descenso experimentado el
curso 2005/2006. No se aprecian diferencias sustanciales en la evoluciéon experimentada por
tipo de centro reflejando un crecimiento del 0,4% los centros publicos y uno de 0,7% los ads-
critos a la red privada. El protagonismo de los centros publicos continGia siendo notablemente
superior al de los centros privados, con un peso relativo del 75%.

Cuadro n° 143 Evolucion del alumnado por tipo de centro.
Ciclos Formativos y Bachillerato LOGSE

Concepto Curso 04/05 Curso 05/06 Curso 07/08 A % Curso 05/06
CICLOS FORMATIVOS 6.475 5.995 6.025 0,5
— Publica 4.887 4.527 4.546 0,4
— Privada 1.588 1.468 1.479 0,7
BACHILLERATO LOGSE 7.291 7.459 7.205 -3,4
— Publica 4.802 4.952 4.675 5,6
— Privada 2.489 2.507 2.530 0,9

Fuente: Departamento de Educacion y Cultura del Gobierno de Navarra.
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En cuanto al modelo linglistico, el modelo X predomina claramente frente al resto de modelos
con un 97,7% de penetracion. El modelo D representa al 2,2% y el modelo A el 0,1%, con un
modelo B inexistente.

Centrando el andlisis en el Bachillerato LOGSE, es menester destacar que se trata de la Unica
modalidad de ensefianza no universitaria que donde ha mermado el nimero de matriculacio-
nes durante el curso 2007/2008, en este caso cifrado en un descenso del 3,4%. Este descen-
so tiene su origen el decremento sufrido en los centros publicos, comportamiento sin duda
relevante teniendo en cuenta su mayor peso relativo (64,9%) puesto que los privados han
aumentado levemente en sus matriculaciones en un 0,9%.

Por finalizar con el alumnado no universitario, mencionar que el nivel de euskaldunizacion de
este segmento de alumnos es, aunque superior al de los Ciclos Formativos, inferior a todos los
registrados en los niveles basicos de ensefianza. Con una tasa de euskaldunizacién del 20%
gue viene determinada Unicamente por la aportacién del modelo D en un contexto de inexis-
tencia de alumnos en el modelo B, seguido de la poca presencia de alumnos en el modelo A
(5%) a diferencia del modelo que se adjudica el mayor registro (75,1%).

Cuadro n° 144 Nivel de euskaldunizacién. Ciclos Formativos y Bachillerato LOGSE
(%)

Concepto A B D X Total
CICLOS FORMATIVOS
— Curso 05/06 0,1 0,0 2,2 97,7 100,0
BACHILLERATO LOGSE
— Curso 05/06 5,0 0,0 19,9 75,1 100,0

Fuente: Departamento de Educacion y Cultura del Gobierno de Navarra.

Para finalizar con este apartado de ensefianza no universitaria, el curso 2007/2008 ha conti-
nuado con la reduccién paulatina del niamero de alumnos de Ciclos formativos y Bachillerato
LOGSE pasando de los 13.454 alumnos del curso 2005/2006 a los 13.230 del curso
2007/2008. Sin embargo, no hay que obviar que este descenso se debe al Bachillerato LOG-
SE, ya que los Ciclos Formativos han aumentado su nimero de matriculados.

2.2 EVOLUCION DEL ALUMNADO UNIVERSITARIO

La Comunidad Foral de Navarra cuenta con dos universidades, la Universidad Publica de Na-
varra y la Universidad de Navarra, esta Ultima de caracter privado. El niUmero total de matricu-
laciones en el curso 2007/2008 ha disminuido un 1,6% respecto del curso anterior, lo que im-
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plica que durante el curso analizado han estudiado en las universidades navarras 17.907
alumnos.

Antes de pasar a estudiar al personal docente, es necesario recordar que no se disponia, a la
hora de realizar este informe, con los datos referentes a la Universidad Publica de Navarra,
por lo que sélo se analiza la evolucion experimentada por el profesorado de la Universidad de
Navarra. Esta universidad ha visto incrementada su plantilla de educadores en un 2,5%, al-
canzando los 731 profesores.

Continuando con el analisis, a continuacion se refleja la evolucion de la matriculaciéon experi-
menta por ambas universidades.

— Comenzando con la Universidad Publica de Navarra, la cual durante el curso 2007/2008 ha
experimentado una disminucién del 1% en el nimero de alumnos, mostrando un compor-
tamiento muy similar al del curso anterior en el que descendié un 0,8%. La variacion inter-
anual mas relevante pertenece a la Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales
gue, representando al 34,7% del alumnado, desciende en un 4,3%. Asimismo, la Facultad
de Econémicas y Empresariales la cual también acoge a una gran parte de los alumnos
(24,7%) ha decrecido en un 2,4%. Finalmente, la Facultad de Ciencias Humanas y Sociales
la cual representa a una cuarta parte de los matriculados en la UPNA, crece un 7,1% (en el
curso 2006/2007 decreci6 un 0,4%).

Cuadro n° 145 Distribucion del alumnado en la Universidad Publica de Navarra (UPNA)

= - A A% afio
acultades y Escuelas Universitarias Curso 06/07 Curso 07/08 % anterior
E.T.S. Ingenieros Agrbnomos 752 668 9,2 -11,2
E.T.S. Ingenieros Industriales y de Telecom. 2.634 2.521 34,7 -4,3
E.U. de Estudios Sanitarios 398 439 6,0 10,3
F. Ciencias Econdmicas y Empresariales 1.842 1.798 24,7 -2,4
F. Ciencias Humanas y Sociales 1.724 1.847 25,4 7.1
Total 7.350 7.273 100,0 -1,0

Fuente: Universidad Publica de Navarra.

— Centrando ahora el andlisis en la Universidad de Navarra, los datos indican que el nimero
de alumnos matriculados en el curso 2007/2008 ha descendido un 2%. Sin embargo, pro-
fundizando en el estudio por tipo de facultades, se observan claras diferencias en su evolu-
cion. Asi, en Navarra registran variaciones interanuales negativas en seis de sus quince fa-
cultades, siendo la méas notoria la relativa a la facultad de Ciencias de la Informacion, la
cual representando el 12,3% del alumnado del campus navarro, sufre un decremento de
casi el 10%. En la situacién inversa, se posiciona el Instituto de Ciencias para la familia, el
cual con un crecimiento del 20,5% rompe la tendencia negativa que venia experimentando
los dltimos cursos. Por Ultimo, y en referencia al campus de Gipuzkoa, decir que se ha re-
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gistrado un descenso del 4,7% en Ingenieria Industrial, y de un 19,8% en Secretariado y
Administracion.

Cuadro n° 146 Distribucion del alumnado en la Universidad de Navarra*

Territorio Historico Curso 06/07  Curso 07/08 % A% ano

anterior

NAVARRA 9.212 9.099 100,0 -1,2
Derecho 550 552 6,1 0,4
Medicina 1.388 1.388 15,3 0,0
Filosofia y Letras 741 756 8,3 2,0
Ciencias de la Informacion 1.244 1.121 12,3 -9,9
Derecho Canénico 37 35 0,4 -5,4
Ciencias 949 880 9,7 -7,3
Farmacia 943 930 10,2 -1,4
Arquitectura 883 919 10,1 4,1
Teologia 368 349 3,8 -5,2
Ciencias Econémicas e Empresariales 993 982 10,8 -1,1
Filosofia 81 81 0,9 0,0
Enfermeria 385 400 4,4 3,9
Arquitectura Técnica 511 539 5,9 55
Instituto de Ciencias para la familia 83 100 1,1 20,5
Instituto Empresa y Humanismo 56 67 0,7 19,6
GIPUZKOA 1.644 1.535 100,0 -6,6
Ingenieria Industrial 1.432 1.365 88,9 -4,7
Secretariado y Administracion 212 170 111 -19,8
TOTAL 10.856 10.634 100,0 -2,0

(*): Hay 1040 alumnos de Doctorado y 406 realizando un Master.
Fuente: Universidad de Navarra.
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3. SANIDAD!?

3.1 ATENCION PRIMARIA

La red de Atencion Primaria del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea (SNS) cuenta con 54
centros de salud y 244 consultorios, en los que trabajan aproximadamente 1.115 profesionales
y que se reparten en tres areas sanitarias: Pamplona (en la que se concentran la mayor parte
de centros), Tudela y Estella.

Centrando la atencion en los principales indicadores de actividad, el primer dato a destacar es
que en el afio 2006 la frecuentacion en atencion primaria se sita en 5,20 consultas médicas
(medicina de familia y pediatria) por habitante y afio, y en 3,94 consultas de enfermeria por
habitante y afio. Un afio antes, estos indicadores se cifraron en 5,38 y 3,59 consultas, respec-
tivamente.

Concretamente, a lo largo del afio 2006 los centros de atencion primaria de la Comunidad
Foral han atendido un total de 2.509.586 consultas de medicina general, cifra que supone un
retroceso del 3,1% con respecto a 2005. A pesar de que las tres areas sanitarias han registra-
do un descenso en el niumero de consultas atendidas con relacion al afio precedente, el retro-
ceso ha sido méas acentuado en las areas de Tudela (-9,7%) y Estella (-8,1%), mientras que en
el area de Pamplona las consultas atendidas apenas ha variado (-0,4%). Con todo, la distribu-
cion del nimero de consultas por areas sanitarias no presenta grandes cambios. En 2006,
concretamente, el 70,7% de las consultas de medicina general han sido atendidas en centros
del area de Pamplona, el 16,9% en el area de Tudela y el 12,4% restante en el area de Estella
(frente a un 68,8%, un 18,1% y un 13,1% en 2005, respectivamente).

La frecuentacién registrada en la especialidad de pediatria también retrocede con respecto a
2005, alcanzando un total de 492.411 consultas atendidas (0,5% menos). A la vista de este
resultado, se obtiene un promedio de frecuentacion de 5,79 consultas por habitante, frente a
5,95 consultas en 2005. Los centros del area de Pamplona aglutinan el 76,7% del total de
consultas atendidas, seguido de los centros del area de Tudela (15,1%) y los ubicados en la
zona de Estella (8,3%). Contrariamente a lo observado en la especialidad de medicina gene-
ral, el numero de consultas de pediatria evoluciona de forma diferente por areas: retrocede en
las areas de salud de Estella (-8,3%) y Tudela (-4,9%) en tanto que aumenta un 1,4% en el
area de Pamplona.

! Se analiza Ginicamente el sistema sanitario publico. La informacion procede fundamentalmente de la Memoria
para el afio 2006 del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.
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Por otra parte, el nimero de consultas de enfermeria atendidas en 2006 asciende a un total de
2.238.611, lo que supone un incremento interanual del 8,8%. Nuevamente, los centros del
area de Pamplona detentan la mayor participacién relativa (71,3%), seguido del area de Tude-
la (17,4%) y Estella (11,3%). En cuanto a la evolucion del nimero de consultas atendidas por
areas de salud, destaca el importante crecimiento registrado en el area de Pamplona (14%),
frente al mantenimiento de la actividad en el area de Tudela (0,6%) y el retroceso registrado
en el area de Estella (-6,5%).

Cuadro n° 147 Consultas atendidas en atencion primaria (2006)

NAVARRA A 06/05 Pamplona Tudela Estella

MEDICINA GENERAL

e Consultas 2.509.586 -0,9 1.773.724 424.054 311.808

¢ Consultas/habitante 5,09 -3,6 4,85 5,58 6,07
PEDIATRIA

e Consultas 492.411 -0,5 377.566 74.162 40.683

e Consultas/habitante 5,79 -2,7 5,85 5,89 5,10
ENFERMERIA

e Consultas 2.238.611 8,8 1.596.676 388.691 253.244

o Consultas/habitante 3,94 9,7 3,77 4,44 4,38

Fuente: Servicio Navarro de Salud — Osasunbidea.

3.2 ASISTENCIA ESPECIALIZADA Y SALUD MENTAL

La red de asistencia especializada del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea se estructura,
al igual que la red de asistencia primaria, en tres areas sanitarias: Pamplona, Tudela y Estella.
La dotacion de centros con que cuenta cada una de estas areas de salud es la siguiente:

— Area de Pamplona: dos Hospitales Generales con nivel terciario (Hospital Virgen del Ca-
mino y Hospital de Navarra), un Hospital Monogréfico de Ortopedia y Rehabilitacion (Clini-
ca Ubarmin), cuatro Centros Ambulatorios de Asistencia Especializada (Centro de Consul-
tas Principe de Viana, Ambulatorio General Solchaga, Ambulatorio Conde Oliveto y Ambu-
latorio de Tafalla), siete centros de Salud Mental (Casco Viejo, Burlada, Rochapea, Mila-
grosa, Ermitagafia, San Juan y Tafalla), siete Centros de Atencion a la Mujer (Ensanche-
Casco Viejo, Ermitagafia, Iturrama-San Juan, Chantrea-Andraize, Milagrosa-Azpilagafa,
Tafalla y Burlada) asi como cuatro subunidades de atencién a la mujer (Etxarri-Aranatz,
Barafiain, Sanglesa y Elizondo).

— Area de Tudela: un Hospital General de &mbito comarcal (Hospital Reina Sofia), un Centro
Ambulatorio de Asistencia Especializada (Ambulatorio Santa Ana), un Centro de Salud
Mental en Tudela, un Centro de Atencion a la Mujer (Tudela en el ambulatorio Santa Ana).
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— Area de Estella: un Hospital General de ambito comarcal (Hospital Garcia Orcoyen), un
Centro de Salud Mental en Estella, un Centro de Atencién a la Mujer (Estella) asi como
dos subunidades (San Adrian y Lodosa).

La oferta de servicios asistenciales especializados en la Comunidad Foral se completa con los
siguientes centros:

— El centro de Transfusion Sanguinea, que tiene como referencia la Region Sanitaria de
Navarra.

— El centro de Investigacion Biomédica.
— El Servicio de Prestaciones y Conciertos.

— Para la atencién de Salud Mental, ademas de los 9 centros ya mencionados, se dispone
de una Clinica de Rehabilitacion de Salud Mental, un Centro Psicogeriatrico (San Francis-
co Javier), un Centro de Dia Psicogeriatrico, cinco Hospitales de Dia (Centro de dia “Zuria”
para Drogodependencias, Hospital de Dia Area | , Hospital de Dia Area I, Hospital de Dia
Infanto Juvenil Natividad Zubieta y Hospital de Dia Tudela) y dos Unidades de Hospitaliza-
cion (Unidad de Hospitalizacién Psiquiatrica | y Unidad de Hospitalizacion Psiquiatrica Il).

Por lo que se refiere a los principales indicadores de actividad y calidad de la red puablica de
asistencia especializada, cabe destacar lo siguiente con respecto al ejercicio 2006:

— La red publica de asistencia especializada dispone de 1.358 camas de hospitalizacion de
agudos, 20 mas que en el afio 2005. Por lo tanto, se pasa de un promedio de 2,25 camas
publicas de agudos por cada 1.000 habitantes a 2,26 camas en el afio 2006. La distribu-
cion por hospitales refleja que el Hospital de Navarra y el Hospital Virgen del Camino si-
guen concentrando practicamente las tres cuartas partes de las camas hospitalarias (37%
del total en cada caso), muy por delante del hospital Reina Sofia (12%), el Hospital Garcia
Orcoyen o la Clinica Ubarmin (7% en cada caso). Asimismo, debe resefiarse que la red
publica de hospitales de Navarra dispone de 36 quiréfanos, 26 incubadoras, 7 paritorios, 5
equipos TAC y 3 equipos de resonancia magnética, por citar algunos de los recursos mas
significativos.

— El ndmero total de ingresos hospitalarios asciende a 56.894, que en conjunto han genera-
do 380.729 dias de estancia. Estas cifras suponen unos incrementos del 4,1% y del 0,5%
con relacion al afio 2005, por lo que la estancia media hospitalaria se reduce de 6,93 dias
a 6,69 dias en 2006. Por otra parte, la tasa de ingresos hospitalarios pasa de una media
de 92,1 ingresos por cada 1.000 habitantes en 2005 a 94,5 ingresos en 2006

— El indice de ocupacion de los hospitales publicos se mantiene en el 79,6%. En el Hospital
de Navarra y el Hospital Virgen del Camino se supera este promedio (86,2% y 79,8%, res-
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pectivamente), mientras que el Hospital Reina Sofia (75,4%), el Hospital Garcia Orcoyen
(70,9%) y la Clinica Ubarmin (59,1%) obtienen indices de ocupacion inferiores.

— La actividad de consultas hospitalarias ha aumentado un 3,4% con relacion al afio 2005,
contabilizando un total de 884.899 consultas. Por tanto, el indice de frecuentacién pasa de
1.442 consultas atendidas por cada 1.000 habitantes en 2005 a 1.470,2 en 2006. Diferen-
ciando segun el tipo de consulta, las sucesivas (que experimentan un incremento del
2,1%) suponen el 63,5% del total y las primeras consultas (5,8% de incremento) el 36,5%
restante.

— El'nimero de intervenciones quirdrgicas llevadas a cabo por el personal del Servicio Nava-
rro de Salud-Osasunbidea asciende a 43.612, un 3,5% mas que en el afio 2005. La mayor
variacion se refleja en el total de intervenciones programadas generales, con un aumento
interanual del 8,1%. El 82,3% de las intervenciones quirdrgicas se han realizado en cen-
tros propios del SNS-O y el 17,7% restante en el Hospital San Juan de Dios.

— Finalmente, cabe sefalar que la red publica de hospitales de Navarra ha atendido un total
de 254.429 urgencias, registrando un incremento del 3,3% con relacién al afio 2005. El
14,3% de las urgencias han precisado ingreso hospitalario, porcentaje que no ha variado
con respecto a 2005. Por tanto, la presién de urgencias (medida como el porcentaje de in-
gresos urgentes sobre el total de ingresos) en el conjunto de los hospitales publicos se re-
duce un punto porcentual y se cifra en un 63,7%. El Hospital Virgen del Camino Materno-
Infantil sigue siendo el que mayor presién de urgencias soporta, con un promedio del 83%.

Cuadro n° 148 Actividad asistencial en lared publica de hospitales del Servicio Navarro de Salud (2006)

Concepto Camas Ingresos Estancias Ersrfzgga OIQSLC:C?:n Qlunitrflrr\gaige.as Consultas  Urgencias
Hospital de Navarra 500 17.444 156.140 9,28 87,9 12,152  276.809 57.684
Virgen del Camino 502 22.226 139.160 6,44 78,2 18.046  335.982  121.639
Clinica Ubarmin 93 4.025 20.112 5,30 56,9 4.459 84.916
Hospital de Tudela (Reina Sofia) 168 8.023 40.719 5,30 77,0 5.674  108.672 50.559
Hospital de Estella (G. Orcoyen) 95 5.176 24.598 4,92 71,4 3.281 78.520 24.547
Total 1.358 56.894 380.729 6,93 79,6 43.612 884.899 254.429

Fuente: Servicio Navarro de Salud — Osasunbidea.

El total de pacientes atendidos en los Centros de Salud Mental (CSM) de Navarra durante el
afio 2006 ha sido de 17.723, un 1,9% menos que el afio precedente. Los pacientes nuevos
han representado el 27,3% (4.837 en total) y los pacientes en seguimiento el 72,7% restante.
El nimero de consultas individuales ha aumentando un 2,7% hasta un total de 89.570, mien-
tras que las de caracter grupal han retrocedido un 26,4% (4.144 consultas).
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3.3 PERSONAL Y GASTO DEL SERVICIO NAVARRO DE SALUD-
OSASUNBIDEA

La plantilla total" (fija y temporal) del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, durante el afio
2006 ha sido de 8.460 personas, 76 mas que en el afio 2005. El 76,9% de la plantilla esta
adscrita al ambito de asistencia especializada, el 19,8% a atencién primaria, mientras que el
3,3% restante es personal empleado en los Servicios Centrales y el Instituto de Salud Publica.
El personal sanitario representa el 79% del total de la plantilla del Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea, y el personal no sanitario el restante 21%. A grandes rasgos se mantiene la
estructura de la plantilla por estamentos profesionales, de forma que en 2006, el personal fa-
cultativo (médicos especialistas y generalistas o de familia) representa el 22% del total, el per-
sonal sanitario titulado el 35%, los sanitarios no titulados el 22%, los administrativos el 15% y
el personal de Servicios Generales el 6% restante.

Cuadro n° 149 Plantilla total del Servicio Navarro de Salud (2006) (meses traducidos a personas)

. ) . . . Atencion
Servicios H.de H.Virgen Clinica Ambula- H.Reina H.Garcia T Banco

Concepto Centrales Navarra Cami%o Ubarmin  torios Sofia  Orcoyen Fg'mg}'g’ sangre |SP. Total
Facultativos espec. 6 307 321 45 18 122 76 24 5 13 937
Facultativos no espec. 5 57 60 0 3 10 6 698 3 68 910
Sanitarios titulados™ 9 707 698 114 310 249 145 632 37 33 2.934
Sanitarios no titulados® 4 529 603 87 9% 143 99 293 5 9 1.868
Administrativos 68 168 180 43 211 78 58 403 5 56 1.270
Servicios Generales 3 274 139 34 3 4 25 47 4 8 541
Total 95 2.042 2.001 323 641 606 409 2.097 59 187 8.460

(1) Asistentes técnicos sanitarios (ATS), diplomados de enfermeria (DE) y técnicos de enfermeria.
(2) Auxiliares de clinica, celadores, etc.
Fuente: Servicio Navarro de Salud — Osasunbidea.

Para finalizar el presente apartado, cabe sefialar que el Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea cierra el ejercicio de 2006 con un volumen de gasto de 743,9 millones de euros,
lo que supone un incremento del 8,7% con relacién al afio 2005. El &mbito de Asistencia Es-
pecializada sigue concentrando mas de la mitad del gasto sanitario (63%), seguido del area de
Atencién Primaria (34%), el Instituto de Salud Publica (2%) y los Servicios Centrales (1%).
Comparativamente con el ejercicio 2005, los gastos reales de funcionamiento en asistencia
especializada registran un incremento interanual del 8,6%, frente a un 5,7% de incremento en
el gasto correspondiente al ambito Atencién Primaria.

Asimismo, cabe sefalar que el Servicio Navarro de Salud—Osasunbidea, ha destinado el 3%
del Presupuesto del afio 2006 al capitulo de inversiones, frente a un 2,02% en 2005. En cuan-

! Los datos de la plantilla se han normalizado en meses (meses en activo para el personal fijo y meses contra-
tados a nivel temporal) obteniendo un global de 101.520 meses, que equivalen a 8.460 personas trabajando
todo el afio.
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to a la distribucion de las inversiones por ambitos, el 79,7% se ha destinado a Atencién Espe-
cializada, el 11,1% a Atencién Primaria y el restante 9,2% a los epigrafes de Servicios Centra-
les, Salud Laboral, Instituto de Salud Publica y Deteccién Precoz y Tabaco.
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4. TRANSPORTE

4.1 TRANSPORTE POR CARRETERA

Segun los principales indicadores que miden la actividad del transporte por carretera en Nava-
rra, podemos comprobar que el parque de vehiculos ha experimentado un ascenso en su vo-
lumen cifrado en 5,4%, rebasando en 2007 la barrera de los 400.000 vehiculos. En términos
comparativos, la evolucion reflejada en el conjunto estatal (6,2%) se presenta algo superior a
la obtenida por Navarra, rebajando levemente el peso relativo del parque de vehiculos de Na-
varra en el conjunto estatal (1,4% en 2007).

Por categorias de vehiculos, a pesar de caracterizarse este ejercicio por contar con una ten-
dencia al alza en todos los indicadores, el incremento mas significativo se produce una vez
mas en las motocicletas que, al igual que el afio anterior, registra un notable ascenso del en-
torno al 12%. Los camiones, autobuses, turismos, tractores industriales y otros se adjudican
tasas de variacion interanuales también apreciables (5,8%, 3,4%, 4,5%, 9,9% y 8,7% respecti-
vamente) lo que contribuye a presentar un escenario en 2007 muy favorable.

Cuadro n° 150 Parque de vehiculos

(unidades)

Afo Camiones Autobuses Turismos Motocicletas Tractores Ind. Otros Total % A

1998 56.605 802 222.938 13.721 3.444 8.524 306.034 53
1999 59.783 839 233.436 14.340 3.783 9.461 321.642 51
2000 62.327 843 240.395 14.923 4.158 10.394 333.040 3,5
2001 64.676 857 248.571 15.487 4.400 11.355 345.346 3,7
2002 66.511 866 255.532 15.851 4.536 12.225 355.521 2,9
2003 67.242 839 255.011 16.022 4.578 13.016 356.708 0,3
2004 70.258 890 263.548 16.947 4.662 14.201 370.506 3,9
2005 73.582 872 269.531 18.830 4.546 15.003 382.364 3,2
2006 76.408 893 273.940 21.220 4.272 15.848 392.481 2,6
2007 80.847 923 286.394 23.740 4.695 17.221 413.820 54

Fuente: Direccion General de Tréfico.

Atendiendo a la informacion relativa a la matriculacion neta de camiones, tractores industriales
y autobuses en Navarra, se ha registro un aumento notable de este indicador en 4.892 unida-
des, un 90,1% mas que el ejercicio anterior. Este mismo analisis desde la perspectiva del Es-
tado arroja un crecimiento del 76,8% lo que se traduce en 323.500 unidades mas.
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Cuadro n° 151 Matriculacién neta de camiones, tractores industriales y autobuses®

(unidades)
Cam_lones y tractores Autobuses Total % A
Afio industriales.
Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafia Navarra Espafa
1998 3.382 199.656 17 1.770 3.399 201.426 30,8 26,0
1999 3.517 225.437 37 1.735 3.554 227.172 4,6 12,8
2000 2.919 187.988 4 1.192 2.923 189.180 -17,8 -16,7
2001 2.591 181.782 14 1.414 2.605 183.196 -10,9 -3,2
2002 1.971 153.931 9 807 1.980 154.738 -24,0 -15,5
2003 773 104.528 -27 -960 746 103.568 -62,3 -33,1
2004 3.100 240.001 51 964 3.151 240.965 322,4 132,7
2005 3.324 237.374 -18 1.291 3.190 247.492 1,2 2,7
2006 2.552 182.917 21 38 2.573 182.955 -19,3 -26,1
2007 4.862 320.747 30 2.753 4.892 323.500 90,1 76,8

(1) Variacién interanual del parque.
Fuente: Direccion General de Tréfico.

En cuanto a los indices de motorizacion, Navarra se caracteriza por contar con una mayor
motorizacion que el Estado, contando en 2007 con 683 vehiculos por cada 1000 habitantes,
frente a los 671 al nivel estatal. El ratio de habitantes por turismo, situado en 2,1 en Navarra, y
2,0 en el Estado, rompe con la tendencia iniciada en 2001 donde los datos se mostraban reite-
radamente idénticos para los dos ambitos geograficos estudiados.

Cuadro n° 152 indices de motorizacion

Afl Vehiculos/1.000 habitantes Habitantes/ Turismo
o Navarra Espafia Navarra Espafia
1998 576 535 2,4 2,5
1999 606 562 2,3 2,4
2000 619 579 2,2 2,3
2001 635 599 2,2 2,2
2002 639 610 2,2 2,2
2003 626 602 2,2 2,2
2004 634 612 2,2 2,2
2005 624 599 2,3 2,3
2006 652 638 2,2 2,2
2007 683 671 2,1 2,0

Fuente: Direccion General de Tréfico y elaboracién propia.

En lo referente al trafico de vehiculos por autopista en Navarra, se mantiene el tono expansivo
de los Ultimos afios. Mas concretamente, en 2007 una media de 15.367 vehiculos diarios han
optado por las autopistas navarras, o que supone un incremento interanual cercano al 3%. El
desglose por tipo de vehiculo pone de manifiesto el peso relativo atribuido a los vehiculos lige-
ros que suponen el 78% del trafico total en autopistas.
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Cuadro n° 153 Trafico de vehiculos por autopista en Navarra*

Afio Vehiculos ligeros %A  Vehiculos pesados %A Total vehiculos %A
1999 9.321 16,8 1.577 22,1 10.898 17,5
2000 10.770 15,5 2.840 80,1 13.610 24,9
2001 11.732 8,9 3.307 16,5 15.039 10,5
2002 12.499 6,5 3.615 9,3 16.114 7,1
2003 12.917 3,3 3.953 9,3 16.869 4,7
2004 13.727 6,3 4.136 4,6 17.864 5,9
2005 14.269 3,9 4.190 1,3 18.459 3,3
2006 14.922 4,6 4.298 2,6 19.220 4,1
2007 15.367 3,0 4.384 2,0 19.751 2,8

(*): Se refiere a la media de vehiculos diarios.
Fuente: Instituto de Estadistica de Navarra.

Para concluir con el apartado sobre transporte por carretera, se presenta la evolucion del trafi-
co de mercancias, informacién que publica anualmente la Secretaria General Técnica del Mi-
nisterio de Fomento en su Encuesta Permanente de Transporte de Mercancias por Carretera’.
A juzgar por los datos expuestos, tanto en Navarra como en el conjunto del Estado el volumen
de mercancias han experimentado practicamente la misma evolucion (aumento del 6%). Sin
embargo al desagregar la informacién por tipo de transporte, asi como en el Estado la tenden-
cia de crecimiento favorable se ha mantenido tanto en el transporte intrarregional (5,5%) como
en el interregional (7,9%), en el caso de Navarra las evoluciones han sido dispares, reflejando
el primero un crecimiento muy pronunciado (19,2%) y el segundo una contraccién de su activi-
dad cifrada en un 2,7%. Por lo tanto, el aumento observado en Navarra se ha debido exclusi-
vamente al positivo comportamiento registrado por el transporte intrarregional que ya supone
un 46% del trafico total.

Cuadro n° 154 Mercancias transportadas. Transporte intrarregional y transporte interregional
de origen y/o destino*

(m Tm)
Area Navarra Espafia
2006 2007 % A 2006 2007 % A
Transporte Intrarregional 18.075 21.553 19,24 1.226.514 1.293.629 5,47
Transporte Interregional 26.227 25505 -2,75 352.011 379.888 7,92
Total 44.302 47.058 6,22 1.578.525 1.673.517 6,02

(*): Las cifras corresponden a la totalidad de cada afio.
Fuente: Boletin Estadistico del Ministerio de Fomento

! Desde el punto de vista metodolégico, la encuesta esta dirigida al colectivo formado por los vehiculos pesa-
dos autorizados por la Direccion General de Ferrocarriles y Transporte por Carretera para realizar transporte
por carretera y cuya capacidad de carga Util sea superior a 3,5 Tn y un Peso Maximo Autorizado superior a 6
Tn.
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4.2 TRANSPORTE AEREO

Pasando a analizar la informacién relativa a la actividad del aerédromo de Pamplona, se des-
prende de un primer andlisis los notables incrementos protagonizados por el nimero de aero-
naves asi como por el nimero de pasajeros. Este dinamismo se ha traducido en un ascenso
del 23,6% en el volumen de aeronaves que han despegado y aterrizado en Noain asi como en
un crecimiento del 34,1% en lo referido al nUmero de pasajeros que han rebasado la cifra de
490 miles de individuos en 2007.

Cuadro n° 155 Trafico aéreo del aeropuerto de Pamplona

Aeronaves Pasajeros (m) Mercancias (Tm)
Afio % % %
Total %A s/Espafa Total %A s/Espafa Total %A s/Espafa

1998 6.415 -24,1 0,51 278,5 -3,2 0,24 228,2 -32,0 0,04
1999 7.137 11,3 0,51 284,2 2,0 0,22 241,8 6,0 0,04
2000 7.593 6,4 0,49 338,7 19,2 0,24 301,6 24,7 0,05
2001 7.042 -7,3 0,45 332,6 -1,8 0,23 597,1 98,0 0,10
2002 7.163 1,7 0,47 310,2 -6,7 0,22 339,2 -43,2 0,06
2003 7.011 -2,1 0,43 306,0 -1,3 0,20 186,3 -45,1 0,03
2004 7.660 9,3 0,44 314,1 2,7 0,19 119,4 -35,9 0,02
2005 7.739 1,0 0,41 335,8 6,9 0,19 138,8 16,2 0,02
2006 8.502 9,9 0,43 367,9 9,6 0,19 59,2 -57,3 0,01
2007 10.511 23,6 0,49 493,2 34,1 0,24 47,5 -19,8 0,01

Fuente: Direccion General de Aviacion Civil.

La Unica nota discordante le corresponde el capitulo de mercancias que ha mermado su acti-
vidad de forma evidente, con una contraccién del 19,8% en 2007 a la que ya se sumd otra del
57,3% en 2006, situandose muy lejos de las cifras barajadas afios atras.

Cuadro n° 156 Trafico aéreo del aeropuerto de Pamplona segun procedencia

Af Aeronaves Pasajeros (en m) Mercancias (en Tm)

1o Total Interior Internacional Total Interior Internacional Total Interior Internacional
1998 6.415 6.024 391 278,5 276,1 2,4 228,2 106,6 121,6
1999 7.137 6.689 448 284,2 281,5 2,7 241,8 76,3 165,5
2000 7.593 7.119 474 338,7 336,9 1,8 301,6 136,5 165,1
2001 7.042 6.588 454 332,6 331,4 1,2 597,1 85,3 511,8
2002 7.163 6.744 419 310,2 306,1 4,1 339,2 59,6 279,7
2003 7.011 6.741 270 306,0 303,6 2,4 186,3 68,7 117,6
2004 7.660 7.481 179 314,1 311,5 2,6 119,4 90,7 28,7
2005 7.739 7.281 458 335,8 326,1 9,7 138,8 63,7 75,1
2006 8.502 7.694 808 367,9 352,1 15,7 59,2 25,0 34,2
2007 10.511 9.592 919 493,2 477,6 15,6 47,5 24,6 22,9

Fuente: Direccion General de Aviacion Civil.

Atendiendo al caracter nacional o internacional de la actividad, se hace evidente el peso relati-
vo, en el apartado de aeronaves, correspondiente a trafico interior con cerca del 91% del total.
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En lo referente a los pasajeros la situacién es ain mas acusada atribuyéndose el trafico inter-
ior cerca del 97% del total. En lo que a mercancias se refiere, la balanza parece algo mas
equilibrada entre los dos tipos de traficos, con un 52% y 48% para el trafico interior y el trafico
internacional respectivamente.

Por dltimo, y en el marco de las principales actuaciones futuras, esta prevista para 2010 la
ampliacion del aeropuerto, con un presupuesto en torno a 60 millones de euros, que tiene
como objetivo dinamizar la actividad del aerédromo aumentando las operaciones de vuelo y
dotarle de las infraestructuras necesarias para permitir que presten servicio nuevas compafii-
as, incluso internacionales. La nueva terminal, con una superficie construida de 12.400 m?,
tendria capacidad para soportar el trafico de 11 aeronaves hora y mas de 650.000 pasajeros
anuales. Ademas, la ampliacion de la pista permitiria la operacion de aeronaves de mayor
tamafio, lo que repercutiria muy positivamente en la actividad del aerédromo.
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5. DISTRIBUCION COMERCIAL

5.1 EL SECTOR EN ESPANA

El consumo de los hogares espafioles registré un crecimiento del 3,1%, en términos reales, en
el afio 2007, prolongandose la ralentizacion de su dinamismo iniciada en el afio precedente. El
perfil de evolucién del consumo a lo largo del afio denota una nitida desaceleracion del mismo
a medida que transcurria el afio, acentuandose en el segundo semestre.

El progresivo deterioro de la confianza de los consumidores, asociada a la moderacion del

aumento de la riqueza de las familias junto con la ralentizacién en el avance de la ocupacién
permite explicar el comportamiento del consumo en 2007.

Graficon®16 Crecimiento real del consumo de los hogares

%
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Fuente: INE.

El indicador general de ventas de comercio al por menor no corrobora la tendencia descen-
dente del consumo de los hogares, en términos de media anual y en precios constantes, dado
gue registra un avance respecto al afio precedente. La evolucién de este indicador puede ex-
plicarse a partir de dos factores. En primer lugar, por el importante incremento de las ventas
interanuales en el primer trimestre del afio, desacelerandose hasta tasas nulas o incluso nega-
tivas en los Ultimos meses del afio, lo que denotaria un cierto retardo en la percepcion de la
moderacion en las ventas por parte del sector. Y, en segundo lugar, por la moderacion en el
ritmo de crecimiento de los precios de los bienes ofertados desde el sector comercial.
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Por otra parte, el indice de ventas de las grandes superficies prolonga la tendencia de dismi-
nucion de su tasa de crecimiento que se prolonga durante los Ultimos cuatro afios, llegando a
obtener en 2007 una tasa de variacion inferior al indice general.

En este sentido, por primera vez en los Ultimos cinco afios las grandes superficies habrian
reducido su cuota de mercado en la actividad comercial minorista, desacelerandose el creci-
miento de sus ventas, tanto de productos alimenticios como, en mayor medida, del resto de

productos.

Cuadro n° 157 indices de ventas de comercio al por menor

(tasa de variacion real)

Concepto 2005 2006 2007
Indice General 1,2 1,6 2,5
— Alimentacion 0,0 0,8 1,2
— No Alimentacion 2,0 2,2 3,4
Indice de grandes superficies 3,1 2,5 1,7

Fuente: INE. Encuesta de coyuntura de comercio al por menor.

La generacion de empleo en el sector ha continuado durante 2007, tal como se refleja en el
indice de personal ocupado, con un avance del 2,1%, superior incluso al de los dos afios pre-

cedentes.

Cuadro n° 158 Poblacion ocupada en el sector

indice de Personal ocupado

Afo

Base 100=2005 A%
2003 95,9 2,5
2004 98,6 2,8
2005 100,0 14
2006 101,8 1,8
2007 103,9 2,1

Fuente: INE. Indicadores de actividad del sector de servicios.

5.2 EL SECTOR EN NAVARRA

El gasto en consumo de los hogares navarros crecio el 4,3% en 2007, manteniendo el dina-
mismo de los afios precedente, basado en el sostenimiento en el ritmo de creaciéon de empleo

y en las mejoras salariales.
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Cuadro n® 159 Gasto en consumo final de los

hogares
(tasa de variacion precios constantes)

Afo A%

2002 4,0
2003 3,2
2004 3,7
2005 3,7
2006 4,5
2007 4,3

Fuente: Instituto de Estadistica de Navarra.

El sector comercial minorista, segun refleja el indice del mismo, crecio el 2,4%. El sector freno
su dinamismo en los dos Ultimos meses del afio, atenuandose su crecimiento respecto al afio
precedente, en un contexto general de desaceleracion econdmica.

Cuadro n°4 indice de comercio al por menor

(tasa de variacion)

Afio A%

2004 1,7
2005 15
2006 3,6
2007 2,4

Fuente: Instituto de Estadistica de Navarra e INE.

En consonancia con la evolucién de la actividad, las empresas comerciales ubicadas en Nava-
rra también registraron un crecimiento en 2007. Asi, el nimero de empresas con asalariados
alcanzo la cifra de 4.640, 21 mas que el afio precedente.

Cuadro n° 160 Empresas del sector comercial*

Affo Comercio al por Comercio al por Total comercio
mayor menor NUumero %A
2003 1.237 3.025 4.262 2,8
2004 1.214 3.030 4.244 -0,4
2005 1.238 3.239 4.477 55
2006 1.286 3.333 4.619 3,2
2007 1.292 3.348 4.640 0,5

(*): Empresas con asalariados
Fuente: DIRCE.

Del total de empresas con asalariados el 84% cuentan con menos de 6 empleos, en tanto que

no llegan al 1% las que alcanzan la cifra de 50 o mas empleos y situandose las restantes en el
estrato de empleo intermedio.
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Por lo que se refiere al empleo, los datos de afiliacién a la Seguridad Social indican una dismi-
nucion del mismo, derivada de la evolucion en el sector mayorista, en tanto que la actividad
minorista registra un moderado crecimiento.

Cuadro n® 161 Distribucion de las empresas seglin tamafio*, 2007

Comercio al por mayor e

Tamafio de la empresa Comercio al por menor Total comercio

intermedios
1-5 empleos 919 2.988 3.907
6-49 empleos 349 347 696
50-99 empleos 14 4 18
100 y méas empleos 10 9 19
Total 1.292 3.348 4.640

(*): Datos de empresas con trabajadores asalariados
Fuente: DIRCE.

Los precios de los bienes comercializables se estima que ralentizaron su crecimiento con res-
pecto a los afios precedentes, hasta situarse en el 2,4% anual. La moderacién en los precios
se registré en los diferentes grupos de gasto, con la excepcion del de bebidas alcohdlicas y
tabaco, de escasa incidencia en el gasto de los hogares.

El principal grupo de gasto, de productos alimentarios, contuvo el crecimiento de sus niveles
de precios, aunque se mantuvo en tasas superiores a los indices de bienes comercializables,
asi como al indice general.

Cuadro n°® 162 Precios de los bienes comercializables

(% de variacién, media anual)
Alimentacion

Afo y bebidas no Bebidas alcoh.  Vestido y Menaje  Medicina Blgm_as General
y tabaco calzado comercializables
alcohol.
2003 3,7 3,1 4,0 1,8 3,6 3,4 31
2004 4,0 55 31 1,4 1,7 3,2 3,0
2005 3,3 51 2,3 1,2 1,7 2,7 3,4
2006 4,2 1,6 1,6 1,7 2,3 29 3,3
2007 3,0 6,7 1,2 2,1 0,6 2,4 2,4
Fuente: INE.

El gasto anual de consumo de los hogares navarros se estimé para el afio 2006 en 6.745 mi-
llones de euros, con un gasto medio por persona de 11.543 euros.

Este nivel de gasto excede en el 8,6% a la media espafiola, en consonancia su mayor indice
relativo de renta por habitante.
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Cuadron®8  Consumo de los hogares

(% de hogares)

Navarra Espafia
Concepto
2006 2006

Gasto anual (millones de euros) 6.745 466.058
Gasto medio por hogar (euros) 31.358 29.394
Gasto medio por persona

e En euros 11.543 10.632

o Indice (media=100) 108,6 100,0

Fuente: INE. Encuesta de presupuestos familiares.

La distribucién por grupos de gasto de los hogares navarros refleja que los gastos relaciona-
dos con la vivienda constituye el principal destino del mismo. En este grupo se incluyen, ade-
mas de los gastos corrientes de agua, electricidad, gas, comunidad, reparaciones, calefaccion,
y alquileres reales pagados, los alquileres estimados para aquellos casos en los que el hogar
es propietario de la vivienda.

Finalmente, los otros grupos de gasto con mayor relevancia en el presupuesto de los hogares
son los de transportes y productos alimentarios. Los tres grupos mencionados representan
casi el 54% del gasto de consumo de los hogares navarros.

Cuadron®9  Consumo de los hogares por grupos de gasto

(% de gasto)

Navarra Espafia
Grupo
2006 2006
Alimentos y bebidas no alcohdlicas 13,9 14,0
Bebidas alcohdlicas y tabaco 1,4 1,8
Articulos de vestir y calzado 6,4 6,7
Vivienda, agua, electricidad y combustibles 24,3 26,4
Mobiliario, equipamiento y otros 57 5,8
Salud 3,0 2,9
Transportes 15,6 14,3
Comunicaciones 2,8 2,9
Ocio, espectaculos y cultura 8,2 6,8
Enseflanza 0,8 0,9
Hoteles, cafés y restaurantes 10,9 9,6
Otros bienes y servicios 6,9 8,0
Total 100 100

Fuente: INE. Encuesta de presupuestos familiares.
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6. TURISMO

6.1 SITUACION INTERNACIONAL

Segun los Gltimos datos publicados por la Organizacion Mundial del Turismo (OMT), las llega-
das de turistas internacionales han aumentado un 6% en 2007, con una cifra récord proxima a
los 900 millones. Este resultado pone de manifiesto el fuerte dinamismo de la actividad turisti-
ca a escala mundial, habida cuenta de que tan sélo dos afios antes se habia alcanzado el
maximo histérico de 800 millones de llegadas de turistas internacionales.

Un andlisis mas detallado por areas geograficas refleja que Europa contabiliza un total de
480,1 millones de llegadas de turistas internacionales (53,5% del total mundial), muy por de-
lante de Asia-Pacifico (185 millones), América (142,2 millones), Oriente Medio (46,4 millones)
y Africa (44,2 millones). Sin embargo, la comparacién con los datos relativos al ejercicio pre-
cedente permite ver que los mayores avances se producen en las areas de Oriente Medio,
Asia-Pacifico y Africa, con incrementos del 11%, 10% y 9% en entradas, respectivamente.

Francia, Espafia y Estados Unidos se mantienen, por este orden, como los tres principales
destinos turisticos mundiales, sumando un total de 188,7 millones de llegadas de turistas in-
ternacionales (es decir, una quinta parte del total mundial). Si se consideran los ingresos eco-
némicos derivados del turismo, estos mismos paises ocupan los tres primeros puestos del
ranking mundial, pero con Estados Unidos en primer lugar y Francia en el tercero. Este hecho
pone de manifiesto que los Estados Unidos atraen un mayor porcentaje de turistas de larga
estancia, mientras que Francia y Espafia dependen en mayor medida del turismo de corta
estancia. Finalmente, cabe sefialar que China e ltalia se sitian en cuarto y quinto lugar en el
ranking de llegadas, posiciones que se intercambian en términos de ingresos.
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Cuadro n° 163 Llegadas internacionales de turistas

(Millones de turistas)
Cuota Mercado

Concepto 2005 2006 2007* 2007 (%) % A 07/06

TOTAL 806,0 846,0 898,0 100,0 6,1
— Europa 4415 460,8 480,1 53,5 4.2
— Asiay el Pacifico 155,4 167,2 185,0 20,6 10,6
— América 133,7 135,9 142,2 15,8 4,6
— Oriente Medio 39,1 41,8 46,4 52 11,0
— Africa 36,7 40,7 442 4.9 8,6
Principales destinos turisticos del Mundo

— Francia 75,9 79,1 n.d. - -
— Espafia 55,9 58,5 n.d. - -
- EE.UU. 49,2 51,1 n.d. - -
— China 46,8 49,6 n.d. - -
— ltalia 36,5 41,1 n.d. - -

(*): Datos preliminares.
n.d.: No se dispone de datos.
Fuente: Organizacién Mundial del Turismo.

6.2 TURISMO EN ESPANA

La favorable coyuntura que vive la actividad turistica en Espafia se refleja en la cifra de ingre-
sos por turismo y viajes de la Balanza de Pagos, que en el afio 2007 presenta un crecimiento
del 3,6% con respecto al afio precedente y alcanza la cifra de 42.171 millones de euros. El
comportamiento de los pagos por turismo y viajes de los espafioles en el extranjero siguen
mostrado un mayor dinamismo que los ingresos (8,3% de crecimiento interanual), y alcanzan
en 2007 una cuantia global de 14.360 millones de euros. Consecuentemente, el saldo turistico
espafiol aumenta muy ligeramente (1,3%) y se obtiene un superavit de 27.810 millones de
euros, lo que supone aproximadamente el 2,6% del PIB estatal.

Cuadro n° 164 Ingresos y pagos por turismo en Espafa

(M euros)

Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Saldo 26.433 27.449 27.810 1,3
Ingresos 38.558 40.715 42.171 3,6
Pagos 12.125 13.266 14.360 8,3

Fuente: INE.

Por lo que respecta al empleo que genera el sector de la hosteleria, en el afio 2007 se supera
la cifra de 1,45 millones de ocupados, lo que supone un crecimiento interanual del 3,4%. El
personal ocupado en el conjunto de la red de establecimientos hoteleros (198.798 personas en
total) registra un crecimiento interanual del 4,1%. Este crecimiento viene determinado por el
crecimiento del empleo asociado a la actividad de los hoteles (4,5%), ya que el empleo gene-
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rado por los hostales se mantiene practicamente invariable con relacion al promedio anual de
2006.

Cuadro n° 165 Personal empleado en establecimientos hoteleros (Espafia)

Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Total 178.723 190.971 198.797 4,1
Hoteles 161.944 174.577 182.416 4,5
Hostales 16.779 16.394 16.382 -0,1
Global* 1.291.150 1.402.700 1.450.500 34

(*): Empleo en hoteles, restaurantes y cafés, si bien se debe tener en cuenta que no toda la
actividad de restauracion es actividad turistica.
Fuente: INE.

Pasando a analizar la demanda turistica en los establecimientos hoteleros (datos de la En-
cuesta de Ocupacion Hotelera, que elabora el INE), el primer dato a destacar es que a lo largo
del afio 2007 se han registrado un total de 84,7 millones de entradas de turistas, lo que supo-
ne un incremento interanual del 3,3%. Las pernoctaciones han alcanzado la cifra de 272,7
millones (2,3% de incremento), por lo que la estancia media de los turistas alojados en el con-
junto de los establecimientos hoteleros retrocede de 3,25 dias en el afio 2006 a 3,22 dias en
2007.

Diferenciando segun el tipo de establecimiento, se observa que los hoteles concentran el
88,6% del total de entradas de turistas y el 90,9% de las pernoctaciones, con incrementos
interanuales del 2,8% y 2,2%, respectivamente. Consecuentemente, la estancia media de los
turistas alojados en hoteles disminuye con relacion al afio anterior, pasando de un promedio
de 3,32 dias a 3,30 en 2007. En los hostales, las entradas de viajeros aumentan un 7,5% y las
pernoctaciones un 3,1%, por lo que la estancia media anual retrocede en mayor medida que
en los hoteles (2,57 dias en 2007).

Cuadro n° 166 Evolucion de la demanda turistica en Espafia

Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Viajeros (miles)
— Total 70.629 82.032 84.734 33
- Hoteles 61.652 73.064 75.092 2,8
— Hostales 8.977 8.967 9.642 75
Pernoctaciones (miles)
— Total 245.637 266.588 272.733 2,3
— Hoteles 221471 242.600 247.990 2,2
— Hostales 24.166 23.988 24.743 3,1
Estancia media (miles)
— Total 3,48 3,25 3,22 -0,9
— Hoteles 3,59 3,32 3,30 -0,6
— Hostales 2,69 2,68 2,57 -3,9

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE).
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Un andlisis mas detallado atendiendo a la procedencia de los turistas refleja que los viajeros
espafioles representan el 57,6% del total de entradas y los extranjeros el 42,4% restante, con
incrementos interanuales del 2,7% y 4,1%, respectivamente. Reino Unido, Alemania y Francia
son los principales mercados emisores, aglutinando el 15,7% del total de entradas de viajeros
registradas en 2007 (15,7 millones en total). Les siguen, por este orden, Italia, Portugal y Es-
tados Unidos, concentrando el 6,7% del total de entradas. Si se analiza la evolucién con rela-
cion a los resultados obtenidos en 2006, destaca el incremento del flujo de turistas proceden-
tes de Portugal (7,3%), superando ampliamente los porcentajes relativos a Italia (4,7%), Esta-
dos Unidos (4,7%) o Francia (2,8%), por citar algunos ejemplos.

Cuadro n° 167 Viajeros en Espafa por procedencia

Valores absolutos (miles) Porcentaje % A
Concepto 07/06
2005 2006 2007 2005 2006 2007

Total 70.629 82.032 84.734 100,0 100,0 100,0 3,3
Espafia 41.600 47.539 48.822 58,9 58,0 57,6 2,7
Extranjero 29.029 34.492 35.912 41,1 42,0 42,4 4,1
Alemania 5.859 7.129 7.187 8,3 8,7 8,5 0,8
Francia 3.037 3.414 3.511 4,3 4,2 4,1 2,8
Italia 2.083 2.484 2.600 2,9 3,0 3,1 4,7
Portugal 1.076 1.258 1.350 15 1,5 1,6 7,3
Reino Unido 7.018 7.983 8.024 9,9 9,7 9,5 0,5
EE.UU. 1.402 1.605 1.681 2,0 2,0 2,0 4,7
Resto Mundo 8.553 10.619 11.560 12,1 12,9 13,6 8,9

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE. Elaboracion propia.

Por lo que respecta a la oferta de establecimientos hoteleros, cabe destacar que Espafia dis-
pone en el afio 2007 de un total de 6.911 hoteles y 7.357 hostales, los cuales ofertan un total
de 1.115.926 y 182.920 plazas, respectivamente. La comparacion con la oferta existente en
2006 refleja que el numero de hoteles ha aumentado un 10,8%, porcentaje que se eleva hasta
el 17,5% en términos de plazas ofertadas. En el caso de los hostales, el incremento de las
plazas también es superior al aumento registrado en el nimero de establecimientos (11,7%
frente a 5,6%). Si se atiende a la categoria de los hoteles, se observa que la oferta se ha in-
crementado sobre todo en el segmento de 3 estrellas, con un crecimiento interanual del 14,8%
en el nimero de establecimientos y del 29,4% en términos de plazas ofertadas.

En cuanto al grado de ocupacion, el conjunto de los establecimientos hoteleros han presenta-
do una ocupacién media del 56,2% de las plazas ofertadas en 2007, porcentaje que apenas
ha variado con relacion al afio precedente (56,4%). La red de hoteles en su conjunto ha regis-
trado un grado medio de ocupacion del 59,4%, mientras que en los hostales se han ocupado
como media el 36,7% de las plazas. Dentro de la red de hoteles, los mayores niveles de ocu-
pacién se han registrado en las categorias de 3 y 4 estrellas, con medias anuales del 63,4% y
61,8%, respectivamente.
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Cuadro n° 168 Oferta de establecimientos hoteleros (Espafia)

N° estable- Grado de Grado de
Concepto cimientos % A 07/06 Plazas % A 07/06 ocupacién 2006 ocupacién 2007
Hoteles 6.911 10,8 1.115.926 17,5 59,8 59,4
— 5estrellas 188 6,9 64.514 4,2 46,8 49,8
— 4 estrellas 1.510 8,3 465.939 9,4 56,4 61,8
— 3estrellas 2.268 14,8 418.031 29,4 56,8 63,4
— 2 estrellas 1.780 8,6 115.604 21,1 41,8 49,1
— 1lestrella 1.165 10,5 51.838 18,6 35,6 40,0
Hostales 7.357 5,6 182.920 11,7 35,8 36,7
Total 14.268 8,0 1.298.846 16,6 56,4 56,2

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera, INE.

6.3 TURISMO EN NAVARRA

Demanda Turistica

Por lo que se refiere a los resultados de la demanda turistica en la Comunidad Foral de Nava-
rra, se ha producido un cierto estancamiento de la actividad en el ejercicio 2007. Asi, las en-
tradas de viajeros alojados en los establecimientos hoteleros (766.359 en total) aumentan un
1,8% vy las pernoctaciones realizadas (1.466.981) un 1,6%, con lo que la estancia media se
reduce ligeramente (de 1,92 a 1,91 dias).

Un analisis mas detallado analizando la procedencia de los turistas alojados refleja que los
residentes en el Estado representan en el afio 2007 el 76,8% de las entradas de viajeros y el
78,2% de las pernoctaciones registradas en los establecimientos hoteleros de la Comunidad
Foral, porcentajes que han retrocedido con relacién al afio precedente. Concretamente, las
entradas de turistas estatales ascienden a 588.201 y las pernoctaciones a 1.147.471, cifras
que representan disminuciones interanuales del 2,9% y 4,2%, respectivamente. El flujo de
turistas extranjeros, por su parte, se cuantifica en 178.158 entradas y 319.510 pernoctacio-
nes, obteniéndose en este caso unos incrementos interanuales del 21,2% y 29,9%, respecti-
vamente. A la vista de estos datos, se observa que la estancia media de los turistas estatales
en los establecimientos hoteleros de Navarra se reduce de 1,98 a 1,95 dias, en tanto que el
promedio de los turistas extranjeros aumenta de 1,67 a 1,79 dias.
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Cuadro n°® 169 Evolucion de la demanda turistica en Navarra por procedencia

Concepto 2005 2006 2007 % A 07/06
Viajeros
_ Total 666.678 752.491 766.359 18
¢ Residentes en Espaiia 523.324 605.499 588.201 -2,9
e Residentes en el Extranjero 143.354 146.992 178.158 21,2
Pernoctaciones
— Total 1.308.095 1.443.494 1.466.981 1,6
¢ Residentes en Espafia 1.075.782 1.197.494 1.147.471 -4,2
¢ Residentes en el Extranjero 232.313 246.000 319.510 29,9
Estancia Media
— Total 1,96 1,92 1,91 -0,2
¢ Residentes en Espaiia 2,06 1,98 1,95 -1,4
¢ Residentes en el Extranjero 1,62 1,67 1,79 7,2

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (INE)

Tal como refleja el grafico adjunto, la evolucién mensual de entradas y pernoctaciones permite
ver que la demanda turistica en Navarra es bastante homogénea a lo largo del afio. Como
cabe esperar, los meses de julio, agosto y septiembre concentran una parte significativa del
flujo de turistas, pero en términos porcentuales se observa que estos meses apenas suman la
tercera parte de las entradas (32,6%) y pernoctaciones realizadas (34%). Por su parte, los
meses de diciembre, enero y febrero presentan la menor afluencia de turistas concentrando en

conjunto el 15,9% del total de entradas y el 15,3% de las pernoctaciones.

Graficon®17 Evolucién mensual del nUmero de viajeros y pernoctaciones (Navarra)
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE).

En consonancia con la evolucion mensual de las entradas y pernoctaciones de los turistas
alojados en los establecimientos hoteleros de Navarra, se observa que los mayores niveles de
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ocupacion se registran en los meses de julio (51,1%) y agosto (57,3%), mientras que en di-
ciembre y enero la ocupacion media de las plazas se sitUa por debajo del 30%. De igual forma,
el mayor niumero de personas empleadas en los establecimientos hoteleros corresponde a los
meses estivales, con un maximo de 1.675 personas ocupadas en agosto frente al promedio
anual de 1.470 empleos.

Cuadro n° 170 Estancia media, grado de ocupacion y personal empleado en los
establecimientos hoteleros (2007)

Concepto Estancia media Grado de ocupacion Personal empleado
TOTAL 2007 1,92 40,66 1.470
Enero 1,86 26,2 1.311
Febrero 1,72 30,3 1.315
Marzo 181 33,7 1.422
Abril 1,9 41,6 1.456
Mayo 1,82 41,1 1.438
Junio 1,85 43,7 1.597
Julio 2,00 51,1 1.619
Agosto 2,05 57,3 1.675
Septiembre 1,9 47,8 1.648
Octubre 1,97 44,3 1.570
Noviembre 1,94 38,2 1.396
Diciembre 1,96 29,8 1.160

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (INE).

En lo concerniente al nimero de visitantes que se ha acercado a la red de oficinas de informa-
cion turistica (OIT) de la Comunidad Foral de Navarra, y segin los datos facilitados por el De-
partamento de Cultura y Turismo del Gobierno de Navarra, durante el afio 2006 han deman-
dado informacién un total de 475.306 personas en dichas oficinas, es decir, un 4,8% mas que
a lo largo de 2005.

En el cuadro adjunto se puede apreciar que el 22% de las peticiones de informacién se han
realizado en la OIT de Pamplona, seguida de la de Tudela (14,1%), Roncesvalles (13,6%) y
Olite (11,9%). Los municipios de Lekunberri (3,7%), Roncal (4,6%) y Bertiz (5,6%) han sido los
que menor nimero de peticiones de informacion han recibido. En comparaciéon con las de-
mandas de informacion de 2005, Tudela (57,6%), Roncesvalles (24,3%) y Olite (21,9%) han
sido las que mayor incrementos han registrado, frente a los descensos registrados en Pam-
plona (-20%), Bertiz (-15,9%) y Roncal (-5,0%).

! No se dispone de informacién relativa al afio 2007 en el momento de cerrar el presente informe.
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Cuadro n®171 Total demandantes OITS en Navarra

Zona 2002 2003 2004 2005 2006 % % A 06/05
Pamplona 104.667 106.018 119.727 130.863 104.675 22,0 -20,0
Roncesvalles 47.169 45.481 53.632 52.040 64.666 13,6 24,3
Estella 41.075 40.324 47.047 39.782 43.849 9,2 10,2
Olite 33.122 33.623 41.141 46.475 56.662 11,9 21,9
Ochagavia 35.680 40.415 38.958 40.015 36.877 7,8 -7,8
Bertiz 34.192 40.213 38.388 31.594 26.569 5,6 -15,9
Tudela 24.532 29.442 35.605 42.482 66.955 14,1 57,6
Sangtiesa 23.512 27.379 33.978 29.478 35.259 7,4 19,6
Roncal 22.881 23.433 24173 23.222 22.065 4,6 -5,0
Lekunberri 11.973 13.165 14.809 17.382 17.729 3,7 2,0
TOTAL 378.803 399.493 447.458 453.333 475.306 100,0 4,8

Fuente: Departamento de Cultura y Turismo (Gobierno de Navarra)

Oferta Turistica®

Como se aprecia en el siguiente cuadro, la oferta de establecimientos turisticos en Navarra en
2006 es de 1.050 establecimientos, un 6,4% mas que en 2005 (que contaba con 987 estable-
cimientos en la Comunidad Foral). La oferta se desglosa en 84 hoteles, 129 hostales, 110
pensiones, 22 campings, 27 albergues, 72 apartamentos y 606 casas rurales. El nimero de
plazas ofertadas en dichos establecimientos es de 27.425, valor que crece un 3,4% con res-
pecto a 2005, es decir, 908 plazas mas. El 35,4% de las plazas pertenecen a los campings, el
14,7% a casas rurales, el 11,9% a hostales, el 5,3% a pensiones, el 4% a albergues y el 3,8%
a apartamentos.

Pamplona, dispone de 69 establecimientos de los cuales 16 son hoteles, 43 son pensiones, 7
son hostales y 3 son apartamentos. El nimero de plazas ofertadas asciende a 3.397: de éstas,
2.357 plazas pertenecen a hoteles, 478 a pensiones, 439 a apartamentos y 123 a hostales.

! No se dispone de informacién relativa al afio 2007 en el momento de cerrar el presente informe.
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Oferta de establecimientos turisticos (2006)

. Navarra Pamplona
Establecimientos

Total Plazas Total Plazas
TOTAL 1.050 27.425 69 3.397
Hoteles 84 6.816 16 2.357
— 4 estrellas 9 1.384 3 913
— 3estrellas 42 4.179 9 1.210
— 2 estrellas 25 974 2 101
— 1estrella 8 279 2 133
Hoteles rurales 2 40 - -
— 3estrellas 1 21 - -
— 2 estrellas 1 19 - -
Hostales 129 3.254 7 123
Pensiones/Fondas 110 1.458 43 478
Campings 22 9.710 - -
Albergues 27 1.115 - -
Apartamentos 72 1.048 3 439
Casas rurales 606 4.024 - -

Fuente: Departamento de Cultura y Turismo (Gobierno de Navarra)
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